



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - PAC 2021

O Instituto Federal Farroupilha – Campus de São Vicente do Sul, em conformidade com a Instrução Normativa ME nº 1, de 10 de janeiro de 2019, apresenta o Plano Anual de Contratações (PAC) para o exercício de 2021. O planejamento é uma ferramenta administrativa que permite analisar os cenários futuros e estabelecer propostas para o atingimento dos resultados estratégicos da Instituição. Em se tratando de aquisições e contratações, o planejamento pode ser revisado e adequado conforme se apresentam as condições operacionais, financeiras ou estratégicas, tornando este Plano dinâmico à medida em que é executado.

São Vicente do Sul (RS), janeiro de 2021.

Nº Item	Tipo do item	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Nome do grupo
2442	Solução de TIC	26697	OUTSOURCING DE IMPRESSÃO PAGINAS A4 - POLICROMÁTICO EXCEDENTE A FRANQUIA SEM PAPEL	Renovação de contrato de locação de máquina impressora/digitalizadora monocromática multifuncional, COM FRANQUIA MENSAL DE 6.000 (SEIS MIL) CÓPIAS. O valor da cópia excedente não será maior que R\$ 0,08(oito) centavos.	Equipamento	8	4.700,00	37.600,00	ND 339040.16 - Outsourcing de impressão
2443	Serviço	5819	CONFECCAO E INSTALACAO DE CORTINA	confeção e instalação de cortina tipo tecido blecaut	m2	400	130,00	52.000,00	ND 339039.16 - Prestação de serviços de manutenção e instalação de persianas e cortinas
2444	Serviço	25321	INSTALACAO DE PERSIANAS VERTICAISHORIZONTAIS	confeção e instalação de persianas verticais em tecido tipo blecaut	M2	400	136,00	54.400,00	ND 339039.16 - Prestação de serviços de manutenção e instalação de persianas e cortinas
2445	Material	326288	MEIO DE CULTURA	Agar Istata Dextrose (Potato Dextrose Agar). Aspecto físico pó. Utilizado em análises microbiológicas. Embalagem com 500g.	FRASCO 00000500,00 G	1	1,00	1,00	ND 339030.40 - Material biológico
2446	Material	352622	MEIO DE CULTURA	MEIO DE CULTURA, TIPO AGAR BILE VERMELHO VIOLETA, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	1	1,00	1,00	ND 339030.40 - Material biológico
2447	Material	339971	BOLA MEDICINAL	BOLA MEDICINAL, MATERIAL SINTÉTICO, PESO 4, APLICAÇÃO GINÁSTICA E TREINAMENTO DESPORTIVO	UNIDADE	2	67,52	135,04	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2448	Material	339971	BOLA MEDICINAL	BOLA MEDICINAL, MATERIAL SINTÉTICO, PESO 5, APLICAÇÃO GINÁSTICA E TREINAMENTO DESPORTIVO	UNIDADE	2	99,90	199,80	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2449	Material	339971	BOLA MEDICINAL	BOLA MEDICINAL, MATERIAL SINTÉTICO, PESO 2, APLICAÇÃO GINÁSTICA E TREINAMENTO DESPORTIVO	UNIDADE	2	129,99	259,98	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2450	Material	339971	BOLA MEDICINAL	BOLA MEDICINAL, MATERIAL SINTÉTICO, PESO 3, APLICAÇÃO GINÁSTICA E TREINAMENTO DESPORTIVO	UNIDADE	2	159,99	319,98	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2451	Material	339971	BOLA MEDICINAL	Dimensões: 65 cm; capacidade: 300 Kg; acompanhando bomba para inflar; 02 pinos para ventilar; 01 captador para bomba, 01 extrator de pinos. Garantia: 120 dias.	UNIDADE	2	53,50	107,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2452	Material	339971	BOLA MEDICINAL	Dimensões: 75 cm; capacidade: 300 Kg; acompanhando bomba para inflar; 02 pinos para ventilar; 01 captador para bomba, 01 extrator de pinos. Garantia: 120 dias	UNIDADE	2	64,29	128,58	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2453	Material	150573	ELÁSTICO PROCESSO	atômica, padrão de 150 cm x aproximadamente 15 cm, na cor rosa, de resistência forte.	UNIDADE	2	39,90	79,80	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2454	Material	151061	CORDA	trançada de polipropileno, com no mínimo 220m, em cor branca, 2mm.	UNIDADE	2	54,97	109,94	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2455	Material	151061	CORDA	trançada de polipropileno, com no mínimo 100m, em cor branca, 6mm.	UNIDADE	2	57,52	115,04	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2456	Material	304848	ANTENA REDE VOLEIBOL	Material: em fibra de vidro; Altura: 1m e 80 cm; Largura: 0,10 m Cor: vermelho e branco; Peso: 300g.	JOGO	4	52,00	208,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2457	Material	150997	'COLCHÃO	Produto de alta qualidade: indicado para treinamento e competições sem exigência das dimensões oficiais. Medidas totais: 4,00 x 2,50 x 0,50 m. Módulos feitos de espuma especial - poliuretano, densidade mínima D-26, com bolsões de ar, que proporcionam uma aterrissagem suave com revestimento impermeável resistente. Alças de transporte e respiro lateral. Top pad (manta superior) macia resistente aos pregos de sapatilhas.	UNIDADE	1	7.990,00	7.990,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2458	Material	224695	BICO ENCHER BOLA	de encher bola, compatível com a bomba fornecida.	UNIDADE	3	45,89	137,67	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2459	Material	375639	BOLA BASQUETEBO	em microfibra, matrizada, câmara de arbilty, miolo Slip System removível e lubrificado, aprovada pela FIBA . Peso 600 – 650 g. Anexar o certificado de oficialização da FIBA e NBB.	UNIDADE	10	238,00	2.380,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2460	Material	403733	BOLA FUTSAL	categoria Adulto - Circunferência: 62-64cm, Peso: 410-440 g, câmara: Airvility, colagem dos Gomos: Termofusion; Composição dos Gomos: PU; Miolo: Substituível e Lubrificado; Absorção de Água: 0%; Possui revestimento interno em fio duraxial.	UNIDADE	10	199,99	1.999,90	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2461	Material	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola de Rugby profissional confeccionada com borracha expandida, Diâmetro: 65 - 67 cm, peso: 350 - 370g, câmara Butil, costurada, miolo de borracha.	UNIDADE	5	110,98	554,90	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2462	Material	60127	BOMBA ENCHER	com no mínimo três estrelas (embalagem com 6 unidades): Material - acetato celulósido; diâmetro - 40 mm. Cor laranja.	UNIDADE	5	29,90	149,50	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2463	Material	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola oficial de futebol de campo aprovada pela FIFA e gravada em sua estrutura a aprovação, termotec com 8 gomos; câmara airbilty; termotec; acabamento PU ultra 100%; miolo slip system removível e lubrificado. Diâmetro: 68 - 70 cm; peso: 440 - 480 g. Anexar o certificado de oficialização com a proposta da respectiva categoria da Federação Gaúcha ou Confederação Brasileira.	UNIDADE	8	149,99	1.199,92	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2464	Material	305427	BOLA HANDEBOL	aprovada pela IHF e gravada em sua estrutura a aprovação, tamanho feminino H2L, costurada, com 32 gomos, confeccionada em PU; câmara airbilty; costurada; acabamento PU ultra grip; miolo slip system removível e lubrificado. Diâmetro: 54 - 56 cm; peso: 325 - 400 g. Anexar o certificado de oficialização com a proposta da respectiva categoria da Federação Gaúcha ou Confederação Brasileira.	UNIDADE	8	125,95	1.007,60	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2465	Material	238318	BOLA HANDEBOL	aprovada pela IHF e gravada em sua estrutura a aprovação, tamanho masculino H3L, costurada, com 32 gomos, confeccionada em PU; câmara airbilty; costurada; acabamento PU ultra grip; miolo slip system removível e lubrificado. Diâmetro: 58 – 60 cm; peso: 425 - 475 g. Anexar o certificado de oficialização com a proposta da respectiva categoria da Federação Gaúcha ou Confederação Brasileira	UNIDADE	8	125,95	1.007,60	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2466	Material	75060	BOLA DE TÊNIS	da CTB, aprovada para torneios ITF. Cor amarela, tubo pressurizado com 3 unidades, material em feltro de alta qualidade tecnologia de máxima durabilidade e desempenho	UNIDADE	8	123,03	984,24	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2467	Material	235480	BOLA VOLEIBOL	aprovada pela FIVB e gravada em sua estrutura a aprovação, com 8 gomos, confeccionada em microfibra com tratamento antibactericida. Diâmetro: 65 - 67 cm; peso: 260 – 280 g; câmara de butil matrizada; material microfibra; miolo slip. Bolas de pebolim blister com 6 bolas para pebolim. Cada bola com 3,5 cm de diâmetro.	UNIDADE	12	239,60	2.875,20	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2468	Material	150805	BOLA ESPORTIVA		UNIDADE	5	7,00	35,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2469	Solução de TIC	27103	SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO DE COMPUTADORES E SEUS PERIFERICOS	Serviços de Manutenção de equipamentos de Processamentos de dados: Microcomputadores, Computadores portáteis (Notebook), Servidores e Handhelds (Palm, Smartphone, PDAs)	Hora	16	86,99	1.391,84	ND 339040.12 - Manutenção e conservação de equipamentos de TIC - Equipamentos de TI

2470	Material	24341	BÚSSOLA NAVEGAÇÃO	p/mapa, c/régua, fabricada com plástico de alto impacto, ponteiro luminoso e líquido, lupa, régua de 13 cm e cordão.	UNIDADE	2	33,50	67,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2471	Solução de TIC	27120	SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO DE DADOS E COMUTACAO TELEFONICA	Manutenção de ativos de redes (Switch, Roteador, Hub, equipamentos correlatos)	Hora	6	86,99	521,94	ND 339040.12 - Manutenção e conservação de equipamentos de TIC - Equipamentos de TI
2472	Material	112836	CAIXA TÉRMICA	composição: isolamento com espuma de poliuretano e dupla camada de pead (polipropileno de alta densidade); dimensões externas: boca: 43 cm; base: 37 cm; altura: 41cm; profundidade: 29cm; alça externa com trava para facilitar o transporte; suporte externo para 4 copos embutido na tampa	UNIDADE	1	142,60	142,60	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2473	Material	139572	COLCHONETE GINÁSTICA	confeccionado em espuma especial com gel de polietileno expandido, densidade 30 kg/m³, de alta resistência a impactos e anatomicidade, contendo em seu interior células fechadas para não absorver umidade, medindo 1 m	UNIDADE	10	89,00	890,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2474	Material	255962	COLETE	dupla face, com debrum aberto, com elástico lateral na parte inferior; confeccionados em tecido dry, 100% poliéster; técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 160 g. Numeração de 1 a 20; Tamanho: GG; G; M; P; PP	UNIDADE	20	15,90	318,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2475	Material	377815	CONE SINALIZAÇÃO	Cem pvc, 50cm de altura, na cor laranja e branco	UNIDADE	10	11,50	115,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2476	Solução de TIC	27103	SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO DE COMPUTADORES SEUS PERIFERICOS	Manutenção de leitores ópticos	Hora	1	88,05	88,05	ND 339040.12 - Manutenção e conservação de equipamentos de TIC - Equipamentos de TI
2477	Solução de TIC	27138	SERVICOS DE MANUTENCAO DE IMPRESSORAS, COPIADORAS, PLOTTER E SCANNERS	Manutenção de impressoras e multifuncionais	Hora	17	88,05	1.496,85	ND 339040.12 - Manutenção e conservação de equipamentos de TIC - Equipamentos de TI
2478	Material	264487	PROTETOR GENITAL	PROTETOR GENITAL, MATERIAL FIBRA, TIPO ALMOFADADO, USO GOLEIRO DE FUTSAL E HANDBAL	UNIDADE	2	45,00	90,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2479	Solução de TIC	27090	OUTROS SERVICOS PARA A INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO (TIC)	Apoio técnico especializado executado no ambiente do usuário, tais como: instalação, configuração e suporte de software, hardware e equipamentos multimídias	Hora	3	117,76	353,28	ND 339040.12 - Manutenção e conservação de equipamentos de TIC - Equipamentos de TI
2480	Material	108308	CORDA DE POLIESTER	confeccionada em cordão de poliuretano 06 mm, anatômicas e semiflexíveis, em plástico super resistente, contendo girador interno (fixado na manopla), que proporciona maior domínio sobre a rotação do cordão. Comprimento de 2,40 m (M).	UNIDADE	3	10,95	32,85	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2481	Material	150259	DARDO PEÇAS E ACESSÓRIOS	(peso 400 - 800 g). Para treinamento. Empunhadura de cordel e ponteira de ferro (pintada).	UNIDADE	2	548,12	1.096,24	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2482	Material	150259	DARDO PEÇAS E ACESSÓRIOS	oficial de duralumínio/ aço de 600 g. Atende às especificações de um dardo oficial. Estrutura de duralumínio de alta resistência e cabeça de aço. Pintura a pó (resistente à corrosão, impacto, ação química etc). Dimensões e peso oficiais. Certificado pela IAAF.	UNIDADE	2	519,90	1.039,80	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2483	Material	67300	REDE ESPORTE	REDE ESPORTE, NOME REDE DE ESPORTE - COMPONENTE / ACESSORIO	UNIDADE	5	399,99	1.999,95	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2484	Material	29912	JOGO XADREZ	peças e tabuleiro, tamanho oficial da confederação brasileira, base com feltro de proteção, caixa para guardar peças, interior forrado com feltro, alça e fecho, pintura antiodor.	JOGO	2	99,90	199,80	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2485	Material	350632	FITA MARCAÇÃO ESPORTIVA	FITA MARCAÇÃO ESPORTIVA, MATERIAL NAILON, COMPRIMENTO 16, LARGURA 8, APLICAÇÃO VÓLEI DE PRAIA	UNIDADE	6	135,00	810,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2486	Material	418196	GARRAFA	confeccionado em polietileno, capacidade mínima de 500 ml, com impressão de silk em uma cor. Acompanha cesta com alça para transporte do kit	UNIDADE	6	84,00	504,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2487	Material	67300	REDE ESPORTE	em nylon fio 4, medindo 5,00 x 2,20 x 1,50 metros, tamanho oficial.	METRO QUADRADO	4	409,05	1.636,20	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2488	Material	67300	REDE ESPORTE	com 2 faixas em algodão; Tamanho Oficial 9,5 x 1,00 M; 4 Faixas em Algodão e malha 10x10; Fio 2mm tecido nungo (estilo SEDA); Modelo com porta Antena; Voleibol profissional; Composição: 90% polipropileno 10% Algodão	METRO QUADRADO	4	157,00	628,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2489	Material	4006	CALÇADO ATLETISMO	provas de velocidade (100 à 400 m) e provas com barreiras, fabricada em tecido sintético leve e de alta resistência, com proteção extra frontal, entressola em eva, solado em borracha com prato de sete pregos em fibra plástica, velcro frontal para melhor fixação do calçado ao pé, acompanha chave, 02 jogos de pregos (6 tipo agulha e 11 tipo pirâmide de no mínimo 10mm), peso: 130 a 180 g (de acordo com o tamanho), tamanho: nº 36 a 44.	UNIDADE	14	219,90	3.078,60	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2490	Solução de TIC	27103	SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO DE COMPUTADORES SEUS PERIFERICOS	Manutenção de periféricos (Teclado, mouse, monitor de vídeo, caixa de som, scanner, pendrive)	Hora	6	88,05	528,30	ND 339040.12 - Manutenção e conservação de equipamentos de TIC - Equipamentos de TI
2491	Material	70122	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	material corpo madeira, com grip de EVA, tipo inteiriço, comprimento 70 cm, largura 0,06 cm, acabamento superficial pintado em preto, com bola e sacola.	UNIDADE	6	89,90	539,40	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2492	Material	137863	MESA DE PEBOLIM	MESA DE PEBOLIM, NOME MESA DE PEBOLIM	UNIDADE	1	1.389,90	1.389,90	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2493	Material	150805	BOLA ESPORTIVA	bola de futsal com 8 gomos, confeccionada em PU Ultra 100. Bola profissional, aprovada pela Fifa e com o selo da CBFS gravado na sua estrutura. Circunferência 61-64 cm. Peso 410-440g.	UNIDADE	5	99,99	499,95	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2494	Material	150805	BOLA ESPORTIVA	bola oficial de volei matizada, com 16 gomos, confeccionada com microfibra. Bola oficial aprovada pela Federação Internacional de Voleibol (FIVB) e gravada em sua estrutura a aprovação. Tamanho: 65 - 67 cm de diâmetro. Peso: 260 - 280 g	UNIDADE	8	290,00	2.320,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2495	Solução de TIC	27570	SERVICO DE INSTALACAO MONTAGEM REMANEJAMENTO E MANUTENCAO DE REDE LOCAL DE COMPUTADORES	Instalação de Redes UTP	Hora	2	118,82	237,64	ND 339040.12 - Manutenção e conservação de equipamentos de TIC - Equipamentos de TI
2496	Material	67300	REDE ESPORTE	Rede oficial de futsal - (par), l,medidas: 3,20m x 2,10m x 0,48m x 1m, malha 10 cm, confeccionada em seda (polipropileno virgem), fio de no mínimo 8 mm de espessura, fio redondo, embalagem altamente resistentes com zíper.	PAR	4	218,90	875,60	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2497	Solução de TIC	27570	SERVICO DE INSTALACAO MONTAGEM REMANEJAMENTO E MANUTENCAO DE REDE LOCAL DE COMPUTADORES	Instalação de Cabeamento ótico (monomodo e multimodo)	Hora	2	228,09	456,18	ND 339040.12 - Manutenção e conservação de equipamentos de TIC - Equipamentos de TI
2498	Material	150708	CAMA ELÁSTICA	Tipo residencial (uso doméstico). Cor: preta. Pintura: Eletrostática pó. Material: aço carbono. Peso suportado: 120kg. Com 6 pés de sustentação, 32 molas. Dimensões: 32x91x91cm	UNIDADE	5	130,90	654,50	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2499	Solução de TIC	27570	SERVICO DE INSTALACAO MONTAGEM REMANEJAMENTO E MANUTENCAO DE REDE LOCAL DE COMPUTADORES	Manutenção de Cabeamento ótico (monomodo e multimodo)	Hora	1	228,09	228,09	ND 339040.12 - Manutenção e conservação de equipamentos de TIC - Equipamentos de TI
2500	Solução de TIC	27090	OUTROS SERVICOS PARA A INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO (TIC)	Eventual aquisição de peças para os serviços contratados	Item	1	38.192,40	38.192,40	ND 339040.12 - Manutenção e conservação de equipamentos de TIC - Equipamentos de TI

2501	Material	308740	CRONÔMETRO	aferido, progressivo e regressivo (formato 9H59M59S9999), à prova d' água, unidade de medida: 1/1000 de segundos. Capacidade máxima de medição: 99 horas, 59 minutos, 59 segundos, 999 milésimos. Modos de cronometragem: tempo líquido, tempo de volta, tempo intermediário, tempo de 1ª à 100ª lugar, capacidade para armazenar 100 memórias cada tela de horas, minutos, segundos, AM-PM, ano, mês, dia, e dia da semana, modo de exibição (12 e 24), registro fast lap que exibe a volta mais rápida entre todos os tempos armazenados na memória, timer para intervalos, 12 alarmes/ despertadores, contador de 0 a 99999, pulseira de resistência com cordão em Nylon, manual em português.	UNIDADE	2	199,99	399,98	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2502	Material	22748	ESCADA HORIZONTAL DE GINASTICA	Confeccionada em nylon e polipropileno, com 400 cm de altura e 47 cm de largura. Peso líquido aproximado, 1,2 kg. Garantia de 3 meses.	UNIDADE	4	39,90	159,60	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2503	Material	151064	CALÇA	Calças goleiro 100% poliéster (feminino), com reforço acolchoado nas laterais e joelhos; elástico reforçado e cordão na cintura; Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP. Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	2	114,90	229,80	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2504	Material	151064	CALÇA	Calças goleiro, Masculina, futebol de campo, 100% poliéster, com reforço acolchoado nas laterais e joelhos; elástico reforçado e cordão na cintura; Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP. Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	2	155,45	310,90	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2505	Material	151064	CALÇA	Calças goleiro 100% poliéster, para futsal feminino, com reforço acolchoado nas laterais e joelhos; elástico reforçado e cordão na cintura; Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP. Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	2	72,00	144,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2506	Material	151064	CALÇA	Calças goleiro 100% poliéster, para futsal masculino, com reforço acolchoado nas laterais e joelhos; elástico reforçado e cordão na cintura; Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP. Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	2	72,00	144,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2507	Material	151064	CALÇA	Calças goleiro 100% poliéster, para handebol feminino, com reforço acolchoado nas laterais e joelhos; elástico reforçado e cordão na cintura; Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP. Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	2	63,00	126,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2508	Material	151064	CALÇA	Calças goleiro 100% poliéster, para handebol masculino, com reforço acolchoado nas laterais e joelhos; elástico reforçado e cordão na cintura; Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP. Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	2	63,00	126,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2509	Material	150820	CALÇÃO	Calções de linha para futebol de campo feminino, confeccionados em tecido dry, 100% poliéster; técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 160 g.; com forro 100% algodão, elástico reforçado e cordão; numeração de 2 a 21; Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP. Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	20	24,70	494,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2510	Material	150820	CALÇÃO	Calções de linha para futebol de campo, confeccionados em tecido dry, 100% poliéster; técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 130 g.; com forro 100% algodão, elástico reforçado e cordão; numeração de 2 a 21; Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP. Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	20	24,70	494,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2511	Material	150820	CALÇÃO	Calções de linha para futsal feminino, confeccionados em tecido dry, 100% poliéster; técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 160 g.; com forro 100% algodão, elástico reforçado e cordão; numeração de 2 a 11; Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP; Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	20	24,70	494,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2512	Material	150820	CALÇÃO	Calções de linha para futsal masculino, confeccionados em tecido dry, 100% poliéster; técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 160 g.; com forro 100% algodão, elástico reforçado e cordão; numeração de 2 a 11; Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP; Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	20	24,70	494,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2513	Material	150820	CALÇÃO	Calções de linha para handebol feminino, confeccionados em tecido dry, 100% poliéster; técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 160 g.; com forro 100% algodão, elástico reforçado e cordão; numeração de 2 a 13; Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP; Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	12	24,70	296,40	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2514	Material	150820	CALÇÃO	Calções de linha para handebol masculino, confeccionados em tecido dry, 100% poliéster; técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 160 g.; com forro 100% algodão, elástico reforçado e cordão; numeração de 2 a 13; Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP; Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	12	24,70	296,40	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2515	Material	150820	CALÇÃO	Calções para basquetebol feminino, confeccionados em tecido dry, 100% poliéster; técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 160 g.; com forro 100% algodão, elástico reforçado e cordão; numeração de 1 a 12; Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP; Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	12	24,70	296,40	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2516	Material	150820	CALÇÃO	Calções para basquetebol masculino, confeccionados em tecido dry, 100% poliéster; técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 160 g.; com forro 100% algodão, elástico reforçado e cordão; numeração de 1 a 12; Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP; Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	12	39,90	478,80	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2517	Material	150820	CALÇÃO	Calções para voleibol feminino, confeccionados em tecido dry, 100% poliéster; técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 160 g.; com forro 100% algodão, elástico reforçado e cordão; numeração de 1 a 12; Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP; Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	9	54,90	494,10	ND 339030.14 - Material educativo esportivo

2518	Material	150820	CALÇÃO	Calções para vôleibol masculino, confeccionados em tecido dry, 100% poliéster; técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 160 g.; com forro 100% algodão, elástico reforçado e cordão; numeração de 1 a 12; Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP; Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	14	54,90	768,60	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2519	Material	3948	CAMISETA	Camisetas de linha para futebol de campo feminino, - com gola olímpica, confeccionadas em tecido dry, 100% poliéster, técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 160 g. Numeração de 2 a 21. Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP. Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	12	55,24	662,88	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2520	Material	3948	CAMISETA	Camisetas de linha para futebol de campo masculino, com gola olímpica, confeccionadas em tecido dry, 100% poliéster, técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 130 g. Numeração de 2 a 21. Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP. Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	12	55,24	662,88	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2521	Material	3948	CAMISETA	Camisetas de linha para futsal feminino, com gola olímpica, confeccionadas em tecido dry, 100% poliéster, técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 160 g. Numeração de 2 a 11. Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP; Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	12	24,90	298,80	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2522	Material	3948	CAMISETA	Camisetas de linha para handebol feminino, com gola olímpica, confeccionadas em tecido dry, 100% poliéster, técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 160 g. Numeração de 2 a 13. Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP; Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	12	45,00	540,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2523	Material	3948	CAMISETA	Camisetas de linha para handebol masculino, com gola olímpica, confeccionadas em tecido dry, 100% poliéster, técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 160 g. Numeração de 2 a 13. Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP; Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	12	45,00	540,00	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2524	Material	3948	CAMISETA	Camisetas manga curta goleiro para futebol de campo feminino, com gola olímpica, confeccionadas em tecido dry, 100% poliéster, técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 160 g.; numeração 1 e 22; Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP. Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	5	47,41	237,05	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2525	Material	3948	CAMISETA	Camisetas manga curta goleiro para futebol de campo Masculino- com gola olímpica, confeccionadas em tecido dry, 100% poliéster, técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 130 g.; numeração 1 e 22; Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP. Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores	UNIDADE	2	47,41	94,82	ND 339030.14 - Material educativo esportivo
2526	Solução de TIC	27120	SERVICOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO DE DADOS E COMUTACAO TELEFONICA	Renovação do contrato de Manutenção preventiva e corretiva da Central Telefônica ISION IP 3000R - Nro 37/2018	MENSAL	12	1.983,35	23.800,20	ND 339040.12 - Manutenção e conservação de equipamentos de TIC - Central Telefônica
2527	Solução de TIC	18139	TELEFONIA - CONVENCIONAL CELULAR	Contrato de Telefonia Móvel.	mês	12	3.532,06	42.384,72	ND 339040.14 - Telefonia móvel e pacote de dados
2529	Solução de TIC	27472	LICENCIAMENTO DE DIREITOS PERMANENTES DE USO DE OUTROS SOFTWARES PROGRAMAS DE COMPUTADOR	Software de Suporte Remoto TeamViewer Versão Corporate para manutenção de equipamentos e sistemas, com licenciamento perpétuo, multiusuário, 3 canais de acesso simultâneo e prioridade de suporte de 12 meses.	UN	3	5.000,00	15.000,00	ND 449040.05 - Aquisição de software pronto
2530	Solução de TIC	27456	LICENCIAMENTO DE DIREITOS PERMANENTES DE USO DE SOFTWARE PARA TRABALHO	Software Adobe Creative Cloud, linguagem português, versão para desktop.	licenca	2	5.364,00	10.728,00	ND 449040.05 - Aquisição de software pronto
2531	Material	426464	CONDICIONADOR DENTAL	CONDICIONADOR DENTAL, TIPO ÁCIDO FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO 37 % + CLOREXIDINA 2%, ASPECTO FÍSICO GEL	SERINGA 00000002,50 ML	20	6,61	132,20	ND 339030.10 - Material odontológico
2532	Material	391135	ADESIVO DENTAL	ADESIVO DENTAL, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPONENTES MONOCOMPONENTE	FRASCO 00000006,00 G	2	113,59	227,18	ND 339030.10 - Material odontológico
2533	Material	442144	AGULHA ODONTOLÓGICA	AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO GENGIVAL / ANESTESIA, DIMENSÃO 27 G LONGA, TIPO PONTA* COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE	CAIXA 000001100,00 UN	2	39,00	78,00	ND 339030.10 - Material odontológico
2534	Material	442143	AGULHA ODONTOLÓGICA	AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO GENGIVAL / ANESTESIA, DIMENSÃO 27 G CURTA, TIPO PONTA* COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE	CAIXA 000001100,00 UN	2	31,96	63,92	ND 339030.10 - Material odontológico
2535	Material	269851	LIDOCAÍNA CLORIDRATO	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM 2% + 1:100.000, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL	TUBETE 00000001,80 ML	200	1,98	396,00	ND 339030.10 - Material odontológico
2536	Material	272913	BENZOCAÍNA	BENZOCAÍNA, CONCENTRAÇÃO 20%, USO GEL TÓPICO	POTE 000000012,00 G	5	7,55	37,75	ND 339030.10 - Material odontológico
2537	Material	410559	APLICADOR ODONTOLÓGICO	APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO HASTE DOBRÁVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, TIPO PONTA REGULAR	PACOTE 000001100,00 UN	2	7,65	15,30	ND 339030.10 - Material odontológico
2538	Material	268178	BABADOR	BABADOR, MATERIAL PAPEL ABSORVENTE E PLÁSTICO, TIPO USO DESCARTÁVEL, COR BRANCA, COMPRIMENTO 33, LARGURA 48, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 CAMADAS PAPEL/1 CAMADA PLÁSTICO	PACOTE 000001100,00 UN	8	15,16	121,28	ND 339030.10 - Material odontológico
2539	Material	406250	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO RESTAURAÇÃO, ATIVAÇÃO FOTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO CONJUNTO COMPLETO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL EROÇÃO MÁXIMA 0,17 MM, TEMPO DE PRESA MÁXIMO 5, COMPONENTE ADICIONAL PRIMER + GLAZER	UNIDADE	1	106,08	106,08	ND 339030.10 - Material odontológico
2540	Material	363483	COLETOR MATERIAL PÉRFURO CORTANTE	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 3, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	4	3,56	14,24	ND 339030.10 - Material odontológico
2541	Material	269587	COMPRESSA GAZE	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 13 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 7,50, COMPRIMENTO 7,50, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ RIO RADIOPAÇO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	PACOTE 00000500,00 UN	1	36,51	36,51	ND 339030.10 - Material odontológico
2542	Material	338641	CUNHA ODONTOLÓGICA	CUNHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL MADEIRA, TIPO ANATÔMICA, APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO INTERPROXIMAL, TIPO PONTA FINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEÇÃO TRIANGULAR, USA, CORES SORTIDAS	CAIXA 000001100,00 UN	1	19,77	19,77	ND 339030.10 - Material odontológico

2543	Material	328077	DETERGENTE ENZIMÁTICO	DETERGENTE ENZIMÁTICO, COMPOSIÇÃO A BASE DE AMILASE, PROTEASE E LIPASE	FRASCO 00001000,00 ML	5	20,43	102,15	ND 339030.10 - Material odontológico
2544	Material	404892	ESCOVA DE ROBSON	ESCOVA DE ROBSON, TIPO PONTA CÔNICA, USO CONTRA-ÂNGULO, COR BRANCA	UNIDADE	10	2,93	29,30	ND 339030.10 - Material odontológico
2545	Material	413310	ESPELHO BUCAL	ESPELHO BUCAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL E ESPELHO, TIPO PLANO, TAMANHO Nº 5, USO ENCAIXE UNIVERSAL, COMPRIMENTO CABO CABO PADÃO, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	5	3,13	15,65	ND 339030.10 - Material odontológico
2546	Material	421289	FILME RADIOLÓGICO	FILME RADIOLÓGICO, TIPO RATIO-X, DIMENSÕES 31 X 41	CAIXA 00000100,00 UN	1	124,33	124,33	ND 339030.10 - Material odontológico
2547	Material	281325	FIO DE SUTURA	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 4-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 2,5, ESTERILIDADE ESTÉRIL	ENVELOPE	30	1,75	52,50	ND 339030.10 - Material odontológico
2548	Serviço	16152	PUBLICACAO LIVRO MATERIA PERIODICA OFICIAL	Prestação de serviços de publicações de avisos de licitações, processos seletivos simplificados e afins, de interesse do Instituto Federal de Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus São Vicente do Sul, em jornal impresso de grande circulação no Estado do Rio Grande do Sul, conforme condições, quantidades e exigências.	UN	12	500,00	6.000,00	ND 339039.47 - Prestação de serviços de publicidade legal
2549	Material	266896	FIO DENTAL	FIO DENTAL, MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICA/CERA E ESSÊNCIA, COMPRIMENTO 500, TIPO REGULAR, SABOR NEUTRO	UNIDADE	3	9,80	29,40	ND 339030.10 - Material odontológico
2550	Material	405632	FIXADOR RADIOLÓGICO	FIXADOR RADIOLÓGICO, APLICAÇÃO PARA PROCESSAMENTO MANUAL, ASPECTO FÍSICO SOLUÇÃO AQUOSA PRONTA PARA USO	FRASCO 00000475,00 ML	4	12,18	48,72	ND 339030.10 - Material odontológico
2551	Material	407293	FIO DENTAL	FIO DENTAL, MATERIAL POLIAMIDA, COMPRIMENTO 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CERA MINERAL, AROMATIZADO	ROLO 00000100,00 M	50	2,06	103,00	ND 339030.10 - Material odontológico
2552	Material	428103	FLUORETO DE SÓDIO	FLUORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO 2%, FORMA FARMACÊUTICA GEL TIXOTRÓPICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL NEUTRO	FRASCO 00000200,00 ML	5	4,05	20,25	ND 339030.10 - Material odontológico
2553	Material	429942	HEMOSTÁTICO TÓPICO	HEMOSTÁTICO TÓPICO, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO DE ALUMÍNIO 25%, ASPECTO FÍSICO GEL TIXOTRÓPICO, APRESENTAÇÃO SERINGA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PONTEIRAS DESCARTÁVEIS	SERINGA 00000002,50 G	2	20,45	40,90	ND 339030.10 - Material odontológico
2554	Material	341174	CLOREXIDINA DIGLUCONATO	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, CONCENTRAÇÃO 0,12%, FORMA FARMACÊUTICA COLUTORIO	BOMBONA 00002000,00 ML	3	14,01	42,03	ND 339030.10 - Material odontológico
2555	Material	436058	INDICADOR BIOLÓGICO	INDICADOR BIOLÓGICO, TIPO SEGUNDA GERAÇÃO, APRESENTAÇÃO AUTOCONTIDO, AMPOLA COM MEIO DE CULTURA, ESPÉCIE BACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESPOSTA EM 24 HORAS, APLICAÇÃO PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR	UNIDADE	1	24,43	24,43	ND 339030.10 - Material odontológico
2556	Material	439126	LÂMINA BISTURI	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 15 C, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA 00000100,00 UN	1	28,17	28,17	ND 339030.10 - Material odontológico
2557	Material	406145	MATRIZ ODONTOLÓGICA	MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO FITA, APRESENTAÇÃO ROLO 50CM, LARGURA 5, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	5	2,10	10,50	ND 339030.10 - Material odontológico
2558	Material	406146	MATRIZ ODONTOLÓGICA	MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO FITA, APRESENTAÇÃO ROLO 50CM, LARGURA 7, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	2	1,93	3,86	ND 339030.10 - Material odontológico
2559	Material	406150	CARBONO PARA ARTICULAR	CARBONO PARA ARTICULAR, MATERIAL EM PAPEL, FORMATO FORMATO DE FITA, COR DUPLA FACE - 2 CORES, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EM FOLHA	UNIDADE	2	200,00	400,00	ND 339030.10 - Material odontológico
2560	Material	417702	PASTA PROFILÁTICA	PASTA PROFILÁTICA, COMPOSIÇÃO BÁSICA PEDRA POMES, COMPOSIÇÃO LAURIL SULFATO DE SÓDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FLUOR	BISNAGA 00000090,00 G	3	6,69	20,07	ND 339030.10 - Material odontológico
2561	Material	404902	PONTA MONTADA USO ODONTOLÓGICO	PONTA MONTADA - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL BORRACHA C/ ÓXIDO DE ALUMÍNIO, FORMATO 07 PONTAS SORTIDAS, COR BRANCA, APLICAÇÃO RESINAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONJUNTO COMPLETO, COMPATIBILIDADE CONTRA ÂNGULO	UNIDADE	1	142,17	142,17	ND 339030.10 - Material odontológico
2562	Material	404479	RESINA COMPOSTA	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS NANOHÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO ESCUPÍVEL, cor A1	SERINGA 00000004,00 G	2	85,34	170,68	ND 339030.10 - Material odontológico
2563	Material	404479	RESINA COMPOSTA	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS NANOHÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO ESCUPÍVEL, cor A2	SERINGA 00000004,00 G	3	85,34	256,02	ND 339030.10 - Material odontológico
2564	Material	404479	RESINA COMPOSTA	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS NANOHÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO ESCUPÍVEL, cor A3.5	SERINGA 00000004,00 G	2	85,34	170,68	ND 339030.10 - Material odontológico
2565	Material	404479	RESINA COMPOSTA	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS NANOHÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO ESCUPÍVEL	SERINGA 00000004,00 G	3	85,34	256,02	ND 339030.10 - Material odontológico
2566	Material	404479	RESINA COMPOSTA	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS NANOHÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO ESCUPÍVEL, cor A 4	SERINGA 00000004,00 G	2	85,34	170,68	ND 339030.10 - Material odontológico
2567	Serviço	16152	PUBLICACAO LIVRO MATERIA PERIODICA OFICIAL	Prestação de serviços de publicação de atos oficiais e demais matérias no Diário Oficial da União - DOU de interesse do Instituto Federal de Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus São Vicente do Sul conforme condições, legislação vigente, quantidades e exigências.	UN	1	1.000,00	1.000,00	ND 339039.90 - Prestação de serviço de publicação no DOU
2568	Material	405620	REVELADOR RADIOLÓGICO	REVELADOR RADIOLÓGICO, TIPO SOLUÇÃO AQUOSA PRONTA P/ USO, APLICAÇÃO PARA PROCESSAMENTO MANUAL	FRASCO 00000475,00 ML	4	14,95	59,80	ND 339030.10 - Material odontológico
2569	Material	407961	ALGODÃO	ALGODÃO, TIPO HIDROFÍLO, APRESENTAÇÃO EM ROLETE, MATERIAL ALVEIADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL	PACOTE 00000100,00 UN	30	2,39	71,70	ND 339030.10 - Material odontológico
2570	Material	406292	SUGADOR	SUGADOR, MATERIAL PVC, TIPO SALIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ ARAME, APRESENTAÇÃO PACOTE C/ 40 UNIDADES, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	10	4,27	42,70	ND 339030.10 - Material odontológico
2571	Material	406283	TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO	TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, TIPO CENTRO CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO CERCA DE 150, LARGURA 4, APRESENTAÇÃO ENVELOPE C/ 12 UNIDADES, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	EMBALAGEM 00000100,00 UN	2	6,61	13,22	
2572	Material	423570	TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO	TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL POLIÉSTER + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, TIPO CENTRO CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO CERCA DE 170, LARGURA CERCA DE 4, TIPO USO DESCARTÁVEL	EMBALAGEM 00000100,00 UN	2	7,00	14,00	ND 339030.10 - Material odontológico
2573	Material	406147	MATRIZ ODONTOLÓGICA	MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL POLIÉSTER, TIPO PRE-CORTADA, FORMATO FITA, APRESENTAÇÃO ENVELOPE 50 FOLHAS DE 10CM, LARGURA 10, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	2	6,30	12,60	ND 339030.10 - Material odontológico
2574	Material	269888	MEPIVACAÍNA CLORIDRATO	MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, APRESENTAÇÃO ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM 2% + 1:100.000	TUBETE 00000001,80 ML	100	1,20	120,00	ND 339030.10 - Material odontológico
2575	Material	406293	SUGADOR	SUGADOR, MATERIAL RESINA ABS/POLIPROPILENO/PVC, TIPO SANGUE, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	20	1,55	31,00	ND 339030.10 - Material odontológico
2576	Material	271377	PASTA ABRASIVA	PASTA ABRASIVA, APRESENTAÇÃO GRAOS, TAMANHO GRÃO 2 A 4 MICRONS, APLICAÇÃO POLIMENTO FINAL DE PORCELANA E RESINA, TIPO DIAMANTADA	BISNAGA 00000004,00 G	3	17,39	52,17	ND 339030.10 - Material odontológico
2577	Material	374821	FORMOCRESOL	FORMOCRESOL, COMPOSIÇÃO FORMALDEÍDO + ORTO-CRESOL, CONCENTRAÇÃO 19% + 35% APROXIMADAMENTE, VEÍCULO EM SOLUÇÃO GLICERINADA	UNIDADE	1	6,30	6,30	ND 339030.10 - Material odontológico

2578	Material	438118	DISCO - USO ODONTOLOGIA	DISCO - USO ODONTOLOGIA, TIPO LIXA, MATERIAL POLIÉSTER + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, TIPO FACE MONOFACE, DIÂMETRO CERCA DE 1/2, TIPO DO ENCAIXE ENCAIXE DE ILHÓS P/ MANDRIL DE PRESSÃO, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	1	295,30	295,30	ND 339030.10 - Material odontológico
2579	Material	435448	ESCOVA DENTAL	ESCOVA DENTAL, MATERIAL CERDAS NÁILON, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO ANATÔMICO, TIPO CABECA COM CANTOS ARREDONDADOS, MODELO MACIO, APLICAÇÃO ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO 150MM E LARGURA MÍNIMA 16MM, TIPO CERDAS PONTAS POLIDAS	UNIDADE	100	4,05	405,00	ND 339030.10 - Material odontológico
2580	Material	238050	FIO DENTAL	FIO DENTAL, MATERIAL FIO RESINA TERMOPLÁSTICA, COMPRIMENTO 25 M, TIPO REGULAR, SABOR NEUTRO	UNIDADE	100	0,54	54,00	ND 339030.10 - Material odontológico
2581	Material	313822	DENTIFRÍCIO	DENTIFRÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MONOFLUOROFOSFATO DE SÓDIO - 1500 PPM, CAPACIDADE 90	TUBO 00000090,00 G	50	2,58	129,00	ND 339030.10 - Material odontológico
2582	Material	406760	FIO RETRATOR GENGIVAL	FIO RETRATOR GENGIVAL, MATERIAL ALGODÃO TRANÇADO OU TRICOTADO, TIPO IMPREGNADO C/ SAIS DE ZINCO OU ALUMÍNIO, ESPESSURA FINO, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM C/ CERCA DE 2 M, TIPO USO ESTÉRIL / DESCARTÁVEL	UNIDADE	1	49,93	49,93	ND 339030.10 - Material odontológico
2583	Material	442191	MATERIAL P/ ISOLAMENTO DENTAL DIQUE DE BORRACHA	MATERIAL P/ ISOLAMENTO DENTAL DIQUE DE BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TIPO LENÇOL DE BORRACHA PRÉ-CORTADO, DIMENSÃO CERCA DE 14 X 14, TIPO USO* USO ÚNICO, DESCARTÁVEL	EMBALAGEM 00000026,00 UN	2	17,57	35,14	ND 339030.10 - Material odontológico
2584	Solução de TIC	450025	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	seguintes especificações mínimas: Funções: Imprimir, copiar, digitalizar, fax Velocidade de impressão em preto: Normal: Até 21 ppm Saída da primeira página em preto (A4, pronta): Em até 10,6 segundos Saída da primeira página em preto (A4, modo de suspensão): Em até 12,2 segundos Velocidade de impressão colorida: Normal: Até 21 ppm Ciclo de trabalho (mensal, A4): Até 40.000 páginas Volume mensal de páginas recomendado: 150 a 2500 Tecnologia de impressão: Laser Qualidade de impressão preto (ótima): Até 600 x 600 dpi Qualidade de impressão colorida (melhor): Até 600 x 600 dpi Monitor: Tela gráfica colorida de 2,7" Velocidade do processador: 800 MHz Capacidade sem fios: 802.11 b/g/n integrado; autenticação via WEP, WPA/WPA2 ou 802.11x; criptografia via AES ou TKIP; WPS; Wi-Fi Direct Conectividade padrão: Porta USB 2.0 de alta velocidade; porta de rede Fast Ethernet 10/100/1000 Base-TX incorporada, 802.11n 2,4/5GHz sem fio, porta de fax, USB de host frontal Sis de orientação sobre as diretrizes do jogo. Este assessoramento deverá estar disponível em todo período de utilização do jogo e será agendado.	UNIDADE	4	3.200,00	12.800,00	ND 449052.45 - Equipamentos de TIC - Impressoras
2585	Solução de TIC	401958	PROJETOR IMAGEM	Projetor projetor para uso em ambientes com suporte de teto (placa de montagem com extensão do fabricante do equipamento), de acordo com a seguinte especificação: Sistema de Projecção tecnologia 3LCD; brilho de cor 7500 lumens; resolução nativa WXGA (1280 x 800), duração da lâmpada: 3000 horas; correção de efeito trapézio: (Vertical -67% a +67% - Horizontal: -30% a + 30%; razão de contraste: 50.000:1, reprodução de cor: até 1 bilhao de cores; LCD Screen 0.79 polegadas; tipo de lâmpada: 400W UHE; Modo Vertical incluído; Suporte ao Protocolo HDCP; Lente de projeção tipo: zoom / foco / deslocamento motorizado, com número do comprimento de foco de 1.7 a 2.3, comprimento do foco de 24.0mm a 38.2mm, razão de zoom: 1 - 1; conectividade: 1 porta HDMI, 1 porta DVI-D, 1 porta HD BaseT, 1 porta RJ 45, wireless incluído, 1 saída de computador D-sub 15 pino, 3 portas áudio in stereo mini, 5BNC, 1 porta remeto stereo mini, 1 porta audio out stereo mini, 1 control RS-232, 1 conector USB tipo A, 1 conector USB tipo B; aom ar condicionado e filtro de carvão ativado; estrutura de proteção contra capotamento, luzes de freio, pisca alerta e direcional, lanternas de posição, mínimas: Processador: geração recente do fabricante, não sendo aceito modelos descontinuados, 8 núcleos, 12 MB, 8 T, até 4,8 GHz, 65 W. Memória: 8 GB - 2 x 4 GB, 4 slots UDIMM, memória máxima suportada por slot 16 GB, tipo DDR4 DRAM não ECC, velocidade 2666 MHz. Armazenamento: Unidade de estado sólido (SSD) PCIe NVMe M.2, capacidade de 256GB, classe 35. Áudio: Integrado, Alto-falante interno (mono), amplificador interno de alto-falante 2W (RMS) por canal, um porta do headset/tomada universal de áudio (parte frontal), uma porta de saída de linha (parte traseira). Vídeo: tipo de memória gráfica: integrada, capacidade: memória de sistema compartilhada, suporte a monitor externo DisplayPort e HDMI 1.4, resolução máxima: HDMI: 2560x1600; 4096x2160 a 60 Hz; Display Port: 4096x2304 a 60 Hz; 1 porta HDMI e 1 porta DisplayPort (parte traseira). Adaptador de rede: Gigabit Ethernet LAN RJ-45 10/100/1000 (ativação remota, suporte a PXE). Portas USB: Uma porta USB 3.1 de 2ª geração de orientação sobre as diretrizes do jogo. Este assessoramento deverá estar disponível em todo período de utilização do jogo e será agendado, pelo professor, reuniões online para tutoria. - O sistema deverá oferecer cenários avançados, contemplando todas as áreas: marketing (preço/publicidade), produção (Horas	UNIDADE	3	24.599,00	73.797,00	ND 449052.35 - Material de TIC (Permanente)
2586	Solução de TIC	453965	MICROCOMPUTADOR	mínimas: Processador: geração recente do fabricante, não sendo aceito modelos descontinuados, 8 núcleos, 12 MB, 8 T, até 4,8 GHz, 65 W. Memória: 8 GB - 2 x 4 GB, 4 slots UDIMM, memória máxima suportada por slot 16 GB, tipo DDR4 DRAM não ECC, velocidade 2666 MHz. Armazenamento: Unidade de estado sólido (SSD) PCIe NVMe M.2, capacidade de 256GB, classe 35. Áudio: Integrado, Alto-falante interno (mono), amplificador interno de alto-falante 2W (RMS) por canal, um porta do headset/tomada universal de áudio (parte frontal), uma porta de saída de linha (parte traseira). Vídeo: tipo de memória gráfica: integrada, capacidade: memória de sistema compartilhada, suporte a monitor externo DisplayPort e HDMI 1.4, resolução máxima: HDMI: 2560x1600; 4096x2160 a 60 Hz; Display Port: 4096x2304 a 60 Hz; 1 porta HDMI e 1 porta DisplayPort (parte traseira). Adaptador de rede: Gigabit Ethernet LAN RJ-45 10/100/1000 (ativação remota, suporte a PXE). Portas USB: Uma porta USB 3.1 de 2ª geração de orientação sobre as diretrizes do jogo. Este assessoramento deverá estar disponível em todo período de utilização do jogo e será agendado, pelo professor, reuniões online para tutoria. - O sistema deverá oferecer cenários avançados, contemplando todas as áreas: marketing (preço/publicidade), produção (Horas	UNIDADE	50	5.600,00	280.000,00	ND 449052.41 - Equipamentos de TIC - Computadores

2587	Solução de TIC	401958	PROJETOR IMAGEM	seguintes especificações mínimas: Conectividade: 2xD-sub15, 1xHDMI, 1xUSB tipo A, 1xUSB tipo B, 1xVídeo RCA, 1xSaída monitor, 2xEntrada áudio stereo mini, 1xsaída de áudio stereo mini, 1xLAN- RJ45, 1xWireless, 1xRS-232C. Auto-falante: 5W nativo. Com desligamento instantâneo (Sistema Instant Off). Sistema de projeção: Tecnologia 3LCD de 3 chips. Modo de projeção: Montagem frontal / traseira / suporte. Método de projeção: Matriz ativa TFT de poli-silício. Número de pixels: 786.432 pixels (1024 x 768) x 3. Brilho em cores - Saída de luz colorida: 3500 lumens. Brilho em branco - Saída de luz branca: 3500 lumens. Razão de aspecto: 4:3. Resolução nativa: 1024 x 768 (XGA). Redimensionar: 640 x 480 (VGA), 800 x 600 (SVGA), 1280 x 800 (WXGA), 1280 x 960 (SXGA2), 1280 x 1024 (SXGA3), 1366 x 768 (WXGA60-3), 1400 x 1050 (SXGA+), 1440 x 900 (WXGA+), 1680 x 900 (WXGA++), 1600 x 1200 (LUXGA60). Tipo de lâmpada: 210 W UHE. Duração da lâmpada: Modo ECO: Até 12.000 horas; Modo Normalom ar condicionado e filtro de carvão ativado; estrutura de proteção contra	UNIDADE	10	3.200,00	32.000,00	ND 449052.35 - Material de TIC (Permanente)
2588	Solução de TIC	451776	MICROCOMPUTADOR	com alta demanda de processamento, atendendo as seguintes especificações mínimas: Gabinete • Tipo Torre ou Microtorre; • Deverá pertencer a linha corporativa do fabricante; • O gabinete deverá possuir um conector de encaixe para o kit de segurança do tipo alça ou parafuso para inserção da trava de segurança sem adaptações; • Botão liga/desliga e indicadores de atividade da unidade de disco rígido e do computador ligado (power-on) na parte frontal do gabinete; • Deve permitir a abertura do equipamento e a troca de componentes internos (disco rígido, unidade de mídia óptica, memórias e placas de expansão) sem a utilização de ferramentas (Tool Less), não sendo aceitas quaisquer adaptações sobre o gabinete original. Não serão aceitos parafusos recartilhados, nem com adaptadores em substituição aos parafusos previstos para o gabinete; • Acabamento interno composto de superfícies não cortantes; • Deverá ser fornecido alto falante interno ao gabinete capaz de reproduz de orientação sobre as diretrizes do jogo. Este assessoramento deverá estar disponível em todo período de utilização do jogo e será agendado, pelo professor, reuniões	UNIDADE	6	20.823,40	124.940,40	ND 449052.41 - Equipamentos de TIC - Computadores
2589	Solução de TIC	451811	MONITOR COMPUTADOR	especificações mínimas: Tipo de Painel: VA Relação de Aspecto: 16:9 Resolução Nativa: Full HD (1080p) 1920 x 1080 a 60 Hz Distância entre Pixels: 0.24795 mm Brilho: 250 cd/m² Relação de Contraste: 3000:1 / 8000000:1 (dinâmico) Tempo de resposta: 12 ms (cinzen-to-para-cinzen-to) Suporte de Cor: 16,7 milhões de cores Conectores de Entrada: HDMI, VGA Ajustes da Posição do Visor: Inclinação Ângulo de inclinação: -5/+21 Revestimento de Tela: Anti-ofuscamento Dimensões (LxPxAl) - com apoio: 50.62 cm x 17.99 cm x 39.57 cm Peso: 3.32 kg Padrões de conformidade: Plug and Play, DDC/CI, RoHS, CECF, Compatível com EDID Tecnologia de Retroiluminação: Luz posterior de LED Idiomas OSD: Chinês (simplificado), Português Brasileiro, Inglês, Alemão, Francês, Russo, Espanhol, Japonês Dimensões (LxPxAl): 50.62 cm x 17.99 cm x 39.57 cm - com apoio Peso: 3.32 kg Tipo de painel/superfície: Alinhamento vertical,	UNIDADE	10	599,00	5.990,00	ND 449052.41 - Equipamentos de TIC - Computadores
2590	Solução de TIC	451909	NOTEBOOK	Notebook com as seguintes características técnicas mínimas: Processador: 4.9 GHz, cache de 8MB, quad-core, geração recente. Sistema operacional: Windows 10 Pro 64 bits - em Português (Brasil); com suporte a versões Linux. Placa de vídeo: dedicada com 2GB de GDDR5. Memória: 8GB (1x8GB), DDR4, 2666MHz, expansível até 16GB. Armazenamento: SSD de 256GB PCIe NVMe M.2. Tela: Full HD WVA de 15.6" (1920 x 1080), retriluminada por LED, borda fina e com antirreflexo. Teclado: alfanumérico e retriluminado, com leitor de impressão digital - em Português (padrão ABNT2). Wireless: Placa de rede Intel 9462 802.11ac (WiFi 1x1) + Bluetooth 5.0 Bateria: Bateria de 3 células e 42 Wh (integrada) Acompanhada carregador de energia e manuais. Referência: Dell Novo Inspiron 15 5000	UNIDADE	5	4.700,00	23.500,00	ND 449052.41 - Equipamentos de TIC - Computadores

2591	Solução de TIC	439362	TELEVISOR	mínimas: Tamanho da tela (polegadas, medido na diagonal): 43''' (42,5'''); Conectividade: HDCP2.3 (para HDMI 1/2/3); Suporte ao formato de unidade USB: FAT16/FAT32/NTFS; Total de entradas HDMI: 3 (2 laterais, 1 traseiro); Entradas de vídeo composto: 1 (inferior); Saídas de áudio digital: 1 (inferior); Áudio / saídas de Fone de ouvido: 1 (traseira) híbrido com saída do headphone, saída de áudio e saída de subwoofer; Suporte a canal de retorno do áudio (ARC) HDMI; Entrada (s) de conexão RF (terrestre/cabo): 2 (laterais) / 1 (terrestre), 1 (CATV); Portas USB: 3 (lateral); Códex de reprodução por USB: MPEG1/MPEG2PS/MPEG2TS/AVCHD/MP4Part10/MP4Part2/AVI (XVID)/AVI(MotionJpeg)/WMV9/MKV/WEBM/WAV/MP3/WMA/PEG; Padrão Wi-Fi: 802.11 b/g/n; Conectividade com smartphones: Conexão de mídia; Entradas Ethernet: 1 (inferior). Imagem (painel) Resolução da tela (H x V, pixels): 3.840x2.160; Tipo de tela: Tela LCD; Tipo de luz de fundo: Edge LED;	UNIDADE	4	2.000,00	8.000,00	ND 449052.35 - Material de TIC (Permanente)
2592	Serviço	19542	PRESTACAO DE SERVICOS DE LAVANDERIA	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO DE MÁQUINA DE LAVANDERIA, PARA O IF FARROUPILHA, CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL.	UN	12	3.600,00	43.200,00	ND 339037.01 - Prestação de serviços de operador de lavanderia
2593	Solução de TIC	397047	TELEFONE SEM FIO	(Modelo referência Intelbras TS3111) Tecnologia DECT 6.0 Identificação de chamadas Display luminoso Capacidade para at? 7 ramais (base + 6 ramais) Agenda para 70 contatos Registro de 15 chamadas atendidas, 20 não atendidas e 15 originadas Discagem rápida para até 10 números Data, hora e alarme Menu trilingue em português, espanhol e inglês 7 tipos de toque com 5 opções de volume Bloqueio de chamadas originadas Comunicação interna, conferência a três e transferência de chamadas Função Eco Mode Frequência 1,9 Ghz (1.910 - 1.920 Mhz) Transferências de chamadas Chamadas a três Comunicação interna Funções de rediscar, mudo e pausa LED no fone Auto atendimento Modo de discagem Tom/Pulso Page (localizador do fone) Bateria com duração mínima de 10 horas em uso Alimentação Bivolt Obs.: Deve ser totalmente compatível com a central telefônica Leucotron ISON IP 3000	UNIDADE	20	119,99	2.399,80	ND 449052.47 - Equipamentos de TIC - Telefonia
2594	Solução de TIC	348831	ELEMENTO CIRCUITO LÓGICO (GATEWAY)	(Modelo de referência Grandstream HT814) O equipamento deve suportar os protocolos e recursos mínimos: SIP v1 (RFC2543), v2(RFC3261); MD5 para Autenticação?o SIP (RFC2069/ RFC 2617); Outbound Proxy; Contas VoIP por porta FXS; DTMF Inband, RFC 2833 e SIP Info; Codecs ILBC, G.729, G.711A, G.711U, G.726-16, G.726-24, G.726-32 e G.726-40; ID do Codec personalizado?vel; VAD/CNG; LEC (Line Echo Canceller); Packet Loss Compensation; Jitter Buffer Adaptativo. O equipamento deve suportar os protocolos de comunicação?o de rede: IP/TCP/UDP/RTCP/CMP/ARP/RARP/SNTP; IP fixo, Cliente DHCP ou Cliente PPPoE; VLAN; DMZ; Cliente DNS; QoS ? ToS Field; NAT Traversal ? STUN; Portas WAN/LAN - Bridge - Router; NAT/Servidor DHCP; Redirecionamento de portas. O equipamento deve suportar as funções: Desvio Incondicional; Desvio Se ocupado; Desvio Se não atende, com configuração de quantidade de toques (2-8); Não perturbe Incondicional; Não perturbe por horário; Chamada em espera; Tempo para discagem automática de orientação sobre as diretrizes do jogo. Este assessoramento deverá estar disponível em todo período de utilização do jogo e será agendado, pelo professor, reuniões	UNIDADE	15	575,50	8.632,50	ND 449052.47 - Equipamentos de TIC - Telefonia
2595	Solução de TIC	348827	ELEMENTO CIRCUITO LÓGICO (GATEWAY)	Gateway Voip Para instalação em rack de 19" 16 Portas FXS Inclui 2 conectores Telco de 50 pinos 1 porta de rede Gigabit Visor gráfico retroiluminado com suporte para múltiplos idiomas 4 perfis de servidor SIP por sistema Conta SIP independente por porta Projetado e testado para total interoperabilidade com os principais IP-PBXs, soft-switches e ambientes baseados em SIP Proteção de segurança avançada com SRTP / TLS / HTTPS	UNIDADE	5	2.484,00	12.420,00	ND 449052.47 - Equipamentos de TIC - Telefonia
2596	Solução de TIC	397047	TELEFONE SEM FIO	Telefone VOIP Interface de rede Gigabit. Display colorido. Suporte a PoE IEEE 802.3af. 4 contas SIP. Protocolo SIP 2.0. Display para 6 telas programáveis com paginação (até 30 funções). LED bicolor nas telas de monitoramento de status. Tecla conferência dedicada. 3 formas de atendimento (viva-voz, headset e monofone). 2 portas de rede 10/100/1000 Mbps. HD Voice. Tecla Flash, Redial, Hold e Mudo. 4 telas softkey. Telas para acesso rápido para Agenda e Histórico de chamadas. Compatível com o headset. Interface WAN 10/100/1000BASE-T 1 x RJ45. Interface LAN 10/100/1000BASE-T 1 x RJ45. Protocolo de sinalização SIP. Codec G.711A, G.711U, G.723.1, G.726-32, G.729AB, G.722 (wideband). Fonte de alimentação Entrada 100 a 240 Vac / 50-60 Hz e Saída 5 V, 1 A. Potência de consumo máximo 5,7 W. Temperatura 0 °C a 45 °C. Umidade de operação 0% a 85%. Umidade de armazenamento 5% a 90%. Dimensões (L x s de orientação sobre as diretrizes do jogo. Este assessoramento deverá estar disponível em	UNIDADE	10	590,55	5.905,50	ND 449052.47 - Equipamentos de TIC - Telefonia

2597	Solução de TIC	14958	INFORMATICA - INTERNET	Nova contratação para fornecimento de link de conexão a Internet - Contrato atual vigente até 08/10/2020. IMPORTANTE: Com base no consumo de internet do ano de 2018 e 2019, desde então o link encontra-se totalmente utilizado, ou seja, a velocidade contratada de 40Mbps não atende mais a demanda de 1000 usuários simultâneos em média. Com base nas informações coletadas dos equipamentos, a velocidade estimada para atender toda a comunidade acadêmica seria de no mínimo 100Mbps.	Mensal	12	5.000,00	60.000,00	ND 339040.14 - Link de internet
2598	Solução de TIC	397047	TELEFONE SEM FIO	(Modelo de referência: Marca: Grandstream DP722) Padrões de Telefonia: DECT. Faixas de Frequência: 1901 MHz ~ 1920 MHz. Número de Canais: 5. Protocolo/Padrões: Compatibilidade HAC com aparelhos auditivos. Codecs de Voz: - G.722 para áudio em HD - G.726 para áudio em banda estreita - G.711 u/a-law - G.723.1 - G.729A/B - iBLC - OPUS com suporte via base DECT Complementar - Redução de Ruído - Eliminação avançada de ruído do áudio de entrada Recursos de Telefonia: - Espera - Transferência - Encaminhamento - Conferência de três vias - PTT - Chamada em espera para transferência - Captação de Chamadas - Agenda para Download - Chamada em espera - Registro de chamadas - Resposta automática	UNIDADE	20	439,99	8.799,80	ND 449052.47 - Equipamentos de TIC - Telefonia
2599	Solução de TIC	348827	ELEMENTO CIRCUITO LÓGICO (GATEWAY)	Base Voip (Modelo de referencia: Base Voip DP752 Grandstream) Estação base VoIP DECT oferecendo mobilidade a usuários. Possuir alcance externo em até 400 metros e 50 metros interno. Contém capacidade de 10 contas SIP e 5 chamadas simultâneas, oferecer conferência por voz de 3 vias, áudio full HD e PoE integrado. Capacidade de compartilhar uma conta SIP em todos os aparelhos. Suportar uma variedade de métodos de provisionamento automático e segurança de criptação TLS / SRTP / HTTPS. Oferecer solução sem fio DECT. Permitir no mínimo 5 aparelhos por estação.	UNIDADE	5	385,10	1.925,50	ND 449052.47 - Equipamentos de TIC - Telefonia
2600	Material	461552	ÓLEO DIESEL	ÓLEO DIESEL, USO AUTOMOTIVO, APRESENTAÇÃO COM BIODIESEL	LITRO	20000	3,89	77.800,00	ND 339030.01 - Combustíveis e Lubrificantes Automotivos
2605	Solução de TIC	26115	CHAMADAS LOCAIS FIXO-FIXO STFC-LOCAL-FF	Nova contratação do serviço de telefonia fixa.	MIN	21600	0,07	1.512,00	ND 339039.58 - Prestação de serviços de telefonia fixa (TIC)
2606	Solução de TIC	26123	CHAMADAS LOCAIS FIXO-MOVEL STFC-LOCAL-FM (VCI)	Nova contratação do serviço de telefonia fixa.	MIN	21600	0,60	12.960,00	ND 339039.58 - Prestação de serviços de telefonia fixa (TIC)
2607	Solução de TIC	26131	CHAMADAS NACIONAIS FIXO-FIXO STFC (DN-FF (DEGBAUS 1 A 4))	Nova contratação do serviço de telefonia fixa.	MIN	21600	0,23	4.968,00	ND 339039.58 - Prestação de serviços de telefonia fixa (TIC)
2608	Solução de TIC	27669	CHAMADAS INTERNACIONAIS (LDI-STFCMP-FMM) - DESTINO MOVEL	Nova contratação do serviço de telefonia fixa.	MIN	1440	1,54	2.217,60	ND 339039.58 - Prestação de serviços de telefonia fixa (TIC)
2609	Material	316632	ALFINETE MAPA	ALFINETE MAPA, MATERIAL AÇO, MATERIAL CABEÇA PLÁSTICO, FORMATO CABEÇA REDONDO, COR VARIADA	CAIXA 000000500,00 UN	25	3,06	76,50	ND 339030.16 - Material de expediente
2610	Material	223910	ALFINETE COSTURA	Alfinete comum em aço niquelado, nº 28, caixa com peso líquido 50gr.	CAIXA 000000500,00 G	25	5,19	129,75	ND 339030.16 - Material de expediente
2611	Material	427366	APAGADOR QUADRO BRANCO	Apagador para quadro de fórmica branco, com estojo para pincel, com feltro 4mm.	UNIDADE	50	7,98	399,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2612	Material	204691	APAGADOR QUADRO BRANCO	Apagador para quadro de fórmica branco, em plástico, com feltro 4mm.	UNIDADE	50	3,70	185,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2613	Material	273697	APONTADOR LÁPIS	Apontador retangular, com depósito e lâminas de aço carbono e resinas termoplásticas.	UNIDADE	25	0,61	15,25	ND 339030.16 - Material de expediente
2614	Material	324135	CINTA ELÁSTICA	Atilho de látex (elástico), cor amarelo ouro, nº18, pacote com 100 gr.	PACOTE 000001100,00 G	60	2,04	122,40	ND 339030.16 - Material de expediente
2615	Material	435053	BARBANTE ALGODÃO	Barbante algodão cru, rolo com 200 gr.	ROLO 00000200,00 G	50	4,14	207,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2616	Material	203587	PAPEL RECADO AUTO-ADESIVO	Bloco para recado em papel autoadesivo, removível, bloco com 100 folhas, tamanho 38x50mm	BLOCO 000001100,00 FL	200	2,15	430,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2617	Material	203586	PAPEL RECADO AUTO-ADESIVO	Bloco para recado em papel, autoadesivo, removível, medindo aproximadamente 76X76mm	BLOCO	200	1,69	338,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2618	Material	437685	BORRACHA APAGADORA ESCRITA	Borracha, plástico de vinil, medindo 60 x 20 x 10mm, verde, macia.	UNIDADE	50	1,06	53,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2619	Material	111678	LATEX DE BORRACHA	Borracha branca de apagar, tipo macia. Dimensões a mínimas: (CxLxA) 40mm x 20mm x 10mm.	UNIDADE	50	2,57	128,50	ND 339030.16 - Material de expediente
2620	Material	462543	CADERNO	Caderno espiral 96 folhas pautadas, capa dura, formato 145 x 205 mm.	UNIDADE	60	3,37	202,20	ND 339030.16 - Material de expediente
2621	Material	139246	CAIXA CORRESPONDENCIA	Caixa tripla articulável para correspondência, em material acrílico, na cor fumê.	UNIDADE	25	25,99	649,75	ND 339030.16 - Material de expediente
2622	Material	271833	CANETA ESFEROGRÁFICA	Caneta esferográfica, tubo transparente em cristal sextavado, escrita média, 1ª qualidade. Cores variadas.	UNIDADE	1400	0,52	728,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2623	Material	279489	CANETA HIDROGRÁFICA	Caneta hidrográfica, com ponta de feltro, espessura da escrita média, cores variadas, caixa com 12 unidades	CAIXA 00000012,00 UN	24	7,25	174,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2624	Material	384994	CANETA HIDROGRÁFICA	Caneta marca texto, 4mm, cores diversas.	UNIDADE	240	0,88	211,20	ND 339030.16 - Material de expediente
2625	Material	432898	CANETA PERMANENTE	Caneta marcadora permanente, aplicação vidraria de laboratório, escrita fina, com ponta de 2,0mm, cor azul.	UNIDADE	120	2,26	271,20	ND 339030.16 - Material de expediente
2626	Material	241163	CANETA PERMANENTE	Caneta marcadora permanente, aplicação vidraria de laboratório, escrita fina, com ponta de 2,0mm, cor preta.	UNIDADE	120	2,02	242,40	ND 339030.16 - Material de expediente
2627	Material	288944	PAPEL CARTOLINA	Cartolina dupla face, Gramatura: 180 g/m². Comprimento: 73 cm. Largura: 55 cm. Cores variadas.	FOLHA	1200	0,66	792,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2628	Material	272501	CLIQUE	Clips para papel, galvanizado nº 2/0, caixa com 500 g.	CAIXA 00000500,00 G	50	6,03	301,50	ND 339030.16 - Material de expediente
2629	Material	272505	CLIQUE	Clips para papel, galvanizado nº 4/0, caixa com 500 g.	CAIXA 00000500,00 G	50	2,97	148,50	ND 339030.16 - Material de expediente
2630	Material	272378	CLIQUE	Clips para papel, galvanizado nº 8/0, caixa com 500 g.	CAIXA 00000500,00 G	50	2,59	129,50	ND 339030.16 - Material de expediente
2631	Material	339517	COLA	Cola branca Cascorez, adesivo policarbonato vinílico PVA, frasco com 1 kg.	FRASCO 00000001,00 KG	48	15,64	750,72	ND 339030.16 - Material de expediente

2632	Material	339517	COLA	Cola em bastão, com tampa rosca para manipulação, bastão com mínimo 20gr.	UNIDADE	72	0,84	60,48	ND 339030.16 - Material de expediente
2633	Material	354895	COLA	Cola instantânea, bisnaga contendo 5 gr, bico aplicador.	BISNAGA 00000005,00 G	24	6,03	144,72	ND 339030.16 - Material de expediente
2634	Material	435080	COLA	Cola plástica branca escolar, capacidade mínima 90gr.	FRASCO 00000090,00 G	96	1,85	177,60	ND 339030.16 - Material de expediente
2635	Material	284808	COLA	Cola, composição silicone, 11 a 11,5mm, cor incolor, aplicação pistola quente, insolúvel, tipo bastão, refil grosso.	UNIDADE	100	0,87	87,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2636	Material	296150	COLCHETE	Colchetes latonados para papéis, n. 07, caixa com 72 unid.	CAIXA 00000072,00 UN	24	2,82	67,68	ND 339030.16 - Material de expediente
2637	Material	379722	COLCHETE FIXAÇÃO	Colchetes latonados para papéis, n. 09, caixa com 72 unid.	CAIXA 00000072,00 UN	24	4,23	101,52	ND 339030.16 - Material de expediente
2638	Material	235054	‘ENVELOPE’	Envelope ofício, tamanho 114 x 229 mm, branco, sem timbre.	UNIDADE	2000	0,13	260,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2639	Material	274014	‘ENVELOPE’	Envelope, branco, tam. 185 x 248mm, 90g/m²	UNIDADE	2000	0,13	260,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2640	Material	235343	‘ENVELOPE’	Envelope, branco, tam. 250 x 350mm, 90g/m²	UNIDADE	4000	0,85	3.400,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2641	Material	238005	‘ENVELOPE’	Envelope, reciclado, tam. 185 x 248mm, 90g/m²	UNIDADE	1000	0,13	130,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2642	Material	238013	‘ENVELOPE’	Envelope, reciclado, tam. 250 x 350mm, 90g/m²	UNIDADE	1000	0,45	450,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2643	Material	293813	ETIQUETA ADESIVA	Etiqueta branca autoadesiva para impressão, em folhas tam. A4, dimensões 38,0 x 99,0mm, com 25 folhas	CAIXA 00000025,00 FL	20	26,10	522,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2644	Material	414807	ETIQUETA AUTO-ADESIVA	Etiqueta branca autoadesiva para impressão, em folhas tam. A4, dimensões 93,0 x 99,0mm, com 25 folhas	CAIXA 00000025,00 FL	20	55,40	1.108,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2645	Material	278811	EXTRATOR GRAMPO	Extrator grampo. Material em aço inoxidável, medida aproximada de 150X5mm, tipo alavanca.	UNIDADE	20	1,17	23,40	ND 339030.16 - Material de expediente
2646	Material	316352	PAPEL DESENHO	Folha de desenho, lisa, cor branca, formato 210 x 297mm, gramatura 180g/m², pacote com 50 folhas.	CAIXA 00000050,00 FL	140	5,95	833,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2647	Material	233843	FOLHA ISOPOR	Folha de isopor, medidas aproximadas de 100 x 50 x 2 cm.	UNIDADE	50	4,99	249,50	ND 339030.16 - Material de expediente
2648	Material	257647	GIZ CERA	Giz de cera á base de pigmentos orgânicos, cores variadas, com 12 unidades, dimensões mínimas da embalagem 10,5 x 9,5 x 1,1cm (AxLxP).	CAIXA 00000012,00 UN	12	4,59	55,08	ND 339030.16 - Material de expediente
2649	Material	248025	GIZ QUADRO NEGRO	Giz escolar branco. Caixa com 64 bastões	CAIXA 00000064,00 UN	50	2,52	126,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2650	Material	248027	GIZ QUADRO NEGRO	Giz escolar colorido. Caixa com, no mínimo, 64 bastões mistos.	CAIXA 00000064,00 UN	50	3,77	188,50	ND 339030.16 - Material de expediente
2651	Material	284244	GRAMPEADOR	Grampeador de mesa. Capacidade mínima de 210 grampos 26/6.	UNIDADE	60	10,07	604,20	ND 339030.16 - Material de expediente
2652	Material	203151	GRAMPO GRAMPEADOR	Grampo 26/6, niquelado, com 5000 unidades.	CAIXA 00005000,00 UN	40	3,08	123,20	ND 339030.16 - Material de expediente
2653	Material	200502	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR	Grampo trilho encadernador, material plástico, comprimento 11cm, caixa com 50 unidades	CAIXA 00000050,00 UN	10	6,96	69,60	ND 339030.16 - Material de expediente
2654	Material	259466	LÁPIS DE COR	Lápis de cor, cores variadas, com 48 unidades.	CAIXA 00000048,00 UN	12	79,38	952,56	ND 339030.16 - Material de expediente
2655	Material	272346	LÁPIS PRETO	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2, DUREZA CARGA 2B, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE	UNIDADE	144	0,45	64,80	ND 339030.16 - Material de expediente
2656	Material	304324	LÁPIS PRETO	Lápis preto, n. 02, medindo aproximadamente 17,5 cm.	UNIDADE	288	0,20	57,60	ND 339030.16 - Material de expediente
2657	Material	200692	LIVRO ATA	Livro ata, com 100 folhas, tamanho A4.	UNIDADE	50	6,85	342,50	ND 339030.16 - Material de expediente
2658	Material	435076	PINCEL QUADRO BRANCO MAGNÉTICO	Marcador de tinta apagável a seco, para uso em quadros brancos. Dimensões aproximadas da embalagem: 20,5" x 7,5L x 1,5P cm, Cores variadas.	UNIDADE	3600	1,25	4.500,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2659	Material	279491	CANETA HIDROGRÁFICA	Marcador de transparência para retroprojetor, tinta permanente, ponta média, com ponta de 2,0mm. Cores variadas.	UNIDADE	72	1,91	137,52	ND 339030.16 - Material de expediente
2660	Material	271478	‘PAPEL A4’	Papel branco A4, alcalino, 210 x 297 mm, 75 g/m², pacote com 500 folhas.	PACOTE 00000500,00 UN	2000	17,45	34.900,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2661	Material	375376	PAPEL CELOFANE	Papel celofane, tamanho 69 cm x 89 cm, cores variadas.	UNIDADE	50	1,01	50,50	ND 339030.16 - Material de expediente
2662	Material	300701	PAPEL AUTO-ADESIVO	Papel contact cristal, PVC autoadesivo, medindo 45cm x 25m.	ROLO 00000025,00 M	30	38,40	1.152,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2663	Material	417233	PAPEL CREPOM	Papel crepom, tamanho 48 cm de largura x 2 m comprimento. Cores variadas.	UNIDADE	20	0,74	14,80	ND 339030.16 - Material de expediente
2664	Material	304984	PAPEL EMBORRACHADO	Papel EVA, medindo mínimo 48X40 cm. Cores variadas.	FOLHA	200	2,18	436,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2665	Material	328310	PAPEL LAMINADO	Papel laminado, nas dimensões 49 x 59 cm, 60 g, cores variadas.	UNIDADE	50	0,94	47,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2666	Material	243724	PASTA ARQUIVO	Pasta AZ lombó estreito, tamanho ofício.	UNIDADE	60	7,47	448,20	ND 339030.16 - Material de expediente
2667	Material	243725	PASTA ARQUIVO	Pasta AZ lombó largo, tamanho ofício.	UNIDADE	60	8,40	504,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2668	Material	281981	PASTA ARQUIVO	Pasta catálogo com 100 folhas, na cor preta, tamanho ofício.	UNIDADE	25	11,09	277,25	ND 339030.16 - Material de expediente
2669	Material	288703	PASTA ARQUIVO	Pasta com aba e elástico plástico – de polipropileno transparente, espessura mínima de 0,35 micras, lombada de 50mm. Cores variadas	UNIDADE	100	2,16	216,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2670	Material	282030	PASTA ARQUIVO	Pasta sanfonada média, ofício, medindo mínimo 255mm x 385mm x 35mm, com 12 divisões, fumê	UNIDADE	30	10,16	304,80	ND 339030.16 - Material de expediente
2671	Material	283917	PASTA ARQUIVO	Pasta suspensa completa, marmorizada gramatura 280g/m², tamanho 240 x 360mm, contendo visor, etiqueta, grampo plástico e hastes plásticas. Caixa Com 50 unidades.	CAIXA 00000050,00 UN	40	56,23	2.249,20	ND 339030.16 - Material de expediente
2672	Material	279372	PERCEVEJO	Percevejo tachinha, material metal, tamanho 6 mm Caixas com 100 unidades.	CAIXA 00000100,00 UN	50	3,50	175,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2673	Material	234747	PERFURADOR PAPEL	Perfurador de papel, em metal, com 2 furos de 6mm cada, capacidade mínima 25 folhas.	UNIDADE	30	18,28	548,40	ND 339030.16 - Material de expediente
2674	Material	204749	PINCEL DESENHO	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda pêlo animal tamanho 02	UNIDADE	24	1,66	39,84	ND 339030.16 - Material de expediente
2675	Material	204752	PINCEL DESENHO	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda pêlo animal tamanho 08.	UNIDADE	24	2,19	52,56	ND 339030.16 - Material de expediente
2676	Material	325030	PINCEL DESENHO	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda pêlo animal tamanho 10.	UNIDADE	24	2,08	49,92	ND 339030.16 - Material de expediente

2677	Material	204743	PINCEL DESENHO	Pinel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda pêlo animal tamanho 14.	UNIDADE	24	1,89	45,36	ND 339030.16 - Material de expediente
2678	Material	204751	PINCEL DESENHO	Pinel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material sintético tamanho 06.	UNIDADE	24	3,20	76,80	ND 339030.16 - Material de expediente
2679	Material	256749	PINCEL ATÔMICO	Pinel marcador atômico, escrita grossa, ponta chanfrada. Cores variadas.	UNIDADE	96	0,71	68,16	ND 339030.16 - Material de expediente
2680	Material	284575	PRANCHETA PORTÁTIL	Prancheta em acrílico, formato ofício.	UNIDADE	100	11,51	1.151,00	ND 339030.16 - Material de expediente
2681	Material	270870	RÉGUA COMUM	Régua Metálica (alumínio ou aço), 30 cm de comprimento	UNIDADE	20	2,51	50,20	ND 339030.16 - Material de expediente
2682	Material	229521	RÉGUA COMUM	Régua plástica, com escala em cm e mm, transparente tamanho 30cm.	UNIDADE	50	0,63	31,50	ND 339030.16 - Material de expediente
2683	Material	228563	RÉGUA COMUM	Régua plástica, com escala em cm e mm, transparente tamanho 40cm.	UNIDADE	40	0,87	34,80	ND 339030.16 - Material de expediente
2684	Material	228565	RÉGUA COMUM	Régua plástica, com escala em cm e mm, transparente tamanho 50cm.	UNIDADE	40	1,82	72,80	ND 339030.16 - Material de expediente
2685	Material	338634	TESOURA	Tesoura em aço, cabo plástico, lâmina mínima de 6" tamanho mínimo total 19cm	UNIDADE	80	6,44	515,20	ND 339030.16 - Material de expediente
2686	Material	345327	TINTA GUACHE	Tinta guache, tubo com 250 ml, tampa rosqueável. Cores variadas.	FRASCO 00000250,00 ML	144	3,06	440,64	ND 339030.16 - Material de expediente
2687	Material	390028	COLA	Cola branca Cascorez, adesivo policarbonato vinílico PVA, frasco com 1 kg.	FRASCO 00000001,00 KG	48	15,64	750,72	ND 339030.16 - Material de expediente
2688	Solução de TIC	301578	PLACA REDE	Adaptador de rede, conexão ethernet gigabit (10/100/1000), interface PCI-Express, com suporte aos recursos auto negociação e auto MDI/MDIX, controle de fluxo IEEE 802.3x para modo Full Duplex e compressão para o modo Half Duplex. Padrões e Protocolos: - IEEE 802.3ab - IEEE 802.3 - IEEE 802.3z - IEEE 802.1q -IEEE 802.1p - TPC/IP Indicador LED: 1000mbps ligação atividade, 100mbps ligação atividade. Duplex. Gerenciamento SNMP remoto. Suporta o padrão Wake on LAN. Deverá acompanhar perfil alto e perfil baixo do fabricante do produto. Modelo de referência: Intel Gigabit CT Desktop Adapter EXP9301CT.	UNIDADE	15	479,71	7.195,65	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2689	Solução de TIC	359306	ADAPTADOR CONECTOR	Adaptador de rede wireless de alta potência 300mbps, padrões wireless IEEE 802.11b, IEEE 802.11g e IEEE 802.11n, com 2 antenas omni destacáveis, frequência 2.4-2.4835ghz, ganho de antena de 5 Dbi, com botão WPS para configuração da conexão Wifi, interface mini USB e cabo de extensão USB de 1,5m. Modelo de referência: TP LINK WN8200ND ou equivalente	UNIDADE	10	141,04	1.410,40	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2690	Solução de TIC	248959	PLACA SOM MICROCOMPUTADOR	Adaptador de som PCI 5.1 canais, com a seguinte especificação mínima: Suporte a áudio posicional no modo 4/6 canais. - Suporte a aceleração de hardware para Direct Music e DirectSound. - Suporte a porta de jogo analógica / digital / Force Feedback. - Interface MPU401 compatível com MIDI. - Reprodução e gravação full-duplex com Codec de 16 bits - Totalmente compatível com Sound Blaster, Sound Blaster Pro e Microsoft DirectSound. - Compatível com Microsoft Windows 9x/2000/ME/NT/XP/7 DOS 6.0 ou superior. Garantia de um ano Modelo de Referência: Genius SoundMakerValue 5.1 ou equivalente	UNIDADE	10	70,00	700,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2691	Solução de TIC	448139	PLACA CONTROLADORA VÍDEO	Adaptador de Vídeo com a seguinte especificação mínima: Interface PCI Express 3.0 x 16; 4Gb de Memória DDR3 128 bits; Saídas: DVI, HDMI, VGA Compatível com os Sistemas Operacionais: Microsoft Windows 7. Mídia contendo driver de instalação. Garantia de um ano. Deverá acompanhar adaptador para perfil baixo. Modelo de Referência: ATI Radeon R7 240 BOOST SAFHIRE ou equivalente	UNIDADE	10	536,33	5.363,30	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2692	Solução de TIC	238772	BATERIA - COMPUTADOR	Bateria Bios para placa-mãe com a seguinte especificação: Tensão da bateria: 3 volts, Tipo de bateria: Pilha de botão Lithium, composição química: Lithium top performance, padrão CR2032.	UNIDADE	40	8,28	331,20	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2693	Solução de TIC	415188	CABO EXTENSOR	Cabo de dados VGA 10mts: Conectores VGA DB15 macho para VGA DB15 macho, Conectores blindados, ou seja, não foram montados manualmente; Malha metálica interna para proteção contra perda de sinal; Filtro de ferrite nas extremidades para filtrar interferências de RF otimizando o desempenho do sinal. Compatível com monitores: LED, LCD e CRT com conexão VGA; Tamanho: 10m	UNIDADE	20	71,99	1.439,80	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2694	Solução de TIC	359854	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	Cabo de força tripolar com a seguinte especificação: • Plug 3 Pontas Padrão Brasileiro NEMA 5/15 • NBR 6147 • Corrente Máxima: 10ª • Metragem: 1,8 metros • Tensão: até 250v • Cabo Flexível Tripolar: # 0,75mm2 – NBR 13249 • Plugue Fêmea: tipo IEC ou macho tipo IEC • Composição: Termoplásticos, Cobre, Latão e Níquel	UNIDADE	25	11,99	299,75	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2695	Solução de TIC	448723	CABO EXTENSOR	Cabo HDMI 2.0 com mini conector com a seguinte especificação: Resolução Ultra HD de 4K; Terminação HDMI macho nas duas pontas; pontas banhadas a ouro 24K; comprimento do cabo: 2 mts; hdmi 2.0; proporção de cinema 21:9; transmissão de 4 canais de áudio simultâneos, Dual view: 2 fluxos de vídeo simultâneos; Modelo de Referência: CHIP SCE – ref 181520 ou equivalente	UNIDADE	5	414,00	2.070,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2696	Solução de TIC	448716	CABO EXTENSOR	Cabo HDMI 2.0 com mini conector com a seguinte especificação: Resolução Ultra HD de 4K; Terminação HDMI macho nas duas pontas; pontas banhadas a ouro 24K; comprimento do cabo: 2 mts; hdmi 2.0; proporção de cinema 21:9; transmissão de 4 canais de áudio simultâneos, Dual view: 2 fluxos de vídeo simultâneos; Modelo de Referência: CHIP SCE – ref 180220 ou equivalente	UNIDADE	25	22,79	569,75	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2697	Solução de TIC	385361	CAIXA SOM	Caixa de som 2.1 45 Watts RMS, com a seguinte especificação: 2 satélites, entrada para fone de ouvido, potência RMS satélite (unitária) 10W, potência RMS subwoofer 25W, alimentação 110/220v bivolt automática, garantia 12 meses, com controle remoto. Entrada USB, Leitor de Cartão SD, Leitor Pendrive e HD Externo, Entrada RCA. Modelo de referência: C3 TECH Speaker 2.1 SP250 ou equivalente	UNIDADE	10	388,09	3.880,90	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2698	Solução de TIC	424057	UNIDADE DISCO	Disco Rígido de 1TB com as seguintes especificações técnicas mínimas: interface SATA 6.0Gb/s; 7200 RPM; cache de 64MB; disco de 3.5". Taxa média leit/grav 156 Mb/s. Garantia de 2 anos. Modelo de Referência: Seagate BarraCuda ST1000DM010 ou equivalente	UNIDADE	20	399,86	7.997,20	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2699	Solução de TIC	424058	UNIDADE DISCO	Disco Rígido de 1TB com as seguintes especificações técnicas mínimas: interface SATA 6.0Gb/s; 7200 RPM; cache de 64MB; disco de 3.5". Taxa de transferência 210 Mb/s. Garantia de 2 anos. Modelo de Referência: Seagate BarraCuda ST2000DM006 ou equivalente	UNIDADE	20	521,46	10.429,20	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)

2700	Solução de TIC	439502	DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL	Disco rígido externo portátil de 4TB com as seguintes especificações técnicas mínimas: capacidade de armazenamento de quatro terabyte (4TB); interface USB 3.0; taxa de transferência de 480 Mbps (máxima USB 2.0) e de 4.8Gbps (máxima USB 3.0); buffer de 8MB; alimentação USB; peso máximo de 260 gramas. Garantia de um ano. Deverá acompanhar cabo USB. Garantia de um ano. Modelo de Referência: Seagate Expansion STEA4000400 4TB ou equivalente	UNIDADE	3	1.051,62	3.154,86	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2701	Solução de TIC	426009	UNIDADE DISCO	Disco rígido externo portátil de 2TB com as seguintes especificações técnicas mínimas: capacidade de armazenamento de dois terabyte (2TB); interface USB 3.0; taxa de transferência de 480 Mbps (máxima USB 2.0) e de 4.8Gbps (máxima USB 3.0); buffer de 8MB; alimentação USB; peso máximo de 260 gramas. Garantia de um ano. Deverá acompanhar cabo USB. Garantia de um ano. Modelo de Referência: Seagate Expansion STEA2000400 2TB ou equivalente	UNIDADE	3	719,86	2.159,58	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2702	Solução de TIC	408119	MEMÓRIA MICROCOMPUTADOR PORTÁTIL	Dispositivo de armazenamento USB 3.0 (Pen Drive) com as seguintes especificações técnicas mínimas: capacidade de armazenamento de 32GB(trinta e dois gigabytes); modelo sem tampa, em metal; velocidade de 100MB/s para leitura e 15MB/s para gravação; compatibilidade com Windows, Linux e Mac OS; cor preta, prata ou cinza. Garantia de cinco anos. Modelo de Referência: Kingston DTSE9G2/32GB ou equivalente	UNIDADE	13	126,43	1.643,59	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2703	Solução de TIC	394695	FILTRO LINHA	Filtro de Linha bivolt 4 tomadas, com a seguinte especificação mínima: Tensão de entrada 115/127 ou 220V com tensão de saída igual a tensão de entrada; 04 tomadas de saída no padrão NBR 14136 (2P + T); comprimento do cabo de força 1,3m; 04 níveis de proteção: (surto de tensão, ruído da rede elétrica, sobrecarga e curto-circuito) chave disjuntora reset/On/Off com indicação luminosa; Circuit Breaker (circuito de proteção que elimina a necessidade de substituição de fusível); Garantia de 1 ano Modelo de Referência: SMS com circuit breaker ou equivalente	UNIDADE	20	46,56	931,20	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2704	Solução de TIC	306389	FONE OUVIDO	Fone com Microfone com a seguinte especificação: Arco ajustável e almofadas de couro, microfone de borracha dobrável para facilitar o ajuste, cabo retrátil, controle linear de volume e função mute do microfone, sensibilidade de 105dB, resposta de frequência de: 20~20KHz. Cabo retrátil com 1,8m. Garantia de 12 meses. Modelo de Referência: Genius HS-05A Headset Deluxe Full-Size ou equivalente	UNIDADE	8	125,05	1.000,40	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2705	Solução de TIC	396243	SWITCH	Switch projetado para agregação ou acesso de camada 3 (L3), com as seguintes características técnicas mínimas: Arquitetura/Projeção: • A arquitetura do equipamento deverá visar a redução de custos operacionais. Este deverá operar em temperaturas de até 45°C, provendo a redução dos custos de resfriamento. • Ainda visando a eficiência energética, o equipamento deverá possuir nativamente (Não sendo aceito qualquer tipo de adaptação) sistema automatizado para reduzir a velocidade dos ventiladores internos responsáveis pelo resfriamento do equipamento. O sistema ainda deverá ser capaz de reduzir o consumo de energia de portas ou links inativos. • A fonte de alimentação deverá ser do tipo "Hot-Plug". O equipamento deverá possuir alimentação interna redundante (segunda fonte), atendendo também a exigência de ser "hot-plug". • O equipamento deverá possuir cooler redundantes e removíveis. Estrutura: • Equipamento com estrutura projetada para ambientes empresariais, com dimensões e padrões de comom ar condicionado e filtro de carvão ativado; estrutura de proteção contra capotamento, luzes de freio, pisca alerta e	UNIDADE	2	27.000,00	54.000,00	ND 449052.37 - Equipamentos de TIC - Ativos de rede
2706	Solução de TIC	397726	SWITCH	Arquitetura totalmente distribuída de alta velocidade. Fornecer no mínimo 5 Tbps para comutação e no mínimo 1320 Mpps para encaminhamento. Modelo com no mínimo 16 portas de fibra óptica de 1G/10G/25GbE (SFP/SFP+/SFP28). As portas SFP+ suportam um transceptor 10GBASE-T. Com Coolers do tipo front-to-back, hot-swap. 2 fontes de alimentação redundantes hot-swap. Kit para instalação em rack. Especificações: mínimo CPU 2.0 Ghz Memory/Drive e Flash com no mínimo: 16GB RAM/16GB SSD/ 6GB Flash Tamanho de Buffer: mínimo de 32 MB Tamanho da tabela de endereços MAC: mínimo 128k Garantia de no mínimo 5 anos. Características elétricas Frequência: 50 a 60 Hz Tensão AC: 100-240 volts Devem acompanhar o equipamento: Acompanhar 2 transceptores de 10Gbase-T (RJ45) para SFP+. Acompanhar 2 cabos ópticos ativos SFP28 (25GbE) compatíveis com o equipamento.	UNIDADE	1	120.000,00	120.000,00	ND 449052.37 - Equipamentos de TIC - Ativos de rede

2707	Solução de TIC	397726	SWITCH	Arquitetura totalmente distribuída de alta velocidade. Fornecer no mínimo 2.0 Tbps para comutação e no mínimo 1.320 Mpps para encaminhamento. Modelo com 48 portas para fibra óptica com suporte para 1G/10G (SFP/SFP+) e no mínimo 4 portas para fibra óptica com suporte para 25G (SFP28). Com Coolers do tipo front-to-back, hot-swap. 2 fontes de alimentação redundantes hot-swap. Kit para instalação em rack. Especificações: mínimo CPU 2 Ghz Memory/Drive e Flash com no mínimo: 8GB RAM/16GB SSD/ 4GB Flash Tamanho de Buffer: mínimo de 32 MB Tamanho da tabela de endereços MAC: mínimo 96k Garantia de no mínimo 5 anos. Devem acompanhar o equipamento: Acompanhar 2 cabos ópticos ativos SFP28 (25GbE) compatíveis com o equipamento. Características elétricas Frequência: 50 a 60 Hz Tensão AC: 100-240 volts Gerenciamento: SNMP	UNIDADE	2	165.674,00	331.348,00	ND 449052.37 - Equipamentos de TIC - Ativos de rede
2708	Solução de TIC	335864	SWITCH	Portas e slots: 48 portas RJ-45 autonegociável 100/1000 IEEE 802.3u Type 100BASE-TX IEEE 802.3ab Type 1000BASE-T Duplex: 100BASE-TX: half ou full 1000BASE-T: full somente No mínimo 4 portas de fibra óptica SFP+ 1/10GbE PHY-less Suporte a padrões e protocolos mínimo: IEEE 802.1AX-2008 Link Aggregation IEEE 802.1p Priority IEEE 802.1Q VLANs IEEE 802.1s Multiple Spanning Trees Gerenciamento: SNMP Serial RJ-45 Porta Ethernet RJ-45 CLI GUI Processador e memórias mínimo: CPU 1 Ghz Memória 1 GB Packet buffer size: 10 MB Características elétricas:	UNIDADE	8	15.937,88	127.503,04	ND 449052.37 - Equipamentos de TIC - Ativos de rede
2709	Solução de TIC	390879	TRANSCCEPTOR CONVERSOR CABO FIBRA ÓTICA	TRANSCCEPTOR CONVERSOR CABO FIBRA ÓTICA, PADRÃO XFP, TAXA TRANSMISSÃO 10 G BASE-SR, TAXA RECEPÇÃO 10 G BASE-SR, TIPO FIBRA MULTIMODO Gbit 10Gb duplex LC multimodo (Modelo de referência: HP 10Gb SR SFP+ (J9150A)) Tranceiver 10-Gigabit in SFP+, provendo conectividade de 10 Gigabit até 300m em fibra multimodo. Portas: 1 porta LC 10-GbE (IEEE 802.3ae Tipo 10Gbase-SR); Duplex: somente full Tipo de conector: LC Largura de onda: 850nm Fator do tranceiver: SFP+ Cabeamento: Fibras com núcleo de 62.5/125um ou 50/125um	UNIDADE	24	759,02	18.216,48	ND 449052.37 - Equipamentos de TIC - Ativos de rede
2710	Solução de TIC	367793	FONTE ALIMENTAÇÃO	Fonte de alimentação de 500W REAL, padrão ATX 12V 2.31, bivolt com chaveamento automático 100/240V, com conectores: 1 x ATX, 1 EPS, 1 conector de disquete, 2 conector de periférico 4 pinos, 2 conector PCIe, 7 conector sata, com ventilador 120mm, com proteção para sobrecargas, baixa tensão, curto circuito, picos de corrente e superaquecimento; com Certificação de Eficiência de 80% típica (80 Plus White) com garantia legal do fabricante, de no mínimo 12 meses. Modelo de Referência: CORSAIR VS500 80 Plus White ou equivalente	UNIDADE	50	595,62	29.781,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2711	Solução de TIC	449275	FONTE ALIMENTAÇÃO	Fonte de Alimentação para Computador Dell Optiplex 990 Input 100-240V Output 250W 90% Eficiência 80 Plus Gold Modelo D250ED-00 Ref. No: DPS-250AB-67 A	UNIDADE	8	1.290,26	10.322,08	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2712	Solução de TIC	449275	FONTE ALIMENTAÇÃO	Fonte de alimentação para DELL OPTIPlex 7010, com a seguinte especificação: PSU de 250 W padrão com PFC ativo ou PSU de 250 W opcional com até 90% de eficiência (80 PLUS Gold); compatível com ENERGY STAR 5.2, PFC ativo. Garantia de no mínimo 12 meses. Model nº : L250ED-00 Dell P/N: DY72N P/N: UM-5251-110A	UNIDADE	8	1.394,68	11.157,44	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2713	Solução de TIC	257689	FUSÍVEL VIDRO	Fusível de vidro para Estabilizador, tamanho 5x20mm, 250V, com 4 Amperes	UNIDADE	50	1,08	54,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2714	Solução de TIC	271185	FUSÍVEL VIDRO	Fusível de vidro para Estabilizador, tamanho 5x20mm, com 6 Amperes	UNIDADE	50	0,42	21,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2715	Solução de TIC	279778	FUSÍVEL VIDRO	Fusível de vidro para Estabilizador, tamanho 5x20mm, 250V, com 8 Amperes	UNIDADE	50	0,16	8,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2716	Solução de TIC	311551	FUSÍVEL VIDRO	Fusível de vidro para Estabilizador, tamanho 5x20mm, com 10 Amperes	UNIDADE	50	0,16	8,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2717	Solução de TIC	291444	FUSÍVEL VIDRO	Fusível de vidro para Estabilizador, tamanho 5x20mm, com 12 Amperes	UNIDADE	50	0,24	12,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2718	Solução de TIC	434678	PENTE DE MEMÓRIA	Módulo de memória DDR3 8GB, para uso em Desktop Dell OptiPlex 7010, com as seguintes especificações técnicas mínimas: capacidade de 8GB (oito gigabytes); Módulo DDR3, 1600MHz; latência CL11, X8; voltagem de 1.5V; DIMM 240 pin. Garantia vitalícia (Lifetime). Modelo de Referência: Kingston KCP316ND8/8 ou equivalente	UNIDADE	20	375,28	7.505,60	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2719	Solução de TIC	449555	PENTE DE MEMÓRIA	Módulo de memória DDR4 8GB, para uso em Desktop Dell OptiPlex 7040, com as seguintes especificações técnicas mínimas: capacidade de 8GB (oito gigabytes); Módulo DDR4, 2400MHz; latência CL17, X8, voltagem 1.2v; DIMM 288 pin Garantia vitalícia (Lifetime). Modelo de Referência: Kingston KCP424N8/8 ou equivalente	UNIDADE	10	367,36	3.673,60	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)

2720	Solução de TIC	450307	PENTE DE MEMÓRIA	Modulo de memoria DDR4 16GB, para uso em Desktop Dell OptiPlex 7040, com as seguintes especificações técnicas mínimas: capacidade de 16GB (dezesseis gigabytes); Módulo DDR4, 2400MHz, latência CL17, X16, voltagem 1.2v; DIMM 288 pin Garantia vitalícia (Lifetime). Modelo de Referência: Kingston KCP424ND8/16 ou equivalente	UNIDADE	8	832,72	6.661,76	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2721	Solução de TIC	448515	‘MOUSE’	Mouse óptico USB, com fio 1,8m; 1000 dpi; 3 botões, scroll, preto; ambidestro (destros e canhotos); Com garantia de 3 anos do fabricante; Modelo de referência: Logitech M100 ou equivalente	UNIDADE	40	34,63	1.385,20	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2722	Solução de TIC	399810	‘TECLADO MICROCOMPUTADOR’	Teclado USB, com 107 teclas (teclas de perfil baixo), padrão de teclas português ABNT2 Brasil com a tecla “ç”, com as seguintes especificações técnicas mínimas: resistente a derramamentos de líquidos; teclas revestidas com UV (resiste ao uso intenso); perfil fino; caracteres em branco brilhante (para facilitar a leitura das teclas); barra de espaço curva; suportes de inclinação ajustáveis (no mínimo oito graus); LED indicativo das funções Num Lock, Caps Lock e Scroll Lock; interface USB plug-and-play; compatível com Windows Vista® ou Windows® 7, Windows® 8, Windows 10 e Linux® de kernel 2.6+; cor: totalmente preto. Garantia de três anos do fabricante. Modelo de Referência: Logitech K120 ou equivalente	UNIDADE	40	79,32	3.172,80	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2723	Solução de TIC	404652	CÂMERA WEB	Webcam videochamada Full HD de 1080p (até 1920 x 1080 pixels); Videochamada HD de 720p (até 1280 x 720 pixels) com clientes para os quais há suporte; Gravação de vídeo Full HD (até 1920 x 1080 pixels) com um sistema recomendado; Fotos de até 15Mp; Compactação de vídeo H.264; Lentes com foco automático de vinte estágios; Microfones duals estéreo incríveis com redução de ruído automática; Correção automática de pouca luz; USB 2.0 de alta velocidade certificado (pronto para USB 3.0); Clipe universal pronto para tripés que se ajusta a monitores de laptop, LCD ou CRT; Câmera Web com cabo de 1,8 metros e documentação do usuário; A câmera deve vir com software de controle de imagens panorâmicas, inclinação e zoom, de captura de vídeo e foto, de rastreio de rosto e detecção de movimento. Compatível com Windows® Vista e superiores (versões de 32 bits ou 64 bits) e total compatibilidade com computadores Dell modelos Optiplex 790 e Optiplex 9010; Garantia do fabricante de no mínimo 12 meses. Modelo de Referência: LOGITom ar condicionado e fi	UNIDADE	8	492,76	3.942,08	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2724	Solução de TIC	398373	LÂMPADA PROJETOR MULTIMÍDIA	Lâmpada para projetor BENQ MS502 Potência: 190W Vida útil: igual ou superior a 6500 horas Lâmpada: tipo UHE completa com suporte plástico Compatibilidade: Projetores BENQ MS502 Part Number: 5J16D05-001	UNIDADE	10	528,00	5.280,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2725	Solução de TIC	415423	LÂMPADA PROJETOR MULTIMÍDIA	Lâmpada para projetor PowerLite 79/W8+758 Potência: 200 Watt Vida útil: igual ou superior a 2500 horas Lâmpada: completa com suporte plástico Compatibilidade: Projetores Epson PL79 Part Number: V13H010L54	UNIDADE	5	531,30	2.656,50	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2726	Solução de TIC	349842	LÂMPADA PROJETOR MULTIMÍDIA	Lâmpada para projetor Epson PowerLite S4 Potência: 170W Vida útil: igual ou superior a 2000 horas Lâmpada: Tipo UHE completa com suporte Compatibilidade: Projetores Epson PowerLite S4 Part Number: ELPLP36	UNIDADE	1	592,02	592,02	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2727	Solução de TIC	426996	LÂMPADA PROJETOR MULTIMÍDIA	Lâmpada para projetor Powerlite S5/S6 Potência:170W Vida útil: igual ou superior a 2000 horas Lâmpada: Tipo UHE completa com suporte plástico Compatibilidade: Projetores EPSON PLS5 Part Number: ELPLP41	UNIDADE	5	531,30	2.656,50	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2728	Solução de TIC	430908	LÂMPADA PROJETOR MULTIMÍDIA	Lâmpada para projetor PowerLite X24+ Potência: 200 Watt Vida útil: igual ou superior a 5000 horas Lâmpada: completa com suporte plástico Compatibilidade: Projetores Epson PowerLite X24+ Part Number: V13H010L78	UNIDADE	3	554,40	1.663,20	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2729	Solução de TIC	415426	LÂMPADA PROJETOR MULTIMÍDIA	Lâmpada para projetor Epson H432A (Lousas MEC) Potência:200W Vida útil: igual ou superior a 2500 horas Lâmpada: Tipo UHE completa com suporte plástico Compatibilidade: Projetores EPSON H432A Part Number: ELPLP67 (V13H010L67)	UNIDADE	5	453,89	2.269,45	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2730	Solução de TIC	402720	LIMPADOR IMPUREZAS	Spray Multiuso aerosol para remoção de porcas e parafusos oxidados, eliminar umidade e proteger superfícies metálicas. Embalagem com 300ml. Modelo de Referência WD-40	UNIDADE	15	31,58	473,70	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2731	Solução de TIC	443272	ÁLCOOL PROPÍLICO	ÁLCOOL PROPÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA (CH3)2CHOH (ISOPROPÍLICO OU ISO-PROPANOL), PESO MOLECULAR* 60,10, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,97%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-63-0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 GRAU HPLC	LITRO	4	40,79	163,16	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2732	Solução de TIC	402720	LIMPADOR IMPUREZAS	Spray limpa contato para remoção de resíduos em circuitos eletroeletrônicos com as seguintes especificações técnicas mínimas: utilizado em circuitos e componentes eletrônicos; limpa e recupera a condutividade dos contatos instantaneamente; limpa sujeiras leves e graxas; remove resíduos de poeira e também umidade (que causam oxidação); não agride a camada de ozônio; conteúdo de 300ml. Garantia de três meses. Modelo de referência: Wurth SaBesto 300ml	UNIDADE	15	21,91	328,65	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2733	Solução de TIC	368322	ISOLANTE TÉRMICO	Pasta térmica de alta condução térmica com as seguintes especificações técnicas: cor cinza; penetração (mm/10s) 265-295 ou 220-250; consistência (grau NLGI) 2 ou 3; exudação 0,4%; componente básico silicone modificado; condutividade térmica 1,2 W/mK; solubilidade em água 0,04g/100ml; bisnaga contendo 5g; indicada para uso em processadores. Modelo de referência: Implastec Thermal Silver seringa 5g ou equivalente	UNIDADE	15	36,32	544,80	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2734	Solução de TIC	356304	ESPIRADUTO	Organizador de Cabos Spiraduto ¾” fabricado em monômero de alta constante dielétrica e flexível (acompanha qualquer posição que o feixe se destine); diâmetro nominal ¾”; diâmetro interno de 17,00mm; diâmetro externo de 20,00mm; cor preta. Garantia de três meses. (Unidade: metro)	METRO	15	18,00	270,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)

2735	Solução de TIC	333171	ESPIRADUTO	Organizador de Cabos Spiraduto ½" fabricado em monômero de alta constante dielétrica e flexível (acompanha qualquer posição que o feixe se destine); diâmetro nominal ½"; diâmetro interno de 9,80mm; diâmetro externo de 12,00mm; cor preta. Garantia de três meses. (Unidade: metro)	METRO	15	10,80	162,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2736	Solução de TIC	440972	ABRAÇADEIRA	Abraçadeira de nylon 2,5mm x 100mm com as seguintes especificações técnicas mínimas: material nylon 6.6 (PA66); temperatura de utilização mínima de -40°C e máxima de +85°C; gatilho moldado durante a injeção da peça (tornando-o parte integrante da abraçadeira); travamento realizado pelo encaixe dos dentes do gatilho com a serrilha da abraçadeira; pacote contendo 100 (cem) unidades; cor preta.	PACOTE 00000100,00 UN	5	8,70	43,50	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2737	Solução de TIC	214612	ABRAÇADEIRA	Abraçadeira de nylon 2,5mm x 200mm com as seguintes especificações técnicas mínimas: material nylon 6.6 (PA66); temperatura de utilização mínima de -40°C e máxima de +85°C; gatilho moldado durante a injeção da peça (tornando-o parte integrante da abraçadeira); travamento realizado pelo encaixe dos dentes do gatilho com a serrilha da abraçadeira; pacote contendo 100 (cem) unidades; cor preta.	PACOTE 00000100,00 UN	5	18,18	90,90	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2738	Solução de TIC	440973	ABRAÇADEIRA	Abraçadeira de nylon 4,8mm x 300mm com as seguintes especificações técnicas mínimas: material nylon 6.6 (PA66); temperatura de utilização mínima de -40°C e máxima de +85°C; gatilho moldado durante a injeção da peça (tornando-o parte integrante da abraçadeira); travamento realizado pelo encaixe dos dentes do gatilho com a serrilha da abraçadeira; pacote contendo 100 (cem) unidades; cor preta.	PACOTE 00000100,00 UN	3	34,00	102,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2739	Solução de TIC	393276	ABRAÇADEIRA	Velcro dupla face preto, medindo 2cm de largura por 3m de comprimento, utilizado na organização de cabos.	ROLO 000000003,00 M	20	16,16	323,20	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2740	Solução de TIC	445782	ADAPTADOR	Conector A: Mini Displayport Male Conector B: Vga Padrão Feminino Resolução: Até 1080p - Full Hd Taxa De Transferência: Até 6,75 Gbps Comprimento Do Cabo: 13,5cm Modelo de referência: Encore ENCA-MDV ou equivalente	UNIDADE	10	59,88	598,80	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2741	Solução de TIC	370651	SOLDA ESTANHO	Estanho em fio para soldar componentes eletrônicos, com as seguintes especificações: diâmetro do fio 1 mm; carretel de 500g; percentual de estanho 60%; percentual de chumbo 40%; possui fluxo RA composto por resina. Modelo de referência: Estanho em fio para solda 1mm Vonder.	ROLO 00000500,00 G	2	72,82	145,64	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2742	Solução de TIC	450267	UNIDADE DISCO	Disco Rígido para servidor DELL PowerEdge R720 Disco rígido: Unidades de Disco Rígido Near-line SAS, com capacidade mínima de 2TB (dois terabytes) e velocidade de rotação mínima de 7.200 RPM(2,5 polegadas) , para utilização no servidor Dell PowerEdge R720 de propriedade do Instituto Federal Farroupilha – Campus São Vicente. Os discos deverão ser genuínos do fabricante, homologados para o código de serviço nº HD4WSW1. Não serão aceitos discos não originais do fabricante. Acompanhar "carrier" compatível com o chassis do equipamento. Afim de comprovar a procedência e funcionalidade do componente (disco), a proponente deverá apresentar documento emitido pelo fabricante do equipamento (DELL PowerEdge R720) atestando que, o disco é totalmente compatível e homologada para a utilização no servidor em questão, declarando ainda que está comprometido com a garantia para o componente fornecido.	UNIDADE	16	3.872,72	61.963,52	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2743	Solução de TIC	458073	SERVIDOR	Gabinete Principal • O gabinete deverá suportar no mínimo 2 (duas) controladoras, estas em caráter de redundância (espelhadas); • Deverá ter suporte de no mínimo, 2 (duas) fontes de alimentação redundantes operando automaticamente de 100 à 240VAC, 50/60Hz. • Deverá acomodar no mínimo 24 (vinte e quatro) discos, padrão SAS, hot plug, com velocidade de rotação mínima de 10.000 RPM (rotações por minuto); • Deverá vir acompanhado de trilhos para fixação em rack padrão de 19" polegadas. Controladora • São necessárias no mínimo 2 (duas) controladoras e cada controladora deverá possuir no mínimo 16 (dezesseis) Gb de memória cache; • Esta deverá possuir cache do tipo flash para proteção de dados; • Deverá permitir o upgrade de versões de firmware das controladoras de forma não destrutiva. Portas de Comunicação • No mínimo 2 (duas) portas RJ45 10GBASE-T com detecção automática (10 Gb/1 Gb) para cada controladora; • No mínimo 2 (duas) portas SFP+ por controladora;	UNIDADE	1	196.880,00	196.880,00	ND 449052.43 - Equipamentos de TIC - Servidores/Storage
2744	Solução de TIC	453448	SERVIDOR	NÚCLEOS POR PROCESSADOR 10 A 14, MEMÓRIA RAM SUPERIOR A 1, INTERFACE REDE LAN 3 A 4, INTERFACE REDE SAN 3 A 4, ARMAZENAMENTO SATA SEM DISCOS SATA, ARMAZENAMENTO SAS SEM DISCOS SAS, ARMAZENAMENTO SSD COM DISCOS SSD, FONTE ALIMENTAÇÃO REDUNDANTE (SWAP/HOT PLUG), SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE 36 meses SERVIDOR DE REDE com as seguintes características mínimas: Modelos de Referência: Lenovo X3650 M5, HP Proliant DL380p gen8, Dell PowerEdge R740 • O modelo do equipamento é da mais recente geração disponibilizada pelo fabricante. Projeto para utilização em rack, padrão 19", com até 2Us de altura; Abertura de gabinete, remoção de placas e unidades de discos sem necessidade de ferramentas; sistema de refrigeração dotado de ventiladores redundantes e hot-plug. • No mínimo 16 (dezesseis) baías padrão hot-plug de 2,5" ou 3,5". • Fonte de alimentação interna e redundante (1+1) hot-plug, suportando a configuração e com no mínimo 1000W de pos de orientação sobre as diretrizes do jogo. Este assessoramento deverá estar disponível em todo período de utilização do jogo e será agendado, pelo professor, reuniões	UNIDADE	1	23.374,15	23.374,15	ND 449052.43 - Equipamentos de TIC - Servidores/Storage

2745	Solução de TIC	380920	PLACA REDE	Adaptador de rede otimizado para alta performance computacional e ambientes virtuais para uso com o(s) servidor(es) DELL PowerEdge de propriedade do Instituto Federal Farroupilha – Campus São Vicente do Sul, para o(s) código(s) de serviço HD4W5W1, 2F4W5W1, BD4W5W1, 4D4W5W1, 5F4W5W1 e C1QJ82. Os adaptadores deverão possuir a seguinte especificação mínima: 2 (duas) portas de rede suportando o padrão PCI Express; Suporte a VLAN (802.1q); TCP/IP, UDP checksum offloads; Agregação automática de link's e balanceamento de cargas; Deverão ser homologadas para uso em ambientes Microsoft Windows, Red Hat Enterprise Linux, Suse Linux Enterprise, Vmware, Citrix. Afim de comprovar a procedência e funcionalidade do componente (adaptador de rede), a proponente deverá apresentar documento emitido pelo fabricante do equipamento (DELL PowerEdge R720 e R730) atestando que, o componente é totalmente compatível e homologado para a utilização no(s) servidor(es) em questão, declarandom ar condicionado e filtro de carvão ativado; estrutura de proteção contra capotamento, luzes de freio, pisca alerta e direcional, lanternas	UNIDADE	6	3.086,20	18.517,20	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2746	Solução de TIC	391395	CABO REDE COMPUTADOR	Cabo Eletrônico Gigalan CAT6 Cabo de 4 pares trançados compostos de condutores sólidos de cobre nu, 23 AWG, isolados em polietileno especial. Capa externa em PVC não propagante à chama, nas opções CM, CMR e LSZH. Produto com capa CM tem padrão de fornecimento de acordo com a Diretiva RoHS. Marcação sequencial métrica decrescente (305 - 0 m) com gravação de dia/mês/ano - hora de fabricação, proporcionando rastreamento do lote. Marca Furukawa, referência 23400045, com garantia legal do fabricante. (Caixa com 305m) Cor Cinza	CAIXA 00000300,00 M	6	1.312,08	7.872,48	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2747	Solução de TIC	432389	CABO REDE COMPUTADOR	Cabo Eletrônico Gigalan CAT6 Cabo de 4 pares trançados compostos de condutores sólidos de cobre nu, 23 AWG, isolados em polietileno especial. Capa externa em PVC não propagante à chama, nas opções CM, CMR e LSZH. Produto com capa CM tem padrão de fornecimento de acordo com a Diretiva RoHS. Marcação sequencial métrica decrescente (305 - 0 m) com gravação de dia/mês/ano - hora de fabricação, proporcionando rastreamento do lote. Marca Furukawa, referência 23400044, com garantia legal do fabricante. (Caixa com 305m) Cor Vermelho	CAIXA 00000305,00 M	2	1.480,18	2.960,36	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2748	Solução de TIC	235425	CAIXA MODULAR MONTAGEM SUPERFICIE	Caixa de Sobrepor. Caixa construída em termoplástico de alto impacto não propagante à chama (UL 94 V-0), na cor branca, com capacidade de instalação de 2 tomadas lógicas, possuindo espaço para fixação de etiquetas de identificação na parte superior, podendo ser fixada em parede ou piso através do uso de parafusos. Anexar cópia do catálogo com características técnicas para análise e Certificação ISO 9000 do fabricante. Marca Furukawa, referência 35050259, com garantia legal do fabricante.	UNIDADE	100	23,62	2.362,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2749	Solução de TIC	375963	CONECTOR	Conector RJ45 macho Gigalan CAT6 com a seguinte especificação: Diâmetro 26 a 22AWG; Contato elétrico com 8 vias em bronze fosforoso com 50µin (1,27µm) de ouro e 100µin (2,54µm) de níquel; Corpo do produto em termoplástico transparente não propagante a chama UL 94V-0. Marca Furukawa, referência 35050282, com garantia legal do fabricante.	UNIDADE	200	4,63	926,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2750	Solução de TIC	319791	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO	Conector Fêmea Gigalan CAT6: Jack RJ 45, Cat 6 classe E - Gigalan - Permite a inserção do cabo em ângulo de 180º, suportando a conexão de conectores machos do tipo RJ 45 Plug 8 pinos com atendimento às exigências da norma EIA/TIA 568A. O jack deverá possuir código de cores para definição dos pares do cabo UTP na parte posterior. O corpo do material deverá ser em termoplástico de alto impacto, retardante a chama, atendendo aos requisitos da UL 94 V-0. O conector RJ 45 frontal deverá possuir contatos de bronze fosforoso com 1,27micras de ouro e 2,54micras de níquel e o conector traseiro, deverá ser padrão 110 IDC, 8 posições em bronze fosforoso estanhado, para cabos condutores de 22 a 26 AWG. Capa traseira e tampa de proteção frontal articulada já fornecidas com o conector. Compatível com a ferramenta de Crimpagem rápida Furukawa 34060301. Marca Furukawa, referência 35060601, com garantia legal do fabricante.	UNIDADE	200	47,78	9.556,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2751	Solução de TIC	389765	CABO REDE COMPUTADOR	Patch Cord UTP Gigalan CAT6, 0,5m com a seguinte especificação: 4 pares, 24AWG; Condutor em Cobre eletrolítico, flexível, nú, formado por 7 filamentos de diâmetro nominal de 0,20mm, isolamento em poliolefina e capa externa em PVC não propagante a chama; Contato elétrico com 8 vias em bronze fosforoso com 50µin (1,27µm) de ouro e 100µin (2,54µm) de níquel; Corpo do produto em termoplástico transparente não propagante a chama UL 94V-0; Marca Furukawa, referência 35123300, com garantia legal do fabricante. Cor: Vermelho	UNIDADE	20	26,80	536,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2752	Solução de TIC	389765	CABO REDE COMPUTADOR	Patch Cord UTP Gigalan CAT6, 1m com a seguinte especificação: 4 pares, 24AWG; Condutor em Cobre eletrolítico, flexível, nú, formado por 7 filamentos de diâmetro nominal de 0,20mm, isolamento em poliolefina e capa externa em PVC não propagante a chama; Contato elétrico com 8 vias em bronze fosforoso com 50µin (1,27µm) de ouro e 100µin (2,54µm) de níquel; Corpo do produto em termoplástico transparente não propagante a chama UL 94V-0; Marca Furukawa, referência 35123301, com garantia legal do fabricante. Cor: Vermelho	UNIDADE	20	30,00	600,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2753	Solução de TIC	389765	CABO REDE COMPUTADOR	Patch Cord UTP Gigalan CAT6, 0,5m com a seguinte especificação: 4 pares, 24AWG; Condutor em Cobre eletrolítico, flexível, nú, formado por 7 filamentos de diâmetro nominal de 0,20mm, isolamento em poliolefina e capa externa em PVC não propagante a chama; Contato elétrico com 8 vias em bronze fosforoso com 50µin (1,27µm) de ouro e 100µin (2,54µm) de níquel; Corpo do produto em termoplástico transparente não propagante a chama UL 94V-0; Marca: Furukawa, referência 35123400, com garantia legal do fabricante. Cor: Verde	UNIDADE	20	23,63	472,60	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)

2754	Solução de TIC	389765	CABO REDE COMPUTADOR	Patch Cord UTP Gigalan CAT6, 1m com a seguinte especificação:4 pares, 24AWG; Condutor em Cobre eletrolítico, flexível, nú, formado por 7 filamentos de diâmetro nominal de 0,20mm, isolamento em poliolefina e capa externa em PVC não propagante a chama; Contato elétrico com 8 vias em bronze fosforoso com 50µin (1,27µm) de ouro e 100µin (2,54µm) de níquel; Corpo do produto em termoplástico transparente não propagante a chama UL 94V-0; Marca: Furukawa, referência 35123401, com garantia legal do fabricante. Cor Verde	UNIDADE	20	29,58	591,60	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2755	Solução de TIC	389765	CABO REDE COMPUTADOR	Patch Cord UTP Gigalan CAT6, 0,5m com a seguinte especificação:4 pares, 24AWG; Condutor em Cobre eletrolítico, flexível, nú, formado por 7 filamentos de diâmetro nominal de 0,20mm, isolamento em poliolefina e capa externa em PVC não propagante a chama; Contato elétrico com 8 vias em bronze fosforoso com 50µin (1,27µm) de ouro e 100µin (2,54µm) de níquel; Corpo do produto em termoplástico transparente não propagante a chama UL 94V-0. Marca Furukawa, referência 35123600,com garantia legal do fabricante. Cor: Azul	UNIDADE	50	23,58	1.179,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2756	Solução de TIC	389765	CABO REDE COMPUTADOR	Patch Cord UTP Gigalan CAT6, 1m com a seguinte especificação: 4 pares, 24AWG; Condutor em Cobre eletrolítico, flexível, nú, formado por 7 filamentos de diâmetro nominal de 0,20mm, isolamento em poliolefina e capa externa em PVC não propagante a chama; Contato elétrico com 8 vias em bronze fosforoso com 50µin (1,27µm) de ouro e 100µin (2,54µm) de níquel; Corpo do produto em termoplástico transparente não propagante a chama UL 94V-0. Marca Furukawa, referência 35123601, com garantia legal do fabricante. Cor:Azul	UNIDADE	50	26,46	1.323,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2757	Solução de TIC	389765	CABO REDE COMPUTADOR	Patch Cord UTP Gigalan CAT6, 0,5m com a seguinte especificação: 4 pares, 24AWG; Condutor em Cobre eletrolítico, flexível, nú, formado por 7 filamentos de diâmetro nominal de 0,20mm, isolamento em poliolefina e capa externa em PVC não propagante a chama; Contato elétrico com 8 vias em bronze fosforoso com 50µin (1,27µm) de ouro e 100µin (2,54µm) de níquel; Corpo do produto em termoplástico transparente não propagante a chama UL 94V-0. Marca Furukawa, referência 35123800, com garantia legal do fabricante. Cor:Amarelo	UNIDADE	20	22,94	458,80	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2758	Solução de TIC	389765	CABO REDE COMPUTADOR	Patch Cord UTP Gigalan CAT6, 1m com a seguinte especificação: 4 pares, 24AWG; Condutor em Cobre eletrolítico, flexível, nú, formado por 7 filamentos de diâmetro nominal de 0,20mm, isolamento em poliolefina e capa externa em PVC não propagante a chama; Contato elétrico com 8 vias em bronze fosforoso com 50µin (1,27µm) de ouro e 100µin (2,54µm) de níquel; Corpo do produto em termoplástico transparente não propagante a chama UL 94V-0. Marca Furukawa, referência 35123801, com garantia legal do fabricante. Cor:Amarelo	UNIDADE	20	26,62	532,40	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2759	Solução de TIC	389765	CABO REDE COMPUTADOR	atch Cord UTP Gigalan CAT6, 1,5m com a seguinte especificação: 4 pares, 24AWG; Condutor em Cobre eletrolítico, flexível, nú, formado por 7 filamentos de diâmetro nominal de 0,20mm, isolamento em poliolefina e capa externa em PVC não propagante a chama; Contato elétrico com 8 vias em bronze fosforoso com 50µin (1,27µm) de ouro e 100µin (2,54µm) de níquel; Corpo do produto em termoplástico transparente não propagante a chama UL 94V-0. Marca Furukawa, referência 35123902, com garantia legal do fabricante. Cor:Cinza	UNIDADE	50	30,41	1.520,50	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2760	Solução de TIC	389765	CABO REDE COMPUTADOR	Patch Cord UTP Gigalan CAT6A, 2,5m, blindado, com desempenho para 10Gb ethernet e a seguinte especificação: 4 pares, 24AWG; Condutor em Cobre eletrolítico, flexível, nú, formado por 7 filamentos de diâmetro nominal de 0,20mm, isolamento em poliolefina e capa externa em PVC não propagante a chama; Contato elétrico com 8 vias em bronze fosforoso com 50µin (1,27µm) de ouro e 100µin (2,54µm) de níquel; Corpo do produto em termoplástico não propagante a chama UL 94V-0. Conector blindado com garra duplas; proteção antifisgamento; Montado em fábrica. Marca Furukawa, referência 35085011, com garantia legal do fabricante. Cor: Cinza	UNIDADE	80	157,66	12.612,80	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2761	Solução de TIC	276200	PATCH PANEL	Patch Pannel Gigalan CAT6, 24 Portas RJ-45, Estrutura do painel frontal em aço e do guia em termoplástico de alto implacito não propagante a chama largura – Padrão 19". Marca Furukawa, referência 35030162, com garantia legal do fabricante.	UNIDADE	12	838,63	10.063,56	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2762	Solução de TIC	245487	PASSA CABOS PARA RACK	Guia de cabos 1 U 19" com a seguinte especificação: Confeccionado em aço; Acabamento em pintura epóxi de alta resistência a riscos na cor preta; Produto resistente e protegido contra corrosão, para as condições especificadas de uso em ambientes internos (EIA – 569); largura de 19", conforme requisitos da norma ANSI/TIA/EIA-310D; Com tampa metálica removível; Modelo de referência: Furukawa, código 35150039 ou equivalente	UNIDADE	15	34,48	517,20	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2763	Solução de TIC	390415	REDE INFORMÁTICA ACESSÓRIO - PEÇA	Tampa Cega 1U para Rack 19". Modelo de referência Furukawa código 35150084 ou equivalente.	UNIDADE	20	19,76	395,20	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2764	Solução de TIC	390416	REDE INFORMÁTICA ACESSÓRIO - PEÇA	Tampa Cega 2U para Rack 19". Modelo de referência: Furukawa, código35150086 ou equivalente	UNIDADE	10	19,66	196,60	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2765	Solução de TIC	390431	REDE INFORMÁTICA ACESSÓRIO - PEÇA	Tampa Cega 4U para Rack 19". Modelo de referência: Furukawa, código 35150118 ou equivalente	UNIDADE	5	25,42	127,10	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2766	Solução de TIC	390884	TRANSCCEPTOR CONVERSOR CABO FIBRA ÓTICA	Mini gbic multimodo, com a seguinte especificação SFP+ 10Gb, com conector LC duplex, compatível com Switchs HP e CISCO. Modelo de referência: HP 455885-001 ou equivalente	UNIDADE	24	1.867,94	44.830,56	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2767	Solução de TIC	415574	PEÇA / ACESSÓRIO - FIBRA ÓPTICA	Distribuidor Interno Óptico 19" 1U MM 62,5/125, completo com a seguinte especificação: Bandeja interna com capacidade mínima de 24 emendas Ópticas (24 fibras). Conexão LC. Deverá acompanhar o produto: pig tail para conexão de 24 fibras, adaptadores, módulos para acomodação de emendas, protetores de emendas e abraçadeiras para fixação dos cabos. Marca Furukawa, referências 1un 35260036, 12un 35260309, 1un 35260424, 2un 35260402, com garantia legal do fabricante	UNIDADE	5	899,04	4.495,20	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2768	Solução de TIC	367730	CABO FIBRA ÓTICA	Cordão Óptico Duplex MM 62,5, cordão óptico (path cord) multimodo 62,5/125 LC/LC possui conectores LC em ambas as extremidades; duas fibras; 2,5 metros. Marca Furukawa, referência: 35200033	UNIDADE	20	145,50	2.910,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2769	Solução de TIC	415199	EXTENSÃO ÓPTICA	Extensão óptica Duplex MM 50/125, extensão óptica duplex multimodo 50/125 com conector LC; para fusão em cabo de fibra óptica; 1,5 metros. Marca Furukawa, referência: 35260467	UNIDADE	20	147,91	2.958,20	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)

2770	Solução de TIC	424158	SOQUETE COMPONENTE ELETRÔNICO	Componente eletrônico C174HC04 6 portas NOT (inversor). Circuito com 6 portas independentes do tipo inversoras, executando a função booleana $Y = \neg A$. Tensão de alimentação: De 2v a 6V. Tempo de execução médio: 8ns. Carga máxima em nível 0: 16mA. Carga máxima em nível 1: 4mA. Corrente máxima de entrada: 1mA	UNIDADE	30	8,28	248,40	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2771	Solução de TIC	424158	SOQUETE COMPONENTE ELETRÔNICO	Componente eletrônico C174HC08 4 portas AND de 2 entradas. Circuito com 4 portas lógicas tipo AND. Com registrador de deslocamento. Possui 7 fileiras de 7 terminais, no total de 14. Tensão de alimentação 2v a 7v.	UNIDADE	30	8,28	248,40	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2772	Solução de TIC	424158	SOQUETE COMPONENTE ELETRÔNICO	Componente eletrônico C174HC32 4 portas OR de 2 entradas. Circuito com 4 portas lógicas independentes tipo OR. Tensão de Operação: De 4v a 6V. Tempo de execução médio: 8ns. Corrente máxima de entrada 1mA	UNIDADE	30	2,40	72,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2773	Solução de TIC	424158	SOQUETE COMPONENTE ELETRÔNICO	Componente eletrônico C174HCU0 4 portas NAND de 2 entradas. Circuito com 4 portas lógicas independentes tipo NAND. Tensão de Operação: De 2v a 6V. Quantidade de Pinos: 16. Encapsulamento DIP. Corrente máxima de entrada 1mA	UNIDADE	30	2,40	72,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2774	Solução de TIC	424158	SOQUETE COMPONENTE ELETRÔNICO	Componente eletrônico C174HC02 4 portas NOR de 2 entradas. Circuito com 4 portas lógicas independentes tipo NOR. Tensão de Operação: De 2v a 6V. Quantidade de Pinos: 16. Encapsulamento DIP. Corrente máxima de entrada 1mA	UNIDADE	30	2,16	64,80	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2775	Solução de TIC	424158	SOQUETE COMPONENTE ELETRÔNICO	Componente eletrônico C174HC86 4 portas XOR de 2 entradas. Circuito com 4 portas lógicas independentes tipo XOR. Tensão de Operação: De 4v a 6V. Tempo médio de execução: 8ns. Encapsulamento DIP. Corrente máxima de entrada 1mA	UNIDADE	30	2,21	66,30	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2776	Solução de TIC	370229	PLACA MONTAGEM ELETRÔNICO CIRCUITO	Placa de fenolite virgem 10x30cm	UNIDADE	15	10,26	153,90	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2777	Solução de TIC	370229	PLACA MONTAGEM ELETRÔNICO CIRCUITO	Placa de fenolite virgem dupla face 15x30cm	UNIDADE	6	19,44	116,64	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2778	Solução de TIC	370229	PLACA MONTAGEM ELETRÔNICO CIRCUITO	Perclororeto de Ferro de 1KG	UNIDADE	4	32,39	129,56	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2779	Solução de TIC	421584	PLACA MONTAGEM ELETRÔNICO CIRCUITO	Placa de Circuito impresso ilhada em Fenolite Perfurada 7x5cm	UNIDADE	40	3,48	139,20	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2780	Solução de TIC	389765	CABO REDE COMPUTADOR	Patch Cord UTP Gigalan CAT6, 0,5m com a seguinte especificação: 4 pares, 24AWG; Condutor em Cobre eletrolítico, flexível, nú, formado por 7 filamentos de diâmetro nominal de 0,20mm, isolamento em poliolefina e capa externa em PVC não propagante a chama; Contato elétrico com 8 vias em bronze fosforoso com 50µin (1,27µm) de ouro e 100µin (2,54µm) de níquel; Corpo do produto em termoplástico transparente não propagante a chama UL 94V-0. Marca Furukawa, referência 35123900, com garantia legal do fabricante. Cor: Cinza	UNIDADE	50	20,03	1.001,50	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2781	Solução de TIC	453453	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	Clivador de alta precisão portátil com capacidade de clivar no mínimo 48000 fibras; clivagem de precisão através de lâmina circular; com coletor automático de resíduos; clivagem de todos os tipos de fibras; clivador para fibras ópticas com revestimento de 250µm e 900µm; comprimento de clivagem: fixo em 10 e 16mm e variável de 3 a 20mm; Modelo de referência de qualidade e especificações: Fitel S326A FURUKAWA	UNIDADE	1	4.188,00	4.188,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2782	Solução de TIC	453453	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	Roletador de Cabos Ópticos, com a seguinte especificação: Para corte circular, longitudinal e espiral de capas plásticas externas de cabos óticos e metálicos, com diâmetros entre 4,5 a 28,5mm. Com profundidade de corte da lâmina ajustável. Ferramenta desenvolvida para remoção rápida, segura e precisa da capa de cabos óticos. Ação "Stripping" circunferencial, longitudinal e em espiral para a remoção do revestimento e isolamento; Características de corte em espiral fornecem fácil remoção dos revestimentos mais duros; Design confortável e ergonômico para maior facilidade de uso e armazenamento; Lâmina projetada para longa vida útil; A profundidade da lâmina é regulada com um simples giro da caixa da lâmina; A caixa da lâmina é revestida PTEF, para o bom decapamento de baixo esforço. Modelo de referência de qualidade ou equivalente: Miller RSC 114 OT-8434-DC	UNIDADE	1	137,23	137,23	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2783	Solução de TIC	453453	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	Tesoura inoxidável para corte de kevlar e fibra, com a seguinte especificação: Projetada para corte de fibra óptica de até 3mm. Possui uma área micro-serrilhada para corte do Kevlar e uma área lisa para corte da fibra óptica. Modelo de Referência de qualidade ou equivalente: Ideal Industries 45-344	UNIDADE	1	114,41	114,41	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2784	Solução de TIC	376165	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	Cartucho de tinta HP 45 preto para impressora HP Deskjet 9300, código 5164SAL, com no mínimo 42ml. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto	UNIDADE	3	268,90	806,70	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2785	Solução de TIC	323925	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	Cartucho de tinta HP 78 color para impressora HP 9300, código C6578DL, com no mínimo 19 ml. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricado cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto.	UNIDADE	2	243,02	486,04	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2786	Solução de TIC	395970	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	Cartucho de tinta HP 60XL preto para impressora HP C4680, código CC641WB, com no mínimo 13,5 ml. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricado cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto.	UNIDADE	3	209,90	629,70	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2787	Material	283686	SÊMEN ANIMAL	Sêmen touro da raça Holandês provado apresentando PTA mínima de 800 libras para produção leite com uma confiabilidade mínima de 90%; que tenha na avaliação linear para forma leiteira, largura do úbere posterior e altura do úbere posterior, no mínimo, respectivamente +1,5, +1,5 e +1,3; para dificuldade de parto no máximo 8% com uma confiabilidade mínima de 90%, para PTA Tipo no mínimo +1,3 com confiabilidade de 82% e para composto de úbere no mínimo +1,4. Palheta com volume de 0,5ml.	(DOSES)	40	47,00	1.880,00	ND 339030.40 - Material biológico

2788	Material	420289	SÊMEN ANIMAL	Sêmen Touro da raça Jersey provido apresentando PTA mínima de 800 libras para produção de leite com uma confiabilidade mínima de 70%; que tenha na avaliação linear para forma leiteira, largura do úbere posterior e altura do úbere posterior, no mínimo, respectivamente, +1,1 +1,2 +1,5; para PTA tipo no mínimo 1,4 com confiabilidade de 82%. Palheta com volume de 0,5ml.	(DOSES)	40	31,00	1.240,00	ND 339030.40 - Material biológico
2789	Material	412054	SÊMEN ANIMAL	Sêmen de Touro da raça Braford, com ótima caracterização racial, cor, conformação, estrutura e equilíbrio nas linhas principais, com avaliação de medidas aproximadas para: Altura Posterior e Anterior 135 cm, Perímetro escrotal 45 cm, comprimento corporal 168 cm, largura de posterior 56 cm, Perímetro torácico 215 cm, comprimento de garupa 55 cm e distância entre ísquios 54 cm. Com DEP negativa para peso Nascer, DEP positiva ao desmame e sobreano. Facilidade de parto em novilhas. Similar a: Vaqueano (C.O.R.T Genética Brasil)	(DOSES)	80	28,00	2.240,00	ND 339030.40 - Material biológico
2790	Material	397085	ÁGAR	Agar bacteriológico (ágar-agar). Aspecto físico pó. Utilizado em análises microbiológicas. Embalagem com 500g	FRASCO 00000500,00 G	10	240,00	2.400,00	ND 339030.40 - Material biológico
2791	Material	326289	MEIO DE CULTURA	MEIO DE CULTURA,, TIPO ÁGAR BASE BAIRD PARKE ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	2	250,00	500,00	ND 339030.40 - Material biológico
2792	Material	326288	MEIO DE CULTURA	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR BATATA DEXTROSADO, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	30	240,00	7.200,00	ND 339030.40 - Material biológico
2793	Solução de TIC	434766	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	Cartucho de tinta HP 60XL color para impressora HP C4680, código CC644WB, com no mínimo 15,5 ml. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricado cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto.	UNIDADE	2	203,92	407,84	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2794	Solução de TIC	396100	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	Cartucho de tinta HP 74XL preto para impressora HP C4280, código CB336WB, com no mínimo 20ml. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto.	UNIDADE	8	239,76	1.918,08	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2795	Solução de TIC	396101	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	Cartucho de tinta HP 75XL color para impressora HP C4280, código CB338WB, com no mínimo 17 ml. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricado cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto.	UNIDADE	8	289,75	2.318,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2796	Solução de TIC	400158	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	Cartucho de tinta HP 95 color para impressora HP 9800, código C8766WB, com no mínimo 10 ml. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricado cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto.	UNIDADE	4	158,02	632,08	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2797	Solução de TIC	394831	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	Cartucho de tinta HP 96 preto para impressora HP 9800, código C8767WL, com no mínimo 22 ml. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricado cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto.	UNIDADE	4	214,97	859,88	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2798	Solução de TIC	419689	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	Cartucho de tinta HP 122XL preto para impressora HP Deskjet 2050, código CH563HB, com no mínimo 8,5ml. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto.	UNIDADE	30	135,92	4.077,60	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2799	Solução de TIC	419688	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	Cartucho de tinta HP 122XL color para impressora HP Deskjet 2050, código CH564HB, com no mínimo 7,5ml. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto.	UNIDADE	25	132,92	3.323,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2800	Solução de TIC	424747	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	Cartucho de tinta HP 662XL preto para impressora HP Deskjet 3516, código CZ105AB, com no mínimo 6,5ml. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto.	UNIDADE	10	81,52	815,20	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2801	Solução de TIC	424749	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	Cartucho de tinta HP 662XL color para impressora HP Deskjet 3516, código CZ106AB, com no mínimo 8ml. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto.	UNIDADE	10	119,90	1.199,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)

2802	Solução de TIC	439442	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 05A preto para impressora HP Laserjet 2055, código CE505AB. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 2300 páginas.	UNIDADE	15	432,81	6.492,15	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2803	Solução de TIC	417717	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 80X Preto para impressoras HP Laserjet PRO 400 M401, código CF280X. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 6900 páginas	UNIDADE	30	993,90	29.817,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2804	Solução de TIC	428078	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 83A Preto para impressoras HP Laserjet MFP M125a, código CF283A. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 1500 páginas	UNIDADE	2	312,21	624,42	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2805	Solução de TIC	439603	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 85A Preto para impressoras HP Laserjet P1102, código CE285A. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 1600 páginas	UNIDADE	2	344,61	689,22	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2806	Solução de TIC	436688	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 201X preto para impressora HP Laserjet M277DW, código CF400X. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 2800 páginas.	UNIDADE	20	495,61	9.912,20	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2807	Solução de TIC	436696	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 201X ciano para impressora HP Laserjet M277DW, código CF401X. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 2300 páginas.	UNIDADE	12	609,00	7.308,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2808	Solução de TIC	436697	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 201X amarelo para impressora HP Laserjet M277DW, código CF402X. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 2300 páginas.	UNIDADE	12	548,91	6.586,92	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2809	Solução de TIC	436698	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 201X magenta para impressora HP Laserjet M277DW, código CF403X. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 2300 páginas.	UNIDADE	12	548,91	6.586,92	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2810	Solução de TIC	412113	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 304A preto para impressora HP Laserjet 2025, código CC530A. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 3500 páginas.	UNIDADE	6	700,92	4.205,52	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2811	Solução de TIC	410985	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 304A ciano para impressora HP Laserjet 2025, código CC531A. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 2800 páginas	UNIDADE	4	690,93	2.763,72	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2812	Solução de TIC	410986	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 304A amarelo para impressora HP Laserjet 2025, código CC532A. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 2800 páginas.	UNIDADE	4	690,93	2.763,72	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2813	Material	348807	ABAIXADOR LÍNGUA	ABAIXADOR LÍNGUA, MATERIAL: MADEIRA, TIPO DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO: 14, FORMATO TIPO ESPÁTULA, LARGURA 1,50, ESPESSURA 2	PACOTE 00000100,00 UN	20	3,20	64,00	ND 339030.36 - Material hospitalar

2814	Material	437225	DESINFETANTE	COMPOSIÇÃO A BASE DE GLUCOPROTAMINA, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA	LITRO	5	10,00	50,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
2815	Material	270911	PARACETAMOL	PARACETAMOL, APRESENTAÇÃO ASSOCIADO COM CAFEÍNA E CARISOPRODOL, DOSAGEM 350MG + 50MG + 150MG	CÁPSULA	1000	0,48	480,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
2816	Material	268375	ACICLOVIR	ACICLOVIR, DOSAGEM 50, USO CREME	BISNAGA 00000010.00 G	100	3,47	347,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
2817	Solução de TIC	450267	UNIDADE DISCO	Disco Rígido para servidor DELL PowerEdge R730 Disco rígido: Unidades de Disco Rígido Near-line SAS, com capacidade mínima de 2TB (dóls terabytes) e velocidade de rotação mínima de 7.200 RPM(2,5 polegadas) , para utilização no servidor Dell PowerEdge R730 de propriedade do Instituto Federal Farroupilha – Campus São Vicente. Os discos deverão ser genuínos do fabricante, homologados para o código de serviço nº CQJ82. Não serão aceitos discos não originais do fabricante. Acompanhar "carrier" compatível com o chassis do equipamento. Afim de comprovar a procedência e funcionalidade do componente (disco), a proponente deverá apresentar documento emitido pelo fabricante do equipamento (DELL PowerEdge R730) atestando que, o disco é totalmente compatível e homologada para a utilização no servidor em questão, declarando ainda que está comprometido com a garantia para o componente fornecido.	UNIDADE	10	3.872,72	38.727,20	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2818	Solução de TIC	410987	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 304A magenta para impressora HP Laserjet 2025, código CC533A. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de reconicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 2800 páginas.	UNIDADE	4	767,90	3.071,60	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2819	Solução de TIC	376236	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 504X preto para impressora HP Laserjet CP 3525, código CE250X. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de reconicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 10500 páginas.	UNIDADE	3	1.128,51	3.385,53	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2820	Solução de TIC	376238	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 504A ciano para impressora HP Laserjet CP 3525, código CE251A. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de reconicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 7000 páginas.	UNIDADE	2	1.148,91	2.297,82	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2821	Solução de TIC	376239	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 504A amarelo para impressora HP Laserjet CP 3525, código CE252A. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de reconicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 7000 páginas.	UNIDADE	2	1.507,93	3.015,86	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2822	Solução de TIC	376240	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 504A magenta para impressora HP Laserjet CP 3525, código CE253A. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de reconicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 7000 páginas.	UNIDADE	2	1.507,23	3.014,46	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2823	Solução de TIC	415813	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 507X Preto para impressora HP Laserjet M551, código CE400X. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de reconicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 11000 páginas.	UNIDADE	25	1.095,21	27.380,25	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2824	Solução de TIC	409999	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 507A ciano para impressora HP Laserjet M551, código CE401A. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de reconicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 6000 páginas.	UNIDADE	20	1.241,21	24.824,20	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2825	Solução de TIC	410000	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 507A amarelo para impressora HP Laserjet M551, código CE402A. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de reconicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 6000 páginas.	UNIDADE	20	1.241,01	24.820,20	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2826	Solução de TIC	410001	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	Cartucho de toner HP 507A magenta para impressora HP Laserjet M551, código CE403A. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de reconicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 6000 páginas.	UNIDADE	20	1.377,90	27.558,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)

2827	Solução de TIC	369763	CARTUCHO TONER IMPRESSORA SAMSUNG	Cartucho de toner SAMSUNG preto para impressora Samsung ML-2851, código ML 28508. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 5000 páginas	UNIDADE	15	382,90	5.743,50	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2828	Solução de TIC	344244	CARTUCHO TONER IMPRESSORA LEXMARK	Cartucho de toner Lexmark preto, para impressora Lexmark E352N, código E250A11L. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 3500 páginas	UNIDADE	3	999,00	2.997,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2829	Solução de TIC	444620	CARTUCHO TONER IMPRESSORA COPIADORA XEROX	Cartucho de toner XEROX preto, para impressora Xerox phaser 3125, código 106R01159. Cartucho original de fábrica não sendo de forma nenhuma resultado de processo de recondicionamento, reprocessamento ou remanufaturamento. Embalagem de transporte unitária em caixa de papelão contendo a identificação do fornecedor, nomenclatura do material, prazo de validade e o lote de fabricação do cartucho. Validade mínima do produto de 01 (um) ano, a partir da data de recebimento do produto. Rendimento: 3000 páginas	UNIDADE	3	345,90	1.037,70	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2830	Solução de TIC	406943	FITA ADESIVA	Fita laminada para rotulador eletrônico com a seguinte especificação: compatível com rotulador brother PT7600, indicada para todo tipo de superfície e ambientes de calor e frio extremo, bem como áreas externas; cor de fundo: Preto; cor do texto: Branco; largura: 6mm; comprimento: 8 metros. Modelo: TZE315	UNIDADE	5	81,66	408,30	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2831	Solução de TIC	406943	FITA ADESIVA	Fita laminada para rotulador eletrônico Brother PT 7600, linha Tz/TzFX, indicada para todo tipo de superfície e ambientes de calor e frio extremo, bem como áreas externas; cor de fundo: branco; cor do texto: preto; largura: 18mm; comprimento: 8 metros. Modelo: TZE241	UNIDADE	2	110,90	221,80	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2832	Solução de TIC	289936	FITA ADESIVA	Fita laminada para rotulador eletrônico Brother PT 7600, linha Tz/TzFX, indicada para todo tipo de superfície e ambientes de calor e frio extremo, bem como áreas externas; cor de fundo: Vermelho; cor do texto: preto; largura: 9mm; comprimento: 8 metros. Modelo: TZE421	UNIDADE	3	148,90	446,70	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2833	Solução de TIC	362784	FITA ADESIVA	Fita laminada para rotulador eletrônico Brother PT 7600, linha Tz/TzFX, indicada para todo tipo de superfície e ambientes de calor e frio extremo, bem como áreas externas; cor de fundo: Branco; cor do texto: preto; largura: 6mm; comprimento: 8 metros. Modelo: TZE211	UNIDADE	8	71,90	575,20	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2834	Solução de TIC	406131	FITA ADESIVA	Fita laminada para rotulador eletrônico Brother PT 7600, linha Tz/TzFX, indicada para todo tipo de superfície e ambientes de calor e frio extremo, bem como áreas externas; cor de fundo: Branco; cor do texto: preto; largura: 12mm; comprimento: 8 metros. TZE231	UNIDADE	5	74,61	373,05	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2835	Solução de TIC	438954	FITA ADESIVA	Fita laminada para rotulador eletrônico Brother PT 7600, linha Tz/TzFX, indicada para todo tipo de superfície e ambientes de calor e frio extremo, bem como áreas externas; cor de fundo: laranja fluorescente; cor do texto: preto; largura: 24mm; comprimento: 8 metros. Modelo: TZE851	UNIDADE	3	92,79	278,37	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2836	Solução de TIC	433043	FITA IMPRESSORA	Ribbon Evolis Primacy colorido YMCKO, referência N5F008AAA, para uso com impressora térmica de cartões Evolis Primacy. Rendimento: 300 impressões	UNIDADE	3	265,00	795,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2837	Solução de TIC	378372	FONTE ALIMENTAÇÃO	Fonte de alimentação universal para notebook, com a seguinte especificação mínima: compatível com tomada 3 pinos padrão NBR 14136; potência 90W; proteção contra curto-circuito; superaquecimento e sobrecarga; fusível para proteção de 10A; LED para indicativo de tensão de saída; mínimo 2 entradas USB para carregar aparelhos portáteis; voltagem de saída 12 ~ 20V DC 4,5A; voltagem de entrada 100 ~ 240V; extensão do cabo 1,5m; garantia 12 meses; embalagem contendo 1 adaptador AC para notebook, 10 ponteiros para notebook e 1 cabo de força AC; modelo de referência Multilaser CB007	UNIDADE	10	129,29	1.292,90	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2838	Solução de TIC	444947	GAVETA DISCO RÍGIDO	Case para HD SATA 3,5", com a seguinte especificação mínima: case produzida em alumínio; conexão USB 3.0 compatível com USB 3.0 , 2.0 e 1.0; compatível com SSD/HDD SATA 3,5" de no mínimo 1TB; led indicador de funcionamento; suporte Hot-Swapping/Plug & Play; acompanha fonte de alimentação de 12V CC /2A; velocidade de transferência de dados até 6gbps; garantia 12 meses	UNIDADE	5	141,05	705,25	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2839	Solução de TIC	384252	JOGO CHAVES FENDA	Jogo de chaves com 7 peças, kit com o seguinte conteúdo e respectivas dimensões: 01 Chave de fenda clipe ponta chata 1/8x3"; 03 chaves de fenda ponta chata 1/4x6", 1/8x3", 3/16x4"; 03 chaves de ponta cruzada 1/8x3", 3/16x3", 3/16x4". Cabos fabricados com material de alta resistência; referência Tramontina Cód. 43408115	JOGO	4	21,69	86,76	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2840	Solução de TIC	392517	ALICATE UNIVERSAL	Jogo de alicates com 3 peças, kit com o seguinte conteúdo e respectivas dimensões: 01 alicate universal isolado 8", 01 alicate corte diagonal isolado 6" e 01 alicate meia cana isolado 6"; garantia 3 meses; referência Tramontina Cód. 44980015	UNIDADE	4	221,65	886,60	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2841	Solução de TIC	449212	FERRO DE SOLDAR	Ferro de solda estanho, com a seguinte especificação: potência 70w; haste e ponteira metálicas; cabo em plástico; utilizado para fundir componentes eletrônicos e demais condutores que possuem aderência ao estanho; cabo com 1 metro de comprimento, suporte de metal para descanso. Referência Tramontina Cód. 10031114	UNIDADE	4	37,91	151,64	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2842	Solução de TIC	448541	PROCESSADOR	Processador para desktop, com as seguintes especificações mínimas: data de introdução Q1'11; litografia 32 nm; número de núcleos 4; Nº de threads 8; frequência 3,40 GHz; frequência turbo max 3,80 GHz; cache 8 MB SmartCache; velocidade do barramento 5 GT/s DMI; TDP 95 W; tamanho máximo de memória 32 GB; tipos de memória DDR3 1066/1333; nº máximo de canais de memória 2; largura de banda máxima da memória 21 GB/s; frequência da base gráfica 850 MHz; máxima frequência dinâmica da placa gráfica 1,35 GHz; nº de telas suportadas 2; soquetes suportados LGA1155; conjunto de instruções 64-bit. Modelo de referência Intel Core i7-2600	UNIDADE	10	2.526,31	25.263,10	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)

2843	Solução de TIC	447844	PLACA MÃE	especificação: Processador: compatível com socket 1151 e chipset H310, suporte a processadores de 14 nm; Memória: 2 x DIMM, máximo de 32GB, DDR4 2666/2400/2133 MHz, arquitetura de memória Dual Channel; Processador gráfico: integrado, com saídas HDMI e D-Sub (VGA), suporta HDMI 1.4b com resolução máxima de 4096 x 2160 @ 24 Hz / 2560 x 1600 @ 60 Hz, suporta D-sub com resolução máxima de 1920 x 1200 @ 60 Hz; Slots de expansão: 1 x PCIe 3.0/2.0 x16, 2 x PCIe 3.0/2.0; Conexão ethernet: 1 x Gigabit (10/100/1000); Áudio: com 8 canais, CODEC de alta definição, suporta detecção de conexão; Recursos especiais: proteção contra sobre tensão, painel I/O traseiro de aço inoxidável; Portas no painel traseiro: 1 x PS/2 teclado, 1 x PS/2 mouse, 1 x saída D-Sub, 1 x HDMI, 1 x porta LAN (RJ45), 2 x portas USB 2.0, 3 x conectores de áudio, 2 x portas USB 3.0 Type-A; Painel interno: 1 x porta USB 3.1 Gen 1 (até 5Gbps) com suporte a 2 portas USB 3.1 Gen 1 adicionais (19-pin), 2 x portas USBom ar condicionado e filtro de carvão ativado; estrutura de proteção contra capotamento, luzes de freio, pisca alerta e direcional, lanternas de posição, faróis de serviço, sinais sonoros e luz de ré; buzina, espelhos retrovisores, chave reserva; lastros metálicos dianteiros; para-lama dianteiro; assento	UNIDADE	10	538,81	5.388,10	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2844	Solução de TIC	448541	PROCESSADOR	Processador para desktop, com a seguinte especificação: litografia 14 nm; socket LGA 1151; número de núcleos 6; nº de threads 12; frequência 3,70 GHz; frequência turbo máxima 4,70 GHz; cache: 12 MB SmartCache; velocidade do barramento 8 GT/s DMI3; TDP 95W; conjunto de instruções 64-bit; gráfico integrado de 350 MHz e 64GB; garantia 3 anos; referência Intel Core i7 8700K	UNIDADE	10	2.199,90	21.999,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2845	Solução de TIC	390879	TRANSCCEPTOR CABO FIBRA ÓTICA	Cabo óptico ativo 40G QSFP+ (Modelo de referência: HPe (JL287A))	UNIDADE	2	2.614,99	5.229,98	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2846	Solução de TIC	325511	FERRAMENTA DE INSERÇÃO	Alicate Ferramenta De Terminação Idc 110 Punch Down (Modelo de referência: Furukawa ET01775) - Deve possibilitar a conexão individual de condutores metálicos isolados em terminais de conexão padrão 110 IDC; - Deve possuir dois níveis de impacto; - Deve conter compartimento interno para armazenamento da lâmina de conexão para proteção quando fora de uso ou em transporte, facilitando o manuseio; - Material do corpo do produto deve ser em: Termoplástico / Aço - O produto deve estar em conformidade com a Diretiva Europeia RoHS: uma medida restritiva ao uso de metais pesados na fabricação dos produtos e relacionada à preservação do meio-ambiente.	UNIDADE	4	311,96	1.247,84	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
2847	Material	268370	ACICLOVIR	ACICLOVIR, DOSAGEM 200	COMPRIMIDO	100	0,38	38,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
2848	Material	439540	VACINA	VACINA, TIPO VIVA ATENUADA, COMPOSIÇÃO B. ABORTUS (CEPA B-19), FORMA FARMACÉUTICA SUSPENSÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO* USO VETERINÁRIO	DOSES	200	42,80	8.560,00	ND 339030.11 - Material químico
2849	Material	427014	MICROSCÓPIO	MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE ESTEREOSCÓPIO, TIPO BINOCULAR, AUMENTO OCULARES ATÉ 10X, ZOOM ATÉ 50X, COMPONENTES ILUMINAÇÃO EM LED, REFLETIDA E TRANSMITIDA, OUTROS COMPONENTES BASE CERCA DE 20 X 20 CM, ADICIONAL INCLINAÇÃO ATÉ 35°	UNIDADE	15	1.620,00	24.300,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2850	Material	352622	MEIO DE CULTURA.	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR CRISTAL VIOLETA VERMELHO NEUTRO BILE. ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	2	250,00	500,00	ND 339030.40 - Material biológico
2851	Material	440308	EXTRATOR LABORATÓRIO	EXTRATOR LABORATORIO, TIPO* SUXHLET, MATERIAL* VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 45, COMPONENTES C/ CERCA DE 5 EXTRATORES DE JUNTA CÔNICA, ACESSÓRIOS C/ CERCA DE 5 CONDENSADORES SERPENTINA/REBOILERS, CAPACIDADE ATÉ 200	UNIDADE	2	6.604,08	13.208,16	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2852	Material	326281	MEIO DE CULTURA	Agar BHI (brain heart infusion). Aspecto físico pó. Utilizado em análises microbiológicas. Embalagem com 500g.	FRASCO 00000500,00 G	2	240,00	480,00	ND 339030.40 - Material biológico
2853	Material	326284	MEIO DE CULTURA	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR MACCONKEY, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	2	180,00	360,00	ND 339030.40 - Material biológico
2854	Material	326295	MEIO DE CULTURA	MEIO DE CULTURA, TIPO MRS ÁGAR, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	4	230,00	920,00	ND 339030.40 - Material biológico
2855	Material	326278	MEIO DE CULTURA	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR NUTRIENTE, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	2	170,00	340,00	ND 339030.40 - Material biológico
2856	Material	326296	MEIO DE CULTURA	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR PCA, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	8	300,00	2.400,00	ND 339030.40 - Material biológico
2857	Serviço	4189	FRETAMENTO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO ALUNOS	KM RODADO	5000	3,30	16.500,00	
2858	Material	326303	MEIO DE CULTURA	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR TSI, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	2	170,00	340,00	ND 339030.40 - Material biológico
2859	Material	113271	PEAGÔMETRO	Medidor de PH de bancada (phmetro), com compensação automática de temperatura, faixa de ph 0,00 até 14,00; resolução de ph + 0,001ph; precisão de ph + 0,01ph; calibração automática em pelo menos 3 pontos; tela LCD, alimentação bivolt	UNIDADE	10	1.044,59	10.445,90	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2860	Material	326304	MEIO DE CULTURA	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR XLD, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	2	240,00	480,00	ND 339030.40 - Material biológico
2861	Material	109665	CONDUTIVÍMETRO	Condutivímetro microprocessado de bancada que aceita três tipos de constante de célula k=0,1 k=1 ou k=10. mede condutividade em águas (S/cm) mede sólidos totais dissolvidos (STD) sensor de temperatura individual em aço inox. Display alfanumérico. faixa de trabalho: 0 a 200.000 µS/cm. escalas: 0 a 2 uS/cm _ 0 a 20 uS/cm _ 0 a 200 uS/cm _ 0 a 2.000 uS/cm _ 0 a 20.000 uS/cm (0 a 20 mS/cm) 0 a 200.000 uS/cm (0 a 200 mS/cm). resolução:0,001 uS/cm _ 0,01 uS/cm _ 0,1 uS/cm _ 1 uS/cm 0,01 mS/cm 0,1 mS/cm. exatidão: 2% fundo de escala. incerteza: melhor que 1% fundo escala. mostra simultaneamente a condutividade e a temperatura dasolução. Indicador de leitura estável, mostra quando já se pode tomar a leitura. Compensação de temperatura automática ou manual. Gabinete livre de corrosão. Suporte individual para célula e sensor de temperatura calibração automática.voltagem 220 V/60hz ou bivolt. Garantia mínima de 12 meses após entrega. Eletrodos e padrões de calibração inclusos.	UNIDADE	10	1.641,00	16.410,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2862	Material	331036	MEIO DE CULTURA	MEIO DE CULTURA, TIPO CALDO VERDE BRILHANTE 2%, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	5	160,00	800,00	ND 339030.40 - Material biológico
2863	Material	328528	MEIO DE CULTURA	MEIO DE CULTURA, TIPO CALDO EC, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	5	217,00	1.085,00	ND 339030.40 - Material biológico

2864	Material	460122	MULTÍMETRO	MULTÍMETRO, TENSÃO AC 200/600, CORRENTE DC 10, RESISTÊNCIA 0-2 KOHM A 0-20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DISPLAY 3 1/2 DÍGITOS, 2.000 CONTAGENS, TENSÃO DC 200MV/2V/20V/200V/600, TIPO DIGITAL, FUNCIONAMENTO BATERIA 9V	UNIDADE	5	178,00	890,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2865	Material	446573	PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS OFICINA MANUTENÇÃO	PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS OFICINA MANUTENÇÃO.	UNIDADE	100	80,00	8.000,00	ND 339030.39 - Material para manutenção de veículos
2866	Material	326307	MEIO DE CULTURA	MEIO DE CULTURA, TIPO CALDO LAURIL SULFATO, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	4	204,00	816,00	ND 339030.40 - Material biológico
2867	Material	326307	MEIO DE CULTURA	MEIO DE CULTURA, TIPO CALDO LAURIL SULFATO TRIPITOSE, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	5	188,00	940,00	ND 339030.40 - Material biológico
2868	Material	326366	MEIO DE CULTURA	MEIO DE CULTURA, TIPO CALDO RAPPAPORT-VASSILIADIS, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	2	240,00	480,00	ND 339030.40 - Material biológico
2869	Material	14478	INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSÃO	BUMBO 22"X16", 01 CAIXA 14"X6.5", 02 TOMS AMBOS COM 10"X08" E 12"X09" RESPECTIVAMENTE, 01 SURDO 16"X16". FERRAGENS: 02 ESTANTES PARA PRATOS (RETA E GIRAFÁ) COM PÉS DUPLOS, 01 MÁQUINA DE CHIMBAL , 01 ESTANTE PARA CAIXA, 01 PEDAL COM AJUSTE INFINITO DE ÂNGULO E BATEDOR MULTIFACE, 01 TOM HOLDER DUPLO COM MÚLTIPLA REGULAGEM E SISTEMA "JOINT BALL", 01 BANCO	Unidade	1	2.600,00	2.600,00	ND 449052.26 - Instrumentos musicais artísticos
2870	Material	414527	BANHO MARIA	BANHO MARIA, AJUSTE AJUSTE DIGITAL COM PAINEL DE CONTROLE, VOLUME CERCA DE 30, COMPONENTES COM TAMPA CÔNICA, TEMPERATURA ATÉ 150, ADICIONAL COM AGITAÇÃO DE ÁGUA	UNIDADE	3	1.908,00	5.724,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2871	Material	461506	GASOLINA	GASOLINA, USO PARA AUTOMOTIVOS, CLASSIFICAÇÃO COMUM, ÍNDICE DE OCTANAGEM IAD 87 MIN	LITRO	30000	4,89	146.700,00	ND 339030.01 - Combustíveis e Lubrificantes Automotivos
2872	Material	265449	BALANÇA ANALÍTICA	BALANÇA ANALÍTICA, CAPACIDADE 200, RESOLUÇÃO 0,001, LARGURA 210, ALTURA 290, PROFUNDIDADE 292, DIÂMETRO PRATO 100, TIPO PAINEL DIGITAL	UNIDADE	8	4.944,00	39.552,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2873	Serviço	23795	PRESTACAO DE SERVICIO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA 24 HORAS DIUTURNAS	Prestação de serviço de vigilância armada nas dependências do Campus 24 horas/dia	POSTO	8	68.720,86	549.766,88	ND 339037.03 - Prestação de serviços de vigilância
2874	Material	441767	REFRATÔMETRO	REFRATÔMETRO, TIPO APARELHO PORTÁTIL, TIPO DISPLAY ANALÓGICO, APLICAÇÃO P/ DETERMINAÇÃO DE AÇÚCARES, FAIXA MEDIÇÃO ATÉ 35 % BRIX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 COMPENSAÇÃO DE TEMPERATURA AUTOMÁTICA	UNIDADE	3	540,27	1.620,81	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2875	Material	445017	REFRATÔMETRO	REFRATÔMETRO, TIPO APARELHO PORTÁTIL, TIPO DISPLAY DIGITAL, FAIXA MEDIÇÃO ATÉ 50 % BRIX, FAIXA MEDIÇÃO 1 CERCA DE 1.3300 A 1.4100 ND, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 COMPENSAÇÃO DE TEMPERATURA AUTOMÁTICA	UNIDADE	3	156,00	468,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2876	Material	411577	CENTRÍFUGA	CENTRÍFUGA, TIPO PARA TUBOS, AJUSTE DIGITAL, MICROPROCESSADA, VOLUME ATÉ 100, CAPACIDADE ATÉ 28 UNIDADES, ROTAÇÃO ATÉ 5000, TEMPERATURA CONTROLE TEMPERATURA ATÉ 40, TEMPORIZAÇÃO TEMPORIZADOR ATÉ 99, ADICIONAL ALARME BALANCEAMENTO, COMPONENTES C/ ADAPTADORES TUBOS 10, 15, 50, 100 ML	UNIDADE	2	7.800,00	15.600,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2877	Material	441768	REFRATÔMETRO	REFRATÔMETRO, TIPO APARELHO ABBE DE BANCADA, TIPO DISPLAY DIGITAL, APLICAÇÃO P/ AMOSTRAS LÍQUIDAS, VISCOSAS OU SÓLIDAS, FAIXA MEDIÇÃO ATÉ 95 % BRIX, FAIXA MEDIÇÃO 1 CERCA DE 1.3000 A 1.7100 ND, COMPONENTES C/ SAÍDA PARA BANHO TERMOSTÁTICO	UNIDADE	3	3.415,00	10.245,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2878	Material	408751	AGITADOR MAGNÉTICO	AGITADOR MAGNÉTICO, MATERIAL GABINETE METÁLICO, ANTICORROSIVO, AJUSTE AJUSTE DIGITAL, CAPACIDADE ATÉ 20, ROTAÇÃO ATÉ 2000, TEMPERATURA CONTROLE TEMPERATURA ATÉ 300	UNIDADE	20	1.178,00	23.560,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2879	Material	408283	MEIO DE CULTURA.	MEIO DE CULTURA., TIPO CALDO URÉIA BASE, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	2	280,00	560,00	ND 339030.40 - Material biológico
2880	Material	355102	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO EMULSÃO DE GEMA DE OVO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL	FRASCO 00000100,00 ML	5	77,00	385,00	ND 339030.40 - Material biológico
2881	Material	253329	DESTILADOR ÁGUA	DESTILADOR ÁGUA, CAPACIDADE 10, VOLTAGEM 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DISPOSITIVO ELETROMECÂNICO PARA DESLIGAMENTO, APLICAÇÃO LABORATÓRIO	UNIDADE	4	1.870,00	7.480,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2882	Material	345610	MEIO DE CULTURA.	MEIO DE CULTURA, TIPO AGAR EXTRATO DE LEVEDURA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO	FRASCO 00000500,00 G	5	522,00	2.610,00	ND 339030.40 - Material biológico
2883	Material	326282	MEIO DE CULTURA	MEIO DE CULTURA, TIPO AGAR MUELLER HINTON, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	2	204,00	408,00	ND 339030.40 - Material biológico
2884	Material	393125	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO PEPTONA DE CARNE, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	2	433,00	866,00	ND 339030.40 - Material biológico
2885	Material	416816	BLOCO DIGESTOR	BLOCO DIGESTOR, TIPO KJELDAHL, AJUSTE AJUSTE DIGITAL, C/ PAINEL DE CONTROLE, CAPACIDADE ATÉ 50 AMOSTRAS, TEMPERATURA CONTROLE TEMPERATURA ATÉ 400, ADICIONAL C/ ALARME, SISTEMA SEGURANÇA AQUECIMENTO	UNIDADE	2	3.360,00	6.720,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2886	Material	330642	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO PLASMA DE COELHO, ASPECTO FÍSICO LIQULIZADO	FRASCO 00000001,00 ML	20	12,00	240,00	ND 339030.40 - Material biológico
2887	Material	256997	LUPA	LUPA, TIPO DE MESA C/ ILUMINAÇÃO FLUORESCENTE, FORMATO REDONDA, FAIXA AMPLIAÇÃO ATÉ 8 VEZES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BRAÇO REGULÁVEL E ARTICULÁVEL, TENSÃO 220	UNIDADE	5	807,54	4.037,70	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2888	Material	14478	INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSÃO	01 PRATO HIT-HAT (CHIMBAL) 14" (Par), 01 PRATO CRASH (ATAQUE) 18", 01 PRATO RIDE (CONDUÇÃO) 20"; MATERIAL: LIGA B10 , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACOMPANHA BAG	Unidade	1	1.200,00	1.200,00	ND 449052.26 - Instrumentos musicais artísticos
2889	Material	458809	MICROSCÓPIO	PLANACROMATICA COM AUMENTOS DE 40X A 1600X MICROSCÓPIO BINOCULAR COM CABEÇOTE INCLINADO E GIRATÓRIO EM 360°, INTERCAMBIÁVEL, COM AJUSTE DA DISTÂNCIA INTERPUPILAR; SISTEMA DE TRANSMISSÃO PRISMÁTICA E CAMADA AZULADA ANTIREFLETIVA DUPLA. REVÓLVER GIRATÓRIO DESLIZANTE SOBRE ESFERAS E GUIAS DE AÇO PARA QUATRO OBJETIVA COM BUNDAGEM ESPECIAL CONTRA POEIRA. PLATINA RETANGULAR DESLIZANTE SOBRE ESFERAS E GUIAS DE AÇO, MOVIMENTOS DE X E Y GRADUADOS; CHARRIOT MILIMETRADO DESLIZANTE SOBRE ESFERAS E GUIAS DE AÇO; VERNIER COAXIAL; CONDENSADOR ACROMÁTICO ABBE DE CAMPO CLARO COM LENTE FRONTAL N.A. 1.25 CENTRALIZÁVEL, COM DIAFRAGMA ÍRIS INCORPORADO. FOCALIZAÇÃO MACRO E MICROMÉTRICA DESLIZANTE SOBRE ESFERAS E GUIAS DE AÇO; ESTATIVA COM DESIGN MODERNO; COLUNA VERTICAL,PINTURA ELETROSTÁTICA DE ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. ILUMINAÇÃO	UNIDADE	15	1.181,00	17.715,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2890	Material	14478	INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSÃO	Peças e acessórios instrumento musical, tipo: Rit de pele hidráulica, aplicação: bateria, 10", 12", 14", 16", e 22", características adicionais: filme duplo	Unidade	1	250,00	250,00	ND 449052.26 - Instrumentos musicais artísticos

2891	Material	14478	INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSÃO	Peças e acessórios instrumento musical, tipo: pele de resposta aplicação: bumbo, características adicionais: hidráulica 22", filme único, com furo simples e abafador	Unidade	1	200,00	200,00	ND 449052.26 - Instrumentos musicais artísticos
2892	Material	150858	CÂMARA GERMINAÇÃO	Germinador de sementes - mangelsdorf - germinador de sementes, digital, com iluminação, tipo mangelsdorf, oferece um uso variado para todos tipos de experiência de germinação, com acurado controle de temperatura. controlador de temperatura eletrônico digital com divisão de 0, 1ºC termostato de precisão. porta inteiramente de vidro com câmara dupla, para melhor visibilidade e entrada de luz. parte superior, também de vidro, possibilitando a execução de testes de germinação à luz do dia, ou no escuro. acompanha 05 prateleiras de aço inox, para revenir qualquer efeito tóxico que retarde a germinação. dimensões internas de aproximadas: 60 x 55 x	UNIDADE	1	5.848,80	5.848,80	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2893	Material	413314	INCUBADORA LABORATÓRIO	INCUBADORA LABORATÓRIO, AJUSTE DIGITAL, C/ PAINEL DE CONTROLE, TIPO* BOB COM FOTOPERÍODO, VOLUME CERCA DE 350, TEMPERATURA CONTROLE TEMPERATURA ATÉ 60, ADICIONAL COM VEDAÇÃO, COMPONENTES ATÉ 10 PRATELEIRAS	UNIDADE	2	4.080,00	8.160,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2894	Material	445366	PEÇAS E ACESSÓRIOS INSTRUMENTO MUSICAL	Peças e acessórios instrumento musical, tipo: encordoamento de 4 cordas aço, aplicação: baixo elétrico	UNIDADE	1	62,00	62,00	ND 449052.26 - Instrumentos musicais artísticos
2895	Material	445366	PEÇAS E ACESSÓRIOS INSTRUMENTO MUSICAL	Peças e acessórios instrumento musical, tipo: encordoamento de 6 cordas, Nylon; aplicação: violão	UNIDADE	3	32,00	96,00	ND 449052.26 - Instrumentos musicais artísticos
2896	Material	74624	AUTOClave DESCONTAMINAÇÃO	Autoclave Vertical Capacidade 75 Litros Câmara: Simples Tampa: Em Bronze Fundido, Internamente Estandhada E Externamente Polida Com Guarnição De Vedação Em Silicone. Caldeira: Em Aço Inox Aisi 304 Válvula De Segurança E Controladora: Em Bronze, Com Sistema De Peso E Contra-Peso Para Regulagem Da Pressão. Manômetro: Com Duas Escalas, Sendo Uma Para Temperatura (100 A 143ºC) E Outra Para Pressão (0 A 3,0 Kgf/Cm2). Pressão Máxima De Trabalho: 1,5 Kgf/Cm2 Correspondendo A 127ºC. Gabinete: Parte Superior Em Chapas De Aço Inox Aisi 304 E Laterais Em Chapas De Aço Carbono Com Tratamento AntiCorrosivo E Pintura Em Epóxi, Montado Sobre Quatro Pés De Borracha. Manipulos: De Baquelite (Isolante Ao Calor) E Elemento Interno Em Latão. Resistências: De Níquel-Cromo, Blindadas Com Tubos De Cobre Cromados. Painei: Possui Lâmpada Indicadora Liga/Desliga, Chave Seletora De Calor De Três Posições E As Instruções De Uso. Escoamento: Para Limpeza E Drenagem Total, Através De Registro De Esfera. Dim. Int.: 40 X 60cm Dim. Ext.: 53 Xs de orien	UNIDADE	2	5.820,00	11.640,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2897	Material	445366	PEÇAS E ACESSÓRIOS INSTRUMENTO MUSICAL	Peças e acessórios instrumento musical, tipo: encordoamento de 6 cordas, Aço; aplicação: violão	UNIDADE	3	32,00	96,00	ND 449052.26 - Instrumentos musicais artísticos
2898	Material	445366	PEÇAS E ACESSÓRIOS INSTRUMENTO MUSICAL	Peças e acessórios instrumento musical, tipo: encordoamento de 4 cordas, Aço; aplicação: cavaquinho	UNIDADE	1	27,00	27,00	ND 449052.26 - Instrumentos musicais artísticos
2899	Material	445365	PEÇAS E ACESSÓRIOS INSTRUMENTO MUSICAL	Peças e acessórios instrumento musical, tipo: encordoamento, aço, aplicação: guitarra	UNIDADE	1	40,00	40,00	ND 449052.26 - Instrumentos musicais artísticos
2900	Material	421501	MATERIAL LABORATÓRIO	MATERIAL LABORATÓRIO, TIPO APARELHO CLEVENGER, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES COM BALÃO 500, ADICIONAL GRADUADO, COMPONENTES COM TORNEIRA VIDRO	UNIDADE	2	450,00	900,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2901	Material	14478	INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSÃO	Instrumento musical - percussão, tipo: pandeiro, material: madeira e metal, tamanho: 10 polegadas e pele de nylon	UNIDADE	1	125,00	125,00	ND 449052.26 - Instrumentos musicais artísticos
2902	Material	68756	INSTRUMENTO MUSICAL - CORDA	Instrumento musical - corda, tipo: cavaço (cavaquinho), material: madeira e metal, características adicionais: elétrico, saída P10, equalizador passivo, cor natural e acabamento em verniz. Acompanha capa.	UNIDADE	1	450,00	450,00	ND 449052.26 - Instrumentos musicais artísticos
2903	Serviço	3107	MANUTENCAO DE CALDEIRARIA	Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de caldeira e rede a vapor.	UN	100	500,00	50.000,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de rede a vapor
2904	Material	330919	CABO ÁUDIO E VÍDEO	Peças e acessórios instrumento musical, tipo: cabo P10x P10, aplicação: instrumentos musicais, características adicionais: 7 metros	METRO	20	6,00	120,00	ND 449052.26 - Instrumentos musicais artísticos
2905	Material	281657	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, COMPOSIÇÃO COMPOSTO DOS ÁCIDOS CAPRÍLICO, CÁPRICO, LAÚRICO, COMPONENTES LINOLÉICO, LECITINA DE SOJA, APRESENTAÇÃO ASSOCIADOS COM VITAMINAS A E E, TIPO LOÇÃO OLEOSA	FRASCO 00000100,00 ML	5	6,90	34,50	ND 339030.09 - Material Farmacológico
2906	Material	38253	ESTUFA INDUSTRIAL	ESTERILIZADOR 150 L - Construído em chapa de aço; - Volume aproximado da cuba: 150 Litros; - Potência de aquecimento entre 1000 a 1700 W; - Temperatura de ambiente até 250°C controlado por termostato eletrônico; - Controle micro processado com termômetro no painel; - Com revestimento interno resistente a altas temperaturas; - Acabamento em tinta eletrostática; - Isolação entre a câmara interna e externa em lã ou fibra de vidro; - Partes metálicas com tratamento anti-corrosivo; - Respiro na parte superior para a saída de gases e ar; - Capacidade para no mínimo 03 prateleiras internas removíveis (inclusas); - Medidas externas aproximadas de 60x80x60cm; - Guarnição em silicone; - Alimentação: 220V ou Bivolt automático; - Registrado na ANVISA; - Garantia mínima de 12 meses. - Assistência técnica enquanto durar a garantia. (DMP - 5208000000114)	UNIDADE	3	4.320,00	12.960,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2907	Material	59315	APARELHO DESTILAÇÃO	MICRO DESTILADOR DE ALCOOL Rendimento da destilação de 15 ml/min; Volume útil de caldeira de 1 litro; Volume útil da cuba 80 ml; Controle de aquecimento eletrônico; Torneira de comando tipo stop-flow, Vidraria constituída de bolas deflagmadoras, condensador tipo bola e caldeira em borossilicato, Gabinete constituído em aço inoxidável; Voltagem / potência 220 volts, 750 watts; Acompanha opcional cuba com volume de 100 ml	UNIDADE	2	1.870,00	3.740,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2908	Material	268255	EPINEFRINA	EPINEFRINA, DOSAGEM 1MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 000000001,00 ML	20	2,60	52,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
2909	Material	25895	EQUIPAMENTO DE DETECAAO DE GAS	Utilizado para neutralizar e diluir gases e vapores ácidos da digestão, deve possuir pontos de vácuo com duas trompas de vácuo independentes em PVC, vácuo de 700 mmHg, pressão de 70 metros de coluna de água, capacidade da bomba de 45 litros/min, circulação da água interna através de eletrobomba, tampa e cuba em aço inox, gabinete totalmente em aço inox, dimensões da cuba L=150 x P=330 x A=150 mm, volume de 6 litros, dimensões externas L=255 x P=465 x A=440 mm, potência de 750 Watts e tensão de 220 Volts. Acompanha - Manual de Instruções com Termo de Garantia	UNIDADE	3	8.000,00	24.000,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
2910	Material	196910	ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO	Medidor de Qualidade da Água Multiparâmetro Horiba U50.	UNIDADE	2	12.500,00	25.000,00	

2911	Serviço	2801	MANUTENCAO DE SISTEMAS DE REFRIGERACAO	Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de refrigeração e climatização.	UN	600	300,00	180.000,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços manutenção de equipamentos de refrigeração e afins
2912	Material	44032	MICROFONE	Microfone, tipo: headset sem fio(auricular de cabeça), duplo, alimentação: 2 Pilhas AA 1.5V , características adicionais: frequência fixa ,Range de frequência: 600 - 650MHZ, alcance: até 50 metros, alimentação externa receptor: 110,220 v, sistema de transmissão UHF, cor: preta	UNIDADE	4	150,00	600,00	ND 449052.26 - Instrumentos musicais artísticos
2913	Material	53180	PILHA RECARREGAVEL	PILHA RECARREGAVEL, COMPOSIÇÃO NIQUAL METAL HIDRETO (NiMH), TAMANHO PILHA PALITO, MODELO AAA, TENSÃO 1,5V, 1000 mAh	embalagem	3	35,00	105,00	ND 449052.26 - Instrumentos musicais artísticos
2914	Material	53180	PILHA RECARREGAVEL	PILHA RECARREGAVEL, TAMANHO PILHA PEQUENA, MODELO AA, TENSÃO 1,5V, APLICAÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS	embalagem	3	35,00	105,00	ND 449052.26 - Instrumentos musicais artísticos
2915	Material	446263	AMBROXOL	AMBROXOL, COMPOSIÇÃO SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 6, FORMA FARMACÊUTICA XAROPE	FRASCO 00000120,00 ML	100	3,10	310,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
2916	Material	271089	AMOXICILINA	AMOXICILINA, CONCENTRAÇÃO 500MG	CÁPSULA	7200	0,18	1.296,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
2917	Serviço	5606	INSTALACAO MANUTENCAO ELETRICA PREDIAL INDUSTRIAL	Manutenção preventiva e corretiva de rede de alta tensão80	UN	80	500,00	40.000,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de rede de alta tensão
2918	Material	271217	AMOXICILINA	AMOXICILINA, PRINCIPIO ATIVO ASSOCIADA COM CLAVULANATO DE POTÁSSIO, CONCENTRAÇÃO 500MG + 125MG	CÁPSULA	2400	2,62	6.288,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
2919	Material	268214	ATROPINA SULFATO	ATROPINA SULFATO, DOSAGEM 0,25, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 000000001,00 ML	20	0,64	12,80	ND 339030.09 - Material Farmacológico
2921	Material	267140	AZITROMICINA	AZITROMICINA, DOSAGEM 500	CÁPSULA	1500	0,74	1.110,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
2922	Material	340347	BICARBONATO DE SÓDIO	BICARBONATO DE SÓDIO, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO COM ÁCIDO CÍTRICO E CARBONATO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO 2,30 G + 2,20 G + 0,50 G, FORMA FARMACÊUTICA PÓ EFERVESCENTE	SACHÊ 000000005,00 G	500	1,09	545,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
2923	Material	268331	IPRATRÓPIO BROMETO	IPRATRÓPIO BROMETO, DOSAGEM 0,25, USO SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO	FRASCO 000000020,00 ML	10	4,80	48,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
2924	Material	64246	MESA ILUMINAÇÃO CÊNICA	Mesa iluminação cênica, quantidade canais: 16 no mínimo, finalidade: controle de iluminação, características: efeito Strobe, display digital, voltagem bivolt (110/220 V), acompanha cabo e fonte de energia, aplicação: para controlar os feixes de luz	UNIDADE	1	300,00	300,00	ND 449052.33 - Equipamentos para áudio, vídeo e foto
2925	Material	267283	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, DOSAGEM 10	COMPRIMIDO	300	0,67	201,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
2926	Serviço	3107	MANUTENCAO DE CALDEIRARIA	Inspeção e laudo de caldeira conforme NR 13.	UN	1	3.000,00	3.000,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de inspeção de caldeira
2927	Solução de TIC	295927	ESTABILIZADOR TENSÃO	Estabilizador de tensão microprocessado 1000va, compatível com impressoras laser, progressivo, com as seguintes especificações técnicas: bivolt automático, tensão nominal de entrada 115/127/220v com seleção automática, potência de saída 1000va, tensão nominal de saída 115v, frequência de entrada 60hz, 5 tomadas padrão NBR 14136, com fusível rearmável. Função true rms. Com microprocessador RISC/FLASH de alta velocidade com 8 estágios de regulação. Garantia mínima de 48 meses ofertada diretamente pelo fabricante.	UNIDADE	35	362,00	12.670,00	ND 449052.30 - Máquinas e equipamentos energéticos
2928	Solução de TIC	429835	ESTABILIZADOR TENSÃO	Estabilizador de tensão microprocessado 2000va, compatível com impressoras laser, progressivo, com as seguintes especificações técnicas:bivolt automático, tensão nominal de entrada 115/127/220v com seleção automática, potência de saída 2000va, tensão nominal de saída 115v, frequência de entrada 60hz, 6 tomadas padrão NBR 14136, com fusível rearmável. Função true rms. Com microprocessador RISC/FLASH de alta velocidade com 8 estágios de regulação. Garantia mínima de 48 meses ofertada diretamente pelo fabricante.	UNIDADE	15	699,90	10.498,50	ND 449052.30 - Máquinas e equipamentos energéticos
2929	Solução de TIC	300737	ESTABILIZADOR TENSÃO	Estabilizador de tensão microprocessado 2000va, compatível com impressoras laser, progressivo, com as seguintes especificações técnicas mínimas: 1. ENTRADA 1.1. Tensão nominal de entrada 115V/220V (bivolt automático), com frequência 60Hz; 1.2. Eficiência em carga total de 92.0%; 1.3. Cabo de alimentação com o comprimento de 1,2 metro (segundo a norma NBR 14136). 2. SAÍDA 2.1. Capacidade de energia de saída 825W/1500VA; 2.2. Tensão nominal de saída 115V; 2.3. Eficiência em carga total 92.0%; 2.4. Frequência de saída (sincronizada com rede elétrica) 60Hz +/- 3Hz ; 2.5. Tipo de forma de onda senoidal aproximada; 2.6. Oito tomadas de saída (segundo a norma NBR 14136). 3. PAINEL FRONTAL 3.1. Botão de liga/desliga; 3.2. LED indicador de status da bateria; 3.3. LED indicador de ligado. 4. FUNÇÕES 4.1. Autoteste (verificar a integridade dos circuitos internos, bem com o da bateria); 4.2. Avisos sonoros; 4.3. Função mute (desativa os avisos sonoros).	UNIDADE	20	899,00	17.980,00	ND 449052.30 - Máquinas e equipamentos energéticos
2930	Material	64742	REFLETOR ILUMINAÇÃO	Refletor de iluminação cênica, Tipo: canhão de luz, par 64 quantidade de lâmpadas: 54 un, aplicação: iluminação cênica, tipo lâmpada: led, potência lâmpada: 3 w, tensão alimentação: 180 Wats, Voltagem;110-240 V (Bivolt). Saída: DMX, Efeitos: Sete cores de transição / Strobe, Programas: Modo Sonoro/Automatico/DMX/Master-slave DMX. Acessórios: acompanha suporte para colocar no chão.	UNIDADE	3	550,00	1.650,00	ND 449052.33 - Equipamentos para áudio, vídeo e foto
2931	Material	362934	CABO EXTENSOR	Cabo extensor, tipo: flexível, tipo saída: macho,fêmea, comprimento: 5 m, características adicionais: revestido à cobre com 3 pinos xlr, tipo cabo: dmx, resistência: 127 ohm, Aplicação: para mesa e canhão de luz.	UNIDADE	4	60,00	240,00	ND 449052.33 - Equipamentos para áudio, vídeo e foto
2932	Solução de TIC	448757	ANALISADOR CABEAMENTO REDE	ANALISADOR CABEAMENTO REDE, PROTOCOLO IEE 802.3 U E Z, NORMAS TÉCNICAS TIA-606A, CABEAMENTO FIBRA ÓTICA MONOMODO E MULTIMODO, MONITORES SEGURANÇA NEXT, ELFEXT, PSNEXT, PSFEXT E WIRE-MAP, COMPONENTES ADICIONAIS BATERIA DE 8 HORAS, Sonda MICROSCÓPICA, MALETA TRA, CATEGORIA CABEAMENTO 3,4 E 5, SE E 6, 6A TIPO ANALISADOR E CERTIFICADOR ÓPTICO OTDR Modelo de referência Fluke DTX-1500 CableAnalyzer	UNIDADE	1	41.542,09	41.542,09	ND 449052.35 - Material de TIC (Permanente)
2933	Solução de TIC	150345	EQUIPAMENTO WIRELESS	Testador Wifi. Suporte 802.11a/b/g/n. Bandas 2.4 Ghz e 55Ghz. Gerar gráficos e relatórios das análises de wifi. Acompanhar software de gerenciamento. Modelo de referência Fluke AirCheck Wife Teste	UNIDADE	1	10.342,73	10.342,73	ND 449052.35 - Material de TIC (Permanente)
2934	Serviço	2615	MANUTENCAO DE MOTORES ELETRICOS	Manutenção de motores elétricos como rebobinagem, ajustes elétricos e consertos mecânicos	UN	50	600,00	30.000,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de motores
2935	Serviço	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE ALUNOS EM VIAGENS DE ESTUDO.	KM	4500	4,27	19.215,00	ND 339039.74 - Prestação de serviço de transporte rodoviário
2936	Serviço	23329	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS INTERNAS - 44 HORAS SEMANAIS DIURNAS PROLUTIVIDADE 600.M2	LIMPEZA PREDIAL INTERNA DO CAMPUS.	un	12	29.000,00	348.000,00	ND 339037.02 - Prestação de serviços de limpeza e higienização
2937	Serviço	3573	MANUTENCAO DE VEICULOS PESADOS	MANUTENÇÃO DE TRATORES E GERADORES ESTACIONÁRIOS	H	150	88,00	13.200,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários

2938	Serviço	14982	EMBALAGEM ETIQUETAGEM POSTAGEM - ENCOMENDA	Prestação de serviços de envio de correspondência e encomendas.	UN	1	8.000,00	8.000,00	ND 339039.90 - Prestação de serviço de envio de correspondências
2939	Serviço	15113	TREINAMENTO - AREA ARTISTICA	Prestação de serviços de treinamento em teatro, dança e música para os discentes do campus São Vicente do Sul.	UN	3	15.540,00	46.620,00	
2940	Serviço	24708	TRATAMENTO DE RESIDUOS	COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DO GRUPO "B". RESÍDUOS QUÍMICOS, incluem os resíduos perigosos, conforme classificação da NBR-10.004 da ABNT (tóxicos, corrosivos, inflamáveis e reativos).	KG	5000	5,76	28.800,00	ND 339039.78 - Prestação de serviço de recolhimento de resíduos químicos
2941	Serviço	19380	COLETA TRATAMENTO LIXO HOSPITALAR	COLETA EXTERNA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS HOSPITALARES (GRUPOS: A E E). CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA EXTERNA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE DOS GRUPOS A E E (RESÍDUOS INFECTANTES E PERFUROCORTANTES), GERADOS NAS DEPENDÊNCIAS DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA- CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL.	M3	50	756,40	37.820,00	ND 339039.78 - Prestação de serviço de recolhimento de resíduos químicos
2942	Serviço	24708	TRATAMENTO DE RESIDUOS	Prestação de serviço de disposição final de resíduos Classe II coleta, transporte e disposição final conforme termo de referência. Contratação de empresa licenciada para coleta, transporte e destinação de lâmpadas fluorescentes, lâmpadas mistas, de vapor de mercúrio, de sódio de descarga de alta pressão e similares.	UN	15000	4,60	69.000,00	ND 339039.78 - Prestação de serviço de recolhimento de resíduos químicos
2943	Material	415124	ACETATO DE CÁLCIO	ACETATO DE CÁLCIO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA (CH3COO)2CA . XH2O (HIDRATADO), ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, PESO MOLECULAR 158,17, TEOR DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 93% (BASE SECA), NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 114460-21-8	QUILOGRAMA	3	70,80	212,40	ND 339030.11 - Material químico
2944	Material	345906	ÁCIDO ACÉTICO	ÁCIDO ACÉTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, PESO MOLECULAR 60,05, FÓRMULA QUÍMICA C2H4O2, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GLACIAL, REAGENTE P.A.-ACS-ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-19-7	LITRO	4	35,57	142,28	ND 339030.11 - Material químico
2945	Material	382249	ÁCIDO ASCÓRBICO	ÁCIDO ASCÓRBICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO À AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C6H8O6 (ÁCIDO L-ASCÓRBICO), PESO MOLECULAR 176,13, PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 50-81-7	GRAMA	3	50,40	151,20	ND 339030.11 - Material químico
2946	Material	347345	ÁCIDO BÓRICO	ÁCIDO BÓRICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR OU PÓ/GRÂNULO BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 61,83, COMPOSIÇÃO QUÍMICA H3BO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10043-35-3	QUILOGRAMA	9	27,60	248,40	ND 339030.11 - Material químico
2947	Material	346506	ÁCIDO GÁLICO	ÁCIDO GÁLICO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C6H2(OH)3COOH.H2O, ASPECTO FÍSICO PÓ OU FINO CRISTAL BRANCO OU BEGE, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 98%, PESO MOLECULAR 188,14, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 5995-86-8	GRAMA	2	388,25	776,50	ND 339030.11 - Material químico
2948	Material	352901	ÁCIDO INDOL-3-BUTÍRICO	ÁCIDO INDOL-3-BUTÍRICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR À LEVEMENTE ESBRANQUIÇADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C12H13NO2, PESO MOLECULAR 203,24, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 133-32-4	GRAMA	3	111,27	333,81	ND 339030.11 - Material químico
2949	Material	381374	ÁCIDO OXÁLICO	ÁCIDO OXÁLICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL OU PÓ BRANCO CRISTALINO HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 126,07, FÓRMULA QUÍMICA C2H2O4.2H2O, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 6153-56-6	QUILOGRAMA	3	70,80	212,40	ND 339030.11 - Material químico
2950	Material	361164	ÁCIDO FOSFOTÚNGSTICO (PTA)	ÁCIDO FOSFOTÚNGSTICO (PTA), ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO OU ACINZENTADO A VERDE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA H3P(W3O10)4]. XH2O, PESO MOLECULAR 2880,17 G + XH2O, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12501-23-4	GRAMA	3	83,15	249,45	ND 339030.11 - Material químico
2951	Material	347290	ÁCIDO SULFÚRICO	ÁCIDO SULFÚRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, FUMEGANTE, VISCOSO, CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA H2SO4, MASSA MOLECULAR 98,09, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7664-93-9	LITRO	20	53,88	1.077,60	ND 339030.11 - Material químico
2952	Material	371113	ÁCIDO GLUTÂMICO	ÁCIDO GLUTÂMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, PESO MOLECULAR 147,13, FÓRMULA QUÍMICA C5H9NO4 (ÁCIDO L-GLUTÂMICO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 56-86-0	GRAMA	5	24,83	124,15	ND 339030.11 - Material químico
2953	Material	421731	ÁCIDO LÁTICO	ÁCIDO LÁTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO XAROPOSO, LEVEMENTE AMARELADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C3H6O3 EM SOLUÇÃO AQUOSA, PESO MOLECULAR 90,08, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 85%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 79-33-4	LITRO	4	38,40	153,60	ND 339030.11 - Material químico
2954	Material	368998	ÁCIDO ROSÓLICO	ÁCIDO ROSÓLICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS AVERMELHADOS, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA (C6H4OH)2CC6H4O, PESO MOLECULAR 290,32, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 603-45-2	QUILOGRAMA	2	86,94	173,88	ND 339030.11 - Material químico
2955	Serviço	2461	MANUTENCAO DE AUTOClaves	Serviços para manutenção corretiva de autoclaves. A empresa será responsável pelo conserto, troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	Hora Técnica	10	235,00	2.350,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
2956	Material	366458	ÁCIDO SALICÍLICO	ÁCIDO SALICÍLICO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO, PESO MOLECULAR 138,12, FÓRMULA QUÍMICA HO.C6H4.COOH ANIDRO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 69-72-7	GRAMA	2	80,20	160,40	ND 339030.11 - Material químico
2957	Material	431823	ÁCIDO TIOBARBITÚRICO	ÁCIDO TIOBARBITÚRICO, ASPECTO FÍSICO PÓ ESBRANQUIÇADO A LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C4H4O2N2S (ÁCIDO 2-TIOBARBITÚRICO), PESO MOLECULAR 144,15, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 504-17-6	GRAMA	20	34,08	681,60	ND 339030.11 - Material químico
2958	Serviço	2461	MANUTENCAO DE AUTOClaves	Serviços para manutenção corretiva de autoclaves horizontais. A empresa será responsável pelo conserto, troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	Hora Técnica	10	235,00	2.350,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
2959	Material	408811	ALÇA BACTERIOLÓGICA	ALÇA BACTERIOLÓGICA, MATERIAL* PLATINA, COMPONENTES COM CABO, CALIBRAGEM CALIBRADA, VOLUME 10 MCL	UNIDADE	21	84,48	1.774,08	ND 339030.35 - Material laboratorial

2960	Serviço	2534	MANUTENCAO DE FORNOS E FURNALHAS	Serviços para manutenção corretiva de fornos mufas. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	Hora Técnica	10	350,00	3.500,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
2961	Serviço	12742	MANUTENCAO EM MICROSCOPIO OPTICO	Serviços para manutenção corretiva microscópios ópticos e estereomicroscópios. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	Hora Técnica	300	239,00	71.700,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
2962	Serviço	16314	INSTALCAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de agitadores orbitais. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	205,00	2.050,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
2963	Serviço	16314	INSTALCAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de agitadores de tubos. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	205,00	2.050,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
2964	Serviço	16314	INSTALCAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de agitadores magnéticos. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento	H	100	205,00	20.500,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
2965	Serviço	16314	INSTALCAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de aparelhos de ponto de fusão. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	30	350,00	10.500,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
2966	Serviço	5720	MANUTENCAO DE APARELHO DE RAO X	Serviços para manutenção corretiva de aparelhos de raio X. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	Hora Técnica	10	454,00	4.540,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
2967	Serviço	16314	INSTALCAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de aquecedor de base para microscópio. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	350,00	3.500,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
2968	Serviço	16314	INSTALCAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de aquecedor de solução para sêmen. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	350,00	3.500,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
2969	Serviço	12661	MANUTENCAO E REPARO EM BALANCAS MECANICAS ELETRONICAS	Serviços para manutenção corretiva de balanças analíticas, semi-analíticas e eletrônicas. A empresa será responsável pelo conserto, troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	Hora Técnica	120	294,00	35.280,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
2970	Serviço	16314	INSTALCAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de banhos maria. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	15	235,00	3.525,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
2971	Serviço	16314	INSTALCAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de banhos maria com agitação. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	20	350,00	7.000,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
2972	Serviço	15113	TREINAMENTO - AREA ARTISTICA	Prestação de serviços de treinamento nas áreas de dança, teatro e música para os discentes do Campus São Vicente do Sul.	UN	3	15.540,00	46.620,00	ND 339039.48 - Serviço de seleção e treinamento (PJ)
2973	Serviço	4120	ENERGIA ELETICA - FORNECIMENTO	Fornecimento de de energia elétrica.	UN	100000	5,00	500.000,00	ND 339039.43 - Prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica
2974	Serviço	4146	FORNECIMENTO DE AGUA CANALIZADA	Fornecimento de água potável.	UN	1500	15,00	22.500,00	ND 339039.44 - Prestação de serviços de fornecimento de água
2975	Material	415000	ALÇA BACTERIOLÓGICA	ALÇA BACTERIOLÓGICA, TIPO* DRIGALSKY, MATERIAL* VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 40 X 100, FORMATO PONTA TRIANGULAR	UNIDADE	20	9,75	195,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
2976	Material	408836	BARRA MAGNÉTICA	BARRA MAGNÉTICA, MATERIAL REVESTIDA EM PTFE, FORMATO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA, DIMENSÕES CERCA DE 5 X 30	UNIDADE	25	17,74	443,50	ND 339030.35 - Material laboratorial
2977	Material	408562	BANDEJA LABORATÓRIO	BANDEJA LABORATÓRIO, TIPO USO PLÁSTICO, DIMENSÕES CERCA DE 55 X 40 X 10	UNIDADE	34	29,18	992,12	ND 339030.35 - Material laboratorial
2978	Material	411149	BANDEJA LABORATÓRIO	BANDEJA LABORATÓRIO, TIPO USO PLÁSTICO, DIMENSÕES CERCA DE 25 X 20 X 10	UNIDADE	27	18,75	506,25	ND 339030.35 - Material laboratorial
2979	Material	409529	BASTÃO LABORATÓRIO	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 5 X 300	UNIDADE	10	3,44	34,40	ND 339030.35 - Material laboratorial
2980	Material	409530	BASTÃO LABORATÓRIO	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 10 X 300	UNIDADE	62	1,84	114,08	ND 339030.35 - Material laboratorial
2981	Serviço	25763	FORNECIMENTO PASSAGEM RODOVIARIA	Passagens Rodoviárias	serviço	1	10.000,00	10.000,00	ND 339033.01 - Passagens no país
2982	Material	409236	BALÃO LABORATÓRIO	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 25, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	UNIDADE	40	19,20	768,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
2983	Serviço	25828	CONTRATACAO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	Passagem aérea no País.	serviço	1	70.000,00	70.000,00	ND 339033.01 - Passagens no país
2984	Material	409242	BALÃO LABORATÓRIO	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 50, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	UNIDADE	40	14,16	566,40	ND 339030.35 - Material laboratorial
2985	Serviço	16691	INSPECAO E AVALIACAO DE MANUTENCAO - ELEVADOR ESCADA ROLANTE	Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de elevadores de passageiros.	UN	12	6.000,00	72.000,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de elevadores
2986	Material	409243	BALÃO LABORATÓRIO	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 100, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	UNIDADE	40	19,18	767,20	ND 339030.35 - Material laboratorial
2987	Material	409239	BALÃO LABORATÓRIO	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 1000, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	UNIDADE	20	81,58	1.631,60	ND 339030.35 - Material laboratorial
2988	Material	409237	BALÃO LABORATÓRIO	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 250, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	UNIDADE	40	22,68	907,20	ND 339030.35 - Material laboratorial

2989	Serviço	14591	PROMOCAO DE EVENTO	Diária de locação das vestes talares. As vestes talares são compostas de: Toga/beca em Oxford ou tecido superior, faixa na cor do curso em Oxford seda ou tecido superior, capa (preta para os alunos e na cor específica do curso para os homenageados), jabô e capelo com lapela na cor do curso e símbolo específico. As cores das faixas, assim como da capa dos homenageados, serão definidas no momento do empenho.	UN	700	90,00	63.000,00	ND 339039.23 - Prestação de serviços de formaturas
2990	Material	409238	BALÃO LABORATÓRIO	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 500, ACESSÓRIOS ROJHA DE VIDRO	UNIDADE	20	45,58	911,60	ND 339030.35 - Material laboratorial
2991	Material	408266	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 250, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	65	7,32	475,80	ND 339030.35 - Material laboratorial
2992	Material	408268	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 500, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	45	7,68	345,60	ND 339030.35 - Material laboratorial
2993	Serviço	5436	CHAVEIRO	Serviços de cópia de chaves simples, chaves tetra e chaves de veículo nacional com codificação. Serviços de abertura e conserto de fechaduras de carro, fechaduras simples e tetra. Serviços de troca de segredo de fechaduras simples e tetra. Serviços de instalação com fornecimento de fechaduras simples e tetra.	UN	300	50,00	15.000,00	ND 339039.16 - Prestação de serviços de confecção de chaves
2994	Material	242410	ADUBO QUÍMICO	Adubo 00-41-00 (Superfosfato triplo). Saca com 50 kg.	SACO 00000050,00 KG	50	120,00	6.000,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
2995	Material	247491	ADUBO QUÍMICO	Adubo 00-20-30. Saca de 50 Kg.	SACO 00000050,00 KG	200	110,00	22.000,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
2996	Material	247491	ADUBO QUÍMICO	Adubo 10-30-20. Saca de 50 Kg.	SACO 00000050,00 KG	200	110,00	22.000,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
2997	Material	247491	ADUBO QUÍMICO	Adubo 05-20-20. Saca de 50 Kg.	SACO 00000050,00 KG	450	110,00	49.500,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
2998	Material	240654	FERTILIZANTE SINTETICO	Adubo 00-18-00 (Superfosfato simples). Saca com 50 kg.	SACO 00000050,00 KG	20	110,00	2.200,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
2999	Material	247490	ADUBO QUÍMICO	Adubo 00-00-58 (Cloreto de potássio). Saca com 50 kg.	SACO 00000050,00 KG	200	100,00	20.000,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3000	Material	223920	FERTILIZANTE UREIA	Uréia 45-00-00. Saca de 50 Kg.	SACO 00000050,00 KG	400	100,00	40.000,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3001	Material	237659	CALCÁRIO DOLOMITICO	Calcário dolomítico - PRNT mínimo de 75%.	TONELADA	100	150,00	15.000,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3002	Material	280994	SEMENTE	Semente certificada de Cornichão, cv El Rincon em conjunto com inoculante específico e adesivo suficiente para peletização da quantidade solicitada	QUILOGRAMA	100	80,00	8.000,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3003	Material	316246	SEMENTE	Semente certificada de azevém, com teste de germinação, impurezas. kg	QUILOGRAMA	3000	6,00	18.000,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3004	Serviço	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AGROPECUÁRIOS PARA O IF FARROUPILHA CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL. 2. Descrição dos Serviços nos Laboratórios de Ensino, Pesquisa, Extensão e Produção (LEPEPs): 1. ATIVIDADES DE ZOOTECNIA Tabela 1.1 Atividades de manutenção diária de animais de criações zootécnicas com responsabilidade total da contratada a serem realizadas durante todo o ano. Descrição dos serviços N° animais ou área Criação de suínos: realizar a manutenção diária dos animais e instalações, com manejo geral, nutricional, higiênico, sanitário e reprodutivo. Acompanhamento de todos os partos, coberturas e, transporte de insumos até a granja e de animais até o abatedouro. 800 animais (anuais) Criação de ovinos: realizar a manutenção diária dos animais e instalações, com manejo geral, nutricional, higiênico, sanitário e reprodutivo. Esquila dos animais, acompanhamento de todos os partos e coberturas, transporte de insumos e de animais para o abatedouro. 150 animais Criação de boom ar condicionado e filtro de carvão ativado; estrutura de proteção contra capotamento, luzes de freio, pisca alerta e direcional, lanternas de posição, faróis de serviço, sinais sonoros e luz de ré; buzina, espelhos retrovisores, chave reserva; lastros metálicos dianteiros; para-lama dianteiro; assento	Mensal	12	35.000,00	420.000,00	ND 339037.01 - Prestação de serviços agropecuários
3005	Serviço	12556	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL SOM VIDEO FILMAGEM	Locação de sistema de sonorização Básica com capacidade para atender aos eventos com público variável entre 100 e 1.500 pessoas, compatível com o local e a quantidade de pessoas presentes, devendo estar incluído no preço da sonorização todo o cabeamento, mesa de som, tripé, microfones com e/ou sem fio, e tudo que se fizer necessário para a prestação do serviço.	UN	25	2.000,00	50.000,00	ND 339039.23 - Prestação de serviços de som, luz e ornamentação
3006	Serviço	12556	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL SOM VIDEO FILMAGEM	Locação de Tela para projeção com dimensões mínimas de 2,00mX2,00m, retrátil, altura variável, fundo com napa preta e superfície de projeção BRANCA, e fornecida com tripé em aço.	UN	25	150,00	3.750,00	ND 339039.23 - Prestação de serviços de som, luz e ornamentação
3007	Material	408275	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 50, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	50	4,82	241,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3008	Material	408277	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 100, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	50	3,87	193,50	ND 339030.35 - Material laboratorial
3009	Material	408284	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 250, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	2	5,01	10,02	ND 339030.35 - Material laboratorial
3010	Material	408286	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 1000, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	34	6,00	204,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3011	Serviço	12556	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL SOM VIDEO FILMAGEM	Locação de Computador Compatível com Projetor Multimídia	UN	25	120,00	3.000,00	ND 339039.23 - Prestação de serviços de som, luz e ornamentação
3012	Material	408255	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 1000, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	30	10,80	324,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3013	Material	408988	CABO DE KOLLE	CABO DE KOLLE, MATERIAL LAYAO POLIDO, COMPRIMENTO CERCA DE 25, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTREMIDADE ROSQUEÁVEL, PROTEÇÃO TÉRMICA	UNIDADE	5	14,40	72,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3014	Serviço	12556	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL SOM VIDEO FILMAGEM	Locação de Projetor multimídia com as seguintes especificações mínimas: Luminosidade 3.000 ANSI lumens, resolução nativa ou real XGA (1024 x 768), controle remoto, razão de contraste 2000:1, nível de ruído 38 dB (alta luminosidade) e 25 dB (baixa luminosidade), correção de efeito de trapézio automático; lâmpadas estimativas de vida mínima de 4.000 horas de duração no modo normal, compatibilidade de vídeo NTSC / NTSC 4.43 / PAL / M-PAL / NPAL / PAL60 / SECAM 480i, 480p, HDTV, 720p, 1080i, reprodução de cores 24 bit, 16,7 milhões de cores, áudio, alto-falantes estéreo Incorporados 1 watt, distância de projeção 40 a 300 polegadas, método de projeção teto e frontal, alimentação elétrica voltagem: 100-200 VCA, frequência: 50-60 Hz, zoom e foco manuais, com todo o cabeamento necessário.	UN	25	350,00	8.750,00	ND 339039.23 - Prestação de serviços de som, luz e ornamentação

3015	Material	305642	DENSÍMETRO	DENSÍMETRO, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO 0,750 A 0,800/0,800 A 0,850 ÁLCOOL E SUAS MISTURAS, FAIXA ESCALA -10 A +40 °C/PRECISÃO 0,5 °C ÁLCOOL ETÍLICO HIDRA-, COMPONENTES TERMÔMETRO, NORMAS TÉCNICAS PADRÃO ANP, APLICAÇÃO TESTE ENSAIO ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO CARBURANTE	UNIDADE	7	93,60	655,20	ND 339030.35 - Material laboratorial
3016	Material	408791	CADINHO	CADINHO, MATERIAL PORCELANA, POROSIDADE 7 A 8 MICRONS, CAPACIDADE ATÉ 100, FORMATO FORMA MÉDIA	UNIDADE	20	25,20	504,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3017	Material	108898	CAIXA PLÁSTICA	CAIXA GERBOX, 250ML TRANSPARENTE, MEDINDO 11X11X3,5CM	UNIDADE	100	20,00	2.000,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3018	Material	409486	CÁPSULA DE EVAPORAÇÃO	CÁPSULA DE EVAPORAÇÃO, MATERIAL PORCELANA, DIÂMETRO CERCA DE 70, FORMATO FUNDO REDONDO, ADICIONAL COM BICO	UNIDADE	35	6,45	225,75	ND 339030.35 - Material laboratorial
3019	Material	270621	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, APRESENTAÇÃO ASSOCIADA COM DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM 4MG + 500MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000001,00 ML	25	2,36	59,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3020	Material	396470	FENOTEROL BROMIDRATO	FENOTEROL BROMIDRATO, CONCENTRAÇÃO 0,25, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO	FRASCO 00000020,00 ML	10	5,90	59,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3021	Material	305638	DENSÍMETRO	DENSÍMETRO, MATERIAL VIDRO, DENSIDADE MÁXIMA 0,7600 GASOLINA COMUM/ADITIVADA, DENSIDADE MÍNIMA 0,7200 GASOLINA COMUM/ADITIVADA, PERCENTAGEM MÁXIMA 21% ÁLCOOL ANÍDRIO, PERCENTAGEM MÍNIMA 19% ÁLCOOL ANÍDRIO, GRADUAÇÃO 0,700 A 0,750/0,750 A 0,800 GASOLINA COMUM/ADITIVA, FAIXA ESCALA -10 A +50 °C/PRECISÃO 0,5 °C GASOLINA COMUM/ADITI-, COMPONENTES TERMÔMETRO/PROVETAS 1000ML GRADUADA/100ML GRADUA-, NORMAS TÉCNICAS PADRÃO ANP, APLICAÇÃO TESTE ENSAIO GASOLINA COMUM/ADITIVADA	UNIDADE	1	156,00	156,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3022	Material	267625	CEFALEXINA	CEFALEXINA, DOSAGEM 500	CÁPSULA	1000	1,85	1.850,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3023	Material	430254	ESTANTE TUBO ENSAIO	ESTANTE TUBO ENSAIO, MATERIAL ARAME REVESTIDO EM PVC, DIÂMETRO TUBO PARA TUBOS ATÉ 20, CAPACIDADE* ATÉ 25 UNIDADES	UNIDADE	7	31,20	218,40	ND 339030.35 - Material laboratorial
3024	Material	308736	CETOCONAZOL	CETOCONAZOL, DOSAGEM 20, FORMA FARMACÉUTICA CREME TÓPICO	creme tópico	50	2,17	108,50	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3025	Material	452796	CLORETO DE SÓDIO	CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO 0,9 %, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SISTEMA FECHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 BOLSA/FRASCO ISENTO DE PVC	FRASCO 00000010,00 ML	100	0,45	45,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3026	Material	452796	CLORETO DE SÓDIO	CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO 0,9 %, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SISTEMA FECHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 BOLSA/FRASCO ISENTO DE PVC	FRASCO 00000100,00 ML	50	3,35	167,50	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3027	Material	452796	CLORETO DE SÓDIO	CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO 0,9 %, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SISTEMA FECHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 BOLSA/FRASCO ISENTO DE PVC	BOLSA 000000250,00 ML	25	4,00	100,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3028	Material	438221	ESTANTE TUBO ENSAIO	ESTANTE TUBO ENSAIO, MATERIAL ARAME REVESTIDO EM PVC, DIÂMETRO TUBO PARA TUBOS ATÉ 15, CAPACIDADE* ATÉ 100 UNIDADES	UNIDADE	22	49,04	1.078,88	ND 339030.35 - Material laboratorial
3029	Material	452796	CLORETO DE SÓDIO	CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO 0,9 %, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SISTEMA FECHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 BOLSA/FRASCO ISENTO DE PVC	BOLSA 00000500,00 ML	50	5,42	271,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3030	Material	272166	CICLOBENZAPRINA CLORIDRATO	CICLOBENZAPRINA CLORIDRATO, DOSAGEM 5	COMPRIMIDO	100	0,38	38,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3031	Material	267632	CIPROFLOXACINO CLORIDRATO	CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, DOSAGEM 500	COMPRIMIDO	700	0,32	224,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3032	Material	273132	CALAMINA	CALAMINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM DIFENDRAMINA, CÂNFORA E GLICEROL, CONCENTRAÇÃO 80MG + 10MG + 1MG + 0,02ML/ML, APRESENTAÇÃO LOÇÃO	FRASCO 00000120,00 ML	10	36,95	369,50	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3033	Material	270796	FEFOXENADINA	FEFOXENADINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA A PSEUDOEFEDRINA, DOSAGEM 60MG + 120MG, APRESENTAÇÃO AÇÃO PROLONGADA	COMPRIMIDO	40	5,20	208,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3034	Material	269843	LIDOCAÍNA CLORIDRATO	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM 2%, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL	FRASCO 00000020,00 ML	20	3,59	71,80	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3035	Material	273264	LOPERAMIDA CLORIDRATO	LOPERAMIDA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 2MG	COMPRIMIDO	200	0,64	128,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3036	Material	272402	NAFAZOLINA	NAFAZOLINA, PRINCÍPIO ATIVO ASSOCIADA SO CLORETO DE BENZALCÔNIO, DOSAGEM 0,5MG + 0,1MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO NASAL	FRASCO 00000030,00 ML	50	2,63	131,50	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3037	Material	268851	NORFLOXACINO	NORFLOXACINO, DOSAGEM 400	COMPRIMIDO	1400	0,62	868,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3038	Material	267768	PROMETAZINA CLORIDRATO	PROMETAZINA CLORIDRATO, DOSAGEM 25	COMPRIMIDO	100	0,26	26,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3039	Material	269389	PROMETAZINA CLORIDRATO	PROMETAZINA CLORIDRATO, DOSAGEM 20, APRESENTAÇÃO CREME	BISNAGA 00000030,00 G	50	13,67	683,50	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3040	Material	267643	DEXAMETASONA	DEXAMETASONA, DOSAGEM 0,1%, APRESENTAÇÃO CREME	BISNAGA 00000010,00 G	100	3,04	304,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3041	Material	269388	DEXAMETASONA	DEXAMETASONA, DOSAGEM 4 mg	COMPRIMIDO	100	0,43	43,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3042	Material	300733	DEXAMETASONA	DEXAMETASONA, CONCENTRAÇÃO 2 MG/ML, FORMA FARMACÉUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000002,50 ML	10	4,87	48,70	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3043	Material	267769	PROMETAZINA CLORIDRATO	PROMETAZINA CLORIDRATO, DOSAGEM 25, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000002,00 ML	10	2,80	28,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3044	Material	271000	DICLOFENACO	DICLOFENACO, APRESENTAÇÃO SAL SÓDICO, DOSAGEM 50 MG	COMPRIMIDO	4000	0,26	1.040,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3045	Material	271003	DICLOFENACO	DICLOFENACO, APRESENTAÇÃO SAL SÓDICO, DOSAGEM 25MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000003,00 ML	20	1,24	24,80	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3046	Material	271008	DICLOFENACO	DICLOFENACO, APRESENTAÇÃO SAL SÓDICO, DOSAGEM 10MG/G, USO GEL	BISNAGA 00000060,00 G	100	5,23	523,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3047	Material	448613	DICLOFENACO	DICLOFENACO, COMPOSIÇÃO SAL DIETILAMÔNIO, CONCENTRAÇÃO 10, FORMA FARMACÉUTICA AEROSOL TÓPICO	FRASCO 00000085,00 ML	100	14,34	1.434,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3048	Material	272333	DIMENIDRINATO	DIMENIDRINATO, APRESENTAÇÃO ASSOCIADO COM PIRIDOXINA CLORIDRATO, DOSAGEM 50MG + 10MG	COMPRIMIDO	100	0,70	70,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3049	Material	269592	DIMETICONA	DIMETICONA, DOSAGEM 40	COMPRIMIDO	500	0,15	75,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3050	Material	267203	DIPIRONA SÓDICA	DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM 500	COMPRIMIDO	4000	0,10	400,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3051	Material	267205	DIPIRONA SÓDICA	DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM 500, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO ORAL (GOTAS)	FRASCO 00000010,00 ML	50	1,25	62,50	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3052	Material	419962	ESTANTE TUBO ENSAIO	ESTANTE TUBO ENSAIO, MATERIAL ARAME REVESTIDO EM PVC, DIÂMETRO TUBO PARA TUBOS ATÉ 25, CAPACIDADE* ATÉ 15 UNIDADES	UNIDADE	22	17,94	394,68	ND 339030.35 - Material laboratorial
3053	Material	268252	DIPIRONA SÓDICA	DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM 500, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000002,40 ML	50	0,60	30,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3054	Material	267662	FLUCONAZOL	FLUCONAZOL, DOSAGEM 150	CÁPSULA	400	0,79	316,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3055	Material	267541	GLICOSE	GLICOSE, CONCENTRAÇÃO 50%, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000010,00 ML	20	0,41	8,20	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3056	Material	397098	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO AO HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO E DIMETICONA, CONCENTRAÇÃO 200 MG + 200 MG + 30	COMPRIMIDO	500	0,44	220,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3057	Material	409141	BURETA	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 25, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE TEFLON, ADICIONAL COM FAIXA AZUL	UNIDADE	26	42,97	1.117,22	ND 339030.35 - Material laboratorial
3058	Material	267676	IBUPROFENO	IBUPROFENO, DOSAGEM 600	COMPRIMIDO	5000	0,32	1.600,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3059	Material	273466	LORATADINA	LORATADINA, CONCENTRAÇÃO 10MG	COMPRIMIDO	1000	0,62	620,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3060	Material	409143	BURETA	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 10, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE TEFLON, ADICIONAL COM FAIXA AZUL	UNIDADE	1	54,88	54,88	ND 339030.35 - Material laboratorial
3061	Material	409144	BURETA	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 50, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE TEFLON, ADICIONAL COM FAIXA AZUL	UNIDADE	1	49,17	49,17	ND 339030.35 - Material laboratorial
3062	Material	272254	BORRIFADOR	BORRIFADOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO SPRAY, CONTENDO BICO BORRIFADOR, CAPACIDADE 500, APLICAÇÃO ACONDICIONAR SOLUÇÃO REVELADORA	UNIDADE	32	5,46	174,72	ND 339030.35 - Material laboratorial

3063	Material	428825	MARCADOR DE INSTRUMENTAL	FITA PARA AUTOCLAVE, ROLO DE FITA COM 30MX19MM, POSSUI LISTRAS QUE MUDAM DE COR (FICAM NEGRAS) APÓS SER UTILIZADA NAS ETAPAS DE ESTERILIZAÇÃO POR AUTOCLAVAGEM	UNIDADE	20	4,18	83,60	ND 339030.35 - Material laboratorial
3064	Material	409368	ERLENMEYER	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 50, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	50	5,91	295,50	ND 339030.35 - Material laboratorial
3065	Material	409369	ERLENMEYER	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 100, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	115	8,13	934,95	ND 339030.35 - Material laboratorial
3066	Material	409395	ERLENMEYER	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 250, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	115	14,40	1.656,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3067	Material	408574	ESCOVA LABORATÓRIO	ESCOVA LABORATÓRIO, FORMATO CILINDRICA, MATERIAL CABO ARAME, MATERIAL CERDA CERDA EM CRINA DE CAVALO, DIÂMETRO 3, COMPRIMENTO 30, ACESSÓRIOS PONTA EM PINCEL	UNIDADE	1	7,20	7,20	ND 339030.35 - Material laboratorial
3068	Material	409852	ESCOVA LABORATÓRIO	ESCOVA LABORATÓRIO, FORMATO CILINDRICA, MATERIAL CABO CABO PLÁSTICO, MATERIAL CERDA CERDA EM NYLON, DIÂMETRO 4,5, COMPRIMENTO 45, ACESSÓRIOS PONTA EM PINCEL	UNIDADE	1	8,37	8,37	ND 339030.35 - Material laboratorial
3069	Material	425468	ESCOVA LABORATÓRIO	ESCOVA LABORATÓRIO, FORMATO CILINDRICA, MATERIAL CABO ARAME, MATERIAL CERDA CERDA EM CRINA DE CAVALO, ACESSÓRIOS PONTA EM PINCEL, DIMENSÕES CERCA DE 1,5 CM X 30	UNIDADE	11	5,40	59,40	ND 339030.35 - Material laboratorial
3070	Material	346632	ÁLCOOL ETÍLICO	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOOLICO 95,1 A 96%GL, FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA 92,6% A 93,8% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL HIDRATADO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	litro	100	7,44	744,00	ND 339030.11 - Material químico
3071	Material	432146	AMIDO	AMIDO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO BRANCO A ESBRAÑQUEADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA (C6H10O5)N, GRAU DE PUREZA RESÍDUOS DE IGNIÇÃO MÁXIMA 0,4%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 9005-84-9	QUILOGRAMA	3	58,80	176,40	ND 339030.11 - Material químico
3072	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de blocos digestores. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	15	266,00	3.990,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3073	Material	363453	AZIDA SÓDICA	AZIDA SÓDICA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NaN3, PESO MOLECULAR 65,01, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO OU CRISTAL INCOLOR, INODORO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 26628-22-8	GRAMA	2	276,00	552,00	ND 339030.11 - Material químico
3074	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de buretas eletrônica digital. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	266,00	2.660,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3075	Material	445240	AZUL DE BROMOTIMOL	AZUL DE BROMOTIMOL, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA C27H27BR2NAO5S, PESO MOLECULAR 646,36, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 34722-90-2	GRAMA	3	71,30	213,90	ND 339030.11 - Material químico
3076	Serviço	5797	MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS DE CONSULTORIO ODONTOLOGICO	Serviços para manutenção corretiva de cadeiras de dentista. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	Hora Técnica	10	320,00	3.200,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3077	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de capelas de exaustão de gases. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	90	237,00	21.330,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3078	Serviço	17531	ASSISTENCIA TECNICA MANUTENCAO EQUIPAMENTO FLUXO LAMINAR	Serviços para manutenção corretiva de capelas de fluxo laminar. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	Hora Técnica	15	237,00	3.555,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3079	Material	331361	CORANTE	CORANTE, TIPO AZUL DE METILENO, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 52015	GRAMA	4	17,95	71,80	ND 339030.11 - Material químico
3080	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de centrífugas para separação de fases Excelsa II. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	205,00	2.050,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3081	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de centrífugas. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	205,00	2.050,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3082	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de conjuntos pipetador com motor compressor. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	350,00	3.500,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3083	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de contadores de colônias. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	266,00	2.660,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3084	Material	409375	ESPÁTULA LABORATÓRIO	ESPÁTULA LABORATÓRIO, MATERIAL ARAME DE AÇO INOX, FORMATO CHATA COM COLHER, COMPRIMENTO CERCA DE 15	UNIDADE	32	14,38	460,16	ND 339030.35 - Material laboratorial
3085	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de cubas de eletroforese. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	266,00	2.660,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3086	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de cubas de ultrassom. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	266,00	2.660,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios

3087	Material	420358	ESPÁTULA LABORATÓRIO	ESPATULA LABORATÓRIO, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO CHATA COM COLHER, COMPRIMENTO CERCA DE 25	UNIDADE	52	14,64	761,28	ND 339030.35 - Material laboratorial
3088	Material	403846	FRASCO CONTA-GOTAS	FRASCO CONTA-GOTAS, MATERIAL VIDRO, COR AMBAR, CAPACIDADE 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA ROSQUEADA, TETINA LATEX	UNIDADE	15	19,04	285,60	ND 339030.35 - Material laboratorial
3089	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de deionizadores. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	20	266,00	5.320,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3090	Material	436310	FRASCO COLETOR	FRASCO COLETOR, TIPO UNIVERSAL, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE CERCA DE 100, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	250	0,52	130,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3091	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de destiladores de arraste de vapor. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	266,00	2.660,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3092	Material	279896	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO BICO CURVO,ÂNGULO DE 45° PARTE MEDIAL, C/PROTETOR, TIPO TAMPA TAMPA EM ROSCA, COR OPACO, CAPACIDADE 250	UNIDADE	32	3,16	101,12	ND 339030.35 - Material laboratorial
3093	Material	279892	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO BICO CURVO,ÂNGULO DE 90° PARTE MEDIAL, C/PROTETOR, TIPO TAMPA TAMPA EM ROSCA, COR TRANSPARENTE, CAPACIDADE 500	UNIDADE	32	4,92	157,44	ND 339030.35 - Material laboratorial
3094	Material	410195	FUNIL LABORATÓRIO	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO BUCHNER, MATERIAL PORCELANA, CAPACIDADE 250	UNIDADE	5	83,82	419,10	ND 339030.35 - Material laboratorial
3095	Material	426034	FUNIL LABORATÓRIO	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 100, TIPO HASTE HASTE LONGA	UNIDADE	40	9,40	376,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3096	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de destiladores de água. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento	H	20	266,00	5.320,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3097	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de destiladores de nitrogênio. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	266,00	2.660,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3098	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de determinadores de açúcares. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	266,00	2.660,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3099	Material	409445	FRASCO LABORATÓRIO	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 1000, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL COM VEDAÇÃO	UNIDADE	3	33,60	100,80	ND 339030.35 - Material laboratorial
3100	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de digestores de nitrogênio. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	266,00	2.660,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3101	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de espectrofotômetros de absorção atômica. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	282,00	2.820,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3102	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de espectrofotômetro UV-VIS, Colorímetros e Turbidez. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento	H	30	282,00	8.460,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3103	Material	419975	FRASCO LABORATÓRIO	FRASCO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 100, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO BOCA BOCA LARGA, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL COM VEDAÇÃO	UNIDADE	10	21,36	213,60	ND 339030.35 - Material laboratorial
3104	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de estufas de secagem e esterilização com circulação e renovação de ar. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	45	173,00	7.785,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3105	Material	433848	FRASCO LABORATÓRIO	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 250, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL	UNIDADE	25	20,11	502,75	ND 339030.35 - Material laboratorial
3106	Material	433871	FRASCO	FRASCO, MATERIAL BOROSSILICATO, COR AMBAR, CAPACIDADE 500, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA	UNIDADE	15	22,47	337,05	ND 339030.35 - Material laboratorial
3107	Material	5193	LÂMINA BARBEAR	LÂMINA BARBEAR, NOME LAMINA DE BARBEAR	CAIXA 00000003,00 UN	104	2,34	243,36	ND 339030.35 - Material laboratorial
3108	Material	412644	INDICADOR DE PH	INDICADOR DE PH, TIPO TIRA DE PAPEL, ESCALA 0 A 14	CAIXA COM 100 UNIDADES	19	102,00	1.938,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3109	Material	150672	BOMBA HIDRÁULICA	BOMBA HIDRÁULICA, NOME BOMBA HIDRÁULICA	UNIDADE	5	20.000,00	100.000,00	ND 449052.39 - Equipamentos e utensílios elétricos e hidráulicos
3110	Material	411572	LAMPARINA LABORATÓRIO	LAMPARINA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E PAVIO	UNIDADE	15	22,81	342,15	ND 339030.35 - Material laboratorial
3111	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de estufas bacteriológicas. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	15	173,00	2.595,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3112	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de estufas de secagem com controlador de temperatura. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento	H	45	173,00	7.785,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3113	Serviço	14184	ESTUDOS E PROJETOS SISTEMA INTEGRADO - SEGURANCA PESSOAL PATRIMONIAL	Realização de estudo e projeto de PPCI entre outros indispensáveis.	UN	1	350.000,00	350.000,00	ND 449051.80 - Obras - Estudos e projetos
3114	Serviço	3565	MANUTENCAO DE VEICULOS LEVES PESADOS	MANUTENCAO DE VEICULOS LEVES PESADOS DO CAMPUS.	UN	90	4.890,00	440.100,00	ND 339039.19 - Manutenção e conservação de veículos

3115	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de extratores de óleos e graxas. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	266,00	2.660,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3116	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de fontes de eletroforese. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	UN	10	266,00	2.660,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3117	Serviço	264	ESTUDOS E PROJETOS - INSTALACOES PREDIAIS	Estudos, projetos e instalações de sistemas inerentes aos imóveis.	UN	2	40.000,00	80.000,00	ND 449051.92 - Instalações
3118	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de fotômetros de chama. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	350,00	3.500,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3119	Serviço	5797	MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS DE CONSULTORIO ODONTOLÓGICO	Serviços para manutenção corretiva de fotopolimerizadores clareadores com LED. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	Hora Técnica	10	227,00	2.270,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3120	Serviço	1627	MANUTENCAO REFORMA PREDIAL	Serviço continuado de manutenção predial, com postos de pedreiro, auxiliar de pedreiro, eletricitista, serralheiro e marceneiro.	UN	1	420.000,00	420.000,00	ND 339037.04 - Prestação de serviços de manutenção predial
3121	Material	452590	PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS OFICINA MANUTENÇÃO	PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS OFICINA MANUTENÇÃO, TIPO APOIO AUTOMOTIVO, MATERIAL AÇO	un	50	25,00	1.250,00	ND 449052.38 - Máquinas, instrumentos e utensílios de oficina
3122	Serviço	12670	MANUTENCAO E REPARO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA	MANUTENÇÃO IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS	UN	15	4.850,00	72.750,00	ND 449052.52 - Veículos de tração mecânica
3123	Serviço	361	ESTUDOS E PROJETOS DE GEOTECNIA E GEOLOGIA	Projeto geológico para construção de poço artesiano.	UN	1	15.000,00	15.000,00	ND 339039.05 - Serviços técnicos profissionais (Pessoa Jurídica)
3124	Material	126764	ENGRAXADEIRA PORTÁTIL	ENGRAXADEIRA PORTÁTIL, NOME ENGRAXADEIRA PORTATIL	UNIDADE	4	100,00	400,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3125	Material	453137	CARRINHO MÃO	CARRINHO MÃO, MATERIAL CAÇAMBA CHAPA AÇO GALVANIZADO, MATERIAL CHASSI FERRO, MATERIAL PÉS FERRO, QUANTIDADE RODA 1, TIPO RODA PNEU COM CÂMARA, CAPACIDADE CAÇAMBA 60	UNIDADE	5	350,00	1.750,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3126	Material	375766	CARRINHO MÃO	CARRINHO MÃO, MATERIAL CAÇAMBA POLIPROPILENO, MATERIAL CHASSI METÁLICO, TIPO TRAVESSA JERICA, QUANTIDADE RODA 2, TIPO RODA PNEU MACIÇO, CAPACIDADE CAÇAMBA 170, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA EPOXI - PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES APROXIMADAS:680 X 1440 X 730 MM	UNIDADE	5	500,00	2.500,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3127	Material	452367	CARRINHO TRANSPORTE	CARRINHO TRANSPORTE, MATERIAL AÇO CARBONO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ/ANTICORROSIVA/FOSFATÍ, CAPACIDADE 200, ALTURA 1400, LARGURA 700, QUANTIDADE RODAS 2, MATERIAL RODAS PNEU COM CÂMARA DE AR, COMPRIMENTO 700, APLICAÇÃO TRANSPORTE CARGA	UNIDADE	2	350,00	700,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3128	Material	445090	CARRINHO INDUSTRIAL	CARRINHO INDUSTRIAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL PLATAFORMA AÇO INOXIDÁVEL, TIPO TRANSPORTE ALIMENTOS, QUANTIDADE RODA 4, TIPO RODA DUAS FIXAS E DUAS GIRATÓRIAS, CAPACIDADE CARGA 285, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, TIPO ABA TUBULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REGISTRO DE FECHO RÁPIDO PARA ESCOAMENTO	UNIDADE	2	1.000,00	2.000,00	ND 449052.48 - Veículos diversos
3129	Material	297719	COMPRESSOR DE AR	COMPRESSOR DE AR, PRESSÃO MÁXIMA 120, POTÊNCIA MOTOR 1,50, TENSÃO 110/220, APLICAÇÃO PINTURA AUTOMOTIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRESSÃO MÍNIMA 80 PSI, DIMENSÕES 60 X 27 X 37, CAPACIDADE TANQUE 24, ACESSÓRIOS PISTOLA PARA PINTURA	UNIDADE	1	700,00	700,00	ND 449052.34 - Máquinas, utensílios e equipamentos diversos
3130	Material	133701	CORTA-VERGALHÃO	CORTA-VERGALHÃO, NOME CORTA-VERGALHAO-FERRAMENTA	UNIDADE	1	300,00	300,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3131	Material	150640	FRESA	FRESA, NOME FRESA	unidade	1	1.000,00	1.000,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3132	Material	354501	FURADEIRA	FURADEIRA, TIPO IMPACTO, POTENCIA 700, TAMANHO MANDRIL 1/2, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 115/127, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PUNHO ERGONOMICO, REDUÇÃO MECÂNICA DE VELOCIDADE, VELOCIDADE 1.000 A 3.000, CAPACIDADE PERFURAÇÃO CONCRETO 20/13, CAPACIDADE PERFURAÇÃO AÇO 13/08, CAPACIDADE PERFURAÇÃO MADEIRA 40/25	UNIDADE	2	900,00	1.800,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3133	Material	335346	FURADEIRA	FURADEIRA, TIPO IMPACTO E PARAFUSADEIRA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 VELOCIDADES, SEM EMPUNHADORA LATERAL, SEM FIO, VELOCIDADE 400 A 1.200, CAPACIDADE PERFURAÇÃO CONCRETO 12, CAPACIDADE PERFURAÇÃO AÇO 10, CAPACIDADE PERFURAÇÃO MADEIRA 25, PESO 3,10, ACESSÓRIOS BATERIA E CARREGADOR BIVOLT	UNIDADE	2	600,00	1.200,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3134	Material	323874	SERRA COPO	SERRA COPO, MATERIAL AÇO RÁPIDO BIMETAL, DIÂMETRO 19MM, 22MM, 29MM, 35MM, 38MM, 44MM, 51MM, 57MM, 64, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE FIXAÇÃO COMPLETO, BROCAS PILOTO E EXTENSÃO	CONJUNTO	5	80,00	400,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3135	Material	262837	TORNO BANCADA	TORNO BANCADA, TIPO MORSa FIXA, TAMANHO 8, MATERIAL AÇO MODULAR	UNIDADE	2	500,00	1.000,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3136	Material	434484	PISTOLA PINTURA	PISTOLA PINTURA, TIPO SUÇÃO, CAPACIDADE 0,50, MATERIAL ALUMÍNIO	UNIDADE	2	170,00	340,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3137	Material	442094	REBITADEIRA MANUAL	REBITADEIRA MANUAL, MATERIAL AÇO CARBONO, DIÂMETRO REBITES 2,40; 3,20; 4; 4,80 E 6, APLICAÇÃO REBITE DE REFLUXO DE ALUMÍNIO, COBRE, AÇO, AÇO INOX, ADICIONAIS 04 BICOS E CHAVE DE TROCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO COM EMPUNHADURA ANTIDESLIZANTES TAMANHO 10"	UNIDADE	5	90,00	450,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3138	Material	439384	CORTADOR PISO	CORTADOR PISO, MATERIAL AÇO, TAMANHO CORTE 60	UNIDADE	2	150,00	300,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3139	Material	91057	PARAFUSADEIRA	PARAFUSADEIRA, NOME PARAFUSADEIRA ELETTRICA PORTATIL	UNIDADE	3	1.500,00	4.500,00	ND 449052.34 - Máquinas, utensílios e equipamentos diversos
3140	Material	91057	PARAFUSADEIRA	PARAFUSADEIRA, NOME PARAFUSADEIRA ELETTRICA PORTATIL	UNIDADE	3	1.500,00	4.500,00	ND 449052.34 - Máquinas, utensílios e equipamentos diversos
3141	Material	4740	BETONEIRA	BETONEIRA, NOME MISTURADOR DE CONCRETO (BETONEIRA)	UNIDADE	1	3.500,00	3.500,00	ND 449052.34 - Máquinas, utensílios e equipamentos diversos
3142	Material	361068	CORANTE	CORANTE, TIPO AZUL DE TOLUIDINA, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 152040	FRASCO 00000025,00 G	3	103,20	309,60	ND 339030.11 - Material químico
3143	Material	359905	BIOTINA	BIOTINA, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA C10H16N2O3S, PESO MOLECULAR 244,32, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 58-85-5	GRAMA	3	118,80	356,40	ND 339030.11 - Material químico
3144	Material	352801	CLORETO DE AMÔNIO	CLORETO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, PESO MOLECULAR 53,49, FÓRMULA QUÍMICA NH4CL, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE - P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12125-02-9	QUILOGRAMA	5	19,20	96,00	ND 339030.11 - Material químico

3145	Material	382542	CLORETO DE CÁLCIO	CLORETO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, GRANULADO OU CRISTAL INCOLOR A ESBRANQUIÇADO, FÓRMULA QUÍMICA CaCl_2 ANIDRO, MASSA MOLECULAR 110,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10043-52-4	QUILOGRAMA	15	69,00	1.035,00	ND 339030.11 - Material químico
3146	Material	347255	CLORETO DE POTÁSSIO	CLORETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KCl, MASSA MOLECULAR 74,55, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE TESTADO EM CULTURA DE CÉLULAS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7447-40-7	QUILOGRAMA	25	31,20	780,00	ND 339030.11 - Material químico
3147	Material	412997	CLORETO DE ESTRÔNCIO	CLORETO DE ESTRÔNCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA $\text{SrCl}_2 \cdot 6\text{H}_2\text{O}$ (HEXAHIDRATADO), PESO MOLECULAR 266,62, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10025-70-4	QUILOGRAMA	2	288,00	576,00	ND 339030.11 - Material químico
3148	Material	409124	DIPROPIONATO DE IMIDOCARBE	Agente Quimioterápico para Prevenção e Tratamento da Babesiose e Anaplasmoses em bovinos, contendo: 12g de Dipropionato de imidocarb em cada 100mL (Frasco de 15mL). Similar a Diazen (Vallée). Observar prazo de validade, mínimo de doze meses. Uso veterinário.	FRASCO 00000015,00 ML	40	37,78	1.511,20	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3149	Material	267310	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, DOSAGEM 5 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000002,00 ML	50	0,93	46,50	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3150	Material	431468	CLORETO DE SÓDIO	CLORETO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO OU CRISTAIS INCOLORES, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NaCl ANIDRO, PESO MOLECULAR 58,45, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL LIVRE DE DNASE, RNASE E PROTEASE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-14-5	QUILOGRAMA	10	43,90	439,00	ND 339030.11 - Material químico
3151	Material	267717	METRONIDAZOL	METRONIDAZOL, DOSAGEM 250 MG METRONIDAZOL, APRESENTAÇÃO ASSOCIADO COM NISTATINA, CONCENTRAÇÃO 100MG + 20 000UI/G, FORMA FARMACÉUTICA CREME VAGINAL	COMPRIMIDO	100	0,29	29,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3152	Material	271355	METRONIDAZOL	METRONIDAZOL, DOSAGEM 250 MG METRONIDAZOL, APRESENTAÇÃO ASSOCIADO COM NISTATINA, CONCENTRAÇÃO 100MG + 20 000UI/G, FORMA FARMACÉUTICA CREME VAGINAL	BISNAGA 00000030,00 G	50	7,27	363,50	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3153	Material	267712	OMEPRAZOL	OMEPRAZOL, CONCENTRAÇÃO 20	CÁPSULA	1500	0,10	150,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3154	Material	378572	PARACETAMOL	PARACETAMOL, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO A CLORFENIRAMINA E FENILEFRINA, CONCENTRAÇÃO 400 MG + 4 MG + 4	CÁPSULA	400	1,45	580,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3155	Material	267779	PARACETAMOL	PARACETAMOL, DOSAGEM COMPRIMIDO 750	COMPRIMIDO	4000	0,25	1.000,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3156	Material	397493	AGULHA HIPODÉRMICA	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 25 X 0,70, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	230	0,07	16,10	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3157	Material	274036	PIROXICAM	PIROXICAM, CONCENTRAÇÃO 20	COMPRIMIDO	200	0,35	70,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3158	Material	378141	TRIFENILTETRAZÓLIO	TRIFENILTETRAZÓLIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA $\text{C}_{19}\text{H}_{15}\text{N}_4$ (CLORETO 2,3,5-TRIFENIL-2H-TETRAZÓLIO), PESO MOLECULAR 334,81, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 298-96-4	GRAMA	20	34,40	688,00	ND 339030.11 - Material químico
3159	Material	267743	PREDNISONA	PREDNISONA, DOSAGEM 20 MG	COMPRIMIDO	100	0,60	60,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3160	Material	446103	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, COMPOSIÇÃO SÓDIO, POTÁSSIO, CLORETO, CITRATO E GLICOSE, CONCENTRAÇÃO 45 MEQ/L + 20 MEQ/L + 35 MEQ/L + 30 MEQ/L + 126, FORMA FARMACÉUTICA SOLUÇÃO ORAL	ENVELOPE	200	0,62	124,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3161	Material	445270	CROMATO DE POTÁSSIO	CROMATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO AMARELO ALARANJADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA K_2CrO_4 , MASSA MOLECULAR 194,19, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7789-00-6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE ACS	GRAMA	4	191,21	764,84	ND 339030.11 - Material químico
3162	Material	397493	AGULHA HIPODÉRMICA	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 30 X 8MM, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	120	0,08	9,60	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3163	Material	317787	SALICILATO DE METILA	SALICILATO DE METILA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA À CÂNFORA, MENTOL, E ESS. DE TEREBENTINA, CONCENTRAÇÃO 0,0333 ML + 0,0333 G + 0,0083 G + 0,0833 ML/ML, FORMA FARMACÉUTICA SOLUÇÃO TÓPICA, EMBALAGEM FRASCO AEROSSOL	FRASCO 00000060,00 ML	75	18,90	1.417,50	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3164	Material	397493	AGULHA HIPODÉRMICA	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 40 X 1,2, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	330	0,09	29,70	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3165	Material	337820	AGULHA SUTURA	Agulhas para sutura em aço inox, ponta traumática, 3/8 de círculo, pequenas (B10), com fundo falso;	UNIDADE	10	5,67	56,70	
3166	Material	397452	CORANTE	CORANTE, TIPO* AZUL DE LACTOFENOL, ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO	FRASCO 00000100,00 ML	4	106,80	427,20	ND 339030.11 - Material químico
3167	Material	381706	CORANTE	CORANTE, TIPO LUGOL FORTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SOLUÇÃO A 2%	FRASCO 00000500,00 ML	6	40,62	243,72	ND 339030.11 - Material químico
3168	Material	376231	DICROMATO DE SÓDIO	DICROMATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO LARANJA AVERMELHADO, BRILHANTE, PESO MOLECULAR 297,99, FÓRMULA QUÍMICA $\text{Na}_2\text{Cr}_2\text{O}_7 \cdot 2\text{H}_2\text{O}$ (DIHIDRATADO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7789-12-0	QUILOGRAMA	10	56,21	562,10	ND 339030.11 - Material químico
3169	Material	357741	2,2-DIFENIL-1-PICRILHIDRAZIL (DPH)	2,2-DIFENIL-1-PICRILHIDRAZIL (DPH), ASPECTO FÍSICO PÓ CINZA, FÓRMULA QUÍMICA $\text{C}_{18}\text{H}_{12}\text{N}_6\text{O}_6$, PESO MOLECULAR 394,32, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 85% - LIVRE DE RADICAIS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1898-66-4	FRASCO 00000001,00 G	2	1.068,00	2.136,00	ND 339030.11 - Material químico
3170	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de homogeneizadores de amostras. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	266,00	2.660,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3171	Material	362990	FORMALDEÍDO (FORMOL)	FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, FÓRMULA QUÍMICA H_2CO , PESO MOLECULAR 30,03, GRAU DE PUREZA CONCENTRAÇÃO ENTRE 37 E 40%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 50-00-0	LITRO	10	14,82	148,20	ND 339030.11 - Material químico
3172	Material	352749	FOSFATO DE POTÁSSIO	FOSFATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KH_2PO_4 (MONOBÁSICO ANIDRO), PESO MOLECULAR 136,09, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7778-77-0	QUILOGRAMA	80	39,70	3.176,00	ND 339030.11 - Material químico

3173	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva incubadoras BOD. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento	H	25	350,00	8.750,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3174	Material	354240	FOSFATO DE SÓDIO	FOSFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO DE CRISTAIS BRANCOS, INODORO, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA NA2HPO4.7H2O (BIBÁSICO HEPTAHIDRATADO), MASSA MOLECULAR 268,07, GRAU DE PUREZA PURÉZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7782-85-6	GRAMA	3	30,90	92,70	ND 339030.11 - Material químico
3175	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de mantas de aquecimento. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	350,00	3.500,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3176	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de medidores de pH microprocessado com 11 eletrodos. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	40	300,00	12.000,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3177	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de moinhos analíticos. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	221,00	2.210,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3178	Material	396741	DEXTRANA	DEXTRANA, COMPOSIÇÃO DEXTRANA 70 ASSOCIADA À HIPROMELOSE, CONCENTRAÇÃO 0,1% + 0,3%, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO OFTÁLMICA	FRASCO 00000015,00 ML	50	12,00	600,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3179	Material	270092	GLICOSE	GLICOSE, CONCENTRAÇÃO 5%, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA FECHADO	FRASCO 00000500,00 ML	10	3,19	31,90	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3180	Material	372555	FRUTOSE	FRUTOSE, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 180,16, FÓRMULA QUÍMICA C6H12O6 (D-FRUTOSE), GRAU DE PUREZA PURÉZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 57-48-7	GRAMA	5	16,86	84,30	ND 339030.11 - Material químico
3181	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de moinhos tipo martelo. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	221,00	2.210,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3182	Material	270219	HIDROCORTISONA	HIDROCORTISONA, PRINCÍPIO ATIVO 500MG, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL	FRASCO 00000100,00 ML	10	7,30	73,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3183	Material	347012	CORANTE	CORANTE, TIPO FUCSINA ÁCIDA, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 42685	GRAMA	4	90,00	360,00	ND 339030.11 - Material químico
3184	Material	337820	AGULHA SUTURA	Agulhas para sutura em aço inox, ponta traumática, 3/8 de círculo, pequenas (B10), com fundo falso;	UNIDADE	10	5,67	56,70	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3185	Material	453444	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL	ADE (polivitamínico) injetável contendo no mínimo 20.000.000 UI de vitamina A, 5.000.000 UI de vitamina D3 e 6.000 mg de vitamina E em cada 100 ml (complexo vitamínico, frasco de 50 ml). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	FRASCO 00000100,00 ML	8	35,00	280,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3186	Material	387334	PICOXISTROBINA	PICOXISTROBINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA AO CIPROCONAZOL, CONCENTRAÇÃO 20% + 8% P/V, FORMA FÍSICA SUSPENSÃO CONCENTRADA	LITRO	11	288,00	3.168,00	ND 339030.11 - Material químico
3187	Material	423643	AMOXICILINA	Amoxicilina 15g, injetável. Dose: 1mL/10kgPv. Frasco de vidro de 100mL. Similar a Clamoxyl® LA.	FRASCO 00000100,00 ML	14	53,80	753,20	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3188	Material	272089	SULFADIAZINA	SULFADIAZINA, PRINCÍPIO ATIVO DE PRATA, DOSAGEM 1%, INDICAÇÃO CREME	BISNAGA 00000030,00 G	20	4,02	80,40	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3189	Material	379789	TIOFANATO-METÍLICO	TIOFANATO-METILICO, CONCENTRAÇÃO 70% P/P, APRESENTAÇÃO PÓ MOLHÁVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 23564-05-8	QUILOGRAMA	2	61,20	122,40	ND 339030.11 - Material químico
3190	Material	269850	LIDOCAÍNA CLORIDRATO	ANESTÉSICO local indicado em anestesia de infiltração e tópica, contendo Cloridrato de Lidocaína 2,000g, Epinefrina 0,002g e veículo q.s.p. 100,000 mL. (Frasco de 50mL). Similar a Anestésico L (Eurofarma). Observar prazo de validade, mínimo de doze meses.	FRASCO 00000050,00 ML	14	7,83	109,62	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3191	Material	353076	GLICEROL	GLICEROL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, INCOLOR, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA C3H8O3, PESO MOLECULAR 92,09, TEOR DE PUREZA PURÉZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 56-81-5	LITRO	50	22,68	1.134,00	ND 339030.11 - Material químico
3192	Material	411431	OXITETRACICLINA	Antibiótico Injetável de amplo espectro associado a antiinflamatório com ação prolongada contendo 20g de oxitetraciclina base e 0,5g de diclofenaco de sódio em cada 100 ml (frasco de 50 ml). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. Similar a REVERIN LA. PLUS.	FRASCO 00000050,00 ML	24	17,00	408,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3193	Material	409327	SULFAQUINOXALINA	Antibiótico com administração via oral, misturado à ração ou diluído na água de beber, formulação pó solúvel em envelopes aluminizados com 100g cada. Contendo para cada 100g: 25,00g Sulfaquinoxalina sódica e veículo q.s.p.100,00g. Similar ou superior ao Coccifin (Ouro Fino). Validade mínima 18 meses a partir da entrega.	SACHÊ 000000100,00 G	30	10,28	308,40	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3194	Material	409935	IODOSSULFUROM-METÍLICO	IODOSSULFUROM-METILICO, CONCENTRAÇÃO 5% P/V, FORMA FÍSICA GRANULADO DISPERSÍVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 144550-06-1	QUILOGRAMA	3	1.049,00	3.147,00	ND 339030.11 - Material químico
3195	Material	308883	SULFAMETOXAZOL	SULFAMETOXAZOL, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO A TRIMETOPRIMA, CONCENTRAÇÃO 800MG + 160MG	COMPRIMIDO	600	0,32	192,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3196	Material	387373	METSULFUROM METÍLICO	METSULFUROM METILICO, CONCENTRAÇÃO 60% P/P, FORMA FÍSICA GRANULADO DISPERSÍVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 74223-64-6	GRAMA	15	15,12	226,80	ND 339030.11 - Material químico
3197	Material	273167	NEOMICINA	NEOMICINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM BACITRACINA, CONCENTRAÇÃO 5MG + 250UI/G, TIPO MEDICAMENTO POMADA	BISNAGA 00000010,00 G	50	3,94	197,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3198	Material	409020	OXITETRACICLINA	Antibiótico a base de terramicina com formulação pó solúvel em envelopes aluminizados com 100g cada. Com no mínimo de 5,5g de cloridrato de oxitetraciclina e 5,5g cloreto de benzetônio. Validade mínima 18 meses a partir da entrega.	BISNAGA 00000015,00 G	70	17,47	1.222,90	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3199	Material	379960	PARAQUATE	PARAQUATE, COMPOSIÇÃO SAL DICLORETO, ASSOCIADO AO DIUROM, CONCENTRAÇÃO 20% + 10% P/V, APRESENTAÇÃO SUSPENSÃO CONCENTRADA	LITRO	42	78,00	3.276,00	ND 339030.11 - Material químico

3200	Material	409296	SULFADIAZINA	Antidiarreico e antimicrobiano injetável contendo 80mg de Trimetoprim, 400 mg de Sulfadiazina, veículo q.s.p. 1ml (frasco de 15 ml). Similar a TRIBRISSEN, TRISSULFIN. Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	FRASCO 00000015,00 ML	19	27,26	517,94	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3201	Material	355023	EXTRATO MEDICINAL	EXTRATO MEDICINAL, COMPOSIÇÃO EXTRATO SECO DE VALERIANA OFFICINALIS, CONCENTRAÇÃO 125	COMPRIMIDO	200	2,50	500,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3202	Material	390764	PENOXSULAM	PENOXSULAM, CONCENTRAÇÃO 24% P/V, FORMA FÍSICA SUSPENSÃO CONCENTRADA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 219714-96-2	LITRO	6	1.056,00	6.336,00	ND 339030.11 - Material químico
3203	Material	406994	EXTRATO MEDICINAL	EXTRATO MEDICINAL, COMPOSIÇÃO PASSIFLORA INCARNATA, CONCENTRAÇÃO 300	CÁPSULA	400	0,52	208,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3204	Material	434473	TRIANCINOLONA	TRIANCINOLONA, COMPOSIÇÃO SAL ACETONIDA, CONCENTRAÇÃO* 1, FORMA FARMACÉUTICA* PASTA ORAL	BISNAGA 00000010,00 G	50	5,48	274,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3205	Material	269603	BISACODIL	BISACODIL, DOSAGEM 5	COMPRIMIDO	100	0,45	45,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3206	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva pHmetros e condutivímetros. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento	H	50	300,00	15.000,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3207	Material	387734	MESOTRIONA	MESOTRIONA, CONCENTRAÇÃO 48% P/V, FORMA FÍSICA SUSPENSÃO CONCENTRADA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 104206-82-8	LITRO	2	555,00	1.110,00	ND 339030.11 - Material químico
3208	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de refrigeradores para sêmen. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	304,00	3.040,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3209	Material	420922	SAFLUFENACIL	SAFLUFENACIL, CONCENTRAÇÃO 70% P/P, APRESENTAÇÃO GRÂNULOS DISPERSÍVEIS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 372137-35-4	QUILOGRAMA	6	999,40	5.996,40	ND 339030.11 - Material químico
3210	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de seladoras Biostamp. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	340,00	3.400,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3211	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de seladoras de embalagens. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	340,00	3.400,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3212	Material	381428	NICOSSULFUROM	NICOSSULFUROM, CONCENTRAÇÃO 4% P/V, APRESENTAÇÃO SUSPENSÃO CONCENTRADA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 111991-09-4	LITRO	13	96,37	1.252,81	ND 339030.11 - Material químico
3213	Material	434049	EXTRATO MEDICINAL	EXTRATO MEDICINAL, PRINCÍPIO ATIVO ODIREIRA (MELISSA OFFICINALIS), CONCENTRAÇÃO 8%, FORMA FARMACÉUTICA ELIXIR, CARACTERÍSTICA ADICIONAL FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA. Frascos de 48 ml, sem opção de colocar na unidade de fornecimento, considerar o volume aproximado.	FRASCO 00000050,00 ML	40	5,25	210,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3214	Material	388802	ATRAZINA	ATRAZINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA A SIMAZINA, CONCENTRAÇÃO 25% + 25% P/V, APRESENTAÇÃO SUSPENSÃO CONCENTRADA	LITRO	300	24,00	7.200,00	ND 339030.11 - Material químico
3215	Material	409154	FLUAZIFOPE-P-BUTÍLICO	FLUAZIFOPE-P-BUTÍLICO, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO AO FOMESAFEM, CONCENTRAÇÃO 12,5% + 12,5% P/V, FORMA FÍSICA CONCENTRADO SOLÚVEL	LITRO	1	160,00	160,00	ND 339030.11 - Material químico
3216	Material	403993	MOLIBDATO DE AMÔNIO	MOLIBDATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PO CRISTALINO BRANCO A LEVEMENTE AMARELADO, PESO MOLECULAR 1235,86, FÓRMULA QUÍMICA (NH4)6MO7O24.4H2O (HEPTAMOLIBDATO, TETRAHIDRATADO), GRAU DE PUREZA TEOR DE MOO3 81,0 A 83,0%, PUREZA MÍNIMA DE 99,0%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12054-85-2	QUILOGRAMA	2	496,00	992,00	ND 339030.11 - Material químico
3217	Material	334384	ÓLEO DE IMERSÃO	ÓLEO DE IMERSAO, USO PARA MICROSCOPIA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, TRANSPARENTE, DENSIDADE DENSIDADE 1,02 G/CM³	FRASCO 00000100,00 ML	10	13,00	130,00	ND 339030.11 - Material químico
3218	Material	440517	NITROFENOL	NITROFENOL, ASPECTO FÍSICO PO, FÓRMULA QUÍMICA C6H5NO3 (4-NITROFENOL), PESO MOLECULAR 139,11, PUREZA MÍNIMA* PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 100-02-7	GRAMA	200	2,50	500,00	ND 339030.11 - Material químico
3219	Material	358021	PIRIDOXINA	PIRIDOXINA, ASPECTO FÍSICO PO BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA C8H11NO3.HCL (SAL CLORIDRATO), PESO MOLECULAR 205,64, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 58-56-0	GRAMA	50	20,00	1.000,00	ND 339030.11 - Material químico
3220	Material	381493	SACAROSE	SACAROSE, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C12H22O11, PESO MOLECULAR 342,29, ASPECTO FÍSICO PO BRANCO CRISTALINO, INODORO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 57-50-1	QUILOGRAMA	3	22,20	66,60	ND 339030.11 - Material químico
3221	Material	234417	SOLUÇÃO TAMPÃO	SOLUÇÃO TAMPÃO, LEITURA PH 7,0, APLICAÇÃO CALIBRAGEM DE PEGÂMETRO	MILILITRO	10	18,00	180,00	ND 339030.11 - Material químico
3222	Material	363167	SOLUÇÃO PADRÃO	SOLUÇÃO PADRÃO, TIPO ALUMÍNIO, CONCENTRAÇÃO 1000, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ÁCIDA	MILILITRO	2	257,00	514,00	ND 339030.11 - Material químico
3223	Material	363168	SOLUÇÃO PADRÃO	SOLUÇÃO PADRÃO, TIPO CÁLCIO, CONCENTRAÇÃO 1000, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ÁCIDA	MILILITRO	2	284,40	568,80	ND 339030.11 - Material químico
3224	Material	353491	SOLUÇÃO PADRÃO	SOLUÇÃO PADRÃO, TIPO COBRE, CONCENTRAÇÃO 1000, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ÁCIDA	MILILITRO	2	297,00	594,00	ND 339030.11 - Material químico
3225	Material	363209	SOLUÇÃO PADRÃO	SOLUÇÃO PADRÃO, TIPO FERRO, CONCENTRAÇÃO 1000, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ÁCIDA	MILILITRO	2	264,00	528,00	ND 339030.11 - Material químico
3226	Material	363221	SOLUÇÃO PADRÃO	SOLUÇÃO PADRÃO, TIPO FOSFORO, CONCENTRAÇÃO 1000, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ÁCIDA AQUOSA	MILILITRO	2	294,00	588,00	ND 339030.11 - Material químico
3227	Material	359540	SOLUÇÃO PADRÃO	SOLUÇÃO PADRÃO, TIPO FOSFATO, CONCENTRAÇÃO 1000, CARACTERÍSTICA ADICIONAL AQUOSA	MILILITRO	2	158,40	316,80	ND 339030.11 - Material químico
3228	Material	361746	SOLUÇÃO PADRÃO	SOLUÇÃO PADRÃO, TIPO MANGANÊS, CONCENTRAÇÃO EQUIVALENTE A 1G DO METAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL AQUOSA	MILILITRO	2	99,00	198,00	ND 339030.11 - Material químico
3229	Material	353498	SOLUÇÃO PADRÃO	SOLUÇÃO PADRÃO, TIPO NÍQUEL, CONCENTRAÇÃO 1000, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ÁCIDA	MILILITRO	2	277,30	554,60	ND 339030.11 - Material químico
3230	Material	363210	SOLUÇÃO PADRÃO	SOLUÇÃO PADRÃO, TIPO POTÁSSIO, CONCENTRAÇÃO 1000, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ÁCIDA	MILILITRO	2	245,00	490,00	ND 339030.11 - Material químico
3231	Material	363218	SOLUÇÃO PADRÃO	SOLUÇÃO PADRÃO, TIPO MAGNÉSIO, CONCENTRAÇÃO 1000, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ÁCIDA	MILILITRO	2	158,40	316,80	ND 339030.11 - Material químico
3232	Material	345770	SULFATO DE COBRE II	SULFATO DE COBRE II, COMPOSIÇÃO QUÍMICA CUSO4.5H2O, ASPECTO FÍSICO FINO CRISTAL AZUL, PESO DA MOLÉCULA 249,68, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7758-99-8	QUILOGRAMA	5	43,00	215,00	ND 339030.11 - Material químico

3233	Material	408335	PAPEL DE FILTRO	PAPEL DE FILTRO, TIPO QUANTITATIVO, DIÂMETRO CERCA DE 150, TIPO FILTRAÇÃO FILTRAÇÃO RÁPIDA	UNIDADE	10	1,18	11,80	ND 339030.35 - Material laboratorial
3234	Material	382506	SULFATO DE MANGANÊS	SULFATO DE MANGANÊS, PESO MOLECULAR 169,02, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO, ROSA PÁLIDO, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA MNSO4.H2O (MONOHIDRATADO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10034-96-5	QUILOGRAMA	4	96,00	384,00	ND 339030.11 - Material químico
3235	Material	408338	PAPEL DE FILTRO	PAPEL DE FILTRO, TIPO QUANTITATIVO, DIÂMETRO CERCA DE 180, TIPO FILTRAÇÃO FILTRAÇÃO MÉDIA	UNIDADE	10	11,31	113,10	ND 339030.35 - Material laboratorial
3236	Material	363594	SULFATO DE MAGNÉSIO	SULFATO DE MAGNÉSIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, BRILHANTE, INODORO, AMARGO, FÓRMULA QUÍMICA MGSO4.7H2O, MASSA MOLECULAR 246,48, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10034-99-8	QUILOGRAMA	82	21,00	1.722,00	ND 339030.11 - Material químico
3237	Material	357865	SULFATO DE POTÁSSIO	SULFATO DE POTÁSSIO, PESO MOLECULAR 174,26, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS BRANCOS, INODOROS, FÓRMULA QUÍMICA K2SO4, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7778-80-5	QUILOGRAMA	2	54,00	108,00	ND 339030.11 - Material químico
3238	Material	400859	SULFATO DE ZINCO	SULFATO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL, INCOLOR OU BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA ZNSO4.7H2O, MASSA MOLECULAR 287,60, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7446-20-0	QUILOGRAMA	5	50,00	250,00	ND 339030.11 - Material químico
3239	Material	408332	PAPEL DE FILTRO	PAPEL DE FILTRO QUANTITATIVO PARA BRANCA (FILTRAÇÃO MÉDIA), DE 12,5CM DE DIÂMETRO (TIPO JP 40), PAPEL PARA FILTRAÇÃO MÉDIA, RETENÇÃO DE PARTÍCULA: 8 MICRÔMETROS, DIÂMETRO 12,5 CM; ESPESSURA: 0,17 MM; TEMPO DE HERZBERG (SEG): 140; FILTRAÇÃO DIN 53137 (S): MENOR QUE 35; GRAMATURA (G/M2): 76; CINZAS 0,00096	CAIXA COM 100 UNIDADES	20	48,07	961,40	ND 339030.35 - Material laboratorial
3240	Material	425257	PAPEL DE FILTRO	PAPEL DE FILTRO, TIPO PARA GERMINAÇÃO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, GRAMATURA 65, LARGURA 28, COMPRIMENTO 38, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PH NEUTRO, APLICAÇÃO USO DIDÁTICO GERMINAÇÃO DE SEMENTES,	CAIXA COM 1000 UNIDADES	10	291,37	2.913,70	ND 339030.35 - Material laboratorial
3241	Material	358070	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 6	REAGENTE PARA DIAGNOSTICO CLINICO 6, TIPO CONJUNTO COMPLETO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE PROTEÍNA TOTAL, MÉTODO ELETROFORESE EM GEL DE AGAROSE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 5 OU 6 FRAÇÕES	TESTE	100	0,90	90,00	ND 339030.11 - Material químico
3242	Material	431722	BASTÃO LABORATÓRIO	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 8 X 300, ADICIONAL PARA COLETA DE BARRAS MAGNÉTICAS	UNIDADE	20	1,35	27,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3243	Material	286672	PINÇA CIRÚRGICA	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOX ESCOVADO, MODELO ADSON, TIPO PONTA SERRILHADA, COMPRIMENTO 12	UNIDADE	5	10,84	54,20	ND 339030.35 - Material laboratorial
3244	Material	347746	TIOSULFATO DE SÓDIO	TIOSULFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR OU BRANCO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA NA2S2O3.5H2O, PESO MOLECULAR 248,18, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10102-17-7	QUILOGRAMA	3	32,00	96,00	ND 339030.11 - Material químico
3245	Material	272750	PINÇA CIRÚRGICA	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO ADSON BROWN, COMPRIMENTO 12	UNIDADE	20	14,72	294,40	ND 339030.35 - Material laboratorial
3246	Material	419313	PINÇA LABORATÓRIO	PINÇA LABORATÓRIO, MATERIAL MADEIRA, APLICAÇÃO PARA TUBO DE ENSAIO, COMPRIMENTO CERCA DE 20	UNIDADE	20	4,59	91,80	ND 339030.35 - Material laboratorial
3247	Material	327487	CORANTE	CORANTE, TIPO VIOLETA CRISTAL, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 42555	GRAMA	1	230,18	230,18	ND 339030.11 - Material químico
3248	Material	361547	PINÇA CIRÚRGICA	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA PONTA RETA, COMPRIMENTO 12, MODELO 1 RELOJOEIRO	UNIDADE	50	26,83	1.341,50	ND 339030.35 - Material laboratorial
3249	Material	398417	CORANTE	CORANTE, TIPO* CONJUNTO COLORAÇÃO PARA AMILOIDE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL* VERMELHO CONGO, HIDROXIDO SÓDIO, HEMATOXILINA HARRIS	CONJUNTO	1	356,64	356,64	ND 339030.11 - Material químico
3250	Material	450229	MICROPIPETA	PIPETA LABORATORIO, MODELO AUTOMATICA, TIPO MONOCANAL, VOLUME AJUSTÁVEL, CAPACIDADE 10UL A 100UL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXPULSOR SEPARADO/ÊMBOLOS RESISTENTES A CORROSÃO, MATERIAL POLIPROPILENO	UNIDADE	5	299,98	1.499,90	ND 339030.35 - Material laboratorial
3251	Material	408630	MICROPIPETA	PIPETA LABORATORIO, MODELO AUTOMATICA, TIPO MONOCANAL, VOLUME AJUSTÁVEL, CAPACIDADE 100UL A 1000UL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXPULSOR SEPARADO/ÊMBOLOS RESISTENTES A CORROSÃO, MATERIAL POLIPROPILENO	UNIDADE	5	248,53	1.242,65	ND 339030.35 - Material laboratorial
3252	Material	414260	PIPETA	PIPETA, TIPO VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 10ML, MATERIAL VIDRO	UNIDADE	52	10,63	552,76	ND 339030.35 - Material laboratorial
3253	Material	410039	LEVAMISOL	Anti-Helmintico de amplo espectro para bovinos, injetável, contendo no mínimo para cada 100 mL: 7,5g de Cloridrato de levamisol e veículo q.s.p. 100 mL (frasco de 250mL). Similar a Ripercol (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	FRASCO 00000250,00 ML	48	36,00	1.728,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3254	Material	414252	PIPETA	PIPETA, TIPO VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 20ML, MATERIAL VIDRO, ESGOTAMENTO ESGOTAMENTO TOTAL	UNIDADE	25	18,22	455,50	ND 339030.35 - Material laboratorial
3255	Material	128058	VERMICULITA	- VERMICULITA, SACO COM 100 LITROS	SACO 00000100,00 L	10	418,26	4.182,60	ND 339030.11 - Material químico
3256	Material	414255	PIPETA	PIPETA, TIPO VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 25ML, MATERIAL VIDRO	UNIDADE	25	15,82	395,50	ND 339030.35 - Material laboratorial
3257	Material	411427	ALBENDAZOL	Anti-Helmintico oral de amplo espectro, contendo 6g de sulfóxido de albendazole e veículo q.s.p. 100ml- Frasco de 1000ml . Similar a Ricobendazole Oral Ouro Fino. Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	FRASCO 00000250,00 ML	6	68,88	413,28	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3258	Material	409334	LEVAMISOL	Cloridrato de levamisole 5g, Veículo q.s.p. 100ml. Frasco de 1000ml. Similar a Ripercol L- Fort Dooge.	FRASCO 00000001,00 L	6	58,45	350,70	
3259	Material	411427	ALBENDAZOL	Anti-helmintico injetável contendo no mínimo 10 gramas de Sulfóxido de Albendazole a cada 100 ml (frascos de 250ml). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. Similar a Ricofarm 10.	FRASCO 00000250,00 ML	3	48,87	146,61	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3260	Material	374351	PIRIDINA	PIRIDINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR OU AMARELADO, ODOR PENETRANTE, PESO MOLECULAR 79,1, FÓRMULA QUÍMICA C5H5N, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 110-86-1	LITRO	2	99,00	198,00	ND 339030.11 - Material químico
3261	Material	438095	FLUNIXINA MEGLUMINA	Antiinflamatório, analgésico e antitérmico contendo: 50mg de Flunixin meglumina e veículo q.s.p 1,0mL (frasco de 50 mL). Similar a Banamine (Merck Sharp & Dohme). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	FRASCO 00000050,00 ML	54	65,00	3.510,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3262	Material	408577	CLORETO DE ANTIMÔNIO	CLORETO DE ANTIMONIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, PESO MOLECULAR 228,11, COMPOSIÇÃO CL3SB (CLORETO DE ANTIMÔNIO III), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10025-91-9	GRAMA	2	203,00	406,00	ND 339030.11 - Material químico

3263	Material	412057	TRICLOROMETIAZIDA	Antiinflamatório e diurético contendo: 1g de Triclorometiazida e 0,05g de Dexametasona (fosfato) e veículo q.s.p. 100ml (frasco de 10 ml). Similar a Duzon (Chemitec). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	FRASCO 00000010,00 ML	50	18,40	920,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3264	Material	348685	TARTARATO DE SÓDIO E POTÁSSIO	TARTARATO DE SÓDIO E POTÁSSIO, PESO MOLECULAR 282,22, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO OU CRISTAL INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA NAK4HAOG.4H2O, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 6381-59-5	GRAMA	2	77,00	154,00	ND 339030.11 - Material químico
3265	Material	408849	DEXAMETASONA	Antiinflamatório contendo: 20mg de Fosfato sódico de dexametasona e Veículo q.s.p.100 mL (frasco de 50 ml). Similar a Cortiflan (Ouro Fino). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000010,00 ML	40	14,20	568,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3266	Material	414262	PIPETA	PIPETA, TIPO VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 50ML, MATERIAL VIDRO	UNIDADE	22	19,74	434,28	ND 339030.35 - Material laboratorial
3267	Material	348265	ÁLCOOL METÍLICO	ÁLCOOL METÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODORE CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA CH3OH, PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-56-1	LITRO	10	17,30	173,00	ND 339030.11 - Material químico
3268	Material	407503	FENILBUTAZONA	Antiinflamatório, analgésico e antipirético contendo: 20,0g de Fenilbutazona e Veículo q.s.p.100 mL (Frasco de vidro de 100 mL). Similar a Equipalazone Injetável (Marcolab). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. Uso veterinário.	FRASCO 00000100,00 ML	14	29,40	411,60	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3269	Material	410489	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 5ML, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML	UNIDADE	30	5,38	161,40	ND 339030.35 - Material laboratorial
3270	Material	410505	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 25ML, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,2 EM 0,2 ML	UNIDADE	30	53,71	1.611,30	ND 339030.35 - Material laboratorial
3271	Material	409334	LEVAMISOL	Cloridrato de levamisole 5g, Veículo q.s.p. 100ml. Frasco de 1000ml. Similar a Ripercol L- Fort Dooge.	FRASCO 00000100,00 ML	6	58,45	350,70	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3272	Material	417814	PIPETA	PIPETA, TIPO PASTEUR, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 3, MATERIAL PLÁSTICO, ESCALA ESCALA 0,5 EM 0,5 ML, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	5000	0,07	350,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3273	Material	405021	TIDIAZUROM	TIDIAZUROM, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO A ESBRANQUIÇADO, FÓRMULA QUÍMICA C9H8N4O5, PESO MOLECULAR 220,25, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE TESTADO EM CULTURA DE CÉLULAS VEGETAIS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 51707-55-2	MILIGRAMA	10	39,00	390,00	ND 339030.11 - Material químico
3274	Material	410500	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 10, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML, ESGOTAMENTO ESGOTAMENTO TOTAL	UNIDADE	30	13,09	392,70	ND 339030.35 - Material laboratorial
3275	Material	410067	PLACA DE PETRI	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 100	UNIDADE	5	6,63	33,15	ND 339030.35 - Material laboratorial
3276	Material	410069	PLACA DE PETRI	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 90	UNIDADE	45	5,92	266,40	ND 339030.35 - Material laboratorial
3277	Material	391223	METRIBUZIM	METRIBUZIM, CONCENTRAÇÃO 48% P/V, FORMA FÍSICA SUSPENSÃO CONCENTRADA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 21087-64-9	litro	2	197,00	394,00	ND 339030.11 - Material químico
3278	Material	417081	CEFTIOFUR	Antimicrobiano injetável contendo 1ug de cloridrato de ceftiofur e veículo q.s.p. 100,0 mL (frasco de 100mL). Similar a Lactofur (Ouro Fino). Carência zero para leite. Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000100,00 ML	24	129,88	3.117,12	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3279	Material	412741	PLACA DE PETRI	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 25 X 150	UNIDADE	35	11,97	418,95	ND 339030.35 - Material laboratorial
3280	Material	433139	PLACA DE PETRI	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 20 X 150	UNIDADE	135	14,73	1.988,55	ND 339030.35 - Material laboratorial
3281	Material	410903	OXITETRACICLINA	Antimicrobiano injetável de amplo espectro contendo: 30g de diidrato de oxitetraciclina e veículo qsp 100ml (Frasco de 50 ml). Similar a Tetradur LA 300 (Merial). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000050,00 ML	36	22,33	803,88	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3282	Material	409884	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1000, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	19	50,76	964,44	ND 339030.35 - Material laboratorial
3283	Material	409890	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 50, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	35	9,69	339,15	ND 339030.35 - Material laboratorial
3284	Material	409005	ENROFLOXACINO	Antimicrobiano injetável de amplo espectro de ação prolongada contendo 10 g de enrofloxacin em cada 100 ml (Frasco 50 ml). Similar a ENROFLOXACINA 10%. Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000050,00 ML	60	23,50	1.410,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3285	Material	409892	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 100, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	40	16,32	652,80	ND 339030.35 - Material laboratorial
3286	Material	412382	BENZILPENICILINA	Antimicrobiano injetável contendo: 10.000.000UI de Benzilpenicilina benzatina; 10.000.000UI de Benzilpenicilina procaína; 25,0g de Sulfato de Diidroestreptomicina; 0,6g de Proxicam e veículo q.s.p. 100,0 mL (frasco de 50mL). Similar a Supra Pen (Vallée). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000050,00 ML	74	25,00	1.850,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3287	Material	387744	SETOXIDIM	SETOXIDIM, CONCENTRAÇÃO 18,4% P/V, FORMA FÍSICA CONCENTRADO DISPERSÍVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 74051-80-2	LITRO	12	99,00	1.188,00	ND 339030.11 - Material químico
3288	Material	409223	GENTAMICINA	Antimicrobiano injetável contendo: 40mg de Gentamicina (como sulfato) e Veículo q.s.p. 1mL (frasco de 10mL). Similar a Gentatec (Chemitec). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000010,00 ML	24	11,47	275,28	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3289	Material	417015	POTE VIDRO	POTE VIDRO, DIÂMETRO 14, ALTURA 19,50, CAPACIDADE 2.000, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA ROSQUEÁVEL EM PLÁSTICO	UNIDADE	5	33,93	169,65	ND 339030.35 - Material laboratorial
3290	Material	450559	DOXICICLINA	Antimicrobiano e antidiarréico indicado para o tratamento de Escherichia coli, Salmonella spp.; Anaplasma spp.; Fusobacterium spp.; Leptospira spp.; Staphylococcus spp.; contendo: 4,520 g de Hidrato de doxiciclina; 0,0165 g de Benzetimide cloridrato e Veículo q.s.p.100 mL (Frasco de vidro âmbar contendo 50 mL. Similar Corta Curso (Ouro Fino). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000050,00 ML	36	31,00	1.116,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3291	Material	411412	TETRACICLINA	Antimicrobiano indicado no combate aos principais agentes causadores das endometrites e vaginites contendo: 1g de Cloridrato de tetraciclina e Excipiente efervescente q.s.p 7g. (Tablete). Similar a Glinovet (Vetnil). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	TABLETE	48	20,82	999,36	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário

3292	Material	455308	POTE VIDRO	POTE VIDRO, FINALIDADE ACONDICIONAMENTO DE ESPÉCIES, FORMATO CILÍNDRICO, DIÂMETRO 7,0, ALTURA 8,9, CAPACIDADE 240, TAMPA PLÁSTICO	UNIDADE	50	4,68	234,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3293	Material	396142	SWAB	SWAB, MATERIAL HASTE PLÁSTICA, TIPO PONTA PONTA EM ALGODÃO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO* EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO DE USO DESCARTÁVEL	CAIXA COM 100 UNIDADES	3	27,04	81,12	ND 339030.35 - Material laboratorial
3294	Material	445287	DDVP	Antiparasitário externo (uso tópico) indicado para o tratamento de miíases e profilaxia em feridas acidentais, contendo para cada 100mL: 0,34 ml de Supona; 0,51 mL de Vapona; Excipiente p.s.p 100mL. (Spray em frasco Aerosol de 500mL). Similar a Matabicheira Fort Dodge (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000500,00 ML	24	9,40	225,60	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3295	Material	323586	ESPALHANTE ADESIVO	ESPALHANTE ADESIVO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO MISTURAS ÉSTERES METÁLICOS, HIDROCARBONETO AROMÁTÍ, CONCENTRAÇÃO 428, APLICAÇÃO HERBICIDA PÓS-EMERGENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADJUVANTE	BOMBONA 00000005,00 L	5	270,00	1.350,00	ND 339030.11 - Material químico
3296	Material	445287	DDVP	Antiparasitário externo, larvicida e repelente indicado para tratamento do umbigo de bezerros recém-nascidos, contendo para cada 100 mL: 6,80 g Fenitrothion e veículo q.s.p. 100mL. Frasco líquido de 250 mL. Similar a Cidental Líquido (Bimeda- Mogivet). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000250,00 ML	38	11,00	418,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3297	Material	446138	CLOREXIDINA	Antiparasitário externo (uso tópico) indicado para o tratamento de miíases e profilaxia em feridas acidentais, contendo para cada 100mL: 6,63 g de Fenitrothion; 0,15g de Cloridrato de Clorexidina; 3g de Alumínio; veículo q.s.p. 100mL 100g de Propelente: propano/butano (Spray em frasco Aerosol de 500mL). Similar a Organnact Prata (Organnact). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000500,00 ML	80	15,90	1.272,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3298	Material	73695	SENSOR TÉRMICO	TERMÔMETRO QUÍMICO VIDRO, DE -10 A 250 C, ENCHIMENTO EM HG E COBERTURA BRANCA, COMPRIMENTO APROXIMADO 300MM	UNIDADE	14	133,12	1.863,68	ND 339030.35 - Material laboratorial
3299	Material	409034	TUBO LABORATÓRIO	TUBO LABORATORIO, TIPO ENSAIO, MATERIAL VIDRO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 100, ADICIONAL SEM ORLA	UNIDADE	165	0,45	74,25	ND 339030.35 - Material laboratorial
3300	Material	439483	CIPERMETRINA	Antiparasitário externo (uso tópico), matabicheira aerosol/spray (dicatrizante, repelente, larvicida e mosquicida) contendo em cada 100g do produto: sulfadiazina prata(0,1g), alumínio (5g), DDVP (1,6g) e cipermetrina (0,4g). (frasco 500 ml). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. Similar a BACTROVET PRATA AM. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000500,00 ML	24	13,34	320,16	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3301	Material	409040	TUBO LABORATÓRIO	TUBO LABORATORIO, TIPO ENSAIO, MATERIAL VIDRO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, DIMENSÕES CERCA DE 20 X 200, ADICIONAL SEM ORLA	UNIDADE	265	1,04	275,60	ND 339030.35 - Material laboratorial
3302	Material	446081	DICLORFENTON	Antiparasitário externo (uso tópico) indicado para o tratamento preventivo e curativo de miíases. Contendo para cada 100mL: 3g de Diclorfention; veículo q.s.p 100mL (lata contendo 500mL). Similar a Matabicheiras Cooper Líquido. Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000500,00 ML	13	52,67	684,71	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3303	Material	445288	TRICLORFOM	Antiparasitário externo (uso tópico) indicado para o tratamento preventivo e curativo de miíases. Contendo para cada 100mL: 2g Triclorfon; 1g DDVP; 0,5g Violeta de genciana; veículo q.s.p. 100mL (lata contendo 500mL). Similar a Bertac (Pearson saúde animal). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	SACHÊ 00000500,00 G	9	44,00	396,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3304	Material	315457	ESPALHANTE ADESIVO	ESPALHANTE ADESIVO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO MISTURAS ÉSTERES METÁLICOS, HIDROCARBONETO AROMÁTÍ, CONCENTRAÇÃO 933, APLICAÇÃO HERBICIDA PÓS-EMERGENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADJUVANTE	LITRO	50	32,50	1.625,00	ND 339030.11 - Material químico
3305	Material	408486	VIDRO RELÓGIO	VIDRO RELÓGIO, FORMATO CONCAVO, DIÂMETRO CERCA DE 10CM	UNIDADE	80	3,45	276,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3306	Material	409703	LÂMINA LABORATÓRIO	LÂMINA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA, CAIXA COM 50 LÂMINAS, PONTA FOSCA, LÂMINAS COM ESPESSURA DE 1,2MM, DIMENSÕES 26X76MM, SELADAS A VÁCUO, INTERCALADAS UMA A UMA, COM FOLHAS DE PAPEL COM TRATAMENTO ANTI-FÚNGICO, BORDAS COM LAPIDAÇÃO	CAIXA COM 50 UNIDADES	15	7,98	119,70	ND 339030.35 - Material laboratorial
3307	Material	409642	LAMÍNULA	LAMINULA PARA A MICROSCOPIA, MATERIAL VIDRO TRANSLÚCIDO, EMBALADAS EM CAIXA PLÁSTICA COM SACHÊ DE SÍLICA, DIMENSÕES 22X32, ESPESSURA 0,13MM-0,16MM	CAIXA COM 100 UNIDADES	25	3,36	84,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3308	Material	441318	TERMÔMETRO	TERMÔMETRO, TIPO ANULOCILIO, PARA REFRIGERAÇÕES E LATICÍNIOS COM PROTEÇÃO DE PLÁSTICO FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA-10 A 150 °C, ELEMENTO EXPANSÃO MERCÚRIO, MATERIAL VIDRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPILAR, DIVISÃO DA ESCALA 1, COMPRIMENTO 280 MM, PRECISÃO 1 °C	UNIDADE	28	36,00	1.008,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3309	Material	410068	PLACA DE PETRI	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 60	UNIDADE	130	6,42	834,60	ND 339030.35 - Material laboratorial
3310	Material	408692	PONTEIRA LABORATÓRIO	PONTEIRA LABORATORIO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE ATÉ 1000 MCL, ESTERILIDADE* APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO* DESCARTÁVEL	PACOTE COM 1000 UNIDADES	1	118,80	118,80	ND 339030.35 - Material laboratorial
3311	Material	408691	PONTEIRA LABORATÓRIO	PONTEIRA LABORATORIO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE ATÉ 200 MCL, ESTERILIDADE* APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO* DESCARTÁVEL	UNIDADE	1	12,00	12,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3312	Material	409754	DMDM HIDANTOÍNA	Antisséptico e desinfetante indicado no tratamento da podridão dos cascos dos bovinos (foot rot), frieiras em geral, lesões necróticas dos pés e na pilomatose bovina (figueira) contendo: 27,5g de M.M.D.H.(Monomelito dimetil hidantoina) e veículo q.s.p.100mL. (Propelentes: butano; propano (90:10). (Tubos aerosol de 400mL contendo 188g). Similar a Formoped (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000400,00 ML	52	40,00	2.080,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário

3313	Material	439470	MULTIVITAMINAS	Bacterina mista inativada anti-mastite contendo Glândula mamária bovina lisada (10,0g); Cultivos de Streptococcus agalactiae (10,00 mL); Cultivos de Streptococcus dysgalactiae (5,00 mL); Cultivos de Streptococcus uberis (5,00 mL); Cultivos de Staphylococcus albus (5,00 mL); Cultivos de Staphylococcus aureus (5,00 mL); Cultivos de Escherichia coli (4,00 mL); Cultivos de Corynebacterium pyogenes (4,00 mL); Cultivos de Salmonella sp (4,00 mL); Cultivos de Pseudomonas sp (4,00 mL); Cultivos de Klebsiella (4,00 mL); Cultivos de Bacillus subtilis (4,00 mL); Cultivos de Aerobacter aerogenes (4,00 mL); Cultivos de Pasteurella bovis (4,00 mL); Concentrado Mc Farland e lisados e Soro fisiológico q.s.p. para 100,00 mL (frasco com 100mL). Similar a Mastiplus BR (Vitafort). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000100,00 ML	15	115,56	1.733,40	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3314	Material	446075	CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO	Bactericida e Fungicida para casco. Cada 100 ml contém: Complexo amino cúprico 10g; Hexaform 18 ml; Veículo qsp100ml. Frasco de 1litro. Similar a Krona casco. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00001000,00 ML	4	96,15	384,60	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3315	Material	401980	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL	Bainha francesa para inseminação de bovinos. Pacote contendo 50 unidades. Pacote contendo 50 unidades.	Pacote	6	27,76	166,56	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3316	Material	372772	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL	Bainhas com cateter para IA intrauterina em fêmeas suínas, embaladas individualmente, com tampão para evitar refluxo do sêmen.	UNIDADE	100	3,02	302,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3317	Material	408690	PONTEIRA LABORATÓRIO	PONTEIRA LABORATÓRIO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE ATÉ 10 MCL, ESTERILIDADE* APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO* DESCARTÁVEL	PACOTE COM 1000 UNIDADES	1	9,60	9,60	ND 339030.35 - Material laboratorial
3318	Material	372772	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL	Bainhas para IA em fêmeas, embaladas individualmente; com tampão para evitar refluxo do sêmen.	UNIDADE	50	3,03	151,50	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3319	Material	134040	ROLO DE BORRACHA	PARAFILM M, ROLO COM 10,2CM LARGURA X 38,1M DE COMPRIMENTO, PARTÍCULA FLEXIVEL, SEMI-TRANSPARENTE, INODORO, INCOLOR, COM AÇÃO ADERENTE, RESISTENTE À ÁGUA E PRÓPRIO PARA VEDAÇÃO	UNIDADE	6	204,00	1.224,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3320	Material	351720	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL	Bolsa plástica coleta de sêmen suíno (20X30X0,05). Pacote com 100 un.	Pacote	2	44,03	88,06	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3321	Material	445279	DIAZINONA	anímico mosquicida indicado no controle das infestações da mosca do chifre (Haematobia irritans) em bovinos contendo para cada 15g: 6,75g de Diazinon e excipiente q.s.p.15g. (apresentação em cartucho contendo 2 sachês com 10 unidades de 15 g cada um). Similar a TOP TAG 180 (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. APLICAÇÃO USO VETERINÁRIO	UNIDADE	450	4,60	2.070,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3322	Material	424164	CUBA LABORATÓRIO	CUBA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE ATÉ 30 LÁMINAS, TIPO VERTICAL, ACESSÓRIOS C/ TAMPA	UNIDADE	3	47,95	143,85	ND 339030.35 - Material laboratorial
3323	Material	151015	ESPARGIDOR DEFENSIVO	Hericida Inazapique 1,75 g/kg, Imazapyr 5,25 g/kg. Similar a Kifix. Embalagem de 1 kg. Validade do produto de no mínimo 1 ano, no ato da entrega.	UNIDADE	3	1.341,00	4.023,00	ND 339030.11 - Material químico
3324	Material	451637	CLORPIRIFÓS	Carrapaticida e mosquicida para bovinos Pour-on contendo para cada 100mL: 5,0g de Cipermetrina; 7,0g de Clorpirifós; 0,5g de Citronelal e veículo q.s.p. 100mL (frasco autodosador de 2000mL). Similar a Colosso Pour on (Ouro Fino). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000002,00 L	58	85,33	4.949,14	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3325	Material	297041	PESO PADRONIZADO AFERIÇÃO	PESO PADRONIZADO AFERIÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, PESO 200, APLICAÇÃO METROLOGIA LEGAL DO INMETRO, TIPO CLASSE F1	UNIDADE	1	414,00	414,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3326	Material	411174	FRASCO LABORATÓRIO	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 250, TIPO BOCA BOCA LARGA, TIPO TAMPA TAMPAS ROSQUEÁVEL COM VEDAÇÃO, ACESSÓRIOS COM BATOQUE	UNIDADE	120	26,78	3.213,60	ND 339030.35 - Material laboratorial
3327	Material	451637	CLORPIRIFÓS	Carrapaticida, mosquicida, bemicida, sarnicida, piolhida e repelente para pulverizações de estábulos e aviários. Contendo para cada 100 mL: 15g de Cipermetrina; 25g de Clorpirifós; 1g de Citronelal e veículo q.s.p. 100 mL. Frasco de 1.000 mL. Similar a Colosso Pulverização (Ouro Fino). Validade mínima 11meses a partir da entrega.	FRASCO 00000001,00 L	5	212,44	1.062,20	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3328	Material	409442	FRASCO LABORATÓRIO	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO ÂMBAR, CAPACIDADE 100, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, TIPO TAMPAS ROSQUEÁVEL ACESSÓRIOS COM BATOQUE	UNIDADE	130	4,68	608,40	ND 339030.35 - Material laboratorial
3329	Material	374808	GUAIACOL	GUAIACOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, AMARELADO, PESO MOLECULAR 124,14, FÓRMULA QUÍMICA C13H10O4, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 90-05-1	GRAMA	200	0,80	160,00	ND 339030.11 - Material químico
3330	Material	410302	AMITRAZ	Carrapaticida e sarnicida para bovinos contendo para cada 100mL: 12,5g de Amitraz e Veículo q.s.p.100mL. Frasco de 800mL). Similar a Tac Plus (Pearson). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	UNIDADE	12	62,90	754,80	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3331	Material	412498	ÁLCOOL AMÍLICO (PENTÍLICO)	ÁLCOOL AMÍLICO (PENTÍLICO), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR DESAGRADÁVEL, FÓRMULA QUÍMICA C5H12O (ÁLCOOL ISOAMÍLICO; 3-METIL-1-BUTANOL), PESO MOLECULAR 88,15, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 123-51-3	LITRO	6	39,00	234,00	ND 339030.11 - Material químico
3332	Material	409315	FLUAZUROM	Carrapaticida, piolhida e sarnicida Pour-on para bovinos contendo para cada 100mL: 2,5g de Fluzuron; 5,0g de Citronelal e Veículo q.s.p.100mL. Deve conter pistola dosadora em anexo (frasco de 5000mL). Similar a Solutick (Vallée). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	GALÃO 00000005,00 L	10	296,50	2.965,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3333	Material	359446	TUBO DE VIDRO	TUBO PARA DIGESTÃO MICRO KJELDAHL EM VIDRO BOROSILICATO COM PAREDE REFORÇADA E FUNDOREDONDO NAS DIMENSÕES: COMPRIMENTO:250MM, DIÂMETRO:23MM, ESPESSURA:2MM.	UNIDADE	15	15,36	230,40	ND 339030.35 - Material laboratorial
3334	Material	347336	ÁCIDO CLORÍDRICO	ÁCIDO CLORÍDRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR/AMARELADO, FUMEGANTE, PESO MOLECULAR 36,46, FÓRMULA QUÍMICA HCL, TEOR TEOR MÍNIMO DE 37%, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. / ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-01-0	LITRO	5	22,00	110,00	ND 339030.11 - Material químico

3335	Material	409316	FLUAZUROM	Carrapaticida, piohlicida e sarnicida Pour-on para bovinos contendo para cada 100mL: 3,0g de Fluzuron; 0,50g de Abamectina e Veículo q.s.p.100mL. Deve conter pistola dosadora em anexo (frasco de 5000mL). Similar a Fluatac Duo(Ouro Fino). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	GALÃO 00000005,00 L	10	479,90	4.799,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3336	Material	432790	LAMPARINA LABORATÓRIO	LAMPARINA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 250, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMP A PAVIO	UNIDADE	30	15,39	461,70	ND 339030.35 - Material laboratorial
3337	Material	327508	CORANTE	CORANTE, TIPO VERDE BROMOCRESOL, ASPECTO FÍSICO PÓ	GRAMA	2	134,00	268,00	ND 339030.11 - Material químico
3338	Material	429534	CIPERMETRINA	Carrapaticida, mosquicida e piohlicida indicado para pulverização e banho de imersão em bovinos, contendo: 15g de Cipermetrina e Veículo q.s.p. 100mL (frascos plásticos de 1.000mL). Similar a Flytick (Vallée). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000001,00 L	24	41,67	1.000,08	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3339	Material	366475	FENOLFTALEÍNA	FENOLFTALEÍNA, COMPOSIÇÃO C20H14O4, PESO MOLECULAR 318,33, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO A LEVEMENTE AMARELADO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 77-09-8	GRAMA	200	1,30	260,00	ND 339030.11 - Material químico
3340	Material	409321	CLOSANTEL	Closantel 7,5g Veículo q.s.p. 100ml Ecto e Endoparasitocida oral para bovinos e ovinos Contéudo 1L Similar a Galgosantel Biogenesis. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000001,00 L	6	108,91	653,46	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3341	Material	411464	CIANOCOBALAMINA	Composto tóxico vitamínico, contendo: Ácido 1: (n-butilamino)-1-metiletil-fosfônico. 10 g Cianocobalamina (Vitamina B12) 5000 µg Veículo q.s.p. 100 mL 100 mL da solução contém 1,73 g de fósforo.Frasco de 100 ml. Similar a CATOSAL B12. Uso Veterinário	FRASCO 00000100,00 ML	10	87,90	879,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3342	Material	374994	CORANTE	CORANTE, ASPECTO FÍSICO PÓ, TIPO* VERMELHO DE METILA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CI 13020	GRAMA	3	22,00	66,00	ND 339030.11 - Material químico
3343	Material	352740	ÉTER DE PETRÓLEO	ÉTER DE PETRÓLEO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, COM ODOR DE GASOLINA, FÓRMULA QUÍMICA C10H18, MISTURA DE HIDROCARBONETOS DERIVADOS DO PETRÓLEO, FAIXA DE DESTILAÇÃO DESTILADOS ENTRE 30° E 60° C. TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 8032-32-4	LITRO	6	52,00	312,00	ND 339030.11 - Material químico
3344	Material	452440	AMINOÁCIDOS	Complexo vitamínico em solução, contendo vitamina A 15.000.000 UI, Vitamina D3 4.000.000 UI, Vitamina E 1.000.000, Vitamina B1 4g, Vitamina B2 1,5g, Vitamina B6 2g, Vitamina B12 4,8ml, Nicotinamida 10g. Veículo q.s.p. 1.000ml. Frasco com 1.000 ml. Ref: Vita Gold similar ou superior. Validade mínima 18 meses a partir da entrega. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000001,00 L	40	117,67	4.706,80	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3345	Material	417103	DILUENTE SEMEN	Diluyente liofilizado de longa duração (7 dias) para sêmen suíno contendo em cada 100 gramas: 79,36g de Glicose; 12,38 g de Citrato de Sódio, 0,42g de Cisteína; 1,6g de Cloreto de Potássio; 0,53 g de Sulfato de Gentamicina; Apresentação em envelopes de 235 g (suficiente para 1 litro de diluyente). Similar: Androstar Plus – Minutube.	UNIDADE	30	45,33	1.359,90	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3346	Material	456556	HEXANO	HEXANO, FÓRMULA QUÍMICA* C6H14 (N-HEXANO), ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO, MASSA MOLAR 86,18, GRAU DE PUREZA* PUREZA MÍNIMA DE 97%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 110-54-3	LITRO	10	36,00	360,00	ND 339030.11 - Material químico
3347	Material	417103	DILUENTE SEMEN	Diluyente liofilizado de curta duração (3 dias) para sêmen suíno a base de BTS; Apresentação em envelopes com conteúdo suficiente para 1 litro de diluyente.	UNIDADE	50	18,67	933,50	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3348	Material	353072	IODETO DE POTÁSSIO	IODETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KI, PESO MOLECULAR 166,01, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERENCIA QUÍMICA CAS 7681-11-0	GRAMA	10	96,00	960,00	ND 339030.11 - Material químico
3349	Material	347950	CARBONATO DE POTÁSSIO	CARBONATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO FINOS GRÂNULOS BRANCOS, INODOROS, PESO MOLECULAR 138,21, FÓRMULA QUÍMICA K2CO3 ANIDRO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 584-08-7	QUILOGRAMA	3	35,00	105,00	ND 339030.11 - Material químico
3350	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviços para manutenção corretiva de penetrômeros. A empresa será responsável pelo conserto,troca de peças, deslocamento do equipamento ou da equipe técnica, calibração, instalação e adequação para o correto funcionamento do equipamento.	H	10	296,00	2.960,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratórios
3351	Material	413968	DISPOSITIVO INTRA-UTERINO (DIU)	Dispositivo intravaginal para programas de sincronização de cio e ovulação em bovinos de leite e corte, programas de inseminação artificial, coleta e transferência de embriões e tratamento de vacas em condição de anestro, contendo cada dispositivo em forma de T: 1,9 g de progesterona e 30,0 g de excipiente q.s.p. (Pacote contendo 10 dispositivos, acompanha aplicador). Similar a CIDR (Zoetis). Observar prazo de validade, mínimo de doze meses.	Pacote	20	281,67	5.633,40	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3352	Material	424710	CITRATO DE SÓDIO	CITRATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL FINO, COMPOSIÇÃO HOC(COON A)(CH2COON A)2.2H2O, PESO MOLECULAR 294,10, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 6132-04-3	GRAMA	1000	0,10	100,00	ND 339030.11 - Material químico
3353	Material	389059	DESINFETANTE	Desinfetante a base de iodo contendo para cada 100 mL: Concentrado de iodophor (11,25 g), Ácido fosfórico (15 g), sendo 2,25% de iodo livre. (Frasco de 1,0L). Similar a Biofor (Chemitec). Observar o prazo de validade, mínimo de 12 meses.	LITRO	35	38,15	1.335,25	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3354	Material	347320	ÁCIDO NÍTRICO	ÁCIDO NÍTRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR À AMARELADO, ODOR SUFOCANTE, FÓRMULA QUÍMICA HNO3, PESO MOLECULAR 63,01, TEOR TEOR MÍNIMO NA FAIXA ENTRE 68 E 70%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A/ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7697-37-2	LITRO	5	53,00	265,00	ND 339030.11 - Material químico
3355	Material	412064	DISOFENOL	Disofenol 10g; Cloridrado de tetramisol 8g/Veículo q.s.p. 100 mL; Frasco de 500 mL; Similar a Pradoverme Lab. Prado. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000500,00 ML	3	55,00	165,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3356	Material	407518	IVERMECTINA	Endectocida injetável de longa ação contendo para cada 100 mL: 3,50g de ivermectina e veículo q.s.p. 100mL (frasco de 500ml). Similar a Ranger LA 3,5% (Vallée). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000500,00 ML	15	241,33	3.619,95	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário

3357	Material	412697	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INSTÁVEL, CORROSIVO, COMPOSIÇÃO BÁSICA H2O2, PESO MOLECULAR 34,01, PUREZA MÍNIMA TEOR DE 35%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7722-84-1	LITRO	5	22,00	110,00	ND 339030.11 - Material químico
3358	Material	407518	IVERMECTINA	Endectocida injetável contendo para cada 100mL: 1,00g de Ivermectina e veículo q.s.p. 100mL (frasco de 500mL). Similar a Ranger (Valleé). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000500,00 ML	18	62,50	1.125,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3359	Material	409126	DORAMECTINA	Endectocida injetável contendo para cada 100mL: 1,00g de Doramectin e veículo q.s.p. 100,00mL. (frasco de 50 mL). Similar a Dectomax (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000500,00 ML	8	14,55	116,40	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3360	Serviço	10014	RECRUTAMENTO E SELECAO DE PESSOAL CONCURSO PUBLICO VESTIBULAR	Pagamento de colaboradores externos atuantes no Processo Seletivo do Campus.	UN	1	25.000,00	25.000,00	ND 339036.28 - Serviços de seleção e treinamento (pessoa física)
3361	Material	409126	DORAMECTINA	Endectocida injetável contendo para cada 100mL: 1,00g de Doramectin e veículo q.s.p. 100,00mL. (frasco de 500 mL). Similar a Dectomax (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000500,00 ML	14	125,33	1.754,62	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3362	Material	409318	MOXIDECTINA	Endectocida injetável a base de moxidectina (solução a 1%) em frasco de 50 mL. Similar a Cydectin (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000500,00 ML	3	18,94	56,82	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3363	Material	409012	EPRINOMECTINA	Endectocida P.O.U.M. para bovinos contendo Eprinomectina a 0,5%, carência zero para leite e carne. (Fracos de 1000mL com copo dosador). Similar a Eprinex (Meril). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000001,00 L	12	153,67	1.844,04	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3364	Material	408958	GRAL	GRAL, MATERIAL PORCELANA, CAPACIDADE CERCA DE 100, ACESSÓRIOS COM PISTILO DE PORCELANA	UNIDADE	15	13,20	198,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3365	Material	409534	PIPETADOR	PIPETADOR, MATERIAL BORRACHA, TIPO MANUAL, CAPACIDADE ATÉ 50, AJUSTE TIPO PERA, COMPONENTES* COM 3 VIAS	UNIDADE	15	14,76	221,40	ND 339030.35 - Material laboratorial
3366	Serviço	20656	SEMINARIO PALESTRA	Contratação de serviços profissionais para realização de palestras	UN	6	2.500,00	15.000,00	ND 339036.28 - Serviços de seleção e treinamento (pessoa física)
3367	Material	414268	PIPETA	PIPETA, TIPO VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 5, MATERIAL VIDRO	UNIDADE	30	6,00	180,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3368	Material	445285	NITROXINIL	Fasciolicida e Nematocida indicado para prevenção de formas adultas e imaturas de Fasciola Hepática dos ruminantes, contendo:34g de Nitroxinil, N-etilglucaminaq.s.p. pH 6,5, Água qsp 100mL (Frasco de 500mL). Similar a Dovenix Supra (Meril).Observar prazo de validade, mínimo de doze meses. APLICAÇÃO USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000500,00 ML	14	137,00	1.918,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3369	Material	427415	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL POLIMETILPENTANO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 250, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	30	2,40	72,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3370	Material	409156	FEBENDAZOL	Fenbendazole 4g. Anti-helmintico em pó. Balde de 5kg. USO VETERINÁRIO"	BALDE 00000005,00 KG	2	213,00	426,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3371	Material	409180	COMPLEXO DE FERRO DEXTRANO	Ferro dextrano 10g, injetável. Frasco de 100mL. Similar a Ferrodex. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000100,00 ML	25	33,67	841,75	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3372	Material	408289	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 100, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	30	3,00	90,00	ND 339030.35 - Material laboratorial
3373	Material	281024	FIO DE SUTURA	FIO DE SUTURA, MATERIAL CATGUT CROMADO 1/2 AGULHA, TIPO FIO 1, COMPRIMENTO COMPR. MÍNIMO 150, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 2,5, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	22	6,99	153,78	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3374	Material	409900	PROVETA	PROVETA, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 100, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	15	7,08	106,20	ND 339030.35 - Material laboratorial
3375	Material	281026	FIO DE SUTURA	FIO DE SUTURA, MATERIAL CATGUT SIMPLES 1/2 AGULHA, TIPO FIO 3, COMPRIMENTO COMPR. MÍNIMO 150, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 2,0, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	12	6,99	83,88	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3376	Material	372772	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL	Gel lubrificante não espermicida. Galão de 03 Litros.	Galão	3	346,67	1.040,01	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3377	Material	418223	ESTRADIOL	Hormônio indicado para correção do anestro em bovinos e suínos (ausência de cio); contendo 2 mg de cipionato de estradiol e 1 mL de veículo q.s.p., (Frasco 10mL). Similar a E.C.P. (Zoetis). Observar prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000010,00 ML	24	30,67	736,08	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3378	Material	410638	ESTRADIOL	Hormônio indicado para indução e sincronização de cios com dispositivos e implantes de progestágenos ou progesterona, tratamento de cio silencioso pós-parto em bovinos; contendo a cada 100mL: 100 mg de benzoato de estradiol, 3 g de álcool benzílico e 100 mL de óleo de girassol (q.s.p.) (Frasco ampola 20mL). Similar a GONADIOL (Zoetis). Observar prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000020,00 ML	18	40,67	732,06	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3379	Material	409120	DINOPROST	Hormônio indicado para sincronização do cio de vacas e éguas, indução do aborto ou parto em vacas e éguas, tratamento da metrite crônica e piometrite em vacas, reprodução controlada em vacas; contendo a cada mL: 6,71 mg de dinoprost trometamina (equivalente a 5 mg/mL de dinoprost) e 1 mL de veículo q.s.p. (Frasco 30mL). Similar a LUTALYSE (Zoetis). Observar prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000030,00 ML	34	79,67	2.708,78	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3380	Material	409117	CLOPROSTENOL	Hormônio utilizado como sincronizador de cio e agente luteolítico contendo: 25 mg de Cloprostenol (sódico) e veículo q.s.p. 100mL. Frasco de vidro âmbar de 20mL. Similar a Sincrosin (Valée). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000020,00 ML	24	45,00	1.080,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3381	Material	417761	GONADOTROFINA	superovulação em porcas, ovinos, bovinos pubéres e impúberes, sincronização de cios em porcas e complemento de sincronização em ovinos, contendo a cada mL de solução reconstituída: Gonadotrofina coriônica equina (eCG:PM5G) 200UI, Lactose 26mg e Timerosal 0,026mg. (Caixa contendo 1 frasco-ampola com 5.000UI de eCG/PM5G e 1 frasco-ampola com 25 mL de diluente estéril). Similar a NOVORMON (Zoetis). Observar prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	Caixa	40	254,67	10.186,80	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário

3382	Material	439374	OCITOCINA	Hormônio utilizado para retenção de placenta, conteúdo: 10 UI de Ocitocina Sintética e veículo q.s.p. 1mL. (Frasco vidro âmbar com 10mL). Similar a Placental (Calbos). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000010,00 ML	44	10,93	480,92	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3383	Material	410920	CLOROBUTANOL	Medicamento para tratamento de papinomatose bovina contendo: 50g de Clorobutanol (1.1.1.tricloro-2-metil-2-propanol) e Alcool etílico q.s.p 100 mL. (frasco com 30mL). Similar a Verrucilin (Laborclin). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000030,00 ML	48	32,00	1.536,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3384	Material	445393	SILICONE	Medicamento de suporte de uso oral indicado para o tratamento do timpanismo (empanzimento) de bovinos, equinos e ovinos contendo: 5 mL de Solução de Silicone a 30% e veículo suspensão de metilcelulose q.s.p. (Frasco contendo 100 mL do produto). Similar a Ruminol (Vetoquinol). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000100,00 ML	25	13,33	333,25	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3385	Material	439476	PERMETRINA	Permetrina (3 fenoxibenzil(+)-cis-trans-3(2,2 diclorovinil)-2,2 dimetilciclopropanocarboxilato 1,4 mL; DDVP 3,1mL veículo propylene:propano/butano q.s.p 500,0 mL. Frasco de 500 mL. Similar a Mata Bicheira Vetbrands. APLICAÇÃO USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000500,00 ML	20	10,67	213,40	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3386	Material	445371	MATERIAL VETERINÁRIO	Pistola automática dosadora, fabricado em latão cromado, alumínio polido e tubo de vidro, capacidade de 50mL (dosagem precisa de 1 a 5 mL com regulagem localizada na parte inferior da empunhadura; empunhadura fechada). Embalagem em caixa de madeira contendo 1 pistola automática, 1 tubo de vidro temperado, 1 jogo de vedação. Similar a Höppner.	UNIDADE	2	195,98	391,96	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3387	Material	279493	ÓXIDO DE ZINCO	Pomada cicatrizante, indicada para tratamento de terapia de lesões cutâneas, feridas acidentais ou cirúrgicas, abscessos, escoriações de decúbito, ulcerações de superfície e queimaduras, conteúdo: 3,0g de Alantoína, 3,0g de Óxido de Zinco e e veículo q.s.p. 100mL. Bisnaga de 60g. Similar a Alantol (Vetnil). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	BISNAGA 00000060,00 G	10	52,00	520,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3388	Material	411466	LIDOCAÍNA	Pomada anestésica com ação bactericida, fungicida e algicida contendo: 2g de Cloreto de Benzalcônio; 5g de Cloridrato de Lidocaína (cloridrato) e veículo emoliente q.s.p 100g (pote de 200 gramas). Similar a Farmaron (Vetoquinol). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	POTE 00000200,00 G	72	28,67	2.064,24	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3389	Material	445187	ÓXIDO DE ZINCO	ÓXIDO DE ZINCO, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO AO ÓLEO DE PINHO, CAULIM E XILOL, CONCENTRAÇÃO 0,2 G/G + 0,05 G/G + 0,32 G/G + 0,06, FORMA FARMACÊUTICA UNGUENTO, APLICAÇÃO USO VETERINÁRIO	POTE 00000250,00 G	28	33,39	934,92	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3390	Material	445187	ÓXIDO DE ZINCO	Unguento para uso externo de aplicação tópica.Composição- Cada 100g contém: óxido de Zinco15g; Ácido Crescílico2g; Excipienteq.s.p.100g Conteúdo 200g NC. Similar a Chemitec. APLICAÇÃO USO VETERINÁRIO	POTE 00000200,00 G	16	13,89	222,24	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3391	Material	439624	SERINGA	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 5mL, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	184	1,15	211,60	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3392	Material	439626	SERINGA	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 10mL, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	304	1,22	370,88	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3393	Material	439626	SERINGA	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 20mL, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	318	1,57	499,26	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3394	Material	439629	SERINGA	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 60mL, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	25	7,00	175,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3395	Material	445284	ESTRADIOL	Solução oleosa injetável a base de Benzoato de Estradiol, conteúdo: 100mg de Benzoato de estradiol; 3g de Alcool Benzílico e Óleo de Girassol q.s.p. para 100ml (frasco de 50 ml). Similar a Gonadiol (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000050,00 ML	15	13,31	199,65	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3396	Material	445927	TULATROMICINA	Solução injetável produto antimicrobiano. Cada 100 mL contém Tulatromicina. 10,0 g; Veicul.q.s.p. 100,0 mL. Frasco de 100 mL. Similar a Draxin 100 mg/mL. APLICAÇÃO USO VETERINÁRIO	FRASCO 000000100,00 ML	5	524,95	2.624,75	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3397	Material	408849	DEXAMETASONA	Solução antiinflamatória contendo no mínimo 2 mg de Dexametasona em cada ml (frasco de 10 ml). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. Similar a AZIUM. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000010,00 ML	10	21,67	216,70	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3398	Material	377448	REAGENTE ANALÍTICO 2	Solução reagente química para California Mastitis Test (CMT) contendo para cada 100mL: 0,02g de violeta de bromocresol e veículo q.s.p. 100 mL. (Frasco de 500mL). Similar a CMT – Solução (Tadabras). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	FRASCO 000000500,00 ML	24	15,67	376,08	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3399	Material	409021	OXITETRACICLINA	Spray antibiótico e antiinflamatório contendo: 6,8g de Terramicina (cloridrato de oxitetraciclina); 2,0g de Hidrocortisona e veículo q.s.p. 100mL. (Tubo com 75g, contendo 125 mL). Similar a Terra-Cortril Spray (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	TUBO 00000125,00 ML	17	49,17	835,89	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3400	Material	412743	SULFADOXINA	Sulfadoxina 20 g+Trimetropim 4 g. Frasco de 50 ml. Similar a Borgal. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000050,00 ML	4	65,33	261,32	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3401	Material	409712	SUBNITRATO DE BISMUTO	Selante intramamário para vaca seca contendo 2,6g de Subnitratato de bismuto, Óxido de zinco, Óleo mineral e Vaselina Sódica, Excipientes (q.s.p) 4,0g. Similar a Selamast (Novon Saúde Animal). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	Seringa	120	7,72	926,40	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário

3402	Material	417081	CEFTIOFUR	Suspensão intramamária para vacas em lactação contendo: 125mg de Cloridrato de Ceftiofur (como sal clorídrico); 700mg de Cera microcristalina; 500mg de Labrafil M 1944 CS e Excipiente para 10mL. Similar a Spectramast LC Suspensão Estéril (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	SERINGA 00000010,00 ML	120	27,67	3.320,40	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3403	Material	417081	CEFTIOFUR	Suspensão intramamária para vacas secas contendo: 500mg de Cloridrato de Ceftiofur e Excipiente para 10mL. Similar a Spectramast DC Suspensão Estéril (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	SERINGA 00000010,00 ML	160	24,00	3.840,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3404	Material	434076	AMPICILINA	Suspensão intramamária para vaca no período seco com associação contendo: 250mg de Ampicilina base; 500mg de Cloxacilina base e Excipiente q.s.p. 4,5g. Similar a Bovigam VS (Bayer). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	SERINGA 00000004,50 G	160	23,67	3.787,20	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3405	Material	422830	TETRACICLINA	Suspensão intramamária contendo: 200mg de Tetraciclina (HCL), 250mg de Neomicina (equivalente a 365mg de Sulfato de Neomicina), 2.000UI de Bacitracina (equivalente a 28mg), 10mg de Prednisolona e Veículo q.s.p. 8g. Similar a Mastijet Forte (MSD) Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses USO VETERINÁRIO	SERINGA 00000008,00 G	120	31,67	3.800,40	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3406	Material	418731	CEFAPIRINA	Suspensão intramamária contendo: 300mg de Cefapirina na forma de sal de sódio, 20mg de Prednisolona e Veículo q.s.p. 8g. Similar a Mastiplan LC (MSD). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	SERINGA	120	28,67	3.440,40	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3407	Material	409873	ESPIRAMICINA	Suspensão intramamária contendo: 0,0025g de Flumetasona, 7.692.300UI de Espiramicina-base (como adipato), 2,000g de Neomicina-base (como sulfato) e Veículo q.s.p. 100mL. Similar a Flumast (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000100,00 ML	24	46,67	1.120,08	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3408	Material	439540	VACINA	Vacina contra Febre Aftosa (entrega conforme calendário da Inspetoria Veterinária). Similar a Bovicel (Vallée). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	DOSES	700	2,00	1.400,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3409	Material	439540	VACINA	Vacina contra Brucelose (frasco contendo 10 doses). Similar a Brucelina B19 (Vallée). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	DOSES	200	1,98	396,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3410	Material	439534	VACINA	carbúnculo sintomático, gangrena gasosa, enterotoxemias, morte súbita por clostrídeos, tétano, hemoglobinúria bacilar, doença do rim polposo e hepatite necrótica infecciosa dos bovinos, ovinos e caprinos, causadas pelos clostrídeos: C. chauvoei, C. septicum, C. perfringens B, C e D, C. novyi, C. sordellii, C. tetani e C. haemolyticum. (frasco com 30 doses). Similar a Sintoxan 9th (Merial). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	DOSES	1650	1,52	2.508,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3411	Material	439554	VACINA	Vacina polivalente oncossa contra a podridão dos cascos dos ovinos (Foot-rot, Pietin) Cada dose do produto contém sorogrupos de Dichelobacter nodosus e veículo oleoso q.s.p 2ml. Similar a Footvac -Hipra Saúde Animal Ltda. USO VETERINÁRIO	DOSES	600	2,32	1.392,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3412	Material	443382	VACINA	Vacina contra Leptospirose Bovina. (frasco de 100mL). Similar a Lepto Bov 6 (Vallée). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	DOSES	600	3,10	1.860,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3413	Material	439533	VACINA	respiratórias e reprodutivas bovinas causados pelos vírus BVD (Diarréia Viral Bovina) IBR (Rinotraqueíte Infecciosa Bovina), BRSV (Virus Respiratório Sincicial Bovino), PI3 (Parainfluenza Bovina tipo 3) e pelas bactérias Pasteurella haemolytica, Leptospira pomona, canicola, icterohaemorrhagiae, hardjo, L. wolffii e grippotyphosa. (frasco de 50mL). Similar a Supravac 10 (Vencofarma). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	DOSES	1050	10,15	10.657,50	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3414	Material	439539	VACINA	Vacina contra o carbúnculo hemático constituída de uma suspensão glicero-saponinada de esporos de B. anthracis - Cepa Sterne 34 F2 totalmente apatogênica, acapsulada e imunogênica. (frasco de 50mL). Similar Vacina leivas leite contra o carbúnculo hemático (cepa Sterne) (Leivas Leite). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	DOSES	1210	2,18	2.637,80	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3415	Material	439569	VACINA	Vacina contra Pneumonia Enzoótica Suína, elaborada a partir de cultivos de Mycoplasma hyopneumoniae. Frascos de 50 mL, correspondente a 25 doses. USO VETERINÁRIO	DOSES	750	1,52	1.140,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3416	Material	439536	VACINA	Vacina inativada para imunização de suínos contra Parvovirus suíno, Erysipelothrix rhusiopathiae e Leptospira bratislava, L. canicola, L. grippotyphosa, L. hardjo, L. icterohaemorrhagiae e L. pomona; com volume de dose reduzido (2 ml). Similar FarrowSure B Gold (Zoetis). Frasco de 20 ml. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000020,00 ML	10	115,33	1.153,30	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3417	Material	421285	MONEPANTEL	Vermífugo oral concentração de 2,5g Monepantel. Veículo q.s.p. 100ml Frasco de um litro. Similar a Zolvix Novarts. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000001,00 L	6	820,00	4.920,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3418	Material	410222	LEVAMISOL	Anti-Helmíntico de amplo espectro para bovinos, injetável, contendo no mínimo 18,8g de Fosfato de Levamisol a cada 100ml (Frasco de 250ml). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. Similar a Prontall VP. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000250,00 ML	3	15,80	47,40	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3419	Material	436947	MATERIAL VETERINÁRIO	Agulha Hipodérmica Veterinária em aço inoxidável com ponta tipo bisel trifacetado e Canhão em Luer Lock Redondo Recartilhado em latão cromado 35x15 Embalagem de polipropileno caixa com 12 Unidades.	Caixa	1	16,64	16,64	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3420	Material	422328	GLUCONATO DE CÁLCIO	Gluconato de cálcio 2.50g-Fosfato tricálcico 2.50g; Vitamina A 25.000 U.I Vitamina B12 500mg; Vitamina D3 40000UI- Veículo q.s.p 100.00ml. Similar a Calciotrat SM oral. Conteúdo 1litro.	FRASCO 00000500,00 ML	6	34,98	209,88	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário

3421	Material	417763	GLUCONATO DE CÁLCIO	Medicamento de suporte contendo: 20g de Gluconato de Cálcio; 6g de Cloreto de Magnésio 6 H2O; 0,40g de Butaphosphan técnico e veículo q.s.p. 100mL. (frasco de 200mL). Similar a Calfon (Bayer). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO.	FRASCO 00000200,00 ML	36	21,55	775,80	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3422	Material	233635	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL	Medicamento de suporte, antitôxico, de uso injetável contendo: 5g de Acetil D-L-metionina; 2g de Cloreto de colina; 1g de Cloridrato de tiamina; 0,04 g de Cloridrato de piridoxina; 0,60g de Cloridrato de L-arginina; 0,02g de Riboflavina; 0,50g de Nicotinamida; 0,20g de Pantotenato de cálcio; 20g de Glicose e veículo q.s.p. 100 mL (frasco de 100mL). Similar a Mercepton (Bravet). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000100,00 ML	59	19,50	1.150,50	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3423	Material	445393	SILICONE	Medicamento de suporte de uso oral ou intra ruminal indicado para o tratamento do timpanismo (empanzimento) dos bovinos, contendo: 150 mL de Acetil tributuil acetato. (Frasco de vidro âmbar contendo 150 mL do produto). Similar a Blo-Trol (Zoetis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. APLICAÇÃO USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000150,00 ML	30	49,79	1.493,70	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3424	Material	417732	TOLTRAZURIL	Produto oral para tratamento da coccidiose, contendo: 5g de Toltrazuril e veículo q.s.p. 100mL. (frasco de 250mL, acompanhado de aplicador). Similar a Isocox (Ourofino). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000100,00 ML	10	203,99	2.039,90	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3425	Material	435222	INSETICIDA	Produto a base de cipermetrina 5g em pó e óleo de citronela, para controle de cascudinho e piolheira. Frasco de 1Kg. Similar ao Vetecid. Prazo de validade mínimo de 12 meses.	Frasco 1,0 Kg	2	78,99	157,98	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3426	Material	439485	SULFANILAMIDA	Pomada cicatrizante e antimicrobiana.Sulfato de gentamicina 0,5g + sulfanilamida 5g + sulfadiazina 5g + uréia 5g + vitamina A 120000UI. Uso externo. Cartucho individual contendo uma bisnaga de 50g. Similar a Vetaglös. APLICAÇÃO USO VETERINÁRIO	BISNAGA 00000050,00 G	16	25,00	400,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3427	Material	435222	INSETICIDA	Mosquicida com atrativo sexual para uso em instalações rurais e agroindustriais contendo para 100mL: 10g de Thiamethoxan; 0,05g de z-9 tricozene (atrativo sexual) e Veículo q.s.p 100g. (frasco de 250g). Similar a Agita 10 WG (Novartis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	Frasco 250 g	20	174,00	3.480,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3428	Material	435222	INSETICIDA	Mosquicida com atrativo sexual para uso em instalações rurais e agroindustriais contendo para 100g: 1g de Thiamethoxan; 0,1g de z-9 tricozene (atrativo sexual) e veículo q.s.p 100g. (frasco de 100g). Similar a Agita 10 GB (Novartis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	Frasco	24	67,54	1.620,96	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3429	Material	428147	IODOFÓRMIO	"0,0-Dimetil-1-Hidroxi 2,2,2 Tricloroetilfosfanato10g , Iodoformio..0,25g Rodamina..1,5g Veículo q.s.q...100g.Frasco de 1 KG. Similar a FRIEZOL PEDILÚVIO 1KG (Agroline). "	UNIDADE	10	42,57	425,70	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3430	Material	433414	CURATIVO	Pomada larvívica contendo no mínimo 2g de Cipermetrina R-S (Cis-Trans)-3-(2,2 diclorovinil) 2,2 dimetil ciclopropano carboxilato de alfa-ciano-3-fenoxibenzil, 1g de Diclorvos (2,2- diclorovinil dimetil fosfato) e excipiente e corantes q.s.p 100 g. (Pote com 200g). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. Similar a GALMETRIN PLUS POMADA.	UNIDADE	12	35,08	420,96	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3431	Material	268084	CABERGOLINA	Medicamento indicado para facilitar a secagem de vacas leiteiras, contendo: 0,112% de Cabergolina. (Frasco contendo 5 mL do produto). Similar a Velactis (Ceva). Observar prazo de validade, mínimo de doze meses.	Frasco 5 ML	15	119,00	1.785,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3432	Material	435223	INSETICIDA	Inseticida em pó moimável a base de Lambda-cialotrina da classe química dos piretróides com concentração de 10% m/m, de alto efeito residual. Embalado em sachês hidrossolúveis de 25g. Similar a ICON-10. Observar prazo de validade, mínimo de doze meses.	UNIDADE	20	15,00	300,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3433	Material	417780	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL	Aplicador de Sêmen Universal p/ Bovinos, fabricado em aço inox, com 45 cm de comprimento; para palheta fina e média. Similar a Aplicador de Sêmen Universal p/ Bovinos (Walmur)	UNIDADE	2	120,00	240,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3434	Material	446132	ALTRENOGEST	Altrenogest - composto progestágeno sintético com ação fisiológica análoga a da progesterona, apresentação em frascos de 360 ml, na concentração de 0,4 gramas de Altrenogest por 100 ml; Frasco de 1 litro; Similar Regumate (MSD). APLICAÇÃO USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000001,00 L	2	479,84	959,68	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3435	Material	446541	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL	Filtro para coleta de sêmen suíno, Pacote c/ 200 un.	Pacote	2	132,63	265,26	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3436	Material	345770	SULFATO DE COBRE II	Sulfato de cobre 5g. em pó. Embalagem de 500g.	QUILOGRAMA	30	23,00	690,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3437	Material	346778	SULFATO DE ZINCO	Sulfato de zinco para pedilúvio em ovinos Embalagem de KG.	QUILOGRAMA	20	45,08	901,60	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3438	Material	413934	AMINOÁCIDOS	Suplemento a base de 22 aminoácidos e glicose (Triptofano 520 mg, DL-Metionina 21.430 mg, L-Carnitina 20.000 mg, L-Lisina 37.900 mg, Prolina 24.566 mg, Cisteína 720 mg, Hidroxiprolina 14.706 mg, Valina 4.656 mg, Ácido Aspártico 10.323 mg, Ácido Glutâmico 18.646 mg, Tirosina 2.317 mg, Treonina 1.790 mg, Fenilalanina 4.129 mg, Histidina 2.149 mg, Colina 10.000 mg, Betaina 10.000 mg, Isoleucina 2.696 mg, Serina 3.055 mg, Arginina 11.293 mg, Glicina 44.856 mg, Alanina 16.138 mg, Leucina 6.278 mg, Glicose. Produto similar ao Glicopan energy. Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	FRASCO 00000001,00 L	6	389,90	2.339,40	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3439	Material	233635	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL	Suplemento vitamínico mineral para pequenos ruminantes com as seguintes características mínimas: Proteína bruta(min) 30% Vitamina A 450.000 UI Vitamina D3 200.000 UI Vitamina E 500 UI/kg Vitamina B1 490 mg Vitamina B2 80 mg Vitamina B6 820 mg Vitamina B12 1.000 mcg Lisina 29.400 mg Cromo 50 mg Selenio 23 mg Zinco 1.000 mg contendo vitaminas A, D3, E, B1, B2, B6, B12, lisina, cromo, selênio e zinco. Balde de 06 kg. Similar a Organac.	EMBALAGEM 00000006,00 KG	3	598,44	1.795,32	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
3440	Material	437225	DESINFETANTE	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO A BASE DE GLUCOPROTAMINA, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA	LITRO	10	10,23	102,30	ND 339030.36 - Material hospitalar

3441	Material	397491	AGULHA HIPODÉRMICA	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 22 G X 1 1/2", TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA 00000100,00 UN	5	7,50	37,50	ND 339030.36 - Material hospitalar
3442	Material	397509	AGULHA HIPODÉRMICA	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 23 G X 1 1/2", TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA 00000100,00 UN	5	7,50	37,50	ND 339030.36 - Material hospitalar
3443	Material	397517	AGULHA HIPODÉRMICA	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 18 G X 1, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA 00000100,00 UN	4	7,20	28,80	ND 339030.36 - Material hospitalar
3444	Material	397515	AGULHA HIPODÉRMICA	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 27 G X 1/2", TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA 00000100,00 UN	5	7,50	37,50	ND 339030.36 - Material hospitalar
3445	Material	279726	ALGODÃO	ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, TIPO EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	EMBALAGEM 00000500,00 G	20	15,00	300,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3446	Material	279887	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TIPO TAMPÁ TAMPA EM ROSCA, COR AMBAR, CAPACIDADE 250	UNIDADE	20	5,80	116,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3447	Material	444342	ATADURA	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 6, GRAMATURA 1 CERCA DE 9 FIOS/, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO 00000005,00 M	100	0,75	75,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3448	Material	444362	ATADURA	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 12, GRAMATURA 1 CERCA DE 13 FIOS/, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO 00000005,00 M	300	0,80	240,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3449	Material	446358	ATADURA	ATADURA, TIPO 1 ELÁSTICA, MATERIAL 1 TECIDO MISTO, DIMENSÕES 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 AUTO-ADERENTE, ADICIONAL HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO 00000005,00 M	200	1,55	310,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3450	Material	446360	ATADURA	ATADURA, TIPO 1 ELÁSTICA, MATERIAL 1 TECIDO MISTO, DIMENSÕES 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 AUTO-ADERENTE, ADICIONAL HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO 00000005,00 M	300	1,55	465,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3451	Material	446362	ATADURA	ATADURA, TIPO 1 ELÁSTICA, MATERIAL 1 TECIDO MISTO, DIMENSÕES 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 AUTO-ADERENTE, ADICIONAL HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO 00000005,00 M	100	1,70	170,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3452	Material	405780	ÁLCOOL ETÍLICO	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCÓOLICO MÍNIMO DE 77 °GL (77% V/V A 20 °C), FÓRMULA QUÍMICA C ₂ H ₅ OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 70 °INPM (70% P/P), CARACTERÍSTICA ADICIONAL HIDRATADO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	LITRO	200	6,85	1.370,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3453	Material	269943	ÁLCOOL ETÍLICO	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCÓOLICO 70% (70 °GL), APRESENTAÇÃO GEL	FRASCO 00000500,00 ML	50	6,30	315,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3454	Material	437860	FITA HOSPITALAR	FITA HOSPITALAR, TIPO ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL ALGODÃO, COMPONENTES ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES CERCA DE 10, COR COM COR	ROLO 000000004,50 M	50	11,00	550,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3455	Material	299240	LÂMINA BISTURI	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 24, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA 00000100,00 UN	20	27,00	540,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3456	Material	269972	COMPRESSA GAZE	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 11 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 7,50, COMPRIMENTO 7,50, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL	PACOTE 00000500,00 UN	10	45,00	450,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3457	Material	299116	CABO BISTURI	CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LONGO	UNIDADE	10	9,65	96,50	ND 339030.36 - Material hospitalar
3458	Material	303151	LANCETA	LANCETA, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, PONTA AFIADA, TRIFACETADA, USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA 00000100,00 UN	5	30,00	150,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3459	Material	313629	LÂMINA BISTURI	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 20, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA 00000100,00 UN	20	28,00	560,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3460	Material	433309	CAMPO CIRÚRGICO	CAMPO CIRÚRGICO, APLICAÇÃO CIRURGIA GERAL, MATERIAL* SMS, PERMEABILIDADE SEMIPERMEÁVEL, GRAMATURA CERCA DE 25, DIMENSÃO CERCA DE 50 X 100, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	30	8,00	240,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3461	Material	437166	CATETER PERIFÉRICO	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO, MODELO TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO 21, COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	100	0,30	30,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3462	Material	438244	CATETER PERIFÉRICO	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO, POLÍMERO RADIOPAÇO, APLICAÇÃO VENOSO, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO 22, COMPRIMENTO CERCA 25, COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR C/ CLAMP, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ INJETOR LATERAL, COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	100	0,80	80,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3463	Material	363483	COLETOR MATERIAL PÉRFURO CORTANTE	COLETOR MATERIAL PÉRFURO CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 3, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	30	3,60	108,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3464	Material	269587	COMPRESSA GAZE	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 13 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 7,50, COMPRIMENTO 7,50, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ FIO RADIOPAÇO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	PACOTE 00000005,00 UN	500	0,47	235,00	ND 339030.36 - Material hospitalar

3465	Material	430355	CURATIVO.	CURATIVO,, TIPO* ADESIVO, MATERIAL* FILME PLÁSTICO, COMPONENTES* COM ALMOFADA VISCOSA ANTISSEPTICA, FORMATO FITA, DIMENSÕES* CERCA DE 2 X 7,5, CARACTERÍSTICA ADICIONAL* MICROPOROSO, EMBALAGEM* EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA	100	10,13	1.013,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3466	Material	442385	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESURA CERCA DE 60, APRESENTAÇÃO ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS TERMOSELANTE, TAMANHO CERCA DE 10, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO ÚNICO	ROLO 00000030,00 M	10	23,39	233,90	ND 339030.36 - Material hospitalar
3467	Material	442382	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESURA CERCA DE 60, APRESENTAÇÃO ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS AUTOSSELANTE, TAMANHO CERCA DE 10 X 20, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO ÚNICO	ROLO 00000030,00 M	10	14,16	141,60	ND 339030.36 - Material hospitalar
3468	Material	385704	EQUIPO	EQUIPO, TIPO DE EQUIPO DE INFUSÃO, MATERIAL PVC CRISTAL, COMPRIMENTO MÍN. 120, TIPO CÂMARA CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, TIPO GOTEJADOR GOTA PADRÃO, TIPO PINÇA REGULADOR DE FLUXO, TIPO CONECTOR LUER C/ TAMPA, ESTERILIDADE ESTÉRIL/DESCARTÁVEL	UNIDADE	50	0,75	37,50	ND 339030.36 - Material hospitalar
3469	Material	281319	FIO DE SUTURA	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 3-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 2,0, ESTERILIDADE ESTÉRIL	ENVELOPE	10	1,52	15,20	ND 339030.36 - Material hospitalar
3470	Material	437866	FITA HOSPITALAR	FITA HOSPITALAR, TIPO MICROPOROSA, MATERIAL DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES CERCA DE 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HIPOALERGÊNICO, COR COM COR	ROLO 000000004,50 M	30	2,55	76,50	ND 339030.36 - Material hospitalar
3471	Material	433317	CAMPO CIRÚRGICO	CAMPO CIRÚRGICO, TIPO FRONHA, APLICAÇÃO P/ MESA, MATERIAL* SMS, GRAMATURA CERCA DE 65, DIMENSÃO CERCA DE 50 X 50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	10	1,53	15,30	ND 339030.36 - Material hospitalar
3472	Material	445191	APARELHO DIAGNÓSTICO / TERAPEÚTICO	APARELHO DIAGNÓSTICO / TERAPEÚTICO, TIPO 1 LANTERNA CLÍNICA, COMPONENTES 3 C/ LED, FONTE ALIMENTAÇÃO A BATERIA	UNIDADE	2	16,71	33,42	ND 339030.36 - Material hospitalar
3473	Material	268855	LENÇOL DESCARTÁVEL	LENÇOL DESCARTÁVEL, MATERIAL PAPEL, LARGURA 0,50, COMPRIMENTO 50, APRESENTAÇÃO ROLO, COR BRANCO, APLICAÇÃO MACA-HOSPITALAR	UNIDADE	5	5,80	29,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3474	Material	269837	LUVA CIRÚRGICA	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	PAR	30	1,06	31,80	ND 339030.36 - Material hospitalar
3475	Material	269839	LUVA CIRÚRGICA	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	PAR	10	1,06	10,60	ND 339030.36 - Material hospitalar
3476	Material	269947	LUVA CIRÚRGICA	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	PAR	40	0,94	37,60	ND 339030.36 - Material hospitalar
3477	Material	269892	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	70	14,85	1.039,50	ND 339030.36 - Material hospitalar
3478	Material	269893	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	100	14,92	1.492,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3479	Material	313653	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL NITRILE, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PÓ, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, MODELO SEM LÁTEX	CAIXA 00000100,00 UN	50	15,20	760,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3480	Material	282015	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX, TAMANHO PEQUENO, COMPRIMENTO CANO MÍNIMO 80, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO ANTIDERRAPANTE	CAIXA 00000100,00 UN	50	17,46	873,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3481	Material	150157	SEMENTE	Semente de alfaca cultivar de inverno, com resistência a mildio, resistência a Tip Burn (queima das bordas das folhas). Devem vir na embalagem original e lacrada 7500 sementes. Semelhante a cultivar Vera.	ENVELOPE	2	95,33	190,66	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3482	Material	313652	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL NITRILE, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PÓ, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, MODELO SEM LÁTEX	CAIXA 00000100,00 UN	70	15,20	1.064,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3483	Material	150157	SEMENTE	Semente de alfaca cultivar de Inverno, com resistência a mildio, resistência a Tip Burn (queima das bordas das folhas). Devem vir na embalagem 7500 sementes original e lacrada. Semelhante a cultivar Mimosa.	ENVELOPE	2	110,00	220,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3484	Material	150157	SEMENTE	Semente de alfaca cultivar de inverno. Devem vir na embalagem 7500 sementes,original e lacrada. Tipo Americana.	ENVELOPE	2	99,00	198,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3485	Material	420269	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL NITRILE, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PÓ, COR COM COR, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL	CAIXA 00000100,00 UN	100	11,60	1.160,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3486	Material	150157	SEMENTE	Semente de brócolis com cabeça única, resistência a Xanthomonas campestris, cultivar de inverno. Devem vir na embalagem original, lacrada. Semelhante a Shigemori. Pacote com 2500 sementes.	ENVELOPE	2	260,67	521,34	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3487	Material	405574	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL VINIL, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PÓ, DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	50	11,66	583,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3488	Material	150157	SEMENTE	Semente de brócolis com resistência a Xanthomonas campestris, cultivar de verão. Devem vir na embalagem original e lacrada. Semelhante a BRO 68. Pacote com 2500 sementes.	ENVELOPE	2	220,00	440,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos

3489	Material	250311	MÁSCARA	MÁSCARA, TIPO ANTIALÉRGICO, TIPO USO DESCARTÁVEL/ÚNICO, TIPO FIXAÇÃO ELÁSTICO, APLICAÇÃO EM CIRURGIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAMATURA 30 G/M², TRIPLA CAMADA DE FILTRAGEM, FORMATO RETANGULAR, COR BRANCA	CAIXA 00000100,00 UN	50	7,57	378,50	ND 339030.36 - Material hospitalar
3490	Material	150157	SEMENTE	Semente de couve folha híbrida resistente ao florescimento e a Xanthomonas campestris. Devem vir na embalagem 1000 sementes, original e lacrada .	ENVELOPE	4	55,00	220,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3491	Material	381343	MÁSCARA	MÁSCARA, TIPO PROCEDIMENTO, TIPO USO DESCARTÁVEL, TIPO FIXAÇÃO 4 TIRAS FIXAÇÃO, CLIP NASAL ALUMÍNIO EMBUTIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3 CAMADAS,FILTRO BACTERIOLÓGICO 95% (1 MICRON), FORMATO ADULTO	CAIXA 00000100,00 UN	30	5,36	160,80	ND 339030.36 - Material hospitalar
3492	Material	298538	MÁSCARA	MÁSCARA, TIPO RESPIRADOR, TIPO USO N 95,FILTRO MECÂNICO DE TNT(PARTÍCULAS 0,1MICRON), TIPO FIXAÇÃO DUPLO SISTEMA DE TIRAS ELÁSTICAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 4 CAMADAS(C/FILME) SEM VÁLVULA,CLIP NASAL	UNIDADE	50	1,90	95,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3493	Material	150157	SEMENTE	Semente de pepino híbrido tipo conserva. Embalagem de 100g. Semelhante a cultivar Atlântico	ENVELOPE	2	70,00	140,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3494	Material	345587	SACO PLÁSTICO LIXO	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30, COR BRANCO LEITOSO, LARGURA 59, ALTURA 62, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SOLDA CONTÍNUA, ESPESSURA 7 MICRA, APLICAÇÃO COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE	PACOTE 00000100,00 UN	10	2,22	22,20	ND 339030.36 - Material hospitalar
3495	Material	345591	SACO PLÁSTICO LIXO	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50, COR BRANCO LEITOSO, LARGURA 63, ALTURA 80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM INSCRIÇÃO CONFORME MODELO E SOLDA CONTÍNUA, ESPESSURA 7 MICRA, APLICAÇÃO COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE	PACOTE 00000100,00 UN	20	13,19	263,80	ND 339030.36 - Material hospitalar
3496	Material	246697	SEMENTE	Semente de pepino híbrido tipo salada. Semente de pepino tipo japonês. Devem vir na embalagem original, lacrada 100g.	ENVELOPE	2	70,00	140,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3497	Material	439620	SERINGA	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, ISENTO DE LÁTEX, CAPACIDADE 10, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, MODELO PERDA DE RESISTÊNCIA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	100	0,39	39,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3498	Material	439624	SERINGA	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 5, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	200	0,15	30,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3499	Material	369932	SEMENTE	Semente de rabanete gigante. Embalagem de 500g.	ENVELOPE	1	110,00	110,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3500	Material	439625	SERINGA	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 3, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	100	0,13	13,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3501	Material	439630	SERINGA	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 20, TIPO BICO BICO LATERAL LUER SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	50	0,50	25,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3502	Material	246696	SEMENTE	Semente de pepino com resistência a Xanthomonas campestris, resistência ao rachamento, cultivares de verão. Devem vir na embalagem 5000 sementes original e lacrada. Semelhante a Midori.	ENVELOPE	3	80,00	240,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3503	Material	439632	SERINGA	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 60, TIPO BICO BICO LATERAL LUER SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	30	2,44	73,20	ND 339030.36 - Material hospitalar
3504	Material	439622	SERINGA	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 1, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA (ESCALA UI), NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	100	0,51	51,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3505	Material	281354	SEMENTE	Semente de rúcula. Cultivar folha larga. Devem vir na embalagem 500g original e lacrada.	ENVELOPE	2	80,00	160,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3506	Material	439669	SERINGA	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 3, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, TIPO AGULHA C/ AGULHA 22 G X 1', ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	300	0,20	60,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3507	Material	435801	TERMÔMETRO CLÍNICO	TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE DIGITAL, ESCALA ATÉ 45, TIPO* USO AXILAR E ORAL, COMPONENTES C/ ALARMES, MEMÓRIA MEMÓRIA ÚLTIMA MEDIÇÃO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	15	10,58	158,70	ND 339030.36 - Material hospitalar
3508	Material	150157	SEMENTE	Semente de Salsa Graúda Portuguesa embalagem 100g.	ENVELOPE	1	30,00	30,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3509	Material	452242	IMOBILIZADOR (TALA)	IMOBILIZADOR (TALA), MATERIAL METAL REVESTIDO DE E.V.A., TIPO ARAMADO, TAMANHO CERCA DE 120 X 10 CM	UNIDADE	3	67,62	202,86	ND 339030.36 - Material hospitalar
3510	Material	452239	IMOBILIZADOR (TALA)	IMOBILIZADOR (TALA), MATERIAL METAL REVESTIDO DE E.V.A., TIPO ARAMADO, TAMANHO CERCA DE 65 X 10 CM	UNIDADE	5	10,86	54,30	ND 339030.36 - Material hospitalar
3511	Material	150157	SEMENTE	Semente de Chicória. Devem vir na embalagem original e lacrada. Embalagem com 10gr.	ENVELOPE	1	60,00	60,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3512	Material	452157	IMOBILIZADOR (ÓRTESE)	IMOBILIZADOR (ÓRTESE), TIPO TIPOIA FUNCIONAL, MATERIAL TECIDO RESISTENTE ACOLCHOADO, ADICIONAIS APOIO PARA ABDUÇÃO E ALÇAS REGULÁVEIS, TAMANHO TAMANHO M, POSIÇÃO BILATERAL, TIPO FECHO FECHO DE ENGATE RÁPIDO	UNIDADE	2	41,92	83,84	ND 339030.36 - Material hospitalar
3513	Material	452156	IMOBILIZADOR (ÓRTESE)	IMOBILIZADOR (ÓRTESE), TIPO TIPOIA FUNCIONAL, MATERIAL TECIDO RESISTENTE ACOLCHOADO, ADICIONAIS APOIO PARA ABDUÇÃO E ALÇAS REGULÁVEIS, TAMANHO TAMANHO G, POSIÇÃO BILATERAL, TIPO FECHO FECHO DE ENGATE RÁPIDO	UNIDADE	2	41,92	83,84	ND 339030.36 - Material hospitalar
3514	Material	296990	CLOREXIDINA DIGLUCONATO	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 1%, APLICAÇÃO SOLUÇÃO TÓPICA	FRASCO 00000100,00 ML	25	4,92	123,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3515	Material	253885	SEMENTE	Semente certificada de Milheto, variedade pastagem, com prazo de validade mínimo de 1 ano, tratada com fungicida carbendazim + tiram. Similar a ADR 500.	QUILOGRAMA	200	20,00	4.000,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3516	Material	386979	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 4, COMPONENTES COM CITRATO DE SÓCIO 3,2%, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	100	0,52	52,00	ND 339030.36 - Material hospitalar

3517	Material	375911	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 5, COMPONENTES COM ATIVADOR DE COÁGULO E GEL SEPARADOR, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	400	1,67	668,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3518	Material	417070	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 8,5, COMPONENTES SEM ADITIVOS, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	400	1,96	784,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3519	Material	390237	SEMENTE	Semente certificada de pensacola.	QUILOGRAMA	50	30,00	1.500,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3520	Material	399980	AGULHA COLETA SANGUE À VÁCUO	AGULHA COLETA SANGUE À VÁCUO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 21 G X 1", TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	400	0,42	168,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3521	Material	275665	HASTE FLEXÍVEL	HASTE FLEXÍVEL, MATERIAL HASTE PLÁSTICO, TIPO HASTE COM RANHURAS, MATERIAL PONTA ALGODÃO	CAIXA 00000075,00 UN	25	1,04	26,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3522	Material	390237	SEMENTE	Semente certificada de capim-aruna (Panicum maximum, cv. Aruna), com prazo de validade mínimo de 1 ano.	QUILOGRAMA	200	30,00	6.000,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3523	Material	441983	OXÍMETRO	OXÍMETRO, TIPO DEDO, FAIXA MEDIÇÃO SATURAÇÃO 1 0 A 100%, FAIXA MEDIÇÃO PULSO 1 CERCA DE 20 A 250, AUTONOMIA SISTEMA 1 CERCA 24, ALIMENTAÇÃO PILHA, ACESSÓRIOS C/ SENSOR	UNIDADE	3	113,09	339,27	ND 339030.36 - Material hospitalar
3524	Material	150157	SEMENTE	Semente certificada de Trevo Persa cv Resteveiro em conjunto com inoculante específico e adesivo suficientes para peletização da quantidade solicitada.	QUILOGRAMA	60	90,00	5.400,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3525	Material	150157	SEMENTE	Semente certificada de Capim Sudão BRS Estribo, para pastejo, com prazo de validade mínimo de 1 ano	QUILOGRAMA	250	80,00	20.000,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3526	Material	218061	ALFAFA	Semente certificada de Alfafa Criola (Medicago sativa) em conjunto com inoculante específico e adesivo suficiente para inoculação da quantidade solicitada, com prazo de validade mínimo de 1 ano.	QUILOGRAMA	200	70,00	14.000,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3527	Material	330952	PRESERVATIVO MASCULINO	PRESERVATIVO MASCULINO, MATERIAL LATEX NATURAL, COMPRIMENTO MÍNIMO 160, LARGURA 52, ESPESSURA MÍNIMA ESPESSURA MÍN. 0,03MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS S/LUBRIFICANTE, S/ ESPERMICIDA, ADICIONAIS TRANSLÚCIDO, TRANSPARENTE	UNIDADE	2000	0,28	560,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3528	Material	359426	SEMENTE	Semente certificada de Capim Lanudo (Holcus lanatus L.), com prazo de validade mínimo de 1 ano.	QUILOGRAMA	100	60,00	6.000,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3529	Material	279726	ALGODÃO	ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, TIPO EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	EMBALAGEM 00000500,00 G	10	8,79	87,90	ND 339030.36 - Material hospitalar
3530	Material	340784	SEMENTE	Semente certificada de trigo duplo propósito, cv BRS Tarumã, com prazo mínimo de validade 1 ano.	QUILOGRAMA	120	4,50	540,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3531	Material	390237	SEMENTE	Semente certificada de BRS Tamani (Panicum maximum, cv. BRS Tamani), com prazo de validade mínimo de 1 ano	QUILOGRAMA	40	45,00	1.800,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3532	Material	150157	SEMENTE	Semente certificada de trevo branco em conjunto com inoculante específico e adesivo suficientes para peletização da quantidade solicitada. Similar a BRS URS Entrevero	QUILOGRAMA	100	60,00	6.000,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3533	Material	150157	SEMENTE	Semente certificada de Trevo vermelho - Estanzuela 116 - em conjunto com inoculante específico e adesivo suficientes para peletização da quantidade solicitada.	QUILOGRAMA	100	60,00	6.000,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3534	Material	446603	FITA HOSPITALAR	FITA HOSPITALAR, TIPO ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL ALGODÃO, COMPONENTES ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES CERCA DE 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HIPOALERGÊNICO, COR COM COR	ROLO 00000004,50 M	10	5,52	55,20	ND 339030.36 - Material hospitalar
3535	Material	243604	SEMENTE	Semente de aveia preta. Semente pura (% mínima) = 98%. Germinação (% mínima) = 80 %.	QUILOGRAMA	3000	1,90	5.700,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3536	Material	436445	FRASCO COLETOR	FRASCO COLETOR, TIPO P/ URINA, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE C/ TUBO CÔNICO CERCA DE 15, TIPO TAMPA TAMPA PRESSÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	100	0,57	57,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3537	Material	343148	SEMENTE	Semente fiscalizada de arroz - Puitã Inta CL.	QUILOGRAMA	300	7,00	2.100,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3538	Material	452796	CLORETO DE SÓDIO	CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO 0,9 %, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SISTEMA FECHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 BOLSA/FRASCO ISENTO DE PVC	BOLSA 00000500,00 ML	40	5,42	216,80	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3539	Material	234826	SEMENTE	Semente fiscalizada de milho - híbrido AG 8780 com a tecnologia VTPRO 3 Roundup Ready - Saca com 60.000 sementes. Sementes com tratamento industrial de fungicida e inseticida.	UNIDADE	10	1.050,00	10.500,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3540	Material	234826	SEMENTE	Semente fiscalizada de milho - híbrido simples Morgan MG 580 com a tecnologia POWERCORE™. Saca com 60.000 sementes. Sementes com tratamento industrial de fungicida e inseticida.	UNIDADE	15	900,00	13.500,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3541	Material	270092	GLICOSE	GLICOSE, CONCENTRAÇÃO 5%, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA FECHADO	FRASCO 00000500,00 ML	25	3,19	79,75	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3542	Material	234826	SEMENTE	Semente de Milho híbrido para área de bordadura Agroceres 3700 com a tecnologia RR2. Saco com 60.000 Sementes. Sementes com tratamento industrial de fungicida e inseticida.	UNIDADE	5	800,00	4.000,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3543	Material	452796	CLORETO DE SÓDIO	CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO 0,9 %, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SISTEMA FECHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 BOLSA/FRASCO ISENTO DE PVC	FRASCO 00000500,00 ML	400	5,42	2.168,00	ND 339030.09 - Material Farmacológico
3544	Material	60712	SOJA	Semente fiscalizada de soja - cultivar TMG 7063 IPRO INOX.	QUILOGRAMA	4000	12,00	48.000,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3545	Material	150157	SEMENTE	Semente Crotalária-juncea.	QUILOGRAMA	30	20,00	600,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3546	Material	150157	SEMENTE	Semente Crotalária spectabilis	QUILOGRAMA	30	20,00	600,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3547	Material	299240	LÂMINA BISTURI	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 24, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA 00000050,00 UN	9	25,00	225,00	ND 339030.36 - Material hospitalar
3548	Material	316245	SEMENTE	Semente nabo forrageiro	QUILOGRAMA	30	15,00	450,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3549	Material	299116	CABO BISTURI	CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LONGO	UNIDADE	10	8,48	84,80	ND 339030.36 - Material hospitalar

3550	Material	347395	NITRATO DE COBRE II	NITRATO DE COBRE II, ASPECTO FÍSICO PÓ DO CRISTAL AZUL, FÓRMULA QUÍMICA CU(NO3)2.3H2O, PESO MOLECULAR 241,60, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10031-43-3	QUILOGRAMA	2	127,00	254,00	ND 339030.11 - Material químico
3551	Material	436135	NITRATO DE COBALTO	NITRATO DE COBALTO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA CO(NO3)2.6H2O (COBALTO II) HEXAHIDRATADO, PESO MOLECULAR 293,03, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10026-22-9, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE ACS	QUILOGRAMA	2	750,00	1.500,00	ND 339030.11 - Material químico
3552	Material	346029	HIDRÓXIDO DE SÓDIO	HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PASTILHAS ESBRAQUICADAS, ALTAMENTE HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 40, FÓRMULA QUÍMICA NaOH, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-73-2	QUILOGRAMA	15	20,00	300,00	ND 339030.11 - Material químico
3553	Material	437140	HIDRÓXIDO DE SÓDIO	HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO 1 N, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO AQUOSA	LITRO	15	170,00	2.550,00	ND 339030.11 - Material químico
3554	Material	347797	HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO	HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO ESCAMA OU LENTILHA BRANCA, INODORA, HIGROSCÓPICA, PESO MOLECULAR 56,11, FÓRMULA QUÍMICA KOH, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 85%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-58-3	QUILOGRAMA	3	103,00	309,00	ND 339030.11 - Material químico
3555	Material	418730	ACEFATO	ACEFATO, CONCENTRAÇÃO 75% P/P, FORMA FÍSICA PÓ SOLÚVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 30560-19-1	GRAMA	12	75,00	900,00	ND 339030.11 - Material químico
3556	Material	438841	CARBOSULFANO	CARBOSULFANO, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO A BIFENTRINA, CONCENTRAÇÃO 150 G/L + 50, APRESENTAÇÃO CONCENTRADO EMULSIONÁVEL	LITRO	34	166,00	5.644,00	ND 339030.11 - Material químico
3557	Material	388717	CLORANTRANILIPROLE	CLORANTRANILIPROLE, CONCENTRAÇÃO 20% P/V, FORMA FÍSICA SUSPENSÃO CONCENTRADA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 500008-45-7	LITRO	4	838,36	3.353,44	ND 339030.11 - Material químico
3558	Material	399464	FIPRONIL	FIPRONIL, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO AO TIOFANATO METÍLICO E PIRACLOSTROBINA, CONCENTRAÇÃO 25% + 22,5% + 2,5% P/V, APRESENTAÇÃO SUSPENSÃO CONCENTRADA	LITRO	30	634,00	19.020,00	ND 339030.11 - Material químico
3559	Material	381385	FOSFETO DE ALUMÍNIO	FOSFETO DE ALUMÍNIO, CONCENTRAÇÃO 57% P/P, APRESENTAÇÃO PASTILHA FUMIGANTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 20859-73-8	QUILOGRAMA	17	340,51	5.788,67	ND 339030.11 - Material químico
3560	Material	405586	DELTAMETRINA	DELTAMETRINA, CONCENTRAÇÃO 2,5% P/V, APRESENTAÇÃO CONCENTRADO EMULSIONÁVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 52918-63-5	LITRO	32	126,00	4.032,00	ND 339030.11 - Material químico
3561	Material	388018	METOMIL	METOMIL, CONCENTRAÇÃO 21,5% P/V, FORMA FÍSICA CONCENTRADO SOLÚVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 16752-77-5	LITRO	54	50,00	2.700,00	ND 339030.11 - Material químico
3562	Material	391224	ESPIROMESIFENO	ESPIROMESIFENO, CONCENTRAÇÃO 24% P/V, FORMA FÍSICA SUSPENSÃO CONCENTRADA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 283594-90-1	litro	2	204,00	408,00	ND 339030.11 - Material químico
3563	Material	381082	ABAMECTINA	ABAMECTINA, CONCENTRAÇÃO 1,8% P/V, APRESENTAÇÃO CONCENTRADO EMULSIONÁVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 71751-41-2	LITRO	16	120,00	1.920,00	ND 339030.11 - Material químico
3564	Material	387369	TIAMETOXAM	TIAMETOXAM, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO A LAMBDA-CIALOTRINA, CONCENTRAÇÃO 14,1% + 10,6% P/V, APRESENTAÇÃO SUSPENSÃO CONCENTRADA	LITRO	37	206,00	7.622,00	ND 339030.11 - Material químico
3565	Material	445771	DICLOSULAM	DICLOSULAM, CONCENTRAÇÃO 84% P/P, APRESENTAÇÃO GRANULADO DISPERSÍVEL	GRAMA	2	361,92	723,84	ND 339030.11 - Material químico
3566	Material	381392	ÁCIDO 2,4-DICLOROFENOXIACÉTICO	ÁCIDO 2,4-DICLOROFENOXIACÉTICO - 2,4-D, SAL DE TRIETANOLAMINA - 402,0 G/L (40,20% M/V); EQUIVALENTE ÁCIDO 2,4-D-240,0 G/L (24,00% M/V); 4-AMINO-3,5,6-TRICHLOROPYRIDINE 2-CARBOXYLIC ACID, PIROCLAM, SAL DE TRIETANOLAMINA - 03,6 G/L (10,36% M/V); EQUIVALENTE ÁCIDO PICLORAM - 64,0 G/L (6,40% M/V) INGREDIENTES INERTES - 664,3 G/L (66,43% M/V) BALDE DE 20 LITROS - SIMILAR A TORDON, VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO, NO ATO DA ENTREGA	LITRO	33	418,00	13.794,00	ND 339030.11 - Material químico
3567	Material	407487	CIPERMETRINA	CIPERMETRINA, CONCENTRAÇÃO 35% P/V, APRESENTAÇÃO CONCENTRADO EMULSIONÁVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 52315-07-8	LITRO	4	53,00	212,00	ND 339030.11 - Material químico
3568	Material	5339	FERTILIZANTE NATURAL	ISCA FORMICIDA GRANULADA PARA CONTROLE DE FORMIGAS CORTADEIRAS EM ÁREAS AGRÍCOLAS A BASE DE SULFLURAMIDA: 3 G/KG 0,3%. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. SIMILAR A GRÃO VERDE AG. VALIDADE DO PRODUTO DE NO MÍNIMO 1 ANO, NO ATO DA ENTREGA.	UNIDADE	124	8,40	1.041,60	ND 339030.11 - Material químico
3569	Material	445775	PIRACLOSTROBINA	PIRACLOSTROBINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA AO EPOXICONAZOL E FLUXAPIROXADE, CONCENTRAÇÃO 8,1% + 5% + 5% P/V, FORMA FÍSICA CONCENTRADO EMULSIONÁVEL	LITRO	21	157,00	3.297,00	ND 339030.11 - Material químico
3570	Material	381816	CARBOXINA	CARBOXINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA AO THIRAM, CONCENTRAÇÃO 20% + 20% P/V, APRESENTAÇÃO SUSPENSÃO CONCENTRADA	LITRO	20	80,86	1.617,20	ND 339030.11 - Material químico
3571	Material	436392	TRICICLAZOL	TRICICLAZOL, CONCENTRAÇÃO 75% P/P, APRESENTAÇÃO PÓ MOLHÁVEL	GRAMA	5000	2,00	10.000,00	ND 339030.11 - Material químico
3572	Material	384620	TEBUCONAZOL	TEBUCONAZOL, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO A TRIFLOXISTROBINA, CONCENTRAÇÃO 20% + 10% P/V, APRESENTAÇÃO SUSPENSÃO CONCENTRADA	LITRO	12	126,21	1.514,52	ND 339030.11 - Material químico
3573	Material	375801	MOLIBDATO DE SÓDIO	MOLIBDATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, PESO MOLECULAR 241,95, FÓRMULA QUÍMICA Na2MOO4.2H2O (DIHIDRATADO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10102-40-6	QUILOGRAMA	3	214,00	642,00	ND 339030.11 - Material químico
3574	Material	353591	CLORETO DE FERRO	CLORETO DE FERRO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO, MARROM AMARELADO, COMPOSIÇÃO FECL3.6H2O, PESO MOLECULAR 270,30, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 97%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10025-77-1	GRAMA	5	87,00	435,00	ND 339030.11 - Material químico
3575	Material	436387	AZOXISTROBINA	AZOXISTROBINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA AO BENZOVIDIFLUPUR, CONCENTRAÇÃO 30% + 15% P/P, APRESENTAÇÃO GRANULADO DISPERSÍVEL	QUILOGRAMA	4	314,00	1.256,00	ND 339030.11 - Material químico
3576	Material	387335	AZOXISTROBINA	AZOXISTROBINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA AO CIPROCONAZOL, CONCENTRAÇÃO 20% + 8% P/V, APRESENTAÇÃO SUSPENSÃO CONCENTRADA	LITRO	2	231,90	463,80	ND 339030.11 - Material químico
3577	Material	428242	PIRACLOSTROBINA	PIRACLOSTROBINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA A FLUXAPIROXADE, CONCENTRAÇÃO 33,3% + 16,7% M/V, FORMA FÍSICA SUSPENSÃO	LITRO	10	455,34	4.553,40	ND 339030.11 - Material químico
3578	Material	387384	PIRACLOSTROBINA	PIRACLOSTROBINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA AO EPOXICONAZOL, CONCENTRAÇÃO 13,3% + 8% P/V, FORMA FÍSICA SUSP-EMULSÃO	LITRO	21	290,71	6.104,91	ND 339030.11 - Material químico
3579	Material	380738	TEMBOTRIONA	TEMBOTRIONA, CONCENTRAÇÃO 42% P/V, APRESENTAÇÃO SUSPENSÃO CONCENTRADA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 335104-84-2	LITRO	10	587,00	5.870,00	ND 339030.11 - Material químico
3580	Material	381083	TIAMETOXAM	TIAMETOXAM, CONCENTRAÇÃO 25% P/P, APRESENTAÇÃO GRANULADO DISPERSÍVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 15319-23-4	LITRO	3	696,00	2.088,00	ND 339030.11 - Material químico
3581	Material	387369	TIAMETOXAM	TIAMETOXAM, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO A LAMBDA-CIALOTRINA, CONCENTRAÇÃO 14,1% + 10,6% P/V, APRESENTAÇÃO SUSPENSÃO CONCENTRADA	LITRO	2	206,00	412,00	ND 339030.11 - Material químico

3582	Material	440517	NITROFENOL	NITROFENOL, ASPECTO FÍSICO PO, FORMULA QUÍMICA C6H5NO3 (4-NITROFENOL), PESO MOLECULAR 139,11, PUREZA MÍNIMA* PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE P.A, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 100-02-7	GRAMA	50	2,50	125,00	ND 339030.11 - Material químico
3583	Material	150128	HOMOGENEIZADOR	PARA HOMOGENEIZAÇÃO E DIVISÃO DE AMOSTRAS DE CEREJAS E SEMENTES, COM PRINCÍPIO DE FUNCIONAMENTO BASEADO NA PRÉ MISTURA DE AMOSTRA ATRAVÉS DE HÉLICE E POSTERIOR DIVISÃO POR EFEITO DE ACELERAÇÃO CENTRÍFUGA GERADA POR UM DISCO DE ALUMÍNIO GIRATÓRIO. CONSTRUÍDO EM AÇO E ALUMÍNIO COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA E CROMADO. FUNCIONAMENTO ELÉTRICO EM 127V A 60HZ, DIMENSÕES APROXIMADAS DE ALT 50 X PROF 30CM COM PESO DE 10KG.	UNIDADE	1	10.700,00	10.700,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
3584	Material	255025	TURBIDÍMETRO	TURBIDÍMETRO, TIPO DIGITAL, ALIMENTAÇÃO 110/220, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO RETANGULAR, FAIXA TRABALHO 0 A 1.000, RESOLUÇÃO ESCALA DE 0 A 10 - 0,01UNTU; DE 10 A 100 - 0,1UNTU, PRECISÃO 2%, APLICAÇÃO MEDIR A TURBIDEZ DE LÍQUIDOS	UNIDADE	4	2.297,00	9.188,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
3585	Material	452892	COLORÍMETRO	COLORÍMETRO, TIPO PORTÁTIL, AJUSTE COM SAÍDA PARA INTERFACE, MÉTODO GEOMETRIA 45/0°, ADICIONAL FAIXA ESPECTRAL DE 400 A 700 NM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 ÁREA DE LEITURA ATÉ 15 MM, COMPONENTES C/ ADAPTADORES, CALIBRADOR, BATERIA, COMPONENTES ADICIONAIS MEMÓRIA INTERNA	UNIDADE	4	1.888,00	7.552,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
3586	Material	196910	ACESSÓRIOS ESTUDO/TREINAMENTO	PARA ESPECTROFOTÔMETRO DIGITAL UV/VISÍVEL, DUPLO FEIXE COM VARREDURA; SISTEMA ÓTICO: DUPLO FEIXE COM DETECTOR DE REFERÊNCIA INTERNO; FAIXA DE COMPRIMENTO DE ONDA DE NO MÍNIMO: 190 A 1100 NM; FOTOMETRIA PARA MEDIDAS DE ABSORBÂNCIA E TRANSMITÂNCIA. BANDA DE PASSAGEM VARIÁVEL (0,5; 1; 2; 4; 5); VARREDURA COM 3 VELOCIDADES DISPONÍVEIS; MÉTODOS PADRÕES PARA ANÁLISE DE DNA, RNA E PROTEÍNAS. EXATIDÃO DO COMPRIMENTO DE ONDA MÍNIMO DE 0,1 NM; FONTE DE LUZ: TUGSTÊNIO E DEUTÉRIO; ALCANCE FOTOMÉTRICO: 3000 A 3000A. CALIBRAÇÃO COM ATÉ 10 FATORES. LÂMPADA: XENÔNIO, MOSTRADOR DE LCD; PROGRAMA INTERNO COM MODOS DE CONCENTRAÇÃO, TRANSMITÂNCIA E ABSORBÂNCIA; VARREDURAS; POSSIBILIDADE DE SER CONTROLADO POR MICROCOMPUTADOR ATRAVÉS DO SOFTWARE (INCLUSO) E INTERFACE USB, COM CABO USB INCLUSO. DEVE VIR ACOMPANHADO DE, NO MÍNIMO, 2 CUBETAS DE QUARTZO E 4 CUBETAS DE VIDRO. MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS. GARANTIA DE NO MÍNIMO 24 MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA PELA EMPRESA. O EQUIPAMENTO SERÁ ENTREGUE, INSTALADO E DEVERÁ SER om ar condicionado e filtro de car.	UNIDADE	3	15.480,00	46.440,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
3587	Material	196910	ACESSÓRIOS ESTUDO/TREINAMENTO	PARA Medidor de Qualidade da Água Multiparâmetro Horiba U50	UNIDADE	3	12.000,00	36.000,00	ND 449052.08 - Aparelhos, equipamentos e utensílios médico odontológico
3588	Material	280994	SEMENTE	Semente certificada de Cornichão, cv São Gabriel em conjunto com inoculante específico e adesivo suficiente para peletização da quantidade solicitada	QUILOGRAMA	100	80,00	8.000,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3589	Material	150157	SEMENTE	Semente certificada de Teosinto comum, com prazo de validade mínimo de 1 ano	QUILOGRAMA	50	30,00	1.500,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3592	Serviço	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA, EM SILOS MARCA ELIPAL, ELEVADORES, ROSCAS TRANSPORTADORAS, SISTEMAS DE PRÉ-LIMPEZA (EXAUSTOR E PENEIRAS), SECADOR DE GRÃOS (FORNALHA, EXAUSTOR, CÂMARA DE SECAGEM, ENTRE OUTROS), QUADRO DE COMANDO ELÉTRICO E SISTEMA DE TERMOMETRIA.	Hora	200	65,00	13.000,00	ND 339039.17 - Prestação de serviço de manutenção de silos
3594	Serviço	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA, EM FÁBRICA DE RAÇÃO MARCA BERGAZZI, (TULHAS, ROSCAS TRANSPORTADORAS, TRITURADOR), BALANÇA MISTURADOR E QUADRO DE COMANDO ELÉTRICO.	Hora	200	69,00	13.800,00	ND 339039.17 - Prestação de serviço de manutenção de silos
3595	Serviço	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA, EM ENGENHO DESCASCADOR DE ARROZ, MARCA ZACCARIA, COM CAPACIDADE DE 250 KG/HORA.	hora	200	60,00	12.000,00	ND 339039.17 - Prestação de serviço de manutenção de silos
3597	Serviço	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA, CALIBRAÇÃO E LIMPEZA DE MEDIDOR DE UMIDADE DE GRÃOS, MARCA GEHAKA, MODELO G919.	Hora	40	74,00	2.960,00	ND 339039.17 - Prestação de serviço de manutenção de silos
3598	Serviço	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA, CALIBRAÇÃO E LIMPEZA DE MEDIDOR DE UMIDADE DE GRÃOS, MARCA LEDUR, MODELO UNIVERSAL; SECADOR DE AMOSTRAS E DETERMINADOR DE IMPUREZAS, AMBOS MARCA INTECTAL.	Hora	40	77,00	3.080,00	ND 339039.17 - Prestação de serviço de manutenção de silos
3600	Serviço	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	VALOR DO DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DESCRITOS NOS ITENS 1 a 5, CORRESPONDENTE AO TRAJETO SEDE DA EMPRESA - IF FARROUPILHA CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL - SEDE DA EMPRESA.	Hora	4000	1,10	4.400,00	ND 339039.17 - Prestação de serviço de manutenção de silos
3603	Material	424239	ERLENMEYER	ERLENMEYER, MATERIAL PLÁSTICO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 250, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ACESSÓRIOS TAMPA ROSQUEÁVEL COM VENTILAÇÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	90	26,08	2.347,20	ND 339030.35 - Material laboratorial
3604	Serviço	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	Fornecimento de peças (Cota de R\$ 1.00).	UN	40000	1,00	40.000,00	ND 339039.17 - Prestação de serviço de manutenção de silos
3605	Material	389417	CLORIMURON ETÍLICO	CLORIMURON ETÍLICO, CONCENTRAÇÃO 25% P/P, FORMA FÍSICA GRANULADO - DISPERSÍVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 90982-32-4	QUILOGRAMA	5	300,00	1.500,00	ND 339030.11 - Material químico
3606	Material	5339	FERTILIZANTE NATURAL	HERBICIDA CLORANSULAM-METILICO 840 G/KG, SIMILAR A PACTO. EMBALAGEM DE 120 GRAMAS. VALIDADE DO PRODUTO DE NO MÍNIMO 1 ANO, NO ATO DA ENTREGA.	UNIDADE	15	200,00	3.000,00	ND 339030.11 - Material químico
3607	Material	453729	FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS	Banner - impressão Plotter em lona, Policromia, Acabamento: perfil (em madeira), cordão (de nylon) e ponteiros de plástico	METRO QUADRADO	20	42,50	850,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos
3608	Serviço	17906	CONFECCAO DE FAIXAS	Banner, impressão em papel: 1,20x90cm, colorido, gramatura 150g/m², acabamento: perfil, cordão (nylon) e ponteiros plásticos.	UN	25	59,80	1.495,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos
3609	Serviço	25240	SERVICO DE CONFECCAO DE CAPAS COBERTURAS	Capa de processo: medida da capa fechada (frente) 23cmx33 cm, medida capa aberta: 52cmx33cm, medida da lombada; 6 cm. Material: cartão monolúcido. Alcalino, na cor branca, de gramatura de 300 g/m². As capas deverão conter quatro furos para colocação de grampo trilho plástico, a um centímetro do vinco, sendo dois em cada lado da dobra, centralizados verticalmente.	UN	500	1,48	740,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos
3610	Serviço	15857	GRAFICO - IMPRESSAO DE MANUAL E FORMULARIO, ALCEAMENTO E ENVELOPAMENTO	Confeção de atestado médico, material autocopiativo, 2 vias, sendo 1ª via branca 1x0; 2ª via azul 1x0 tamanho 15,9x22,2cm, gramatura 54g/m², bloco com 100 folhas, numeração a partir de 0001. Arte a ser enviada pelo contratante.	Bloco	10	19,00	190,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos
3611	Serviço	15857	GRAFICO - IMPRESSAO DE MANUAL E FORMULARIO, ALCEAMENTO E ENVELOPAMENTO	Confeção de refeitório médico de uso privativo, offset 65g/m², 1x0, formato 21x14,8cm bloco com 100 folhas, conforme modelo a ser enviado pela contratante.	Bloco	10	15,00	150,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos

3612	Serviço	17906	CONFECCAO DE FAIXAS	Faixa Impressão Plotter, cores Policromia. Material Lona. Acabamento: Perfil (em madeira) nas pontas, cordão de Nylon e ponteiros de plástico	M2	10	45,00	450,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos
3613	Material	151015	ESPARGIDOR DEFENSIVO	FUNGICIDA/BACTERICIDA DE CONTATO OXICLORETO DE COBRE 588 G/L(58,800% M/V)EQUIVALENTE EM COBRE METÁLICO 350 G/L (35,000% M/V). FRASCO DE 1 LITRO. SIMILAR A STATUS. VALIDADE DO PRODUTO DE NO MÍNIMO 1 ANO, NO ATO DA ENTREGA.	LITRO	20	300,00	6.000,00	ND 339030.11 - Material químico
3614	Serviço	22039	CONFECCAO MATERIAIS PROPAGANDA	Flyer frente e verso Formato: 14,5x22cm Impressão offset 4x4 cores Couché brilho ou fosco 120g/m². Tiragem mínima de 3 centos.	Cento	25	55,00	1.375,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos
3615	Serviço	22039	CONFECCAO MATERIAIS PROPAGANDA	Flyer frente e verso Formato: 7x21,5cm Impressão offset 4x4 cores Couché brilho ou fosco 120g/m². Tiragem mínima 300 unidades.	Cento	25	25,00	625,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos
3616	Serviço	22039	CONFECCAO MATERIAIS PROPAGANDA	Folder 1 dobra Formato:20x22cm aberto Impressão offset 4x4 cores Couché fosco 180g/m²	CENTO	25	45,00	1.125,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos
3617	Serviço	22039	CONFECCAO MATERIAIS PROPAGANDA	Folder 2 dobras Formato:22x31cm aberto Impressão offset 4x4 cores Couché fosco 180g/m². Tiragem mínima 300 unidades.	CENTO	25	45,00	1.125,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos
3618	Serviço	22039	CONFECCAO MATERIAIS PROPAGANDA	Folder com até 4 dobras Formato: 46x20cm aberto. Impressão offset 4x4 cores. Couché fosco 180g/m². Tiragem mínima de 3 centos.	CENTO	25	120,00	3.000,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos
3619	Serviço	25330	DIAGRAMACAO ELETRONICA E PROJETO GRAFICO	Horas de diagramação, incluindo criação da arte gráfica, Edição de imagens	HORA	20	90,00	1.800,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos
3620	Serviço	12882	CONFECCAO PASTA - USO PESSOAL PARA DOCUMENTO CONGRESSO	Pasta Formato aberto: 47x31,5cm - Impressão em offset 4x0 Papel Cartão duplex 300g/m² Acabamentos: laminação fosca, com bolso interno colado de 21x11cm com faca de corte.	CENTO	10	120,00	1.200,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos
3621	Serviço	5452	CONFECCAO DE PLACAS QUADROS DISTINTIVOS ARTEFATOS DEACRILICO METAL LAMINADO PVC	Placas em PVC branco, 2mm, com serigrafia colorida em 1 lado, em diferentes tamanhos (identificação de salas, banheiros, proibido fumar, etc.)	M2	10	120,00	1.200,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos
3622	Serviço	4367	CARTAZES EM GERAL	Cartaz formato A2, impressão colorida (4x0 cores), papel offset ou couché 150g/m².	UN	50	3,00	150,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos
3623	Serviço	12777	SERVICO EDUCACIONAL -BASICO FUNDAMENTAL MEDIO SUPERIOR	Pessoa que exerce auxílio em atividades de alimentação, higiene e locomoção do estudante com deficiência e atuar como auxiliar em todas as atividades escolares nas quais se fizerem necessárias, em todos os níveis e modalidades de ensino.	UN	2	64.000,00	128.000,00	ND 339037.01 - Prestação de serviços de cuidador de alunos
3624	Serviço	4367	CARTAZES EM GERAL	Cartaz formato A3, impressão colorida (4x0 cores), papel offset ou couché 150g/m².	UN	100	3,50	350,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos
3625	Material	379963	GLIFOSATO	HERBICIDA SAL DE ISOPROPILAMINA DE N - (FOSFONOMETIL) GLICINA (480 G/L) + EQUIVALENTE ÁCIDO DE N - (FOSFONOMETIL) GLICINA (GLIFOSATO) (360 G/L). GALÃO DE 20 LITROS.	LITRO	94	320,00	30.080,00	ND 339030.11 - Material químico
3626	Serviço	18961	CONFECCAO INSTALCAO ETIQUETA PERSONALIZADA - ADESIVO	Adesivo - Impressão de vinil adesivo colorido, recortado eletronicamente - Plotter de recorte - instalado no local.	M2	5	55,00	275,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos
3627	Material	381399	TRIFLUMUROM	TRIFLUMUROM, CONCENTRAÇÃO 48% P/V, APRESENTAÇÃO SUSPENSÃO CONCENTRADA, NÚMERO DE REFERENCIA QUÍMICA CAS 64628-44-0	LITRO	6	300,00	1.800,00	ND 339030.11 - Material químico
3628	Serviço	18961	CONFECCAO INSTALCAO ETIQUETA PERSONALIZADA - ADESIVO	Adesivo Perfurite, Impressão colorida, visibilidade mínima de 50% de dentro para fora dos veículos, conforme resolução nº 73 do Contran ou de acordo com a legislação que a substitua. Acabamento: corte, refil, aplicação de máscara de transferência (papel ou PVC de médio tach). Aplicação final pela contratada: obrigatória para conjunto de trabalhos de acima de 3m².	M2	10	90,00	900,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos
3629	Serviço	19275	EDICAO IMPRESSAO OBRAS PUBLICAS LIVRO REVISTA PERIO-DICO	Livro 16x23cm 1 cor Capa: Formato: 16x23cm fechado, 44x23cm aberto, com orelha interna de 6cm Papel cartão triplex 300g/m² (dobras). Impressão: offset 4x0 cores. Miolo: Formato: 16x23cm até 200 páginas. Papel offset 90g/m². Impressão: offset 1x1 cor. Acabamentos: Lombada quadrada, acabamento brochura (com costura, cola PUR). Tiragem mínima de 200 unidades por publicação.	UN	400	12,00	4.800,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos
3630	Serviço	21920	CONFECCAO DE ELASTICO PARA PROCESSO COM LOGOTIPO	Elastico Processo, material tecido elástico, cor branca, comprimento 45, largura 4, tipo impressão silk screen, características adicionais inscrição IFFarroupilha	CENTO	2	125,00	250,00	ND 339039.63 - Prestação de serviços gráficos
3631	Material	424078	ADUBO QUÍMICO	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO EM PÓ, COMPOSIÇÃO BÁSICA AG. MICROBIOLÓGICO À BASE LACTOBACILLUS BUCHNERI, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INOCULANTE PARA SILAGEM DE CANA-DE-ACÚCAR	(DOSES)	300	7,00	2.100,00	ND 339030.11 - Material químico
3632	Material	5339	FERTILIZANTE NATURAL	ISCA FORMICIDA EM PÓ A BASE DE FIPRONIL (0,02%) + DELTAMETRINA (0,05%). SIMILAR A LANDRIN PÓ MIX. EMBALAGEM COM 500 GR. VALIDADE DO PRODUTO DE NO MÍNIMO 1 ANO, NO ATO DA ENTREGA.	UNIDADE	15	60,00	900,00	ND 339030.11 - Material químico
3633	Material	5339	FERTILIZANTE NATURAL	ISCA FORMICIDA GRANULADA PARA JARDINGEM AMADORA A BASE DE FIPRONIL 0,01% + SULFLURAMIDA 0,01% . EMBALAGEM COM 500 GR. SIMILAR A GRÃO VERDE FS. VALIDADE DO PRODUTO DE NO MÍNIMO 1 ANO, NO ATO DA ENTREGA.	UNIDADE	15	65,00	975,00	ND 339030.11 - Material químico
3634	Material	5339	FERTILIZANTE NATURAL	INSETICIDA (TERRA DE DIATOMÁCEA - SILICON DIOXIDE - AMORFA) 860 G/KG (86 % M/M), INGREDIENTES INERTES 140 G/KG (14 % M/M), FORMULAÇÃO DO TIPO PÓ SECO, PARA EXPURGO DE GRÃOS. SACO COM 25 KG. VALIDADE DO PRODUTO DE NO MÍNIMO 1 ANO, NO ATO DA ENTREGA.	SACO 000000025,00 KG	12	600,00	7.200,00	ND 339030.11 - Material químico
3635	Material	258455	CONJUNTO ESCOLAR	CONJUNTO ESCOLAR, COM ORIENTES MESA E CADEIRA, MATERIAL RESINA PLÁSTICA DE ALTO IMPACTO, TAMANHO ADULTO, FORMATO MESA BITRAPEZOIDAL, MATERIAL TAMPO ABS - ACRILONITRILE/BUTADIENE/STIRENE, TRATAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA ANTIFERRUGINOSO/PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPÓXI PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ASSENTO E ENCOSTO DA CADEIRA COM CURVATURA ANATÔMICA, APLICAÇÃO SALA DE AULA	UNIDADE	70	450,00	31.500,00	ND 449052.42 - Mobiliário em geral
3636	Material	5339	FERTILIZANTE NATURAL	FUNGICIDA PICOXISTROBINA 100,0 G/L + BENZOVINDIFLUPUR 50,0 G/L. FRASCO DE 1 LITRO. SIMILAR A VESSARYA. VALIDADE DO PRODUTO DE NO MÍNIMO 1 ANO, NO ATO DA ENTREGA.	UNIDADE	74	350,00	25.900,00	ND 339030.11 - Material químico
3637	Material	256623	MESA ESCRITÓRIO	MESA ESCRITÓRIO, MATERIAL ESTRUTURA TUBO AÇO, MATERIAL TAMPO AGLOMERADO, REVESTIMENTO TAMPO LAMINADO MELAMÍNICO, COR TAMPO ARGILA, QUANTIDADE GAVETAS 3, LARGURA 1,40, PROFUNDIDADE 0,75, ALTURA 0,75, TIPO GAVETAS COM CHAVE, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTADO	UNIDADE	15	750,00	11.250,00	ND 449052.42 - Mobiliário em geral
3638	Material	5339	FERTILIZANTE NATURAL	Ajuvante Óleo mineral 800 g/L. Frasco de 5 litros. Similar a OPFA BR EC.	UNIDADE	5	122,10	610,50	ND 339030.11 - Material químico
3639	Material	230929	ARMÁRIO ESCRITÓRIO	ARMÁRIO ESCRITÓRIO, MATERIAL MADEIRA AGLOMERADA, QUANTIDADE PORTAS 2, MATERIAL PORTA MADEIRA, QUANTIDADE PRATELEIRAS 4, MATERIAL PRATELEIRAS MADEIRA, TIPO PUXADOR ALÇA, REVESTIMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, LARGURA 0,94, ALTURA 1,65, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SAPATAS NIVELADORAS PISO, PROFUNDIDADE 0,55	UNIDADE	15	850,00	12.750,00	ND 449052.42 - Mobiliário em geral
3640	Material	5339	FERTILIZANTE NATURAL	FUNGICIDA AZOXISTROBINA 50 G/KG + MANCOZEBE 700G/KG. EMBALAGEM DE 1 KG. SIMILAR A UNIZEB GLORY. VALIDADE DO PRODUTO DE NO MÍNIMO 1 ANO, NO ATO DA ENTREGA.	UNIDADE	50	60,00	3.000,00	ND 339030.11 - Material químico
3641	Material	446468	INDOXACARBE	INDOXACARBE, CONCENTRAÇÃO 15% (P/V), APRESENTAÇÃO CONCENTRADO EMULSIONÁVEL	LITRO	34	368,00	12.512,00	ND 339030.11 - Material químico

3642	Material	302117	CADEIRA ESCRITÓRIO	CADEIRA ESCRITÓRIO, MATERIAL ESTRUTURA AÇO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO TECIDO MESCADO, MATERIAL ENCOSTO ESPUMA INJETADA, MATERIAL ASSENTO ESPUMA INJETADA, TRATAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA NIQUELADO, TIPO BASE GIRATÓRIO, TIPO ENCOSTO MÉDIO OU ALTO, APOIO BRAÇO COM BRAÇOS, REGULAGEM VERTICAL COM REGULAGEM, COR CINZA-PRETO	UNIDADE	220	1.050,00	231.000,00	ND 449052.42 - Mobiliário em geral
3643	Material	20591	ARMÁRIO Estante	ARMÁRIO Estante, NOME ARMARIO TIPO Estante	UNIDADE	10	850,00	8.500,00	ND 449052.42 - Mobiliário em geral
3644	Material	463476	FRAGMENTADORA PAPEL	FRAGMENTADORA PAPEL, CAPACIDADE FRAGMENTAÇÃO 15, TENSÃO MOTOR 220, DIMENSÕES PICOTE 4 X 30, CAPACIDADE LIXEIRA 34, TIPO AUTOMÁTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PROTEÇÃO SOBRECARGA, SENSOR DE PAPEL/CESTO/NÍVEL S, NÍVEL RUÍDO MENOR QUE 60	UNIDADE	5	1.500,00	7.500,00	ND 449052.42 - Mobiliário em geral
3645	Material	256046	'ACHOCOLATADO'	'ACHOCOLATADO', APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR CHOCOLATE, PRAZO VALIDADE 18 (FECHADO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS	UNIDADE	1200	3,15	3.780,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3646	Material	388668	SOFÁ	SOFÁ, MATERIAL ESTRUTURA MADEIRA MACIÇA, MATERIAL ESTOFAMENTO ESPUMA DE POLIURETANO INJETADO INDEFORMÁVEL, REVESTIMENTO COURO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALMOFADAS ASSENTOS REMOVÍVEIS/PÉS ESTRUTURA TUBO-, QUANTIDADE ASSENTOS 2, LARGURA 145, PROFUNDIDADE 70, ALTURA 70	UNIDADE	5	1.500,00	7.500,00	ND 449052.42 - Mobiliário em geral
3648	Material	388848	SOFÁ	SOFÁ, MATERIAL ESTRUTURA CHAPA AÇO, MATERIAL ESTOFAMENTO ESPUMA DE POLIURETANO, REVESTIMENTO COURO SINTÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPUMA DENSIDADE MÍNIMA 50KG/M3, QUANTIDADE ASSENTOS 3, LARGURA 178, PROFUNDIDADE 69, ALTURA 79	UNIDADE	5	1.800,00	9.000,00	ND 449052.42 - Mobiliário em geral
3649	Material	407523	ADOÇANTE	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES SUCRALOSE, PRAZO VALIDADE 1, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR	FRASCO 00000080,00 ML	10	4,50	45,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3651	Material	253072	SOLUÇÃO TAMPÃO	SOLUÇÃO TAMPÃO, LEITURA PH 6,86, APLICAÇÃO CALIBRAGEM DE PEGÂMETRO	FRASCO 00000250,00 ML	6	263,00	1.578,00	ND 339030.11 - Material químico
3651	Material	229990	REFRIGERADOR DOMÉSTICO	REFRIGERADOR DOMÉSTICO, CAPACIDADE 180, VOLTAGEM 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CONGELADOR	UNIDADE	5	1.500,00	7.500,00	ND 449052.42 - Mobiliário em geral
3652	Material	445484	ÁGUA MINERAL NATURAL	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL	GARRAFA 00000500,00 ML	500	0,85	425,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3653	Material	234416	SOLUÇÃO TAMPÃO	SOLUÇÃO TAMPÃO, LEITURA PH 4,0, APLICAÇÃO CALIBRAGEM DE PEGÂMETRO	FRASCO 00000500,00 ML	6	18,00	108,00	ND 339030.11 - Material químico
3654	Material	445484	ÁGUA MINERAL NATURAL	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO BOMBONA, EMBALAGEM RETORNÁVEL	GARRAFA 00000020,00 L	2000	29,28	58.560,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3655	Material	352190	SOLUÇÃO PADRÃO	SOLUÇÃO PADRÃO, TIPO CONDUTIVIDADE, CONDUTIVIDADE ELÉTRICA APROXIMADAMENTE 147 MICROSIEMENS/CM	FRASCO 00000250,00 ML	6	65,00	390,00	ND 339030.11 - Material químico
3656	Material	236459	MESA PROFESSOR	CONJUNTO DE MESA E CADEIRA PARA PROFESSOR	UNIDADE	5	900,00	4.500,00	ND 449052.42 - Mobiliário em geral
3657	Material	434058	SOLUÇÃO PADRÃO	SOLUÇÃO PADRÃO, TIPO CONDUTIVIDADE, CONDUTIVIDADE ELÉTRICA APROXIMADAMENTE 12,9 MILISIEIMENS/CM	FRASCO 00000250,00 ML	6	151,00	906,00	ND 339030.11 - Material químico
3658	Material	463865	CONDIMENTO	ALHO EM PÓ - para fins alimentícios, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	QUILOGRAMA	15	30,00	450,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3659	Material	258455	CONJUNTO ESCOLAR	MESA ESCOLAR PARA CADEIRANTE.	UNIDADE	5	630,00	3.150,00	ND 449052.42 - Mobiliário em geral
3660	Material	354211	MANITOL	MANITOL, ASPECTO FÍSICO PÓ OU GRÂNULO BRANCO, CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C6H14O6, PESO MOLECULAR 182,17, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 69-65-8	QUILOGRAMA	5	98,00	490,00	ND 339030.11 - Material químico
3661	Material	343639	PUFE	PUFE, MATERIAL ESTRUTURA COMPENSADO, REVESTIMENTO EXTERNO CURVIN, FORMATO REDONDO, COR BEGE, ALTURA 55, DIÂMETRO 80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ASSENTO DOBRADO E NO FUNDO, REFORÇO NOS LOCAIS DOS	UNIDADE	15	530,00	7.950,00	ND 449052.42 - Mobiliário em geral
3662	Material	150286	ESTABILIZANTE ALIMENTAR	ESTABILIZANTE ALIMENTAR, NOME ESTABILIZANTE ALIMENTAR. Antioxidante e fixador de cor A.I. para produtos carnes, com prazo de validade mínimo de 6 meses e embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante.	EMBALAGEM 00000001,00 KG	5	32,50	162,50	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3663	Material	150731	PULVERIZADOR PEÇAS / ACESSÓRIOS	KAOLIN; SILICATO DE ALUMÍNIO HIDRATADO; K7375;SIGMA; FR 1KG	UNIDADE	5	344,00	1.720,00	ND 339030.11 - Material químico
3664	Material	348966	ANIDRIDO ACÉTICO	ANIDRIDO ACÉTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, TRANSLÚCIDO, ODOUR PICANTE, PESO MOLECULAR 102,09, FÓRMULA QUÍMICA CH3CO)2O, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 108-24-7	LITRO	5	46,00	230,00	ND 339030.11 - Material químico
3665	Material	236684	AMIDO*	AMIDO*, MATERIAL MILHO, APLICAÇÃO MANJAR BRANCO, TIPO TRADICIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PÓ/COM CÔCO RALADO E AÇÚCAR	SACO 000000001,00 KG	1200	4,80	5.760,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3666	Material	251431	MESA REUNIÃO RETANGULAR	MESA REUNIÃO RETANGULAR, MATERIAL AGLOMERADO MADEIRA, COMPRIMENTO 2,00, LARGURA 1,00, ALTURA 0,74, COR FACE SUPERIOR OVO, COR EXTRUTURA PRETA TEXTURIZADO EM EPÓXI, MATERIAL FACE SUPERIOR LAMINADO MELAMÍNICO TEXTURIZADO ALTA PRESSÃO, TIPO BORDAS ARREDONDADAS EM (POST-FORMING), TIPO ESTRUTURA TUBO AÇO, MATERIAL BORDA LATERAL POLIESTIRENO 1.5 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTEIRAS INJETADAS FIXAS E SAPATA REGULÁVEL PARA	UNIDADE	5	700,00	3.500,00	ND 449052.42 - Mobiliário em geral
3667	Material	354423	ÁCIDO MALEICO (CIS-BUTENODIOICO)	ÁCIDO MALEICO (CIS-BUTENODIOICO), ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, ODOUR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA C4H4O4, PESO MOLECULAR 116,08, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 110-16-7	GRAMA	100	1,50	150,00	ND 339030.11 - Material químico
3668	Material	414403	ÁCIDO MORFOLINO)ETANOSULFÔNICO	ÁCIDO 2-(N-MORFOLINO)ETANOSULFÔNICO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA C6H13NO4S ANIDRO, PESO MOLECULAR 195,24, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 4432-31-9	GRAMA	50	10,00	500,00	ND 339030.11 - Material químico
3669	Material	458904	ARROZ BENEFICIADO	ARROZ BENEFICIADO, TIPO AGULHINHA/BRANCO, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, QUALIDADE TIPO 1	EMBALAGEM 00000005,00 KG	2000	29,36	58.720,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3670	Material	428756	ÁCIDO TARTÁRICO (2,3-DI-HIDROXIBUTANODIOICO)	ÁCIDO TARTÁRICO (2,3-DI-HIDROXIBUTANODIOICO), ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 150,09, FÓRMULA QUÍMICA HOOC[CH(OH)2]2COOH - ÁCIDO (+)-L-TARTÁRICO (2R,3R), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 87-69-4	GRAMA	10	49,00	490,00	ND 339030.11 - Material químico
3671	Material	235876	ARMÁRIO AÇO	ARMÁRIO AÇO, REVESTIMENTO SUPERFICIAL PINTURA LISA, COR CINZA, QUANTIDADE PORTAS 20, TIPO FIXAÇÃO PORTAS COM DOBRADIÇAS, TIPO FECHAMENTO PORTAS PITÃO PARA CADEADOS, ALTURA 1,95, LARGURA 1,24, PROFUNDIDADE 0,41, TIPO AÇO 24 USG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABIDES DE POLIURETANO NA COR CINZA, MATERIAL CHAPA AÇO 24	UNIDADE	10	350,00	3.500,00	ND 449052.42 - Mobiliário em geral

3672	Material	217009	'AVEIA'	'AVEIA', APRESENTAÇÃO FLOCOS, PRAZO VALIDADE 1 ANO (FECHADO), APLICAÇÃO MINGAU	PACOTE 00000500,00 G	500	4,35	2.175,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3673	Material	327506	CORANTE	CORANTE, TIPO ALIZARINA, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 58000	FRASCO 00000025,00 G	5	48,40	242,00	ND 339030.11 - Material químico
3673	Material	17361	'AZEITE OLIVA'	'AZEITE OLIVA', NOME AZEITE DE OLIVA, AZEITE DE OLIVA- extra virgem, em embalagem de plástico atóxico, 200 ml, validade mínima 18 meses.	UNIDADE	10	11,30	113,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3675	Material	45918	FRUTOSE	ÉTER ETÍLICO 99,5% PA EMBALAGEM COM 1 LITRO	UNIDADE	20	86,69	1.733,80	ND 339030.11 - Material químico
3676	Material	459638	LEGUME EM CONSERVA	LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA VERDE, TAMANHO MÉDIA, APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO	EMBALAGEM 00000002,00 KG	15	26,50	397,50	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3677	Material	459644	LEGUME EM CONSERVA	LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA PRETA, TAMANHO MÉDIA, APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO	EMBALAGEM 00000002,00 KG	15	26,72	400,80	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3678	Material	99201	EQUIPAMENTO / COMPONENTE REFRIGERAÇÃO	ODO RESSUBLIMADO P.A MERCK 100G	UNIDADE	10	200,00	2.000,00	ND 339030.11 - Material químico
3679	Material	271052	BICARBONATO DE SÓDIO	BICARBONATO DE SÓDIO, APRESENTAÇÃO PÓ, embalagem 500g	FRASCO 00000500,00 G	10	9,56	95,60	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3680	Material	233879	'BATATA FRITA EMBALADA'	'BATATA FRITA EMBALADA', TIPO PALHA FINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM COLESTEROL E SEM CONSERVANTES	PACOTE 00000001,00 KG	120	10,40	1.248,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3681	Material	232144	BISCOITO	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO MARIA, pacote 350g	UNIDADE	600	2,80	1.680,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3682	Material	217129	BISCOITO	BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, pacote 400g	UNIDADE	600	2,85	1.710,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3683	Material	217372	'CAFÉ'	'CAFÉ', APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO EMBALAGEM A VÁCUO	PACOTE 00000500,00 G	1500	7,43	11.145,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3684	Material	258080	CONDIMENTO*	CONDIMENTO*, APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA-PRIMA CANELA, ASPECTO FÍSICO CASCA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO	EMBALAGEM 00000001,00 KG	10	29,10	291,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3685	Material	463872	CONDIMENTO	CONDIMENTO, TIPO CANELA, APRESENTAÇÃO PÓ, embalagem 50g	UNIDADE	200	2,94	588,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3686	Material	73776	'CARNE BOVINA IN NATURA'	'CARNE BOVINA IN NATURA', NOME CARNE DE GADO IN - NATURA, carcaca bovina	QUILOGRAMA	20000	22,69	453.800,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3687	Material	447473	CARNE BOVINA IN NATURA	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE PICANHA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	QUILOGRAMA	500	39,90	19.950,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3688	Material	447439	CARNE BOVINA IN NATURA	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE COXAÓ DURO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	1000	38,90	38.900,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3689	Material	437092	CLORETO DE CÁLCIO	CLORETO DE CÁLCIO, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO 40%, embalagem 1 litro	LITRO	400	16,42	6.568,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3690	Material	463891	CONDIMENTO	CONDIMENTO, TIPO COMINHO, APRESENTAÇÃO PÓ, pacote 100g	UNIDADE	100	16,20	1.620,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3691	Material	77682	CRAVO	CRAVO, NOME CRAVO, condimento cravo da índia, inteiro, puro, embalagem 1kg	UNIDADE	10	59,50	595,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3692	Material	446533	CREME DE LEITE	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAMENTO UHT, TRATAMENTO HOMOGENEIZADO, 200g	EMBALAGEM 00000200,00 G	150	2,03	304,50	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3693	Material	281590	COALHO	COALHO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	EMBALAGEM 00000200,00 ML	200	5,45	1.090,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3694	Material	151000	EMULSIFICANTE	EMULSIFICANTE, NOME EMULSIFICANTE, Emulsificante de gordura a base de açúcares modificados e agentes retentores de umidade, para utilização em produtos cárneos com prazo de validade mínimo de 6 meses e embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante, embalagem de 1kg.	UNIDADE	5	26,00	130,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3695	Material	302495	EMBALAGEM PLÁSTICA	EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA SACO, Envoltoiro plástico de polietileno de baixa densidade p/ apresetnado, fundo redondo, 18x40cmx10m, cap. 2kg., APLICAÇÃO EMBALAR	UNIDADE	200	14,90	2.980,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3696	Material	302495	EMBALAGEM PLÁSTICA	EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA SACO,Envoltório plástico para mortadela, de poliamida coextrusada em múltiplas camadas, vermelha, 150mm, 15,5cmx10micra, com +/- 39cm de comprimento, amarrada em uma das extremidades.APLICAÇÃO EMBALAR	UNIDADE	200	14,90	2.980,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3697	Material	444503	TEMPERO	TEMPERO, TIPO ERVAS FINAS DESIDRATADAS, APRESENTAÇÃO PÓ, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, embalagem 500g.	UNIDADE	20	27,76	555,20	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3698	Material	114529	ERVILHA EM CONSERVA	ERVILHA EM CONSERVA, NOME ERVILHA EM CONSERVA	LATA 00000002,00 KG	350	10,47	3.664,50	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3699	Material	380095	ESSÊNCIA AROMÁTICA	ESSÊNCIA AROMÁTICA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO OLEOSO, INCOLOR A LEVEMENTE AMARELADO, TIPO DE ORIGEM ORIGEM SINTÉTICA, ODOR BAUNILHA, embalagem 960ml	LITRO	4	11,20	44,80	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3700	Material	346922	EXTRATO ALIMENTÍCIO	EXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BASICO TOMATE, PRAZO VALIDADE 12, CONSERVAÇÃO ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES	LATA 00000004,00 KG	1800	16,63	29.934,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3701	Material	6211	FARINHA ALIMENTÍCIA	FARINHA ALIMENTÍCIA, NOME FARINHA ALIMENTICIA, farinha de mandioca, pacote 1kg	UNIDADE	400	3,40	1.360,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3702	Material	300139	'FARINHA MILHO'	'FARINHA MILHO', APRESENTAÇÃO EMPACOTADA, TIPO MÉDIA EXTRA, PRAZO VALIDADE 6, ASPECTO FÍSICO PÓ GRANULADO, embalagem 1kg	UNIDADE	1500	1,69	2.535,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3703	Material	244023	'FARINHA TRIGO'	'FARINHA TRIGO', MATERIAL TRIGO ESPECIAL, APRESENTAÇÃO PÓ, PRAZO VALIDADE 6 meses, pacote 5kg	PACOTE 00000005,00 KG	1500	8,95	13.425,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3704	Material	244498	FAROFA PRONTA	FAROFA PRONTA, TIPO TRADICIONAL, SABOR NATURAL, PRAZO VALIDADE 4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FARINHA DE MADIÓICA TEMPERADA, embalagem 500g.	PACOTE 00000500,00 G	500	3,51	1.755,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3705	Material	150515	'LIVRO'	Aquisição de obras bibliográficas na área de Ciências Exatas e da Terra	UNIDADE	1	5.000,00	5.000,00	ND 449052.18 - Coleções e Materiais Bibliográficos
3706	Material	150515	'LIVRO'	Aquisição de material bibliográfico na área Ciências Biológicas	UNIDADE	1	5.000,00	5.000,00	ND 449052.18 - Coleções e Materiais Bibliográficos
3707	Material	150515	'LIVRO'	Aquisição de material bibliográfico na área Ciências Agrárias	UNIDADE	1	5.000,00	5.000,00	ND 449052.18 - Coleções e Materiais Bibliográficos
3708	Material	150515	'LIVRO'	Aquisição de material bibliográfico na área Ciências Humanas	UNIDADE	1	5.000,00	5.000,00	
3709	Material	150515	'LIVRO'	Aquisição de material bibliográfico na área Linguística, Letras e Arte	UNIDADE	1	5.000,00	5.000,00	ND 449052.18 - Coleções e Materiais Bibliográficos
3710	Material	150515	'LIVRO'	Aquisição de material bibliográfico na área Engenharia	UNIDADE	1	5.000,00	5.000,00	ND 449052.18 - Coleções e Materiais Bibliográficos
3711	Material	150515	'LIVRO'	Aquisição de material bibliográfico para a área Ciências Sociais Aplicadas	UNIDADE	1	5.000,00	5.000,00	ND 449052.18 - Coleções e Materiais Bibliográficos
3712	Material	150515	'LIVRO'	Aquisição de material bibliográfico na área Ciências Humanas	UNIDADE	1	50.000,00	50.000,00	ND 449052.18 - Coleções e Materiais Bibliográficos
3713	Serviço	14427	AFERICAO, CALIBRACAO E MEDICAO DE MAQUINAS INSTRUMENTOS SENSORES PADROES EQUIPAMENTOS	Manutenção de equipamentos de medição e orientação tais com teodolitos, estação total, GPS, dentre outros.	Horas	50	300,00	15.000,00	ND 449052.04 - Aparelhos de medição e orientação
3714	Serviço	17060	MADEIREIRA SERRARIA COMERCIO DE MADEIRA	Serviço de serragem de madeira de lei, não nativas, em estado bruto - confecção de mourão medindo 12x12cm.	metro	3000	4,10	12.300,00	ND 339039.62 - Prestação de serviços de serragem de madeiras
3715	Serviço	17060	MADEIREIRA SERRARIA COMERCIO DE MADEIRA	Serviço de serragem de madeira de lei, não nativas, em estado bruto - confecção de mourão medindo 15x15cm.	metro	500	5,05	2.525,00	ND 339039.62 - Prestação de serviços de serragem de madeiras
3716	Serviço	17060	MADEIREIRA SERRARIA COMERCIO DE MADEIRA	Serviço de serragem de madeira de lei, não nativas, em estado bruto - confecção de tramo medindo 7x5cm.	metro	2000	1,60	3.200,00	ND 339039.62 - Prestação de serviços de serragem de madeiras
3717	Serviço	17060	MADEIREIRA SERRARIA COMERCIO DE MADEIRA	Serviço de serragem de madeira de lei, não nativas, em estado bruto - confecção de listão medindo 3x15cm.	metro	3000	1,90	5.700,00	ND 339039.62 - Prestação de serviços de serragem de madeiras
3718	Serviço	17060	MADEIREIRA SERRARIA COMERCIO DE MADEIRA	Serviço de serragem de madeira de lei, não nativas, em estado bruto - confecção de tábuas com 2,5 cm. de espessura, de casca a casca.	metro	4000	3,12	12.480,00	ND 339039.62 - Prestação de serviços de serragem de madeiras

3719	Serviço	17060	MADEIREIRA SERRARIA COMERCIO DE MADEIRA	Serviço de serragem de madeira de lei, não nativas, em estado bruto - confecção de pranchas medindo 5 cm. de espessura, de casca a casca.	metro	2500	5,85	14.625,00	ND 339039.62 - Prestação de serviços de serragem de madeiras
3720	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de recarga e manutenção de extintores e equipamentos de PPCI	UN	100	350,00	35.000,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de recarga de extintores
3722	Material	380786	ACETONA	ACETONA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, FÓRMULA QUÍMICA C3H6O, MASSA MOLECULAR 58,08, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-64-1	LITRO	15	35,00	525,00	ND 339030.11 - Material químico
3723	Material	350143	TRIETANOLAMINA	TRIETANOLAMINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, VISCOSO, HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 149,19, FÓRMULA QUÍMICA C6H15NO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 102-71-6	LITRO	20	92,00	1.840,00	ND 339030.11 - Material químico
3724	Material	460812	EXCIPIENTE FARMACÊUTICO	EXCIPIENTE FARMACÊUTICO, COMPOSIÇÃO CARBÔMERO, COMPOSIÇÃO 1 À BASE DE POLÍMERO DO ÁCIDO ACRÍLICO, TIPO TIPO 940, ASPECTO FÍSICO 1 PÓ	QUILOGRAMA	50	500,00	25.000,00	ND 339030.11 - Material químico
3725	Material	464553	LEGUMINOSA	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO CARIOÇA, TIPO TIPO 1, embalagem 1kg	QUILOGRAMA	2100	5,84	12.264,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3726	Material	464552	LEGUMINOSA	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO PRETO, TIPO TIPO 1, embalagem 1kg	QUILOGRAMA	6000	4,35	26.100,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3727	Serviço	3417	DESINSETIZACAO DEDETIZACAO	Desinsetização de serviços de desinsetização, desratização, desalojamento de animais e limpeza de reservatório d'água nas dependências do IFFar Campus São Vicente do Sul para controle de vetores para diminuir a chance de contaminação alimentos, pessoas e animais.	M2	48000	0,70	33.600,00	ND 339039.78 - Prestação de serviços de dedetização, desinsetização e desratização
3728	Material	462150	FERMENTO	FERMENTO, TIPO BIOLÓGICO SECO, APRESENTAÇÃO PÓ, pacote 500g	QUILOGRAMA	400	10,00	4.000,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3729	Material	459591	FERMENTO	FERMENTO, TIPO BIOLÓGICO FRESCO, APRESENTAÇÃO barra, embalagem 500g	QUILOGRAMA	300	5,40	1.620,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3730	Material	459586	FERMENTO	FERMENTO, TIPO QUÍMICO, APRESENTAÇÃO PÓ, 250g	EMBALAGEM 00000250,00 G	300	4,41	1.323,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3731	Material	444323	CEREAL PREPARADO	CEREAL PREPARADO, ASPECTO FÍSICO GRAOS, COMPONENTES AVEIA, BANANA, MAÇA E CANELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRANOLA, embalagem 1kg	UNIDADE	800	9,32	7.456,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3732	Material	464014	LEITE CONDENSADO	LEITE CONDENSADO, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO LEITE IN NATURA	CAIXA 00000395,00 G	100	3,08	308,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3733	Material	445998	LEITE FLUIDO	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO UHT, TIPO RESTRIÇÃO ZERO LACTOSE	CAIXA 000000001,00 L	200	3,55	710,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3734	Material	464571	LEGUMINOSA	LEGUMINOSA, VARIEDADE LENTILHA MARROM / CASTANHA	EMBALAGEM 00000500,00 G	2000	4,79	9.580,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3735	Material	233061	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL	Calcário calcílico com no mínimo 18% de fósforo, para uso exclusivo na alimentação animal. Embalagem de no máximo 40 kg e com identificação do produto e do fabricante.	QUILOGRAMA	6000	0,84	5.040,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3736	Material	463904	CONDIMENTO	CONDIMENTO, TIPO LOURO, APRESENTAÇÃO FOLHA, embalagem 500g	UNIDADE	40	12,75	510,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3737	Material	443358	EXCIPIENTE FARMACÊUTICO	EXCIPIENTE FARMACÊUTICO, COMPOSIÇÃO PROPILENOGLICOL, ASPECTO FÍSICO 1 LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA C3H8O2, PESO MOLECULAR 76,09, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 57-55-6	MILILITRO	5000	3,50	17.500,00	ND 339030.11 - Material químico
3738	Material	459002	MACARRÃO	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA PRE-COZIDA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS COM OVOS, TIPO FRESCA, APRESENTAÇÃO ESPAGUETE	EMBALAGEM 00000500,00 G	3000	2,03	6.090,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3739	Material	458983	MACARRÃO	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS COM OVOS, APRESENTAÇÃO FARFALLE/GRAVATINHA	EMBALAGEM 00000500,00 G	3000	1,75	5.250,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3739	Material	327973	RAÇÃO BOVINA	Casca de soja com no mínimo 17% de Proteína Bruta e teor de NDT mínimo de 71%	QUILOGRAMA	3000	1,40	4.200,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3740	Material	463911	CONDIMENTO	CONDIMENTO, TIPO MANJERONA, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO	QUILOGRAMA	50	22,23	1.111,50	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3741	Material	463908	CONDIMENTO	CONDIMENTO, TIPO MANJERICÃO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO	QUILOGRAMA	50	21,13	1.056,50	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3742	Material	270604	FARELO	Farelo de arroz gordo, com no mínimo 12% de PB. Entrega fracionada de no mínimo 1500kg, em sacos de no máximo 30 kg.	QUILOGRAMA	60000	0,96	57.600,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3743	Material	463699	GORDURA VEGETAL	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR COM SAL	EMBALAGEM 00000500,00 G	1000	3,75	3.750,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3744	Material	458998	MACARRÃO	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS COM OVOS, APRESENTAÇÃO LASANHA	EMBALAGEM 00000500,00 G	3000	5,75	17.250,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3745	Material	270623	FARELO	Farelo de soja tostado TIPO 1, submetido a tratamento térmico após a extração do óleo, devendo apresentar aspecto e odor peculiares ao produto tostado, ser livre de matérias estranhas à sua composição e apresentar atividade ureática com variação de pH inferior a 0,5. Teor de umidade máximo de 12,5%, e proteína mínimo de 48,0%; Teor de gordura residual máximo de 2,5%; Teor de fibra máximo de 5,0%; Teor de cinza máximo de 6,0%; Insolúveis em ácido; Clorídrico (sílica e outros) máximo de 0,3%; Isento de Matérias estranhas; Atividade ureática variação de pH na faixa de 0,05 a 0,25.; PORTARIA 99 795, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1993(Publicada no D.O. de 20-12-93). Entrega mínima de 12.000kg cada. Com certificado de garantia da composição.	QUILOGRAMA	144000	2,50	360.000,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3746	Material	408307	TETRAHIDROFURANO (THF)	TETRAHIDROFURANO (THF), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR DE ÉTER, FÓRMULA QUÍMICA C4H8O, PESO MOLECULAR 72,11, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 109-99-9	LITRO	5	80,00	400,00	ND 339030.11 - Material químico
3747	Material	462824	LEGUME EM CONSERVA	LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE	EMBALAGEM 00000002,00 KG	700	16,09	11.263,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3748	Material	242454	MISTURA ALIMENTÍCIA	MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, SAL, ESTABILIZANTE ETXKV, ENZI %, SABOR NATURAL, APLICAÇÃO PÃO FRANCÊS	SACO 000000025,00 KG	200	53,14	10.628,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3749	Material	385432	NITRATO DE SÓDIO	NITRATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO GRANULADO BRANCO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA NaNO3, PESO MOLECULAR 84,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7631-99-4, embalagem 500g	QUILOGRAMA	20	23,31	466,20	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3750	Material	246798	FARELO TRIGO	Farelo de Trigo com no mínimo 15% de proteína, teor de fibra entre 9 e 12%, umidade máxima de 13%; Entrega fracionada de no mínimo 1500 kg, em sacos de no máximo 40 kg.	QUILOGRAMA	30000	1,28	38.400,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3751	Material	463912	CONDIMENTO	CONDIMENTO, TIPO NOZ MOSCADA, APRESENTAÇÃO PÓ, embalagem 500g	QUILOGRAMA	10	29,00	290,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3752	Material	463692	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, TIPO QUALIDADE TIPO 1	EMBALAGEM 00000900,00 ML	4000	3,74	14.960,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3753	Material	463916	CONDIMENTO	CONDIMENTO, TIPO ORÉGANO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO, embalagem 500g	UNIDADE	50	36,36	1.818,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3754	Material	244839	FOSFATO BICÁLCICO	Fosfato bicálcico, fosfato cálcico, composição básica pca (18.22), aspecto físico pó, cor branca, aplicação alimento animal.	QUILOGRAMA	900	6,90	6.210,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3755	Material	463918	CONDIMENTO	CONDIMENTO, TIPO PAPRICA DOCE, APRESENTAÇÃO PÓ	QUILOGRAMA	5	17,60	88,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3756	Material	463917	CONDIMENTO	CONDIMENTO, TIPO PÁPRICA, APRESENTAÇÃO PÓ	QUILOGRAMA	25	111,82	2.795,50	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação

3757	Material	374741	PECTINA	PECTINA, ASPECTO FÍSICO PO GROSSO, ESBRAQUICADO À PARDO, QUASE INODORO, ORIGEM FRUTAS CÍTRICAS, PESO MOLECULAR 20.000 A 400.000, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 74% DE ÁCIDO GALACTURÔNICO EM BASE SECA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 9000-69-5, embalagem 500g	QUILOGRAMA	10	200,00	2.000,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3758	Material	448955	PEIXE IN NATURA	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE TILÁPIA, TIPO CORTE FILE, APRESENTAÇÃO COM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	1500	22,48	33.720,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3759	Material	463922	CONDIMENTO	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA MALAGUETA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	20	19,33	386,60	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3760	Material	463925	CONDIMENTO	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA CALABRESA, APRESENTAÇÃO SEMENTE	QUILOGRAMA	25	19,37	484,25	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3761	Material	241543	‘MILHO’	Milho em grãos a granel, contendo no máximo 14,5% de umidade, 3% de matéria estranha, impurezas e fragmentos e máximo 10% de grãos ardidos e brotados e isento de pragas; Com fornecimento prévio de amostra para análise e aceitação do produto. Entrega mínima de 15 000 kg.	QUILOGRAMA	360000	1,52	547.200,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3762	Material	463919	CONDIMENTO	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO PÓ	QUILOGRAMA	15	46,70	700,50	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3763	Material	198710	NÚCLEO RAÇÃO	Núcleo para bovinos de leite fase de pré-parto, com níveis mínimos de garantia por kg do produto de: Cálcio máximo 145g/Kg; Cálcio mínimo 112g/Kg; Cloro mínimo 13g/Kg; Cobalto mínimo 8mg/Kg; Cobre mínimo 400mg/Kg; Cromo mínimo 24mg/Kg; Enxofre mínimo 90g/Kg; Ferro mínimo 600mg/Kg; Flúor máximo 300mg/Kg; Fósforo mínimo 600mg/Kg; Iodo mínimo 60mg/Kg; Magnésio mínimo 20mg/Kg; Manganês mínimo 800mg/Kg; Nitrogênio mínimo 26,5g/Kg; Saccharomyces cerevisiae 1,50X10E9 UFC/Kg; Selênio mínimo 12mg/Kg; Sódio mínimo 31g/Kg; Zinco mínimo 1600 mg/Kg; Vitamina A mínimo 12000 UI/Kg; Vitamina D3 mínimo 50000 UI/Kg; Vitamina E mínimo 4000 UI/Kg; Similar Bovigold pré-parto, Tortuga. Com no mínimo 5 meses de validade na data de entrega. Produto deve ser em sacos plásticos impermeáveis, personalizados com dados completos do fabricante de linha comercial. Produto isento de proteína e gordura de origem animal, exceto leite e os produtos lácteos, farinha de ossos calcinados (sem proteína e gorduras), e a gelatina e o colágeno preparados de orientação sobre as diretrizes do jogo. Es	kg	800	13,98	11.184,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3763	Material	463920	CONDIMENTO	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO MOIDO	QUILOGRAMA	20	29,96	599,20	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3764	Material	464461	POLPA DE FRUTA	POLPA DE FRUTA, TIPO MORANGO, APRESENTAÇÃO CONGELADA	QUILOGRAMA	50	5,67	283,50	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3765	Material	198710	NÚCLEO RAÇÃO	Núcleo para bovinos de leite fase de recria, com níveis mínimos de garantia por kg do produto de: Cálcio mínimo 135,0g/Kg; Cálcio máximo 165,0g/Kg; Fósforo mínimo 75,0g/Kg; Enxofre mínimo 40,0g/Kg; Magnésio mínimo 40g/Kg; Potássio mínimo 60,0g/Kg; Sódio mínimo 35,0g/Kg; Cobalto mínimo 4,3mg/Kg; Cobre mínimo 425,0mg/Kg; Cromo mínimo 13,5mg/Kg; Ferro mínimo 1750,0mg/Kg; Iodo mínimo 11,0mg/Kg; Manganês mínimo 1700,0mg/Kg; Selênio mínimo 13,0mg/Kg; Zinco mínimo 1700,0mg/Kg; Biotina mínimo 70,0mg/Kg; Vitamina A mínimo 200000,0ui/Kg; Vitamina D3 mínimo 20000,0ui/Kg; Vitamina E mínimo 3350,0ui/Kg; D-Limonene 2500,0mg/Kg; Flúor máximo 750,0mg/Kg. Similar a Bovigold Recria, Tortuga. Com no mínimo 11 meses de validade na data de entrega. Produto deve ser em sacos plásticos impermeáveis, personalizados com dados completos do fabricante de linha comercial. Produto isento de proteína e gordura de origem animal, exceto leite e os produtos lácteos, farinha de ossos calcinados (sem proteína e gorduras), e a gelatina e o coláom ar condicionado e filtro de carvão ativado; estrutura d	kg	2500	11,90	29.750,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3766	Material	459080	AMIDO	AMIDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO FÉCULA, ACIDEZ POLVILHO AZEDO, ASPECTO FÍSICO TIPO 1	EMBALAGEM 00000500,00 G	20	5,56	111,20	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3767	Material	462474	AMIDO	AMIDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO FÉCULA, SUBGRUPO PÓ, ACIDEZ POLVILHO DOCE, ASPECTO FÍSICO TIPO 1	EMBALAGEM 00000500,00 G	20	6,93	138,60	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3768	Material	245598	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, COMPOSIÇÃO BÁSICA PROTEÍNA DE SOJA 50% E CARBOIDRATO 30%, APRESENTAÇÃO FARINHA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO	EMBALAGEM 00000250,00 G	1000	4,12	4.120,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3769	Material	245598	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, COMPOSIÇÃO BÁSICA PROTEÍNA DE SOJA 50% E CARBOIDRATO 30%, APRESENTAÇÃO FARINHA, ASPECTO FÍSICO PÓ, embalagem 1kg.	QUILOGRAMA	5	7,50	37,50	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3770	Material	198710	NÚCLEO RAÇÃO	Núcleo para bovinos de leite fase lactação, com níveis mínimos de garantia por kg do produto de: Cálcio máximo 220g/Kg; Cálcio mínimo 190g/Kg; Fósforo mínimo 60g/Kg; Enxofre mínimo 20g/Kg; Magnésio mínimo 20g/Kg; Potássio mínimo 35g/Kg; Sódio mínimo 70g/Kg; Cobalto mínimo 15mg/Kg; Cobre mínimo 700mg/Kg; Cromo mínimo 10mg/Kg; Ferro mínimo 700mg/Kg; Iodo mínimo 40mg/Kg; Manganês mínimo 1600mg/Kg; Selênio mínimo 19mg/Kg; Zinco mínimo 2500 mg/Kg; Vitamina A mínimo 200000ui/Kg; Vitamina D3 mínimo 50000ui/Kg; Vitamina E mínimo 1500ui/Kg; Ácido fêlico mínimo 37,5mg/Kg; Flúor máximo 600mg/Kg. Similar a novo Bovigold, Tortuga. Com no mínimo 11 meses de validade na data de entrega. Produto deve ser em sacos plásticos impermeáveis, personalizados com dados completos do fabricante de linha comercial. Produto isento de proteína e gordura de origem animal, exceto leite e os produtos lácteos, farinha de ossos calcinados (sem proteína e gorduras), e a gelatina e o colágeno preparados exclusivamente a partir de couros e peless	kg	4500	8,15	36.675,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3771	Material	6386	PRODUTO DE CONFEITARIA	PRODUTO DE CONFEITARIA, NOME PRODUTO DE CONFEITARIA, REFORÇADOR OU MELHORADOR DE FARINHAS- em pó destinado a produtos de panificação. Deve conter: amido, enzima lipase, estabilizante polisorbato 80%, melhoradores de farinha ácido ascórbico, azodiicarbonamida e alfa amilase. Embalagem de no máximo 500g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	60	9,60	576,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação

3772	Material	198710	NÚCLEO RAÇÃO	Núcleo para rações aves de postura fase de produção a partir 1º ovo em pó, acondicionada em ETIQUETA RFID, sacos de rafia externo e sacos de PEBD (Polietileno de Baixa Densidade) internamente com lacre e costura no saco externo. Composição qualitativa cloreto de sódio(sal comum),Fosfato Bicalcico, Carbonato de Cálcio, Vitamina A/D3, Vitamina A, Vitamina E, Vitamina K3, Vitamina B1, Vitamina B2, Vitamina B6, Vitamina B12, Acido fólico, biotina, Niacina, Pantotenato de Cálcio, Cloreto de Colina, Sulfato De Cobalto, Sulfato De cobre, Sulfato de ferro, sulfato de Manganês, Sulfato de Zinco, Iodato de Cálcio, Selênio de Sódio, Di-metionina, Aditivo enzimático Aditivo Probiótico, Nicarbazina, B.H.A+B.H.t+Etoxiquin, Caulin. Eventuais substitutivos. Casca de arroz moída, B.H.A+B.H.t Etoxiquin Lincomicina Monensina Sódica, salinomicina+Acido 3-Nitro, Iodato de cálcio Monohidratado, carbonato de cobalto. Níveis de garantia Vitamina A 250.000UI; Vitamina D3 55.000UI; Vitamina E 200mg; Vitamina K3 50mg; Vitamina B1 25mgs de orientação sobre as diretrizes do jogo. Este assessoramento deverá estar disponível em todo período de utilização do produto.	kg	1600	11,80	18.880,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3773	Material	236604	SAL DE CURA	SAL DE CURA- para derivados carnes. Composição: Sal refinado, INS 250 e INS 251 pacote com 1kg.	QUILOGRAMA	10	12,50	125,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3774	Material	236604	SAL DE CURA	SAL DE CURA, APRESENTAÇÃO PÓ GRANULADO, Sal de cura padrão contendo conservadores P.VII e P.VIII, para produtos carnes maturados (salame e copa), com prazo de validade mínimo de 6 meses e embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	QUILOGRAMA	5	12,50	62,50	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3775	Material	198710	NÚCLEO RAÇÃO	Núcleo para rações frangos de corte abate/terminação em pó, acondicionada em ETIQUETA RFID, sacos de rafia externo e sacos de PEBD (Polietileno de Baixa Densidade) internamente com lacre e costura no saco externo. Composição qualitativa cloreto de sódio(sal comum),Fosfato Bicalcico, Carbonato de Cálcio, Vitamina A/D3, Vitamina A, Vitamina E, Vitamina K3, Vitamina B1, Vitamina B2, Vitamina B6, Vitamina B12, Acido fólico, biotina, Niacina, Pantotenato de Cálcio, Cloreto de Colina, Sulfato De Cobalto, Sulfato De cobre, Sulfato de ferro, sulfato de Manganês, Sulfato de Zinco, Iodato de Calcio, Selênio de Sódio, Di-metionina, Aditivo enzimático Aditivo Probiótico, B.H.A+B.H.t+Etoxiquin, Caulin. Eventuais substitutivos. Casca de arroz moída, B.H.A+B.H.t Níveis de garantia- Cálcio Máximo 159,29g, Cálcio mínimo 142,38g flúor Máximo 312,50mg. Fósforo mínimo 31,25g Sódio mínimo 49,20g. vit. A mínimo 125000UI, vit. B1 mínimo 8mg vit. B12 mínimo 150mcg vit. B2 60mg, vit. B6 mínimo 14 mg vit. D 25000UI, vit. E mínimo 1750m ar condicionado e filtro de carvão ativado; estrutura de proteção contra capotamento, luzes de freio, pisca alerta e	kg	1500	7,55	11.325,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3776	Material	410741	SAL	SAL, TIPO SAL FUNDENTE, APLICAÇÃO MISTURA EM PÓ PARA PREPARO DE REQUEIJÃO, ACIDEZ 9,8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS UMIDADE MÁXIMA 0,5%, METAIS PESADOS MÁX. 10 PPM	QUILOGRAMA	5	59,00	295,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3777	Material	198710	NÚCLEO RAÇÃO	Núcleo para rações frangos de corte crescimento em pó, acondicionada em ETIQUETA RFID, sacos de rafia externo e sacos de PEBD (Polietileno de Baixa Densidade) internamente com lacre e costura no saco externo. Composição qualitativa cloreto de sódio(sal comum),Fosfato Bicalcico, Carbonato de Cálcio, Vitamina A/D3, Vitamina A, Vitamina E, Vitamina K3, Vitamina B1, Vitamina B2, Vitamina B6, Vitamina B12, Acido fólico, biotina, Niacina, Pantotenato de Cálcio, Cloreto de Colina, Sulfato De Cobalto, Sulfato De cobre, Sulfato de ferro, sulfato de Manganês, Sulfato de Zinco, Iodato de Cálcio, Selênio de Sódio, Di-metionina, Aditivo enzimático Aditivo Probiótico, Nicarbazina, B.H.A+B.H.t+Etoxiquin, Caulin. Eventuais substitutivos. Casca de arroz moída, B.H.A+B.H.t Etoxiquin Lincomicina Monensina Sódica, salinomicina+Acido 3-Nitro, Iodato de cálcio Monohidratado, carbonato de cobalto. Níveis de garantia- Cálcio Máximo 211,21g. Cálcio mínimo 188,78g flúor Máximo 412,50mg. Fósforo mínimo 41,25g Sódio mínimo 49,11g. vitom ar condicionado e filtro de carvão ativado; estrutura de proteção contra capotamento, luzes de freio, pisca alerta e direcional, lanternas de posição, faróis de serviço, sinais sonoros e luz de ré-buzina,	kg	2500	9,90	24.750,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3778	Material	198710	NÚCLEO RAÇÃO	Núcleo para rações frangos de corte inicial - em pó, acondicionada em ETIQUETA RFID, sacos de rafia externo e sacos de PEBD (Polietileno de Baixa Densidade) internamente com lacre e costura no saco externo. Composição qualitativa cloreto de sódio(sal comum),Fosfato Bicalcico, Carbonato de Cálcio, Vitamina A/D3, Vitamina A, Vitamina E, Vitamina K3, Vitamina B1, Vitamina B2, Vitamina B6, Vitamina B12, Acido fólico, biotina, Niacina, Pantotenato de Cálcio, Cloreto de Colina, Sulfato De Cobalto, Sulfato De cobre, Sulfato de ferro, sulfato de Manganês, Sulfato de Zinco, Iodato de Calcio, Selênio de Sódio, Di-metionina, Aditivo enzimático Aditivo Probiótico, Nicarbazina, B.H.A+B.H.t+Etoxiquin, Caulin.Eventuais substitutivos. Casca de arroz moída, B.H.A+B.H.t Etoxiquin Monensina Sódica, semduramicina+Nicarbazina, Iodato de cálcio Monohidratado, carbonato de cobalto. Níveis de garantia- Cálcio Máximo 211,24g. Cálcio mínimo 188,81g flúor Máximo 412,50mg. Fósforo mínimo 41,25g Sódio mínimo 49,11g. vit. A mínimo 25000s de orientação sobre as diretrizes do jogo. Este assessoramento deverá estar disponível em todo período de utilização do jogo e será agendado, pelo professor, reuniões online para tutoria.	kg	800	10,80	8.640,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3779	Material	216913	SAL	SAL, TIPO GROSSO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, sal grosso, tipo I, com Iodato de potássio e antiuementante ferrocianeto de sódio Ins 535. Com prazo de validade mínimo de 6 meses e embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante. Pacotes de 1kg cada.	PACOTE 00000001,00 KG	60	2,09	125,40	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação

3780	Material	198710	NÚCLEO RAÇÃO	NÚCLEO para rapões tringos de corte pre-mistal em pó, acondicionada em ETIQUETA RFID, sacos de rãfia externo e sacos de PEBD (Polietileno de Baixa Densidade) internamente com lacre e costura no saco externo. Composição qualitativa cloreto de sódio(sal comum),Fosfato Bicalcico, Carbonato de Cálcio, Vitamina A/D3, Vitamina A, Vitamina E, Vitamina K3, Vitamina B1, Vitamina B2, Vitamina B6, Vitamina B12, Acido fólico, biotina, Niacina, Pantotenato de Cálcio, Cloreto de Colina, Sulfato De Cobalto, Sulfato De cobre, Sulfato de ferro, sulfato de Manganês, Sulfato de Zinco, Iodato de Cálcio, Selenito de Sódio, Di-metionina, Aditivo enzimático Aditivo Probiótico, Nicarbazina, B.H.A+B.H.H.t+Etoxiquin, Caulin.Eventuais substitutivos.Carbonato de cálcio, Casca de arroz moida, bacrtracina de Zinco, B.H.A+B.H.H.t+Etoxiquin Haquinol, Monensina Sódica, semduramicina+Nicarbazina. Níveis de garantia- Cálcio Máximo 211,21g, Cácio mínimo 188,78g flúor Máximo 412,50mg, Fósforo mínimo 41,25g Sódio mínimo 49,11g, vit. A mínimo 250000s de orientação sobre as diretrizes do jogo. Este assessoramento deverá estar disponível em todo período de utilização do jogo e será agendado, pelo professor, reuniões online para tutoria.	kg	200	9,65	1.930,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3781	Material	216913	SAL	SAL, TIPO GROSSO, APLICAÇÃO ALIMENTICIA, SAL-grosso, Iodado, para churrasco - pacotes de 1 kg. Validade 24 meses.	PACOTE 00000001,00 KG	250	1,15	287,50	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3782	Material	454017	SAL	SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTICIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 390, ACIDEZ 7,0	PACOTE 00000001,00 KG	2200	0,95	2.090,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3783	Material	255758	'TRIPA'	'TRIPA', TIPO BOVINA, APLICAÇÃO EMBUTIMENTO DE LINGUIÇA	MAÇO 00000005,00 UN	200	1,35	270,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3784	Material	449391	EMBALAGEM PLÁSTICA	EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA TRIPA ARTIFICIAL, MATERIAL GOLÁGENO, APLICAÇÃO EMBALAR CARNES/DEFUMADOS/EMBUTIDOS, COMPRIMENTO 30cm, calibre 100mm	QUILOGRAMA	500	25,90	12.950,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3785	Material	449390	EMBALAGEM PLÁSTICA	EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA TRIPA ARTIFICIAL, MATERIAL GOLÁGENO, APLICAÇÃO EMBALAR CARNES/DEFUMADOS/EMBUTIDOS, COMPRIMENTO 30cm, DIÂMETRO 55mm	QUILOGRAMA	500	21,90	10.950,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3786	Material	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	(AGITA) Uso Veterinário Fórmula: Cada 100 g contém: Tiametoxam 1,0 g z-9-tricoseno 0,1 g Excipiente q.s.p 100,0 g Propriedades: O tiametoxam é uma substância pertencente à classe dos neonicotinóides. Ele interfere nos receptores nicotínicos de acetilcolina (nAChR) na membrana pós-sináptica da junção neural. O tiametoxam age tanto por ingestão quanto por contato, apresentando um rápido efeito imediato contra moscas. Seu modo de ação difere daquele dos organofosforados, carbamatos e piretróides; assim, ele se torna uma droga de eleição para o controle de insetos resistentes à estes inseticidas. Indicações: Controle de moscas domésticas em instalações domésticas, rurais e comerciais. * Produto Agita 10WG Novartis ou de melhor qualidade Unidade de Fornecimento: Pote c/ 1 Kg.	QUILOGRAMA	10	720,00	7.200,00	ND 339030.11 - Material químico
3787	Material	449390	EMBALAGEM PLÁSTICA	EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA TRIPA ARTIFICIAL, MATERIAL GOLÁGENO, APLICAÇÃO EMBALAR CARNES/DEFUMADOS/EMBUTIDOS, COMPRIMENTO 30cm, DIÂMETRO 70mm	QUILOGRAMA	500	2,20	1.100,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3788	Material	30694	ÓLEO LINHAÇA	Óleo de Linhaça Extra Virgem obtido por prensagem a frio das sementes de Linum usitatissimum, seguido por filtração mecânica; para ração animal;	LATA 000000001,00 L	500	10,80	5.400,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3789	Material	255764	'TRIPA'	'TRIPA', TIPO SUÍNA, APLICAÇÃO LINGUIÇA FRESCAL, COMPRIMENTO 90	UNIDADE	100	100,00	10.000,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3790	Material	464883	FRUTA	FRUTA, TIPO 1 UVA PASSA, APRESENTAÇÃO DESIDRATADA / SECA, ADICIONAL PRETA	QUILOGRAMA	20	13,22	264,40	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3791	Material	232103	RAÇÃO PEIXE	RACÃO EXTRUSADO PARA PEIXE, 28 a 32% DE PROTEÍNA BRUTA, PELETI DIAMETRO 2 a 4 mm, EMBALAGEM SACO DE 25KG.Ração indicada para peixes onívoros (Tilápia, Pacu, Carpa, etc.) em fase inicial de desenvolvimento. Entrega máxima 250 kg semana, ou quando solicitado entrega com Validade mínima 2 meses apos a data de fabricação.	SACO 000000025,00 KG	160	93,00	14.880,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3792	Material	217095	VINAGRE	VINAGRE, MATERIA-PRIMA ALCOOL DE CERAIS, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4,20, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS, 750ml	UNIDADE	1700	1,70	2.890,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3793	Material	217092	VINAGRE	VINAGRE, MATERIA-PRIMA VINHO TINTO, TIPO ACENTUADO, ACIDEZ 4,50, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS, 750ml	FRASCO 00000750,00 ML	1700	2,57	4.369,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3794	Material	268026	RAÇÃO PEIXE	RACÃO EXTRUSADO PARA PEIXE, 40% DE PROTEÍNA BRUTA, PELETI DIAMETRO 1,5 mm, EMBALAGEM SACO DE 25KG.Ração indicada para peixes onívoros (Tilápia, Pacu, Carpa, etc.) em fase inicial de desenvolvimento. Entrega máxima 100 kg semana, ou quando solicitado entrega com Validade mínima 2 meses apos a data de fabricação.	SACO 000000025,00 KG	20	115,00	2.300,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3795	Material	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	Atroxiquina com atrativo sexual para uso em instalações rurais e agroindustriais contendo para 100mL: 10g de Thiamethoxan; 0,05g de z-9-tricoseno (atrativo sexual) e Veículo q.s.p 100g. (frasco de 250g). Similar a Agita 10 WG (Novartis). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	QUILOGRAMA	10	720,00	7.200,00	ND 339030.11 - Material químico
3796	Material	438760	VINHO	VINHO, COR TINTO, CLASSE MESA, TEOR AÇÚCAR SECO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPORTADO, VARIEDADE DE UVA TANNAT	GARRAFA 00000750,00 ML	24	17,80	427,20	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3797	Material	463748	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBORA CABOTIA / JAPONESA	QUILOGRAMA	3000	1,98	5.940,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3798	Material	244492	RAÇÃO CANINA	Ração para cães composta por: Carne de frango e fígado de frango (mín.5%), ovos desidratados (mín. 0,5% - equivalente a 3,5% de ovos in natura), farinha de vísceras de frango, sementes de linhaça, arroz quebrado, hidrolisado de fígado de frango e suíno, proteína isolada de suíno, glúten de milho 60*, milho integral moído*, farinha de carne e ossos suína, polpa de beterraba, farelo de trigo, gordura animal estabilizada, cloreto de sódio (sal comum), cloreto de potássio, cloreto de colina, L-lisina, hexametáfosfato de sódio, extrato de yucca, probiótico, sulfato de condroitina, sulfato de glicosamina, antioxidantes (BHA/BHT), vitaminas (A, B1, B2, B6, B12, D3, E, K3, niacina, ácido pantotênico, ácido fólico e biotina) e minerais (zinco aminoácido quelato, iodo de cálcio, selenito de sódio, sulfato de cobre, sulfato de manganês, sulfato de zinco, sulfato ferroso). Embalagem de 8 Kg. Similar a THREE DOGS filhotes raças pequenas e mini.	UNIDADE	30	93,30	2.799,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3799	Material	463795	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO MANDIOCA / AIPIM	QUILOGRAMA	3000	5,12	15.360,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3800	Material	463753	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE	QUILOGRAMA	500	1,99	995,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3801	Material	463753	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE	QUILOGRAMA	500	2,68	1.340,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação

3802	Material	311067	RAÇÃO CANINA	Ração para cães composta por: Mescla de carnes frescas (carne bovina e miúdos bovinos) (mín.5%), polpa de vegetais desidratada (cenoura, beterraba, espinafre, salsão, salsa, alface e agrião) (mín. 1% - equivalente a 10% vegetais frescos), farinha de vísceras de frango, farinha de carne e ossos, hidrolisado de fígado de frango e suíno, arroz quebrado, milho integral moído*, polpa de beterraba, farelo de trigo, sementes de linhaça, gordura animal estabilizada, cloreto de sódio (sal comum), cloreto de potássio, cloreto de colina, L-lisina, hexametáfosfato de sódio, extrato de yucca, probiótico, sulfato de glicosamina, sulfato de condroitina, antioxidantes (BHA/BHT), vitaminas (A, B1, B2, B6, B12, D3, E, K3, niacina, ácido pantotênico, ácido fólico e biotina) e minerais (zinco aminoácido quelato, iodato de cálcio, selenito de sódio, sulfato de cobre, sulfato de manganês, sulfato de zinco, sulfato ferroso). Embalagem de 8 Kg. Similar a THREE DOGS original adultos raças médias e grande carne.	UNIDADE	30	109,30	3.279,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3803	Material	463754	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA asterix	QUILOGRAMA	500	2,73	1.365,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3804	Material	463754	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA lisa	QUILOGRAMA	1000	2,32	2.320,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3805	Material	463767	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA	QUILOGRAMA	2500	2,82	7.050,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3806	Material	311067	RAÇÃO CANINA	Ração para cães composta por: Mescla de carnes frescas (carne bovina, miúdos bovinos e suínos) (mín. 5%), farinha de carne e ossos bovina, farinha de vísceras de frango, hidrolisado de fígado de frango e suíno, arroz quebrado, milho integral moído*, sementes de linhaça, gordura animal estabilizada, farelo de trigo, cloreto de sódio (sal comum), hexametáfosfato de sódio, cloreto de potássio, cloreto de colina, L-lisina, extrato de yucca, probiótico, antioxidantes (BHA/BHT), vitaminas (A, B1, B12, B2, B6, D3, E, K3, ácido fólico, ácido pantotênico, biotina e niacina) e minerais (zinco aminoácido quelato, iodato de cálcio, selenito de sódio, sulfato de cobre, sulfato de manganês, sulfato de zinco e sulfato de ferro). Embalagem de 8 Kg. Similar a THREE DOGS carne e legumes adultos.	UNIDADE	30	104,60	3.138,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3807	Material	463838	VERDURA IN NATURA	VERDURA IN NATURA, TIPO BROCOLIS JAPONÊS	QUILOGRAMA	2500	8,40	21.000,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3808	Material	463770	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA	QUILOGRAMA	2500	2,92	7.300,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3809	Material	439540	VACINA	Tuberculina aviária microsolus, 50 doses	DOSES	200	50,00	10.000,00	ND 339030.11 - Material químico
3810	Material	463831	VERDURA IN NATURA	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLOR	QUILOGRAMA	2000	3,84	7.680,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3811	Material	9008	SAL	Sal branco iodado grosso, saco de 25 kg.	PACOTE 00000025.00 KG	200	25,00	5.000,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3812	Material	463802	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO AMARELO	QUILOGRAMA	500	11,10	5.550,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3813	Material	463809	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE	QUILOGRAMA	500	7,44	3.720,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3814	Material	371797	ADUBO QUÍMICO	11,6% de óxido de potássio (K2O) 1,28% de enxofre (S) 0,86% de magnésio (Mg) 2,1% de boro (B) 0,36% de cobre (Cu) 2,66% de ferro (Fe) 2,48% de manganês (Mn) 0,036% de molibidênio (Mo) 3,38% de zinco (Zn) *todos os nutrientes são solúveis em água Os nutrientes zinco, ferro, manganês e cobre apresentam-se totalmente quelatizados por EDTA. SIMILAR A YARA VITA REXOLIN bra.	QUILOGRAMA	15	50,00	750,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3814	Material	9008	SAL	Sal mineral para suplementação de bovinos na fase de cria/recria, pronto para uso, com os seguintes níveis mínimos de garantia por quilograma de produto: cálcio 120g, fósforo 80g, magnésio 6.000 mg, sódio 120 g, enxofre 18g, cobalto 22mg, cobre 535mg, iodo 43 mg, ferro 2150mg, manganês 705mg, selênio 9mg, zinco 2900mg, flúor 800 mg, com 24 meses de validade, em sacos de 30 kg.	UNIDADE	120	108,00	12.960,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3815	Material	463808	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERMELHO	QUILOGRAMA	500	3,31	1.655,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3816	Material	463839	VERDURA IN NATURA	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO BRANCO / VERDE	QUILOGRAMA	2500	1,88	4.700,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3817	Material	9008	SAL	Sal Mineralizado com no mínimo de 123,00g de Cálcio; 90,00g de Fósforo; 18,00g de Enxofre; 141,00g de Sódio; 60,00mg de Cobalto; 1.500,00mg de Cobre; 20,00mg de Cromo; 1.800,00mg de Ferro; 75,00mg de Iodo; 1.800,00mg de Manganês; 17,00mg de Selênio; 4.500,00mg de Zinco; 900,00mg de Flúor (C), por Kg do produto. Similar a fosbovi reprodução.	QUILOGRAMA	6500	8,45	54.925,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3818	Material	329102	ADUBO QUÍMICO	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR BEGE, COMPOSIÇÃO BÁSICA ROCHA TRITURADA RICA EM FÓSFORO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOSFATO NATURAL ARADE, GRANULOMETRIA VARIADA	TONELADA	3	600,00	1.800,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3819	Material	463806	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE SALADA	QUILOGRAMA	4000	3,42	13.680,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3820	Material	463814	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO 1 VAGEM MANTEIGA	QUILOGRAMA	2000	3,42	6.840,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3821	Material	9008	SAL	Sal Mineralizado com no mínimo de Cálcio (mín) 79,00 g/kg, Cálcio (C) 97,00 g/kg, Fósforo (mín) 65,00 g/kg, Enxofre (mín) 4.690,00 mg/kg, Sódio (mín) 145,00 g/kg, Cobalto (mín) 44,50 mg/kg, Cobre (mín) 1.200,00 mg/kg, Ferro (mín) 1.500,00 mg/kg, Iodo (mín) 60,00 mg/kg, Manganês (mín) 1.050,00 mg/kg, Selênio (mín) 10,00 mg/kg, Zinco (mín) 2.880,00 mg/kg, Flúor (C) 650,00 mg/kg. Similar a fosbovi 15.	QUILOGRAMA	6500	6,30	40.950,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3822	Material	242409	ADUBO QUÍMICO	Adubo NPK com no mínimo: 4% de Nitrogênio, 14% de Fósforo, 8% de Potássio, 10% de Cálcio, 3% de Magnésio, 5% de Enxofre, 0,1% de Boro, 0,5% de Zinco e 0,1% de Cobre. Preferencialmente farelado. Semelhante a Fosmag.	QUILOGRAMA	250	3,00	750,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3823	Material	464375	FRUTA	FRUTA, TIPO ABACAXI HAVAI / ABACAXI CAYENNE, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	500	2,60	1.300,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3824	Material	464381	FRUTA	FRUTA, TIPO BANANA PRATA / BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	2000	2,49	4.980,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3825	Material	464401	FRUTA	FRUTA, TIPO MAÇA FUJI, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	1000	3,32	3.320,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3826	Material	128058	VERMICULITA	VERMICULITA, GRANULOMETRIA FINA. SACA COM 100 LITROS, OU 13 QUILOS.	SACO 00000100,00 L	10	40,00	400,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3827	Material	346815	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO	DIAGNÓSTICO DE BRUCELOSE. ANTÍGENO DE SUSPENSÃO CELULAR INATIVADA DE BRUCELLA ABORTUS AMOSTRA 1119-3, CORADA COM ROSA DE BENGALA, DILUÍDA A 8,0% EM SOLUÇÃO TAMPÃO, PH 3,63, PADRONIZADO POR COMPARAÇÃO COM ANTÍGENO DE REFERÊNCIA. LICENCIADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. USADO COMO TRIAGEM DE REBANHO. FRASCO DE 5 ML, 160 DOSES. PRAZO VALIDADE DE NO MÍNIMO 9 MESES, CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO.	TESTE	2	230,00	460,00	ND 339030.11 - Material químico
3828	Material	464328	FRUTA	FRUTA, TIPO MORANGO, APRESENTAÇÃO NATURAL, 300g	UNIDADE	500	5,33	2.665,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3829	Material	128058	VERMICULITA	VERMICULITA, GRANULOMETRIA MÉDIA. SACA COM 100 LITROS, OU 13 QUILOS.	SACO 00000100,00 L	20	40,00	800,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
3829	Material	464454	FRUTA	FRUTA, TIPO 1 UVA RED GLOBE, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	100	11,00	1.100,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3830	Material	463782	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA AMARELA	QUILOGRAMA	2000	3,24	6.480,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3831	Material	464405	FRUTA	FRUTA, TIPO MAMÃO FORMOSA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	500	3,79	1.895,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3832	Material	464439	FRUTA	FRUTA, TIPO UVA NIÁGARA ROSADA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	100	4,45	445,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação

3833	Material	464400	FRUTA	FRUTA, TIPO MAÇA GALA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	1000	4,36	4.360,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3834	Material	464406	FRUTA	FRUTA, TIPO MANGA TOMMY, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	100	3,39	339,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3835	Material	242775	CHÁ ALIMENTAÇÃO	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ DE CAMOMILA, USO ALIMENTÍCIO	CAIXA 00000025,00 UN	50	5,92	296,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3837	Material	455495	TEMPERO	TEMPERO, TIPO MISTURA PREPARADA PARA EMBUTIDOS CÁRNEOS, APRESENTAÇÃO PÓ, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR ESPECIARIAS E AROMAS NATURAIS. CONDIMENTO PARA MORTADELA- embalagem de 1 kg. Devem ser usados na proporção de 500g a 1kg para 100kg de massa, conforme a intensidade de sabor desejada. Validade mínima de 12 meses	EMBALAGEM 00000001,00 KG	5	15,50	77,50	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3838	Material	455495	TEMPERO	TEMPERO, TIPO MISTURA PREPARADA PARA EMBUTIDOS CÁRNEOS, APRESENTAÇÃO PÓ, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR ESPECIARIAS E AROMAS NATURAIS. Condimento para presunto Califórnia, contendo especiarias e aromas naturais, com prazo de validade mínimo de 6 meses e embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante.	EMBALAGEM 00000001,00 KG	5	20,00	100,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3839	Serviço	17060	MADEIREIRA SERRARIA COMERCIO DE MADEIRA	Serviço de serragem de madeira de lei, não nativas, em estado bruto - confecção de pranchas medindo 8 cm. de espessura, de casca a casca.	metro	1000	8,10	8.100,00	ND 339039.62 - Prestação de serviços de serragem de madeiras
3840	Material	216824	'IOGURTE'	'IOGURTE', INGREDIENTES FERMENTO LÁCTEO, Cultura lática mesofílica liofilizada de cepas mistas de Lactococcus lactis Subsp. Lactis e Lactococcus lactis Subsp. Cremoris, para produção de queijo fresco e de textura fechada. Envelope com dose para uso em 1000 litros de leite. Produto importado. Embalagem com dados de identificação do produto, fabricante e prazo de validade mínimo a partir da entrega de 6 meses.	UNIDADE	50	66,70	3.335,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3841	Material	216824	'IOGURTE'	'IOGURTE', INGREDIENTES FERMENTO LÁCTEO, Cultura lática termofílica liofilizada de cepas mistas de Streptococcus thermophilus e Lactobacillus bulgaricus, para produção de iogurte de alta viscosidade. Envelope com dose para uso em 500 litros de leite. Produto importado. Embalagem com dados de identificação do produto, fabricante e prazo de validade mínimo a partir da entrega de 6 meses.	UNIDADE	10	47,50	475,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3842	Material	216519	'CARNE BOVINA IN NATURA'	'CARNE BOVINA IN NATURA', TIPO COXÃO MOLE, APRESENTAÇÃO CORTADA	QUILOGRAMA	500	33,98	16.990,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3843	Material	461652	GÁS REFINO DE PETRÓLEO	GÁS REFINO DE PETRÓLEO, TIPO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, USO DOMÉSTICO. Recarga de Gás liquefeito GLP, modelo P13, com peso de 13kg de gás liquefeito de petróleo (GLP), Local de entrega: Campus São Vicente do Sul	QUILOGRAMA	1950	5,69	11.095,50	ND 339030.04 - Gás e Engarrafados
3844	Material	461651	GÁS REFINO DE PETRÓLEO	GÁS REFINO DE PETRÓLEO, TIPO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, USO INDUSTRIAL, Recarga de Gás liquefeito GLP, modelo P45, com peso de 45kg de gás liquefeito de petróleo (GLP), Local de entrega: Campus São Vicente do Sul	QUILOGRAMA	20000	6,11	122.200,00	ND 339030.04 - Gás e Engarrafados
3845	Material	351720	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL, APLICAÇÃO P/BOVINO, COMPONENTES BOLIÃO CRIOGÊNICO C/NITROGÊNIO 100 LTERMÔMETRO, COMPONENTES ADICIONAIS PINÇA,APLICADOR UNIVERSAL,500 BAINHAS FRANCESAS, OUTROS COMPONENTES CORTADOR PALHETAS,DESCONGELADOR SEMEN AUTOMÁTICO, ACESSÓRIOS 250 LUVAS P/INSEMINAÇÃO DESCARTÁVEIS	UNIDADE	200	35,33	7.066,00	ND 339030.04 - Gás e Engarrafados
3846	Material	331195	FOGÃO INDUSTRIAL	FOGÃO INDUSTRIAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, FUNCIONAMENTO GÁS, TIPO USO COZINHAR E ASSAR ALIMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 40X40, QUEIMADORES DUPLOS, 3 ACENDIDORES LATERAIS, QUANTIDADE BOCAS 6	UNIDADE	1	1.774,95	1.774,95	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
3847	Material	439305	FREEZER	FREEZER, TIPO HORIZONTAL, CAPACIDADE 500L, TIPO PORTAS SÓLIDA, SISTEMA DEGELO FROST FREE, COR BRANCA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA AÇÃO (CONGELAMENTO E REFRIG.) PINTURA EPOXI, QUANTIDADE PORTAS 2	UNIDADE	6	2.049,00	12.294,00	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
3848	Material	283979	FREEZER	FREEZER, TIPO HORIZONTAL, CAPACIDADE 290L, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220	UNIDADE	6	1.157,05	6.942,30	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
3849	Material	235281	REFRIGERADOR DOMÉSTICO	REFRIGERADOR DOMÉSTICO, CAPACIDADE 340L, VOLTAGEM 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FROST FREE, ALTURA 1700, LARGURA 620, PROFUNDIDADE 685, COR BRANCA	UNIDADE	2	1.579,00	3.158,00	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
3850	Material	464844	MESA COPA/COZINHA	MESA COPA/COZINHA, MATERIAL MESA AÇO INOX, COMPRIMENTO MESA 2,90, LARGURA MESA 90, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPO E PRATELEIRA GRADEADO SEM RODÍZIO, ALTURA MESA 90	UNIDADE	6	725,44	4.352,64	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
3851	Material	7005	PIA	PIA, NOME PIA, Pia de aço inox com cuba central. Características adicionais: fabricada totalmente em aço inox AISI 304 escovado, incluindo uma lateral de no mínimo 300 mm que esconda toda a profundidade da cuba e uma prateleira inferior com distância de 450 mm da altura da lateral, com pelo menos quatro pés em formato tubular ou circular, também fabricados em aço inox AISI 304 e ajustáveis para regular a altura do armário, contendo também válvulas, sifões para conexão e tampões, todos fabricados em aço inox, cantos dobrados, arredondados e soldados, para evitar acúmulo de sujeira e cantos perigosos para operadores, acabamento aço escovado. Dimensões mínimas: 1800 mm (C) x 700 mm (P) x 850 mm (A). Espessura mínima do aço: 1,2 mm. Dimensão cuba 600 mm (C) x 500 mm (P) x 300 mm (A). Garantia mínima de 3 meses.	UNIDADE	2	1.529,00	3.058,00	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
3852	Material	7005	PIA	PIA, NOME PIA. Pia de assepsia. Medidas 500 x 400 x 200mm. Características adicionais: contendo torneira e sistema mecânico de acionamento através de válvula, com temporizador de pelo menos 20 segundos, fabricado totalmente em aço inox aço inox AISI 304 pré -polido, contendo também válvula para escoamento de água. Marca de referência: Krasinox. Garantia mínima de 1 ano.	UNIDADE	2	395,00	790,00	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos

3853	Material	150678	EQUIPAMENTO MULTIUSO COZINHA	EQUIPAMENTO MULTIUSO COZINHA, NOME EQUIPAMENTO MULTIUSO COZINHA. Pass through vertical em inox AQUECIDO. (220 volts). -Ideal para o transporte dos alimentos da cozinha para o refeitório. - Corpo interno em alumínio liso naval (opcional: em aço inoxidável); -Isolamento térmico em lã de rocha; - Portas em aço inoxidável, inteiriças equipadas com sistema de fechamento magnético e puxadores laterais em poliamida 6.0 (nylon); -Dobradiças em aço inoxidável; - Cantoneiras removíveis com alturas ajustáveis para receber recipiente GN 1/1 gastronômica; - Aquecimento por resistências elétricas blindadas laterais; - Gaveta umidificadora removível; -Bandeja coletora removível inferior; Aquecimento de alimentos na passagem da produção para área de consumo Temperatura: Acima de 60° C. Aquecimento: Resistência blindada Controlador Eletrônico Digital: Com indicador digital de temperatura Prateleiras: 6 níveis, grades em aço inox 430, reguláveis Revestimento: Externo aço inox 304 escovado e interno aço inox 304 (s de orientação sobre as diretrizes do jogo. Este assessoramento deverá estar disponível em todo período de	UNIDADE	2	5.552,59	11.105,18	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
3854	Material	150678	EQUIPAMENTO MULTIUSO COZINHA	EQUIPAMENTO MULTIUSO COZINHA, NOME EQUIPAMENTO MULTIUSO COZINHA. Pass Through. Características adicionais: contendo 2 portas cegas, fabricado em aço inox 430 escovado. Deverá possuir sistema de refrigeração de 0° a 37° C, com ar forçado, controlador digital. Interior em alumínio, prateleiras ou aletas removíveis, pés niveladores de alumínio e capacidade de volume interno de no mínimo 650 litros. Deverá ter capacidade para 12 cubas grandes de 530 x 325 x 150 mm ou 24 cubas pequenas de 325 x 265 x 150 mm (duas pequenas ocupam o lugar de uma grande). Dimensões mínimas: 750 mm (C) x 700 mm (L) x 2050 mm (A). Tensão: 220 V. Marca de referência: Krasinox. Garantia mínima de 1 ano.	UNIDADE	1	7.589,99	7.589,99	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
3855	Material	269914	CORTADOR ELÉTRICO FRIOS	CORTADOR ELÉTRICO FRIOS, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE CORTE 50, TENSÃO 220, APLICAÇÃO INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA, DIÂMETRO DISCO 260, POTÊNCIA MOTOR 0,25, PROFUNDIDADE CORTE 155, LARGURA CORTE 125, ALTURA 820, LARGURA 310, PROFUNDIDADE 540, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTOMÁTICO	UNIDADE	1	5.999,00	5.999,00	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
3856	Material	459793	BALANÇA PRECISÃO	BALANÇA PRECISÃO, CAPACIDADE MÁXIMA 15, RESOLUÇÃO 0,01, TIPO PAINEL VISOR DIGITAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES APROXIMADA: 434 X 147 X 360 MM	UNIDADE	2	524,16	1.048,32	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
3857	Material	451185	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, MATERIAL COPO AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL BASE AÇO INOX, CAPACIDADE 15, POTÊNCIA MOTOR 1,2, TENSÃO NOMINAL 220, APLICAÇÃO INDUSTRIAL	UNIDADE	4	1.408,48	5.633,92	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
3858	Material	28258	BATEDEIRA ELETTRICA DE BOLO	BATEDEIRA ELETTRICA DE BOLO, Batedeira planetária industrial -12 litros. Batedores em alumínio especiais para cada função (globo, raquete e espiral); velocidade em seis estágios; cuba em aço inoxidável; capacidade: 12 litros. Tensão: 220V, Peso 45kg, Potência 1,3CV, cosumo 0,26kw/h. Produto em conformidade com a NR-12, do INMETRO. Marca de referência: Gastromaq. Garantia mínima de 01 ano.	UNIDADE	1	3.152,72	3.152,72	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
3859	Material	326175	DESCASCADOR LEGUMES	DESCASCADOR LEGUMES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, PRODUÇÃO APROXIMADA 150 A 200, POTÊNCIA MOTOR 0,50, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DEPOSITO CILINDRICO VERTICAL, CAIXA DECANTAÇÃO P/, APLICAÇÃO COZINHA INDUSTRIAL	UNIDADE	2	2.249,00	4.498,00	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
3860	Material	344181	ASPIRADOR PÓ/LÍQUIDO	ASPIRADOR PÓ/LÍQUIDO, MATERIAL PLÁSTICO ALTA RESISTÊNCIA, VOLTAGEM 220, POTÊNCIA ASPIRADOR MÍNIMA 1.600, CAPACIDADE TANQUE MÍNIMA 1,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FILTRO HEPA, RODAS, TUBOS PROLONGADORES, BOCAIS, APLICAÇÃO PISOS E ESTOFADOS	UNIDADE	2	153,83	307,66	
3861	Material	458192	APARELHO AR CONDICIONADO	APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 12.000, TENSÃO 220, TIPO SPLIT HI WALL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CONTROLE REMOTO S/FIO, INVERTER	UNIDADE	10	1.700,00	17.000,00	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
3862	Material	461900	APARELHO AR CONDICIONADO	APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 18.000, TENSÃO 220, TIPO BI SPLIT, MODELO SPLIT INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 COM CONTROLE REMOTO	UNIDADE	10	2.700,00	27.000,00	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
3863	Material	344181	ASPIRADOR PÓ/LÍQUIDO	ASPIRADOR PÓ/LÍQUIDO, MATERIAL PLÁSTICO ALTA RESISTÊNCIA, VOLTAGEM 220, POTÊNCIA ASPIRADOR MÍNIMA 1.600, CAPACIDADE TANQUE MÍNIMA 1,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FILTRO HEPA, RODAS, TUBOS PROLONGADORES, BOCAIS, APLICAÇÃO PISOS E ESTOFADOS	UNIDADE	2	153,83	307,66	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
3864	Material	463748	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA CABOTIÁ / JAPONESA	GRAMA	3000	1,98	5.940,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3865	Material	463795	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO MANDIOCA / AIPIM	GRAMA	3000	5,12	15.360,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3866	Material	463753	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE	QUILOGRAMA	500	1,99	995,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3867	Material	463753	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE	QUILOGRAMA	500	2,68	1.340,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3868	Material	463754	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA	QUILOGRAMA	500	2,73	1.365,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3869	Material	463754	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA, lisa	QUILOGRAMA	1000	2,32	2.320,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3870	Material	463767	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA	QUILOGRAMA	2500	2,82	7.050,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3871	Material	463770	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA	QUILOGRAMA	2500	2,92	7.300,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3872	Material	463831	VERDURA IN NATURA	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLOR	QUILOGRAMA	2000	3,84	7.680,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3873	Material	463802	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO AMARELO	QUILOGRAMA	500	11,10	5.550,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3874	Material	463809	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE	QUILOGRAMA	500	7,44	3.720,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3875	Material	463808	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERMELHO	QUILOGRAMA	500	3,31	1.655,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3876	Material	463839	VERDURA IN NATURA	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO BRANCO / VERDE	QUILOGRAMA	2500	1,88	4.700,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3877	Material	463806	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE SALADA	QUILOGRAMA	4000	3,42	13.680,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3878	Material	463814	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO 1 VAGEM MANTEIGA	QUILOGRAMA	2000	3,42	6.840,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3879	Material	464375	FRUTA	FRUTA, TIPO ABACAXI HAWAI / ABACAXI CAYENNE, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	500	2,60	1.300,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3880	Material	464381	FRUTA	FRUTA, TIPO BANANA PRATA / BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	1600	2,49	3.984,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3881	Material	464401	FRUTA	FRUTA, TIPO MAÇA FUJI, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	1000	3,32	3.320,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3882	Material	464328	FRUTA	FRUTA, TIPO MORANGO, APRESENTAÇÃO NATURAL, 300g	UNIDADE	500	5,33	2.665,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3883	Material	464454	FRUTA	FRUTA, TIPO 1 UVA RED GLOBE, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	100	11,00	1.100,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3884	Material	463782	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA AMARELA	QUILOGRAMA	2000	3,24	6.480,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3885	Material	464405	FRUTA	FRUTA, TIPO MAMÃO FORMOSA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	500	3,79	1.895,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3886	Material	464439	FRUTA	FRUTA, TIPO UVA NIÁGARA ROSADA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	100	4,45	445,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3887	Material	464400	FRUTA	FRUTA, TIPO MAÇA GALA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	1000	4,36	4.360,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar

3888	Material	464406	FRUTA	FRUTA, TIPO MANGA TOMMY, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	100	3,39	339,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3889	Material	463938	CONDIMENTO	CONDIMENTO, TIPO ALHO, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL CABEÇA, caixa 10kg	UNIDADE	20	200,20	4.004,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3890	Material	463938	CONDIMENTO	CONDIMENTO, TIPO ALHO, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL CABEÇA, caixa com 10kg.	UNIDADE	20	200,20	4.004,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3891	Material	463838	VERDURA IN NATURA	VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS JAPONÊS	QUILOGRAMA	2500	8,40	21.000,00	ND 339032.05 - Mercadoria para doação - Alimentação escolar
3892	Serviço	22861	PRESTACAO SERVICO COPA COZINHA	fornecimento de materiais, produtos e maquinário para limpeza. 2 líderes de equipe 6 auxiliares de cozinha 4 cozinheiros Valor unitário correspondente a 12 meses de serviço prestado. Valor mensal: R\$47914,99 12 meses= R\$574.979,88	UN	1	574.979,88	574.979,88	ND 339037.05 - Prestação de serviços de refeitório e alimentação
3893	Material	233026	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL	Suplemento mineral, vitamínico e aminoácidos para suínos fase inicial – Alta inclusão (25%) com níveis mínimos de garantia por kg do produto de: Umidade máxima 120g/kg; Proteína Bruta mínima 180g/kg; Extrato Etéreo mínimo 60g/kg; Matéria fibrosa máxima 20g/kg; Matéria mineral máxima 180g/kg; Composição cálcio mínimo 27,5/kg; Cálcio máximo 29/kg; Fósforo mínimo 6000mg/kg; Sódio mínimo 7500mg/kg; Metionina 5400 mg/kg; Lisina mínimo 18 g/kg; Treonina mínimo 9800 mg/kg; Mananoligossacarídeos mínimo 1440mg/kg; Fitase mínimo 2000Ftu/kg; Vitamina A mínimo 32000UI/kg; Vitamina D3 mínimo 6000UI/kg; Vitamina E mínimo 160ui/kg; Vitamina K3 mínimo 8mg/kg; Vitamina B1 mínimo 6,4mg/kg; Vitamina B2 mínimo 20mg/kg; Vitamina B6 mínimo 8,2mg/kg; Vitamina B12 mínimo 80mcg/kg; Ácido fólico mínimo 3,2mg/kg; Ácido pantotênico mínimo 52mg/kg; Biotina mínimo 0,4mg/kg; Colina mínimo 2380mg/kg; Niacina mínimo 104mg/kg; Cobre mínimo 640mg/kg; Ferro mínimo 320mg/kg; Iodo mínimo 2mg/kg; Manganês mínimo 160mg/kg; Selênio mínimo 1,4mg/kg; Zins de orientação sobre as diretrizes do jogo. Este assessoramento deverá estar disponível em todo período de utilização do jogo e será	QUILOGRAMA	4500	12,80	57.600,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3894	Material	233026	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL	Suplemento mineral, vitamínico e aminoácidos aves de corte crescimento, alta inclusão. Com níveis mínimos de garantia por kg do produto de: Cálcio (min) 108g/kg (10.8%), Cálcio (ac) 150g/kg (15%), Fósforo (min) 37g/kg (3.7%), Sódio (min) 22g/kg, Metionina (min) 19.5g/kg, Lisina (min) 22g/kg, Vitamina A (min) 62500UI/kg, Vitamina D3 (min) 15000UI/kg, Vitamina E (min) 250UI/kg, Vitamina K3 (min) 25mg/kg, Vitamina B1 (min) 18.7mg/kg, Vitamina B2 (min) 75mg/kg, Vitamina B6 (min) 38mg/kg, Vitamina B12 (min) 250mcg/kg, Ácido Fólico (min) 12.5mg/kg, Ácido Pantotênico (min) 125mg/kg, Biotina (min) 1.25mg/kg, Colina (min) 2600mg/kg, Niacina (min) 375mg/kg, Cobre (min) 125mg/kg, Ferro (min) 680mg/kg, Iodo (min) 12.5mg/kg, Manganês (min) 1250mg/kg, Selênio (min) 3.75mg/kg, Zinco (min) 500mg/kg, Flúor (ac) 370mg/kg, Aditivo Promotor de Crescimento (Bacitracina de Zinco) 625mg/kg, Aditivo Coccidiostático (Lasalocida) 1125mg/kg, Similar a frango crescimento 80, SUPRA. Com no mínimo 5 meses de validade na data de entrega. ar condicionado e filtro de carvão ativado; estrutura de proteção contra capotamento, luzes de freio, pisca alerta e direcional, lanternas de posição.	QUILOGRAMA	5000	6,30	31.500,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3895	Material	233026	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL	Suplemento mineral, vitamínico e aminoácidos aves de corte fase abate ou final, alta inclusão, com níveis mínimos de garantia por kg do produto de: Cálcio (min) 95g/kg (9.5%), Cálcio (ac) 117g/kg (11.7%), Fósforo (min) 32g/kg (3.2%), Sódio (min) 19g/kg, Metionina (min) 15.9g/kg, Lisina (min) 24.5g/kg, Vitamina A (min) 62500UI/kg, Vitamina D3 (min) 15000UI/kg, Vitamina E (min) 250UI/kg, Vitamina K3 (min) 25mg/kg, Vitamina B1 (min) 18.7mg/kg, Vitamina B2 (min) 75mg/kg, Vitamina B6 (min) 38mg/kg, Vitamina B12 (min) 250mcg/kg, Ácido Fólico (min) 12.5mg/kg, Ácido Pantotênico (min) 125mg/kg, Biotina (min) 1.25mg/kg, Colina (min) 2600mg/kg, Niacina (min) 375mg/kg, Cobre (min) 125mg/kg, Ferro (min) 680mg/kg, Iodo (min) 12.5mg/kg, Manganês (min) 1250mg/kg, Selênio (min) 3.75mg/kg, Zinco (min) 500mg/kg, Flúor (ac) 320mg/kg, Similar a frango abate 80, SUPRA. Com no mínimo 5 meses de validade na data de entrega. Produto deve ser em sacos plásticos impermeáveis, personalizados com dados completos do fabricante de linha s de orientação sobre as diretrizes do jogo. Este assessoramento deverá estar disponível em todo período de utilização do jogo e será agendado, pelo professor,	QUILOGRAMA	2900	5,52	16.008,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3896	Material	233733	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL	Suplemento mineral, vitamínico e aminoácidos para aves de postura (pré-postura), alta inclusão, com níveis mínimos de garantia por kg do produto de: Cálcio (mín) 115g/kg (11.5%), Cálcio (ac) 118g/kg (11.8%), Fósforo (mín) 38g/kg (3.8%), Sódio (mín) 22g/kg, Metionina (mín) 16.8g/kg, Lisina (mín) 6900mg/kg, Vitamina A (mín) 100000UI/kg, Vitamina D3 (mín) 31250UI/kg, Vitamina E (mín) 375UI/kg, Vitamina K3 (mín) 25mg/kg, Vitamina B1 (mín) 25mg/kg, Vitamina B2 (mín) 87.5mg/kg, Vitamina B6 (mín) 50mg/kg, Vitamina B12 (mín) 250mcg/kg, Ácido Fólico (mín) 18.7mg/kg, Ácido Pantotênico (mín) 187mg/kg, Biotina (mín) 1.87mg/kg, Colina (mín) 1600mg/kg, Niacina (mín) 625mg/kg, Cobre (mín) 125mg/kg, Ferro (mín) 680mg/kg, Iodo (mín) 12.5mg/kg, Manganês (mín) 1250mg/kg, Selênio (mín) 3.75mg/kg, Zinco (mín) 500mg/kg, Flúor (máx) 380mg/kg, Aditivo Promotor de Crescimento (Bacitracina de Zinco) 625mg/kg, Aditivo Coccidiostático (Monensina Sódica) 1250mg/kg, Similar a cria/recría 80, SUPRA. Com no mínimo 5 meses de validade na daom ar condicionado e filtro de carvão ativado; estrutura de proteção contra capotamento, luzes de freio, pisca alerta e	kg	600	6,08	3.648,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais

3897	Material	233733	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL	Suplemento mineral, vitamínico e aminoácidos para aves de postura na fase de postura (a partir do primeiro ovo), alta inclusão, com níveis mínimos de garantia por kg do produto de: Cálcio (mín) 80g/kg (8%), Cálcio (ac) 100g/kg (10%), Fósforo (mín) 37g/kg (3.7%), Sódio (mín) 20g/kg, Metionina (mín) 21.5g/kg, Lisina (mín) 18g/kg, Vitamina A (mín) 125000UI/kg, Vitamina D3 (mín) 25000UI/kg, Vitamina E (mín) 312UI/kg, Vitamina K3 (mín) 20mg/kg, Vitamina B1 (mín) 20mg/kg, Vitamina B2 (mín) 62.5mg/kg, Vitamina B6 (mín) 37.5mg/kg, Vitamina B12 (mín) 200mcg/kg, Ácido Fólico (mín) 6.25mg/kg, Ácido Pantotênico (mín) 125mg/kg, Biotina (mín) 1.25mg/kg, Colina (mín) 1700mg/kg, Niacina (mín) 312mg/kg, Cobre (mín) 125mg/kg, Ferro (mín) 680mg/kg, Iodo (mín) 8.75mg/kg, Manganês (mín) 937mg/kg, Selênio (mín) 3.75mg/kg, Zinco (mín) 500mg/kg, Flúor (ac) 370mg/kg. Similar a postura 80, SUPRA. Com no mínimo 5 meses de validade na data de entrega. Produto deve ser em sacos plásticos impermeáveis, personalizados com dados completos de orientação sobre as diretrizes do jogo. Este assessoramento deverá estar disponível em todo período de utilização do jogo e será	kg	2600	5,80	15.080,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3898	Material	233026	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL	Suplemento vitamínico-mineral-aminoácidos para Aves de corte fase inicial, alta inclusão: com níveis mínimos de garantia por kg do produto de: Cálcio (mín) 110g/kg (11%), Cálcio (ac) 123g/kg (12.3%), Fósforo (mín) 40g/kg (4%), Sódio (mín) 22g/kg, Metionina (mín) 23g/kg, Lisina (mín) 27g/kg, Vitamina A (mín) 100000UI/kg, Vitamina D3 (mín) 31000UI/kg, Vitamina E (mín) 375UI/kg, Vitamina K3 (mín) 25mg/kg, Vitamina B1 (mín) 25mg/kg, Vitamina B2 (mín) 87mg/kg, Vitamina B6 (mín) 50mg/kg, Vitamina B12 (mín) 250mcg/kg, Ácido Fólico (mín) 19mg/kg, Ácido Pantotênico (mín) 187mg/kg, Biotina (mín) 1.87mg/kg, Colina (mín) 3000mg/kg, Niacina (mín) 625mg/kg, Cobre (mín) 125mg/kg, Ferro (mín) 680mg/kg, Iodo (mín) 12.5mg/kg, Manganês (mín) 1250mg/kg, Selênio (mín) 3.75mg/kg, Zinco (mín) 500mg/kg, Flúor (ac) 400mg/kg, Aditivo Promotor de Crescimento (Bacitracina de Zinco) 625mg/kg, Aditivo Coccidiostático (Monensina Sódica) 1250mg/kg. Similar a frango inicial 80, SUPRA. Com no mínimo 5 meses de validade na data de entrega. Pom ar condicionado e filtro de carvão ativado; estrutura de proteção contra capotamento, luzes de freio, pisca alerta e direcional, lanternas de posição, faróis de serviço, sinais sonoros e luz de ré; buzina	QUILOGRAMA	1500	6,10	9.150,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3899	Material	233739	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL	Suplemento vitamínico-mineral-aminoácidos para suínos fase crescimento, com níveis mínimos de garantia por kg do produto de: Cálcio máximo 180g/Kg; Cálcio mínimo 160g/Kg; Fósforo mínimo 20g/Kg; Sódio mínimo 42g/Kg; Fitase mínimo 1250Ftu/Kg; Vitamina A mínimo 80000ui/Kg; Vitamina D3 mínimo 17000ui/Kg; Vitamina E mínimo 750ui/Kg; Vitamina K3 mínimo 24mg/Kg; Vitamina B1 mínimo 20mg/Kg; Vitamina B2 mínimo 60mg/Kg; Vitamina B6 mínimo 20mg/Kg; Vitamina B12 mínimo 220mcg/Kg; Ácido fólico mínimo 10mg/Kg; Ácido pantatênico mínimo 200mg/Kg; Biotina mínimo 2mg/Kg; Niacina mínimo 320mg/Kg; Cobre mínimo 3350mg/Kg; Ferro mínimo 1100mg/Kg; Iodo mínimo 10mg/Kg; Manganês mínimo 800mg/Kg; Selênio mínimo 15mg/Kg; Zinco mínimo 2000mg/Kg; Flúor máximo 200mg/Kg; Bacitrina de Zinco 1375mg/Kg. Similar núcleo crescimento, SUPRA. Com no mínimo 5 meses de validade na data de entrega. Produto deve ser em sacos plásticos impermeáveis, personalizados com dados completos do fabricante de linha comercial. Produto isento de proteína e gordurs de orientação sobre as diretrizes do jogo. Este assessoramento deverá estar disponível em todo período de utilização do	QUILOGRAMA	3000	6,65	19.950,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3900	Material	238692	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL	Suplemento vitamínico-mineral-aminoácidos para suínos fase gestação, com níveis mínimos de garantia por kg do produto de: Cálcio máximo 210g/Kg; Cálcio mínimo 175g/Kg; Fósforo mínimo 20g/Kg; Sódio mínimo 45g/Kg; Fitase mínimo 12500Ftu/Kg; Vitamina A mínimo 150000ui/Kg; Vitamina D3 mínimo 30000ui/Kg; Vitamina E mínimo 1000ui/Kg; Vitamina K3 mínimo 37,5mg/Kg; Vitamina B1 mínimo 25mg/Kg; Vitamina B2 mínimo 100mg/Kg; Vitamina B6 mínimo 25mg/Kg; Vitamina B12 mínimo 375mcg/Kg; Ácido fólico mínimo 37,5mg/Kg; Ácido pantatênico mínimo 300mg/Kg; Biotina mínimo 2,5mg/Kg; Niacina mínimo 375mg/Kg; Cobre mínimo 200mg/Kg; Ferro mínimo 1250mg/Kg; Iodo mínimo 13mg/Kg; Manganês mínimo 900mg/Kg; Selênio mínimo 7,5 mg/Kg; Zinco mínimo 2000mg/Kg; Fluor máximo 200mg/Kg; Similar núcleo gestação, SUPRA. Com no mínimo 5 meses de validade na data de entrega. Produto deve ser em sacos plásticos impermeáveis, personalizados com dados completos do fabricante de linha comercial. Produto isento de proteína e gordura de origem animal, excetom ar condicionado e filtro de carvão ativado; estrutura de proteção contra capotamento, luzes de freio, pisca alerta e	QUILOGRAMA	1000	7,80	7.800,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3901	Material	238692	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL	Suplemento vitamínico-mineral-aminoácidos para suínos fase lactação, com níveis mínimos de garantia por kg do produto de: Cálcio máximo 230g/Kg; Cálcio mínimo 220g/Kg; Fósforo mínimo 30g/Kg; Sódio mínimo 60g/Kg; Fitase mínimo 12500Ftu/Kg; Vitamina A mínimo 150000ui/Kg; Vitamina D3 mínimo 30000ui/Kg; Vitamina E mínimo 1000ui/Kg; Vitamina K3 mínimo 37,5mg/Kg; Vitamina B1 mínimo 25mg/Kg; Vitamina B2 mínimo 100mg/Kg; Vitamina B6 mínimo 25mg/Kg; Vitamina B12 mínimo 375mcg/Kg; Ácido fólico mínimo 37,5mg/Kg; Ácido pantatênico mínimo 300mg/Kg; Biotina mínimo 2,5mg/Kg; Niacina mínimo 375mg/Kg; Cobre mínimo 200mg/Kg; Ferro mínimo 1250mg/Kg; Iodo mínimo 13mg/Kg; Manganês mínimo 900mg/Kg; Selênio mínimo 7,5 mg/Kg; Zinco mínimo 2000mg/Kg; Flúor máximo 200mg/Kg; Bacitracina de zinco 750mg/Kg; Similar núcleo lactação SUPRA. Com no mínimo 5 meses de validade na data de entrega. Produto deve ser em sacos plásticos impermeáveis, personalizados com dados completos do fabricante de linha comercial. Produto isento de proteína e gs de orientação sobre as diretrizes do jogo. Este assessoramento deverá estar disponível em todo período de	QUILOGRAMA	500	8,10	4.050,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais

3902	Material	323421	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL	Suplemento vitamínico mineral aminoácidos para suínos fase pré-inicial, com níveis mínimos de garantia por kg do produto de: Umidade máxima 120g/Kg; Proteína Bruta mínima 190g/Kg; Extrato Etéreo mínimo 50g/Kg; Matéria fibrosa máxima 10g/Kg; Matéria mineral máxima 130g/Kg; Composição cálcio mínimo 18,5g/kg, ; Cálcio máximo 20g/Kg; Fósforo mínimo 6500mg/Kg; Sódio mínimo 6000mg/Kg; Metionina 5300g/Kg; Lisina mínimo 18,5g/Kg; Treonina mínimo 11,5g/Kg; Mananoligossacarídeos mínimo 960mg/Kg; Fitase mínimo 1250Ftu/Kg; Vitamina A mínimo 20000ui/Kg; Vitamina D3 mínimo 3750ui/Kg; Vitamina E mínimo 125ui/Kg; Vitamina K3 mínimo 5mg/Kg; Vitamina B1 mínimo 4mg/Kg; Vitamina B2 mínimo 12,5mg/Kg; Vitamina B6 mínimo 5mg/Kg; Vitamina B12 mínimo 50mcg/kg; Ácido fólico mínimo 2,5mg/Kg; Ácido pantotênico mínimo 37,5mg/Kg; Biotina mínimo 0,35mg/Kg; Colina mínimo 1480mg/kg; Niacina mínimo 75mg/Kg; Cobre mínimo 400mg/Kg; Ferro mínimo 225mg/Kg; Iodo mínimo 1,2mg/Kg; Manganês mínimo 100mg/Kg; Selênio mínimo 1mg/Kg; Modo de usar: fase pom ar condicionado e filtro de carvão ativado; estrutura de proteção contra capotamento, luzes de freio, pisca alerta e direcional, lanternas de posição, faróis de serviço.	QUILOGRAMA	1000	12,30	12.300,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3903	Material	323421	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL	Suplemento vitamínico mineral aminoácidos para suínos fase terminação, com níveis mínimos de garantia por kg do produto de: Cálcio máximo 240g/Kg;Cálcio mínimo 200g/Kg; Fósforo mínimo 20g/Kg; Sódio mínimo 60g/Kg; Fitase mínimo 16665Ftu/Kg; Vitamina A mínimo 73600ui/Kg; Vitamina D3 mínimo 15640ui/Kg; Vitamina E mínimo 800ui/Kg; Vitamina K3 mínimo 22mg/Kg; Vitamina B1 mínimo 18,4mg/Kg; Vitamina B2 mínimo 55mg/Kg; Vitamina B6 mínimo 14mg/Kg; Vitamina B12 mínimo 200mcg/kg; Ácido fólico mínimo 7,5mg/Kg; Ácido pantotênico mínimo 2184mg/Kg; Biotina mínimo 2,6mg/Kg; Niacina mínimo 295mg/Kg; Cobre mínimo 264mg/Kg; Ferro mínimo 1250mg/Kg; Iodo mínimo 12mg/Kg; Manganês mínimo 900mg/Kg; Selênio mínimo 8,25mg/Kg; Zinco mínimo 2000mg/Kg; Flúor máximo 200mg/Kg; Similar núcleo de terminação, SUPRA. Com no mínimo 5 meses de validade na data de entrega. Produto deve ser em sacos plásticos impermeáveis, personalizados com dados completos do fabricante de linha comercial. Produto Isento de proteína e gordura de origem animal, exs de orientação sobre as diretrizes do jogo. Este assessoramento deverá estar disponível em todo período de utilização do jogo e será agendado, pelo professor, reuniões	QUILOGRAMA	2000	6,98	13.960,00	ND 339030.06 - Alimentos para animais
3904	Serviço	1260	INFORMATICA MANUTENCAOINSTALACAO SISTEMAS PERIFERICOS	Serviço de manutenção preventiva/corretiva nos seguintes equipamentos: ordenhadeira marca alfa laval tipo espinha de peixe 2x4, galvanizada, unidade de vácuo com motor, linha de vácuo com tubo galvanizado, pulsadores mecânicos com pulsão alternada, unidade de ordenha com coletores de 300cc, linha de peixe baixa em aço inoxidável 50mm, com linha de anel e medidores para controle leiteiro; Resfriador de leite com capacidade de 2000 litros, inox. marca Sotronic; Boiler Sulinox, capacidade de 80 litros; Determinador de gordura marca ITR; pauterizador de leite marca Suma, inseminador de suínos, tacho para cozimento de doce de leite. Embaladora a vácuo, resfriador de leite, banco de gelo, fatiador de frios; desnatadeira marca Turbinave; cutter; pistola pneumática para insensibilização de bovinos; serra de carcaças; sistema elétrico de condução das nórrias do abate de aves.	hora	833	72,00	59.976,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de ordenhadeira
3905	Material	221316	PALITO	PALITO, MATERIAL MADEIRA, FORMATO CHATO, COMPRIMENTO 6, APLICAÇÃO HIGIENE DENTAL, caixa com 1000 unidades.	UNIDADE	20	8,38	167,60	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3906	Serviço	27715	SERVICO DE DESLOCAMENTO - LIGACOES RECEBIDA FORA DA AREA DEMOBILIDADE - DENTRO DA AREA DE NUMERACAO PRIMARIA (SMP DSL1)	Deslocamento da sede da empresa até o Instituto Federal Farroupilha Campus São Vicente do Sul, Setor de Produção.	unidade	33	715,00	23.595,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços de manutenção de ordenhadeira
3907	Material	403521	GUARDANAPO DE PAPEL	GUARDANAPO DE PAPEL, LARGURA 33,50, COMPRIMENTO 33,50, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA MACIO	PACOTE 00000050,00 UN	3000	4,30	12.900,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3908	Material	28797	PALITO	PALITO, NOME PALITO de fósforo, caixa com 50 unidades, tamanho mínimo do palito de 9,5 cm (C). Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	1500	2,90	4.350,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3909	Material	333535	PAPEL FILME	PAPEL FILME, MATERIAL PVC, CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 1000, LARGURA 40, APRESENTAÇÃO BOBINA, APLICAÇÃO RESTAURANTE, ESPESSURA 11 micras	BOBINA 00000300,00 M	50	82,40	4.120,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3910	Material	449374	PAPEL ALUMÍNIO	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 100 metros, LARGURA 30, APRESENTAÇÃO ROLO, APLICAÇÃO USO DOMÉSTICO	ROLO 00000100,00 M	20	39,59	791,80	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3911	Material	407784	COPO DESCARTÁVEL	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 50, APLICAÇÃO ÁGUA/SUCO E REFRIGERENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NBR 14865/2002-ABNT, COR BRANCO	PACOTE 00000100,00 UN	200	1,52	304,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3912	Material	332641	COPO DESCARTÁVEL	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 200, APLICAÇÃO ÁGUA/SUCO E REFRIGERENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NBR 14865/2002-ABNT, COR BRANCO	PACOTE 00000100,00 UN	600	4,37	2.622,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3913	Material	286243	CAÇAROLA	CAÇAROLA, MATERIAL ALUMÍNIO FUNDIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇAS LATERAIS, Nº 30, DIÂMETRO 30cm	UNIDADE	4	61,99	247,96	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3914	Material	286244	CAÇAROLA	CAÇAROLA, MATERIAL ALUMÍNIO FUNDIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇAS LATERAIS, Nº 40, DIÂMETRO 40cm, 28 litros	UNIDADE	4	121,91	487,64	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3915	Material	295921	CAÇAROLA	CAÇAROLA, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 2 ALÇAS E TAMPA, DIÂMETRO 45	UNIDADE	4	171,99	687,96	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3916	Material	312506	CALDEIRÃO	CALDEIRÃO, MATERIAL ALUMÍNIO, TAMANHO GRANDE, CAPACIDADE 38 A 42, ALTURA 34 A 36, ESPESSURA 2 A 4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPAS E ALÇAS REFORÇADAS, FORMATO CILÍNDRICO	UNIDADE	4	154,97	619,88	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3917	Material	28304	PANELA	PANELA, NOME PANELA, Caldeirão Hotel, nº 38. Características adicionais: fabricado em alumínio batido grosso, com duas alças em alumínio fundido com 3 rebites rebatidos cada cabo, acompanha tampa de alumínio com pegador da tampa também em alumínio. Dimensões mínimas: 35 cm (A) sem tampa e 38 cm (A) com tampa. Diâmetro de 38 cm. Espessura mínima de 2,2 mm. Capacidade mínima: 44 litros. Garantia mínima de 03 meses.	UN	4	1.095,89	4.383,56	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3918	Material	28304	PANELA	PANELA, NOME PANELA. Caldeirão. Características adicionais: fabricada totalmente em inox, com fundo triplo aço + alumínio + aço, com duas alças fixadas por solda-ponto, acabamento alto brilho. Com tampa de mesmo material compatível com o caldeirão. Dimensões mínimas: 31 cm (A) x 31 cm (L) x 21cm (P). Diâmetro de 28 cm. Espessura mínima de 1,2 mm. Capacidade mínima: 15,7 litros. Marca de referência: Tramontina. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	4	471,83	1.887,32	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha

3919	Material	28304	PANELA	PANELA, NOME PANELA. Tampa. Características adicionais: fabricada totalmente em aço inox,com alça fixada por solda-ponto, também em aço inox. Diâmetro de 40 cm. Espessura mínima de 1,0 mm. Marca de referência: Tramontina. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	4	261,64	1.046,56	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3920	Material	270252	CANECO DE METAL	CANECO DE METAL, MATERIAL ALUMÍNIO, CAPACIDADE 5 litros MATERIAL CABO POLIPROPILENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO FERVEDOR	UNIDADE	4	40,00	160,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3921	Material	357236	CHALEIRA	CHALEIRA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 3 litros	UNIDADE	4	51,70	206,80	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3922	Material	433242	PANELA	PANELA, MATERIAL ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTIADERENTE, COM ALÇAS EM AÇO CROMADO, TIPO PAELLERA, DIÂMETRO 45	UNIDADE	6	220,00	1.320,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3923	Material	28304	PANELA	PANELA, NOME PANELA, Panela wok. Características adicionais: fabricada em aço carbono, cor preta, com cabo em baquelite. Dimensões mínimas: 30cmx30cm x 8cm. Diâmetro 30 cm. Garantia mínima 3 meses.	UNIDADE	6	118,06	708,36	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3924	Material	348952	ESCORREDOR	ESCORREDOR, MATERIAL ALUMÍNIO, ALTURA 35, DIÂMETRO 60, CAPACIDADE 70, APLICAÇÃO MASSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALÇAS REFORÇADAS E PÉS	UNIDADE	4	165,08	660,32	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3925	Material	465714	FACA	FACA, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 205 X 19 X 2 MM, APLICAÇÃO CORTAR ALIMENTOS, TIPO SERRILHADA	UNIDADE	2000	2,60	5.200,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3926	Material	437871	GARFO MESA	GARFO MESA, MATERIAL CORPO AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO AÇO INOXIDÁVEL, TIPO MESA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISO E POLIDO, COMPRIMENTO 19	UNIDADE	2000	1,29	2.580,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3927	Material	28541	COLHER	COLHER, NOME COLHER, Colher de mesa. Características adicionais: talher tipo monobloco, obtidos de uma única peça, sem emenda, fabricada totalmente em aço inox. Dimensões mínimas: 18,7 cm (C) x 3,9 cm (L) x 2,4 cm (A). Espessura mínima de 2 mm. Talher tipo monobloco, obtidos de uma única peça, sem emenda. Marca de referência: Tramontina, linha Búzios. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	2000	1,55	3.100,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3928	Material	455553	PEGADOR ALIMENTO	PEGADOR ALIMENTO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 21, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 5 CM DE LARGURA	UNIDADE	30	6,57	197,10	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3929	Material	28436	PEGADOR ALIMENTO	PEGADOR ALIMENTO, NOME PEGADOR PARA SERVIR ALIMENTO.	UNIDADE	20	31,99	639,80	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3930	Material	331212	CUTELO	CUTELO, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO LÂMINA 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO ATÓXICO, COM AÇÃO ANTIMICROBIANA	UNIDADE	10	127,96	1.279,60	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3931	Material	124818	PICADOR LEGUMES	PICADOR LEGUMES, NOME CORTADOR LEGUME - MANUAL / ELETRICO. Mezzaluna. Características adicionais: lâmina curva em aço inoxidável e com fio simples, fabricada em aço inox, cabo de madeira tratada, fixado por rebites de alumínio. Dimensões mínimas: 25 cm (C). Marca de referência: Tramontina. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	6	87,09	522,54	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3932	Material	431290	FACA	FACA, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO LÂMINA 12, COMPRIMENTO CABO 5, COR CABO BRANCA	UNIDADE	30	96,00	2.880,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3933	Material	397162	FACA	FACA, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO INJETADO, COMPRIMENTO LÂMINA 3, TIPO FIO LISO	UNIDADE	30	6,89	206,70	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3934	Material	58912	CONJUNTO AFIADOR FERRAMENTA	CONJUNTO AFIADOR FERRAMENTA, NOME AFIADOR DE Faca. Chakra estridada 41cm	UNIDADE	50	32,00	1.600,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3935	Material	46760	ESPUMADEIRA	ESPUMADEIRA, NOME ESPUMADEIRA, em nylon, 36cm	UNIDADE	50	25,42	1.271,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3936	Material	150613	ACUCAREIRO	ACUCAREIRO, NOME ACUCAREIRO, aço inox	UNIDADE	20	29,00	580,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3937	Material	220717	PALITEIRO	PALITEIRO, vidro liso incolor, tampa em MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO CILÍNDRICO, ALTURA 10cm	UNIDADE	20	11,50	230,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3938	Material	221149	PORTA-GUARDANAPO	PORTA-GUARDANAPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, LARGURA 10, ALTURA 12, COMPRIMENTO 13	UNIDADE	10	8,99	89,90	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3939	Material	350886	GARRAFA TÉRMICA	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 1,20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA SERVE A JATO	UNIDADE	20	202,51	4.050,20	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3940	Material	334033	GARRAFA TÉRMICA	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 1,80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRESSÃO, AMPOLA INQUEBRÁVEL	UNIDADE	30	134,99	4.049,70	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3941	Material	286991	GARRAFA TÉRMICA	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 6, COR VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRIPÉ RETRÁTIL, ABERTURA TODA PARTE SUPERIOR, TIPO CAMPING	UNIDADE	15	96,28	1.444,20	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3942	Material	232403	GARRAFA TÉRMICA	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO REVESTIDO COM FIBRA, CAPACIDADE 12, FORMATO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TORNEIRA	UNIDADE	15	129,66	1.944,90	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3943	Material	328667	JARRA	JARRA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 2, MODELO CILÍNDRICO, APLICAÇÃO ÁGUA/SUCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APARADOR GELO, ALÇA AÇO INOX, TAMPA ARTICULADAFIXA, ALTURA 18, DIÂMETRO INFERIOR 12, DIÂMETRO SUPERIOR 14	UNIDADE	6	63,90	383,40	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3944	Material	429599	JARRA	JARRA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTOCLAVÁVEL, GRADUADA, COM BICO	UNIDADE	6	17,00	102,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3945	Material	424328	JARRA	JARRA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 2,5 litros, MODELO COM TAMPA E GRADUADA, ALTURA 26, DIÂMETRO INFERIOR 14	UNIDADE	10	36,00	360,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3946	Material	222373	PRATO	PRATO, MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RASO	UNIDADE	2000	4,97	9.940,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3947	Material	222372	PRATO	PRATO, MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUNDO	UNIDADE	2000	3,89	7.780,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3948	Material	456313	TAÇA	TAÇA, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 250ml, USO SOBREMESA	UNIDADE	2000	4,33	8.660,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3949	Material	364897	TAÇA	TAÇA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ALTURA 4, CAPACIDADE 130ml, USO SOBREMESA, DIAMETRO BOCA 9	UNIDADE	2000	3,00	6.000,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3950	Material	127299	PANELA DE PRATA (RECHAUD)	PANELA DE PRATA (RECHAUD), NOME PANELA DE PRATA (RECHAUD), cuba 1/1	UNIDADE	4	532,34	2.129,36	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3952	Material	441362	FOGAREIRO	FOGAREIRO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO SISTEMA DE AQUECIMENTO RECHAUD, CAPACIDADE RESERVATÓRIO 420ml, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS QUEIMADOR COM REGULADOR DE CHAMAS E TAMPA	UNIDADE	4	61,85	247,40	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3953	Material	317053	RECIPIENTE ALIMENTOS	RECIPIENTE ALIMENTOS, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO COZINHA INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GASTRONORMS/ LIGA 18,8 AISI 304, 25 litros	UNIDADE	40	157,97	6.318,80	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3954	Material	317053	RECIPIENTE ALIMENTOS	RECIPIENTE ALIMENTOS, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO COZINHA INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GASTRONORMS/ LIGA 18,8 AISI 304, 14 litros	UNIDADE	40	106,49	4.259,60	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3955	Material	150609	TRAVESSA	TRAVESSA, NOME TRAVESSA, 30cm de diametro	UNIDADE	10	18,93	189,30	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3956	Material	150609	TRAVESSA	TRAVESSA, NOME TRAVESSA, 40cm	UNIDADE	10	22,90	229,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3957	Material	2755	ASSADEIRA	ASSADEIRA, NOME ASSADEIRA, em vidro refratário, 3,2 litros	UNIDADE	20	41,50	830,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha

3958	Material	150609	TRAVESSA	TRAVESSA, NOME TRAVESSA, Boleira. Características adicionais: redonda, fabricada totalmente em aço inox, com tampa em poliestireno, totalmente transparente e sem desenhos, compatível com a bandeja (boleira), tampa com desenho próprio para segurar com os dedos. Diâmetro mínimo de 33 cm. Marca de referência: Makeda. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	10	68,90	689,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3959	Material	334561	PLACA CORTE	PLACA CORTE, MATERIAL POLIETILENO, COMPRIMENTO 50, LARGURA 30, COR BRANCA, ESPESSURA 1,50	UNIDADE	600	65,84	39.504,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3960	Material	430338	SUPORTE	SUPORTE, MATERIAL PLÁSTICO, ALTURA 5, APLICAÇÃO ARMAZENAR PLACA DE CORTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPACIDADE P/ 08 PLACA DE CORTE, LARGURA 38, COMPRIMENTO 33	UNIDADE	10	88,90	889,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3961	Material	340652	COLHER	COLHER, MATERIAL CORPO POLIPROPILENO, MATERIAL CABO AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO CALDEIRÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS POLIPROPILENO BRANCO COM DIMENSÕES: 2,5X12X120 CM, COMPRIMENTO 120	UNIDADE	10	99,50	995,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3962	Material	355673	PÁ CULINÁRIA	PÁ CULINÁRIA, MATERIAL CORPO POLIETILENO, MATERIAL CABO POLIETILENO, COMPRIMENTO CORPO 15, LARGURA 9, COMPRIMENTO CABO 75, APLICAÇÃO COZINHA, COR BRANCA	UNIDADE	10	59,75	597,50	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3963	Material	287652	COLHER	COLHER, MATERIAL CORPO POLIETILENO, COMPRIMENTO 100	UNIDADE	10	89,80	898,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3964	Material	283144	COLHER	COLHER, MATERIAL CORPO POLIPROPILENO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TAMANHO PEQUENO, APLICAÇÃO CALDEIRÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES 5,50 X 45 CM, ATÓXICO	UNIDADE	10	39,31	393,10	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3965	Material	373968	SOCADOR	SOCADOR, MATERIAL POLIPROPILENO BRANCO, COMPRIMENTO 100, DIÂMETRO 10	UNIDADE	10	105,00	1.050,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3966	Material	150989	UTENSÍLIOS / ACESSÓRIOS PARA CONFEITAR	UTENSÍLIOS / ACESSÓRIOS PARA CONFEITAR, NOME UTENSÍLIOS / ACESSÓRIOS PARA CONFEITAR, Conjunto de 4 xícaras medidoras. Características adicionais: fabricado todo em aço inox, xícaras graduadas em 1/4 (60 ml), 1/3 (80 ml), 1/2 (125 ml) e 1 (250 ml). Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	2	28,67	57,34	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3967	Material	150989	UTENSÍLIOS / ACESSÓRIOS PARA CONFEITAR	UTENSÍLIOS / ACESSÓRIOS PARA CONFEITAR, NOME UTENSÍLIOS / ACESSÓRIOS PARA CONFEITAR, Conjunto de medidores. Características adicionais: em formato de colher, totalmente em aço inox, composto por 4 medidores (café, chá, sobremesa e sopa). Marca de referência: Brinox. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	2	29,00	58,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3968	Material	10030	PEDRA AFIAR	PEDRA AFIAR, NOME PEDRA DE AFIAR, diamantada	UNIDADE	6	129,10	774,60	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3969	Material	431280	PEDRA AFIAR	PEDRA AFIAR, TIPO DUPLA FACE, COMPRIMENTO 185, LARGURA 65, ESPESSURA 31, ESPECIFICAÇÃO DESBASTE COM COM DUPLA GRANULAÇÃO (400 E 1000).	UNIDADE	6	125,70	754,20	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3970	Material	134333	ROLO MASSA	ROLO MASSA, NOME ROLO MASSA, polietileno, 47cm	UNIDADE	2	87,90	175,80	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3971	Material	27871	FUNIL PLÁSTICO	FUNIL PLÁSTICO, NOME FUNIL	UNIDADE	6	15,00	90,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3972	Material	315882	FACA	FACA, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO LÂMINA 20, COR CABO BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMINA CURVA, faca de refil	UNIDADE	12	26,22	314,64	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3973	Material	413363	PANO LIMPEZA	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 64, LARGURA 45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALVEIADO, APLICAÇÃO USO GERAL, COR BRANCA, TIPO SACO	UNIDADE	100	2,90	290,00	ND 339030.21 - Material de copa e cozinha
3975	Material	240709	‘AÇÚCAR’	‘AÇÚCAR’, TIPO CRISTAL, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSI DE CANA DE AÇÚCAR	PACOTE 00000005,00 KG	1500	9,99	14.985,00	ND 339030.07 - Gêneros de Alimentação
3976	Material	265593	ALICATE UNIVERSAL	ALICATE UNIVERSAL, MATERIAL AÇO FORJADO, TIPO PROFISSIONAL, TIPO CABO ISOLADO, TIPO CORTE SEM CORTE, COMPRIMENTO 203	UNIDADE	20	26,24	524,80	ND 339030.42 - Ferramentas
3977	Material	213882	ANCINHO JARDINAGEM	ANCINHO JARDINAGEM, MATERIAL CHAPA FERRO, QUANTIDADE DENTES 12, ALTURA DENTES 340, LARGURA TOTAL 38, ESPESSURA DENTES 3,50	CAIXA 00000012,00 UN	2	200,00	400,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3978	Material	31569	ARCO DE PUA	ARCO DE PUA, NOME ARCO DE PUA	UNIDADE	2	99,96	199,92	ND 339030.42 - Ferramentas
3979	Material	215154	ARCO SERRA	ARCO SERRA, LÂMINA SERRA STANDARD 12 POLEGADAS, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COR PRETA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, TAMANHO 12	UNIDADE	10	21,63	216,30	ND 339030.42 - Ferramentas
3980	Material	242970	BROCA	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 10, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	30	12,00	360,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3981	Material	274224	BROCA	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 12, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	5	15,00	75,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3982	Material	449661	BROCA	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 2, TIPO HASTE CILÍNDRICA, COMPRIMENTO 49, APLICAÇÃO MATERIAL FERROSO EM GERAL	UNIDADE	100	5,48	548,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3983	Material	449500	BROCA	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, APLICAÇÃO MATERIAL FERROSO EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESCALONADA, DIÂMETRO 1 9 DIÂMETROS DE 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20 MM	UNIDADE	5	50,00	250,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3984	Material	454293	BROCA	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 3, TIPO HASTE CILÍNDRICA, COMPRIMENTO 61	UNIDADE	100	3,78	378,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3985	Material	454296	BROCA	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 4, TIPO HASTE CILÍNDRICA, COMPRIMENTO 75	UNIDADE	100	5,57	557,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3986	Material	454297	BROCA	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 6, TIPO HASTE CILÍNDRICA, COMPRIMENTO 93	UNIDADE	50	6,81	340,50	ND 339030.42 - Ferramentas
3987	Material	454298	BROCA	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 8, TIPO HASTE CILÍNDRICA, COMPRIMENTO 117	UNIDADE	50	10,52	526,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3988	Material	449500	BROCA	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, APLICAÇÃO MATERIAL FERROSO EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESCALONADA, DIÂMETRO 1 9 DIÂMETROS DE 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20 MM	UNIDADE	5	40,00	200,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3989	Material	449500	BROCA	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, APLICAÇÃO MATERIAL FERROSO EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESCALONADA, DIÂMETRO 1 9 DIÂMETROS DE 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20 MM	UNIDADE	5	60,00	300,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3990	Material	389922	BROCA WÍDIA	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO TEMPERADO ALTA TENACIDADE COBERTO POR NÍQUEL, DIÂMETRO 10, COMPRIMENTO 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA FIXADA POR BRASAGEM, TAMANHO STANDARD, NORMA TÉCNICA DIN 8039	UNIDADE	20	11,32	226,40	ND 339030.42 - Ferramentas
3991	Material	389923	BROCA WÍDIA	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO TEMPERADO ALTA TENACIDADE COBERTO POR NÍQUEL, DIÂMETRO 12, COMPRIMENTO 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA FIXADA POR BRASAGEM, TAMANHO STANDARD, NORMA TÉCNICA DIN 8039	UNIDADE	10	17,01	170,10	ND 339030.42 - Ferramentas
3992	Material	389913	BROCA WÍDIA	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO TEMPERADO ALTA TENACIDADE COBERTO POR NÍQUEL, DIÂMETRO 4, COMPRIMENTO 75, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA FIXADA POR BRASAGEM, TAMANHO STANDARD, NORMA TÉCNICA DIN 8039	UNIDADE	40	3,08	123,20	ND 339030.42 - Ferramentas
3993	Material	389915	BROCA WÍDIA	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO TEMPERADO ALTA TENACIDADE COBERTO POR NÍQUEL, DIÂMETRO 6, COMPRIMENTO 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA FIXADA POR BRASAGEM, TAMANHO STANDARD, NORMA TÉCNICA DIN 8039	UNIDADE	50	5,05	252,50	ND 339030.42 - Ferramentas
3994	Material	389916	BROCA WÍDIA	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO TEMPERADO ALTA TENACIDADE COBERTO POR NÍQUEL, DIÂMETRO 8, COMPRIMENTO 120, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA FIXADA POR BRASAGEM, TAMANHO STANDARD, NORMA TÉCNICA DIN 8039	UNIDADE	50	7,78	389,00	ND 339030.42 - Ferramentas

3995	Material	313759	BROCA WÍDIA	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO, MATERIAL PONTA WÍDIA, DIÂMETRO 6, TIPO HASTE CILÍNDRICA, COMPRIMENTO 160, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENCAIXE TIPO SDS PLUS	UNIDADE	20	3,90	78,00	ND 339030.42 - Ferramentas
3996	Material	313760	BROCA WÍDIA	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO, MATERIAL PONTA WÍDIA, DIÂMETRO 8, TIPO HASTE CILÍNDRICA, COMPRIMENTO 160, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENCAIXE TIPO SDS PLUS	UNIDADE	20	5,98	119,60	ND 339030.42 - Ferramentas
3997	Material	317803	BROCA WÍDIA	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO, MATERIAL PONTA WÍDIA, DIÂMETRO 10, TIPO HASTE CILÍNDRICA, COMPRIMENTO 160, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENCAIXE TIPO SDS PLUS	UNIDADE	20	7,01	140,20	ND 339030.42 - Ferramentas
3998	Material	317802	BROCA WÍDIA	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO, MATERIAL PONTA WÍDIA, DIÂMETRO 12, TIPO HASTE CILÍNDRICA, COMPRIMENTO 300, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENCAIXE TIPO SDS PLUS	UNIDADE	20	9,87	197,40	ND 339030.42 - Ferramentas
3999	Material	317805	BROCA WÍDIA	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO, MATERIAL PONTA WÍDIA, DIÂMETRO 20, TIPO HASTE CILÍNDRICA, COMPRIMENTO 300, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENCAIXE TIPO SDS PLUS	UNIDADE	10	45,00	450,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4000	Material	389923	BROCA WÍDIA	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO TEMPERADO ALTA TENACIDADE COBERTO POR NIQUEL, DIÂMETRO 12, COMPRIMENTO 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA FIXADA POR BRASAGEM, TAMANHO STANDARD, NORMA TÉCNICA DIN 8039	UNIDADE	10	25,00	250,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4001	Material	378313	BROCA	BROCA, MATERIAL AÇO CARBONO, COMPRIMENTO 120, APLICAÇÃO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 PONTAS, DIÂMETRO 1 10	UNIDADE	10	15,00	150,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4002	Material	150415	CAVADEIRA ARTICULADA	CAVADEIRA ARTICULADA, NOME CAVADEIRA ARTICULADA	UNIDADE	5	100,00	500,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4003	Material	450448	JOGO CHAVE	JOGO CHAVE, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO ALLEN, QUANTIDADE PEÇAS 25, COMPONENTES 1,3, 1,5, 2, 2,5, 3, 4, 4,5, 5, 5,5, 6, 7, 8, 10 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTAS ABAULADAS	JOGO	5	60,00	300,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4004	Material	263913	JOGO CHAVE	JOGO CHAVE, MATERIAL AÇO NIQUELADO, TIPO CANHÃO, QUANTIDADE PEÇAS 4, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO EQUIPAMENTO MECÂNICO, COMPONENTES 6; 7; 8; E 9,50 MM, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SEXTAVADO INTERNO, TAMANHO CURTO, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO	JOGO	2	113,63	227,26	ND 339030.42 - Ferramentas
4005	Material	330640	JOGO CHAVE	JOGO CHAVE, MATERIAL AÇO, TIPO COMBINADA, QUANTIDADE PEÇAS 16, APLICAÇÃO SERVIÇOS GERAIS - OFICINA, COMPONENTES 1/4,5/16,3/8,7/16,1/2,9/16,5/8,11/16,3/4,13/16,7/8	JOGO	5	229,10	1.145,50	ND 339030.42 - Ferramentas
4006	Material	320753	JOGO CHAVE	JOGO CHAVE, MATERIAL AÇO VANÁDIO - 31CRV3, TIPO COMBINADA, QUANTIDADE PEÇAS 14, APLICAÇÃO SERVIÇOS GERAIS - OFICINA, COMPONENTES 1/4', 5/16', 3/8', 7/1', 1/2', 9/16', 5/8', 3/4', CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INCLINAÇÃO DAS PONTAS 15 GRAUS, TAMANHO LONGO, ACABAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO	JOGO	2	249,40	498,80	ND 339030.42 - Ferramentas
4007	Material	418134	CHAVE FENDA	CHAVE FENDA, MATERIAL HASTE AÇO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TIPO PONTA CHATA, BITOLA 3/16 X 6, COMPRIMENTO HASTE MÁXIMO DE 130, ACABAMENTO SUPERFICIAL HASTE NIQUELADO E CROMADO	JOGO	20	7,05	141,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4008	Material	455523	CHAVE DE FENDA	CHAVE DE FENDA, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO - DIM 17200-50CRV4, CABO POLIPROPILENO, TAMANHO 5/16 X 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HASTE NIQUELADA E CROMADA/PONTA FOSFATIZADA, TIPO PONTA CHATA	UNIDADE	20	12,39	247,80	ND 339030.42 - Ferramentas
4009	Material	272940	CHAVE FENDA	CHAVE FENDA, MATERIAL HASTE AÇO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO ACETATO DE CELULOSE NA COR VERDE, BITOLA 3/8' X 8', CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSPARENTE E ANATÔMICO, COMPRIMENTO 325, PESO 260	UNIDADE	20	12,49	249,80	ND 339030.42 - Ferramentas
4010	Material	301298	CHAVE DE FENDA	CHAVE DE FENDA, MATERIAL AÇO DIN 17200-50CRV4, CABO POLIPROPILENO SIMPLES, TAMANHO 1/8 X 4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACABAMENTO HASTE NIQUELADO, PESO 70 G	UNIDADE	20	3,38	67,60	ND 339030.42 - Ferramentas
4011	Material	73865	CHAVE DE TESTE ELÉTRICO	CHAVE DE TESTE ELÉTRICO, NOME CHAVE DE TESTE ELÉTRICO	UNIDADE	20	4,33	86,60	ND 339030.42 - Ferramentas
4012	Material	439066	CHAVE AJUSTÁVEL	CHAVE AJUSTÁVEL, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO 8 A 32 TIPO INGLESA	UNIDADE	10	57,80	578,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4013	Material	454498	CHAVE AJUSTÁVEL	CHAVE AJUSTÁVEL, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TAMANHO 12, ABERTURA 34, ACABAMENTO SUPERFICIAL FOSFATIZADO, TIPO SUECA	UNIDADE	5	81,33	406,65	ND 339030.42 - Ferramentas
4014	Material	464239	TAPETE	TAPETE, MATERIAL SUPERFÍCIE VINIL ACRÍLICO, TIPO VULCANIZADO E ANTIDERRAPANTE, LARGURA 1,35, COMPRIMENTO 2,50, COR BÁSICA VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTI-CHAMAS, LAVÁVEL, PERSONALIZADO	METRO	40	400,00	16.000,00	ND 449052.51 - Peças não incorporáveis a imóveis
4015	Material	246212	CHAVE FENDA	CHAVE FENDA, MATERIAL HASTE AÇO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TIPO PONTA PHILIPS, BITOLA 3/16' X 4', COMPRIMENTO HASTE 100	JOGO	50	7,99	399,50	ND 339030.42 - Ferramentas
4016	Material	265776	CHAVE FENDA	CHAVE FENDA, MATERIAL HASTE CARBONO TEMPERADO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TIPO PONTA PHILIPS, BITOLA 5/16' X 5'	UNIDADE	50	19,85	992,50	ND 339030.42 - Ferramentas
4017	Material	238630	CHAVE FENDA	CHAVE FENDA, MATERIAL HASTE CARBONO TEMPERADO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TIPO PONTA PHILIPS, BITOLA 3/16' X 6'	UNIDADE	50	8,33	416,50	ND 339030.42 - Ferramentas
4018	Material	217168	COLHER PEDREIRO	COLHER PEDREIRO, MATERIAL AÇO TEMPERADO, TAMANHO 250, MATERIAL CABO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETA - CABO SOLDADO	UNIDADE	10	16,25	162,50	ND 339030.42 - Ferramentas
4019	Material	339493	DISCO CORTE	DISCO CORTE, MATERIAL ÓXIDO DE ALUMÍNIO E FIBRA DE VIDRO, DIÂMETRO 12, DIÂMETRO FURO 5/8, APLICAÇÃO CORTE FERRO FUNDIDO, MATERIAIS FERROS EM GERAL	UNIDADE	100	10,06	1.006,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4020	Material	256671	DISCO CORTE	DISCO CORTE, MATERIAL AÇO, APLICAÇÃO CONFEÇÃO DE PEÇAS PARA EQUIPAMENTOS, TIPO CIRCULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPESSURA DE 04 POL / BAIXO TEOR DE CARBONO, DIÂMETRO EXTERNO 3/8	UNIDADE	100	2,00	200,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4021	Material	453794	DISCO DESBASTE	DISCO DESBASTE, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, DIÂMETRO 4 1/2, ALTURA 6, DIÂMETRO FURO 12, VELOCIDADE MÁXIMA 13.300, APLICAÇÃO MATERIAL FERROSO EM GERAL	UNIDADE	100	10,83	1.083,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4022	Material	311625	DISCO CORTE	DISCO CORTE, MATERIAL ÓXIDO DE ALUMÍNIO E FIBRA DE VIDRO, DIÂMETRO 7, DIÂMETRO FURO 7/8, TIPO POLICORTE	UNIDADE	100	8,51	851,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4023	Material	246966	ENXADA	ENXADA, MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL ENCAIXE CABO FERRO FUNDIDO, LARGURA 30, ALTURA 18, PESO 1, TIPO ESTAMPADO(ACHATADO), MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 150	UNIDADE	40	41,13	1.645,20	ND 339030.42 - Ferramentas
4024	Material	252522	ESPÁTULA	ESPÁTULA, MATERIAL LÂMINA METAL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TAMANHO 5, APLICAÇÃO MASSA E RASPAGEM	UNIDADE	20	9,07	181,40	ND 339030.42 - Ferramentas
4025	Material	252522	ESPÁTULA	ESPÁTULA, MATERIAL LÂMINA METAL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TAMANHO 5, APLICAÇÃO MASSA E RASPAGEM	UNIDADE	20	10,86	217,20	ND 339030.42 - Ferramentas
4026	Material	445068	ESQUADRO	ESQUADRO, TIPO PRECISAO, MATERIAL REGUA AÇO CARBONO, MATERIAL CABO METAL, COMPRIMENTO RÉGUA 10, TIPO GRADUAÇÃO DUPLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO COM FURAÇÃO DUPLA	UNIDADE	10	5,45	54,50	ND 339030.42 - Ferramentas

4027	Material	215182	FACÃO	FACÃO, MATERIAL LÂMINA AÇO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO 16, TIPO PARA MATO	UNIDADE	25	40,00	1.000,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4028	Material	254984	FOICE	FOICE, MATERIAL AÇO, COMPRIMENTO LÂMINA 40, COMPRIMENTO CABO 1,50	UNIDADE	20	24,99	499,80	ND 339030.42 - Ferramentas
4029	Material	441412	LÂMINA SERRA	LÂMINA SERRA, MATERIAL AÇO CARBONO, LARGURA 10, QUANTIDADE DENTES 48, ESPESSURA 2,0	UNIDADE	10	165,34	1.653,40	ND 339030.42 - Ferramentas
4030	Material	456481	DISCO CORTE	DISCO CORTE, MATERIAL VIDEA, DIÂMETRO 23, DIÂMETRO FURO 25, APLICAÇÃO CORTE DE MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DENTES DE CORTE EM VIDIA MÉDIA, QUANTIDADE DENTES 24	UNIDADE	10	53,99	539,90	ND 339030.42 - Ferramentas
4031	Material	416250	LÂMINA SERRA MANUAL	LÂMINA SERRA MANUAL, MATERIAL AÇO FLEXÍVEL, QUANTIDADE DENTES 18 DENTES POR POLEGADA, LARGURA 12, COMPRIMENTO 300	UNIDADE	100	8,45	845,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4032	Material	358275	LÂMINA SERRA MANUAL	LÂMINA SERRA MANUAL, MATERIAL AÇO RÁPIDO, QUANTIDADE DENTES 24 DENTES POR POLEGADA, LARGURA 13, COMPRIMENTO 300, APLICAÇÃO ARCO DE SERRA, ESPESSURA 0,65, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FLEXÍVEL, RESISTENTE	UNIDADE	100	8,00	800,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4033	Material	447275	LIMA MANUAL	LIMA MANUAL, TIPO MOTOSSERRA, FORMATO REDONDA, COMPRIMENTO 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO PLÁSTICO EMBORRACHADO	UNIDADE	20	10,00	200,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4034	Material	279613	LIMA MANUAL	LIMA MANUAL, FORMATO TRIANGULAR, COMPRIMENTO 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA SERROTE	UNIDADE	10	40,00	400,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4035	Material	360827	MACHADO	MACHADO, MATERIAL AÇO FORJADO, LARGURA LÂMINA 14, PESO 3,5, COMPRIMENTO CABO 1	UNIDADE	10	160,00	1.600,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4036	Material	443271	MARRETA	MARRETA, MATERIAL AÇO FORJADO E TEMPERADO, MATERIAL CABO MADEIRA, PESO 2, TIPO QUITAVADO	UNIDADE	10	40,00	400,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4037	Material	421521	MARRETA	MARRETA, MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL CABO MADEIRA, PESO 5,000, TIPO QUITAVADO	UNIDADE	2	250,00	500,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4038	Material	220151	MARTELETE	MARTELETE, TIPO ROTATIVO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO AÇO 13, CAPACIDADE PERFURAÇÃO MADEIRA 24, CAPACIDADE PERFURAÇÃO CONCRETO 20, POTÊNCIA 680, CAPACIDADE IMPACTOS 0 A 4.000, ROTAÇÃO 0 A 900, PESO 3,10, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220/230	UNIDADE	1	700,00	700,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4039	Material	237887	MARTELO	MARTELO, MATERIAL AÇO FORJADO, MATERIAL CABO MADEIRA, PESO 100, TIPO PENA	UNIDADE	5	35,00	175,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4040	Material	66370	PICADEIRA PARA SOLDA	PICADEIRA PARA SOLDA, NOME POSICIONADOR DE SOLDA	UNIDADE	3	30,00	90,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4041	Material	237399	MARTELO	MARTELO, MATERIAL FERRO, MATERIAL CABO MADEIRA, TIPO UNHA, TAMANHO 25	UNIDADE	10	45,00	450,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4042	Material	274587	PÁ	PÁ, MATERIAL CABO MADEIRA DE 1,11, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, MATERIAL FERRO, COMPRIMENTO CABO 1,50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 25 CM DE LARGURA E DESENHO ABALADO	UNIDADE	10	40,00	400,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4043	Material	129097	PÁ - CORTE	PÁ - CORTE, NOME PA - CORTE	UNIDADE	20	100,00	2.000,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4044	Material	8435	PE - DE - CABRA (FERRAMENTA)	PE - DE - CABRA (FERRAMENTA), NOME PE - DE - CABRA (FERRAMENTA)	UNIDADE	5	70,00	350,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4045	Material	39586	PICARETA	PICARETA, NOME PICARETA	UNIDADE	10	60,00	600,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4046	Material	445382	JOGO BITS COM MARTELETE IMPACTO	JOGO BITS COM MARTELETE IMPACTO, MATERIAL BITS CROMO VANADIO, COMPOSIÇÃO JOGO BITS FENDA, TAMANHO FENDAS 6X50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTOJO COM 10 UNIDADES	UNIDADE	30	20,00	600,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4047	Material	335470	SERROTE CARPINTEIRO	SERROTE CARPINTEIRO, MATERIAL LÂMINA AÇO CARBONO, DUREZA ALTA DUREZA, MATERIAL CABO MADEIRA, QUANTIDADE FUIROS 6, TIPO TRAVADO, COMPRIMENTO 20, ESPESSURA 0,7	UNIDADE	10	50,00	500,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4048	Material	214229	TALHADEIRA	TALHADEIRA, MATERIAL AÇO, TIPO PLANO, COMPRIMENTO TOTAL 250, COMPRIMENTO PONTA 28, ALTURA 26, ESPESSURA 13, PESO 0,70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM APUNHADURA	UNIDADE	10	50,00	500,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4049	Material	407276	TORQUÊS	TORQUÊS, TIPO ARMADOR, TIPO ACABAMENTO FOSFATIZADO, TAMANHO 10, PESO 410, COMPRIMENTO 250	UNIDADE	10	55,00	550,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4050	Material	327277	TRENA	TRENA, MATERIAL FIBRA VIDRO, LARGURA LÂMINA 12,50, COMPRIMENTO 50, REVESTIMENTO VINIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAIXA ABERTA/ARCO ABS PROVA D'ÁGUA/CABO CÔMODO/EX-, ESPESSURA 1, APLICAÇÃO MEDIÇÃO TERRA, TIPO COMUM, COR AMARELA, GRADUAÇÃO ESCALA MEDIÇÃO 2 EM 2	UNIDADE	5	110,00	550,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4051	Material	369095	TRENA	TRENA, MATERIAL AÇO, LARGURA LÂMINA 25, COMPRIMENTO 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRADUAÇÃO: MM/POL; SISTEMA AMORTECEDOR IMPACTO, TIPO REBOBINAMENTO AUTOMÁTICO COM FREIO DA REGUA	UNIDADE	10	50,00	500,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4052	Material	393216	TRENA	TRENA, MATERIAL AÇO, LARGURA LÂMINA 19, COMPRIMENTO 5, REVESTIMENTO BORRACHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLAMENTO AUTOMÁTICO COM TRAVA	UNIDADE	10	25,00	250,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4053	Material	351190	EXTINTOR INCÊNDIO	EXTINTOR INCÊNDIO, MATERIAL TRAMA AÇO, MATERIAL VÁLVULA SAÍDA LATÃO FORJADO, CAPACIDADE 4, ACABAMENTO SUPERFICIAL CILINDRO PINTURA VERMELHA, APLICAÇÃO INCÊNDIO CLASSE 'A', 'B' E 'C', MATERIAL CARGA PÓ QUÍMICO SECO - PQS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM SUPORTE PARA FIXAÇÃO	UNIDADE	40	100,00	4.000,00	ND 449052.24 - Equipamentos de proteção e segurança
4054	Material	11053	PARALELEPIPEDO	PARALELEPIPEDO, NOME PARALELEPIPEDO	METRO CÚBICO	120	120,00	14.400,00	ND 339030.54 - Material p/ manutenção e conservação de estradas e vias
4055	Material	16462	CASCALHO	CASCALHO, NOME CASCALHO	METRO CÚBICO	150	40,00	6.000,00	ND 339030.54 - Material p/ manutenção e conservação de estradas e vias
4056	Material	267982	ALICATE BICO MEIA CANA	ALICATE BICO MEIA CANA, MATERIAL CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO ISOLADO, TIPO CORTE CORTE TEMPERADO POR INDUÇÃO, TIPO RETO, COMPRIMENTO 152,4	UNIDADE	15	40,00	600,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4057	Material	378090	BROCA	BROCA, MATERIAL AÇO CARBONO, DIÂMETRO 3, COMPRIMENTO 60, APLICAÇÃO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 PONTAS	UNIDADE	50	1,50	75,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4058	Material	342522	BROCA	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 4, TIPO HASTE CILÍNDRICA, APLICAÇÃO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CURTA	UNIDADE	50	2,00	100,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4059	Material	378093	BROCA	BROCA, MATERIAL AÇO CARBONO, DIÂMETRO 5, COMPRIMENTO 80, APLICAÇÃO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 PONTAS	UNIDADE	50	5,00	250,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4060	Material	378098	BROCA	BROCA, MATERIAL AÇO CARBONO, DIÂMETRO 6, COMPRIMENTO 90, APLICAÇÃO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 PONTAS	UNIDADE	30	7,00	210,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4061	Material	302033	BROCA HELICOIDAL	BROCA HELICOIDAL, MATERIAL AÇO RÁPIDO, TIPO HASTE CILÍNDRICA, DIÂMETRO NOMINAL 15, SENTIDO ROTAÇÃO CORTE À DIREITA, ÂNGULO DA PONTA 118, NORMAS TÉCNICAS DIN 338, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GEOMETRIA DO CANAL TIPO N, TAMANHO CURTO, TRATAMEN	UNIDADE	5	40,00	200,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4062	Material	249757	FORMÃO	FORMÃO, MATERIAL CORPO CROMO VANADIO, MATERIAL CABO MADEIRA, BITOLA 1	UNIDADE	5	35,00	175,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4063	Material	375766	CARRINHO MÃO	CARRINHO MÃO, MATERIAL CAÇAMBA POLIPROPILENO, MATERIAL CHASSI METÁLICO, TIPO TRAVESSA JERICA, QUANTIDADE RODA 2, TIPO RODA PNEU MACIÇO, CAPACIDADE CAÇAMBA 170, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA EPÓXI - PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES APROXIMADAS:680 X 1440 X 730 MM	UNIDADE	10	295,00	2.950,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4064	Material	396872	FORCADO	FORCADO, MATERIAL AÇO SAE 1045/60, COMPRIMENTO 280, LARGURA 177, QUANTIDADE DENTES 4	UNIDADE	10	80,00	800,00	ND 339030.42 - Ferramentas
4065	Material	404536	FORCADO	FORCADO, MATERIAL AÇO SAE 1070, TIPO CURVO, COMPRIMENTO 210, LARGURA 180, QUANTIDADE DENTES 4	UNIDADE	10	80,00	800,00	ND 339030.42 - Ferramentas

4066	Material	433419	ADAPTADOR CONDULETE	ADAPTADOR CONDULETE, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COR CINZA, BITOLA 3/4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA TRAVAMENTO DOS ACESSÓRIOS E PROTEÇÃO CABOS, NORMAS TÉCNICAS NBR15465	UNIDADE	50	1,00	50,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4067	Material	151021	PLUGUE	PLUGUE, NOME PLUGUE	UNIDADE	50	10,00	500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4068	Material	151021	PLUGUE	PLUGUE, NOME PLUGUE	UNIDADE	50	10,00	500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4069	Material	386596	ALÇA PREFORMADA	ALÇA PREFORMADA, APLICAÇÃO MATERIAIS ELÉTRICOS, BITOLA 3/16	UNIDADE	30	5,00	150,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4070	Serviço	2453	MANUTENCAO DE MAQUINAS PORTATEIS OPERATRIZES	TRATOR CORTADOR DE GRAMA, COM MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA MÍNIMA DE 12,5 HP COM PARTIDA ELÉTRICA, MARCAS MURRAY E YARD KING OU OUTROS	hora	150	49,00	7.350,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços manutenção de roçadeiras e afins
4071	Material	393927	BATERIA RECARREGÁVEL	BATERIA RECARREGAVEL, APLICAÇÃO EQUIPAMENTOS ELÉTRONICOS, SISTEMA ELETROQUÍMICO NI-MH, CAPACIDADE NOMINAL 250, TENSÃO NOMINAL 9	UNIDADE	25	20,00	500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4072	Serviço	2453	MANUTENCAO DE MAQUINAS PORTATEIS OPERATRIZES	MOTOSSERRAS, MOTORES DE 3,6 A 4,0 HPS, DE 62 A 72 CC, INCLuíDOS SABRE E CORRENTE, MARCAS TEKNA, STHIL E HUSQVARNA.	hora	200	45,00	9.000,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços manutenção de roçadeiras e afins
4073	Serviço	2453	MANUTENCAO DE MAQUINAS PORTATEIS OPERATRIZES	CORTADOR DE GRAMA ELÉTRICO, MARCA GARTHEN OU OUTRAS, QUATRO RODAS, LARGURA DE CORTE DE 40 CM, MOTOR MONOFÁSICO, 220 V, 2100 WATTS	hora	150	56,00	8.400,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços manutenção de roçadeiras e afins
4074	Serviço	2453	MANUTENCAO DE MAQUINAS PORTATEIS OPERATRIZES	CORTADOR DE GRAMA GASOLINA, MOTOR 4 TEMPOS, 3,75 HP, LARGURA DE CORTE 48 CM, COM RECOLHEDOR, QUATRO RODAS REVESTIDAS COM PNEUS EM PVC, MARCAS GARTHEN E TRAMONTINA	hora	100	56,00	5.600,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços manutenção de roçadeiras e afins
4075	Serviço	2453	MANUTENCAO DE MAQUINAS PORTATEIS OPERATRIZES	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA JATO), COM SISTEMA, STOP TOTAL, CARRINHO DE TRANSPORTE, GATILHO COM TRAVA, MANGUEIRA, 60 HZ, 220 V, MARCAS MOTOMIL, KARCHER E STHIL	hora	50	73,00	3.650,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços manutenção de roçadeiras e afins
4076	Serviço	2453	MANUTENCAO DE MAQUINAS PORTATEIS OPERATRIZES	CORTADOR DE GRAMA A GASOLINA MOTOR 2 TEMPOS, COM ALTO DESEMPENHO, POTÊNCIA MÍNIMA DE 2,0 KW/2,7 HP, MÍNIMO DE 45 CILINDRADAS, LÂMINA DE AÇO DE TRÊS PONTAS OU CARRETEL PARA FIO DE NYLON, MARCAS TEKNA, STHIL, NAKASHI, HUSQVARNA, TOYAMA.	hora	50	57,00	2.850,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços manutenção de roçadeiras e afins
4077	Serviço	2453	MANUTENCAO DE MAQUINAS PORTATEIS OPERATRIZES	APARADOR DE CERCA VIVA, ELÉTRICO, 220 V, 500 W, DE 10500 RPM, FAIXA DE CORTE DE 51 CM, MARCAS TOOLMIX E OUTRAS.	hora	50	62,00	3.100,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços manutenção de roçadeiras e afins
4078	Serviço	2453	MANUTENCAO DE MAQUINAS PORTATEIS OPERATRIZES	APARADOR DE GRAMA ELÉTRICO, 220 V, DE 800 A 2500 W, DE 10500 A 12000 RPM, CARRETEL PARA FIO DE NYLON, MARCAS TRAMONTINA, GARTHEN, TRAPP.	hora	50	64,00	3.200,00	ND 339039.17 - Prestação de serviços manutenção de roçadeiras e afins
4079	Material	451495	LÂMPADA LED	LÂMPADA LED, TENSÃO NOMINAL BIVOLT, POTÊNCIA NOMINAL 9, TIPO BASE E-27, COR BRANCA, TEMPERATURA DE COR 6000, FREQUÊNCIA NOMINAL 50/60	UNIDADE	100	6,00	600,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4080	Material	355764	TOMADA	TOMADA, TIPO FÊMEA COM PLUGUE TIPO MACHO, CORRENTE NOMINAL 16, TENSÃO NOMINAL 380/415, NÚMERO PÓLOS TETRAPOLAR 3P + T, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLUGUE TIPO INDUSTRIAL DE SOBREPOR IP-44, NORMAS TÉCNICAS NBR-6147 E IEC 60884-1, POSIÇÃO RELATIVA SOBREPOR	UNIDADE	20	20,00	400,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4081	Material	446602	TOMADA BLINDADA	TOMADA BLINDADA, MODELO INDUSTRIAL, TIPO FÊMEA, POSIÇÃO RELATIVA SOBREPOR, NÚMERO CONTATO 4, FORMATO CONTATO REDONDO, MATERIAL CORPO PVC, CORRENTE NOMINAL 16, TENSÃO NOMINAL 380/440, NÚMERO PÓLOS 3P + T, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TRAVAMENTO	UNIDADE	20	25,00	500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4082	Material	458577	REFLETOR	REFLETOR, MATERIAL CORPO ALUMINIO, TIPO LÂMPADA LED, POTÊNCIA LÂMPADA 150, TENSÃO ALIMENTAÇÃO BIVOLT	UNIDADE	20	250,00	5.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4083	Material	455482	TEMPORIZADOR	TEMPORIZADOR, TIPO ELETRÔNICO, APLICAÇÃO CONTROLE DE EQUIPAMENTOS, ALIMENTAÇÃO 100/240, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FONTE DE TENSÃO AUXILIAR: 12 VDC	UNIDADE	5	70,00	350,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4084	Material	399885	RESISTÊNCIA ELÉTRICA	RESISTÊNCIA ELÉTRICA, USO CHUVEIRO ELÉTRICO, POTÊNCIA NOMINAL 5400	UNIDADE	30	7,00	210,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4085	Material	407875	PLUGUE	PLUGUE, TIPO MACHO, CORRENTE NOMINAL 20, TENSÃO NOMINAL 250, NÚMERO PÓLOS 2 P	UNIDADE	100	2,50	250,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4086	Material	463208	PLUGUE	PLUGUE, TIPO FÊMEA, COR CORPO PRETA, CORRENTE NOMINAL 20, TENSÃO NOMINAL 250, NÚMERO PÓLOS 2 P, MATERIAL PLÁSTICO POLIAMIDA ANTI-CHAMA	UNIDADE	100	3,00	300,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4087	Material	419860	PILHA	PILHA, TAMANHO PALITO, MODELO AAA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1.5	EMBALAGEM 00000004,00 UN	25	10,00	250,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4088	Material	436363	INTERRUPTOR	INTERRUPTOR, TIPO TRIPLO, QUANTIDADE PÓLOS 3, TIPO ACIONAMENTO TECLA SIMPLIS HORIZONTAL, TENSÃO NOMINAL 250, CORRENTE NOMINAL 10, MATERIAL TERMOPLÁSTICO AUTO-EXTINGUÍVEL	UNIDADE	25	19,00	475,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4089	Material	436723	CONJUNTO ELÉTRICO	CONJUNTO ELÉTRICO, COMPONENTES 1 INTERRUPTOR PARALELO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLACA, SUPORTE, PARAFUSOS, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 250, CORRENTE NOMINAL 10	UNIDADE	25	3,50	87,50	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4090	Material	426757	INTERRUPTOR	INTERRUPTOR, TIPO 1 MÓDULO INTERMEDIÁRIO, COR BRANCA, REFERÊNCIA 612007 (PIAL LEGRAND), TENSÃO NOMINAL 250, CORRENTE NOMINAL 10	UNIDADE	25	10,00	250,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4091	Material	364905	FITA ISOLANTE ELÉTRICA	FITA ISOLANTE ELÉTRICA, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM BISNAGAS DE 50 GRAMAS, ASPECTO FÍSICO LIQUIDA, APLICAÇÃO ELÉTRICO	UNIDADE	10	50,00	500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4092	Material	326748	ESPELHO TOMADA	ESPELHO TOMADA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO 4 X 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CEGO, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO ELÉTRICA	UNIDADE	50	3,00	150,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4093	Material	442115	ELETRODO SOLDA	ELETRODO SOLDA, MATERIAL INDICADO CROMO NIQUEL, FORMA VARETA, DIÂMETRO 3,25, COMPRIMENTO 312	LATA 000000005,00 KG	10	100,00	1.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4094	Material	465929	CONTATOR	CONTATOR, TIPO AUXILIAR, TENSÃO TRABALHO 440, TENSÃO NOMINAL BOBINA 220, CORRENTE TRABALHO 400, CORRENTE MÁXIMA BOBINA 220, FREQUÊNCIA 60, APLICAÇÃO ACIONAMENTO MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA NOMINAL 268, NORMAS TÉCNICAS IEC 60947-4-1, MODELO2 CIX1 400	UNIDADE	5	40,00	200,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4095	Material	428413	CONECTOR PORTA FUSÍVEL SECCIONÁVEL	CONECTOR PORTA FUSÍVEL SECCIONAVEL, TENSÃO NOMINAL 300, CORRENTE NOMINAL 10, MATERIAL CAIXA TERMOPLÁSTICO	UNIDADE	20	3,00	60,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4096	Material	341002	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TIPO PP, FORMAÇÃO CONDUTOR 5 X 1,5, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE	ROLO 00000100,00 M	1	450,00	450,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4097	Material	434750	CABO EXTENSOR	CABO EXTENSOR, TIPO BLINDADO, TIPO SAÍDA CONECTOR DB15 MACHO E DB15 FÊMEA, COMPRIMENTO 10, PADRÃO VGA/RGB	UNIDADE	50	110,00	5.500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4098	Material	448723	CABO EXTENSOR	CABO EXTENSOR, TIPO FLEXÍVEL, TIPO SAÍDA HDMI MACHO X HDMI MACHO 19 PINOS, COMPRIMENTO 15, APLICAÇÃO MULTIMÍDIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESOLUÇÃO: 480i, 480P, 720P, 1080i E 1080P	UNIDADE	50	100,00	5.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4099	Material	401069	CABO EXTENSOR	CABO EXTENSOR, COMPRIMENTO 15, APLICAÇÃO MONITOR DE VÍDEO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SINAL DE VIDEO VGA, SVGA, RGB, COM FILTRO, TERMINA, TIPO CABO HD15 (DB15) EM AMBAS AS EXTREMIDADES	UNIDADE	50	60,00	3.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4100	Material	433869	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 450/750, TIPO PP, FORMAÇÃO DO CABO 2 X 1,5, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO PVC ANTI-CHAMA	ROLO 00000100,00 M	1	150,00	150,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico

4101	Material	236654	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR, CURTO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1/2, BITOLA LADO SOLDÁVEL 20, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO	UNIDADE	60	1,50	90,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4102	Material	231227	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR, CURTO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 3/4, BITOLA LADO SOLDÁVEL 25, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, COR MARROM	UNIDADE	60	2,00	120,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4103	Material	233961	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1, BITOLA LADO SOLDÁVEL 32, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO	UNIDADE	50	2,50	125,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4104	Material	238506	ADESIVO USO GERAL	ADESIVO USO GERAL, MATERIAL A BASE DE POLICLOROPRENE, APLICAÇÃO COURO/MADEIRA/COMPENSADO/FIBRAS NATURAIS/FIBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADESIVO DE CONTATO EXTRAFORTE	GALÃO 00000002,80 KG	10	100,00	1.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4105	Material	446525	ANEL VEDAÇÃO	ANEL VEDAÇÃO, MATERIAL CERA PARAFINA, DIÂMETRO INTERNO 65, ESPESSURA SEÇÃO TRANSVERSAL 15, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VASO SANITÁRIO	UNIDADE	30	25,00	750,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4106	Material	446525	ANEL VEDAÇÃO	ANEL VEDAÇÃO, MATERIAL CERA PARAFINA, DIÂMETRO INTERNO 65, ESPESSURA SEÇÃO TRANSVERSAL 15, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VASO SANITÁRIO	UNIDADE	30	25,00	750,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4107	Material	280969	AREIA	AREIA, TIPO NORMAL BRASILEIRA, GRANULOMETRIA GROSSA	METRO CÚBICO	60	90,00	5.400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4108	Material	280971	AREIA	AREIA, TIPO NORMAL BRASILEIRA, GRANULOMETRIA MÉDIA GROSSA	METRO CÚBICO	60	90,00	5.400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4109	Material	315173	ARGAMASSA	ARGAMASSA, COMPOSIÇÃO CIMENTO, AGREGADOS MINERAIS E ADITIVOS, APLICAÇÃO ASSENTAMENTO DE CERÂMICA EM PAREDES E PISO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLANTE DE USO EXTERNO, APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO AC III, NORMAS TÉCNICAS NBR 14081	SACO 00000020,00 KG	100	35,00	3.500,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4110	Material	432012	CANTONEIRA	CANTONEIRA, MATERIAL PVC, ALTURA 34, LARGURA 35, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTICHAMA, COR:BRANCA, ESPESSURA 23, APLICAÇÃO FORRO	UNIDADE	80	3,00	240,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4111	Material	262574	ARRUELA	ARRUELA, MATERIAL FERRO, DIÂMETRO INTERNO 1/4, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO LISA, FORMATO REDONDO	UNIDADE	1000	0,30	300,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4112	Material	262569	ARRUELA	ARRUELA, MATERIAL LATÃO, DIÂMETRO INTERNO 3/8, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO LISA, FORMATO REDONDO	UNIDADE	1000	0,35	350,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4113	Material	262570	ARRUELA	ARRUELA, MATERIAL FERRO, DIÂMETRO INTERNO 5/16, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO LISA, FORMATO REDONDO	UNIDADE	1000	0,33	330,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4114	Material	262571	ARRUELA	ARRUELA, MATERIAL LATÃO, DIÂMETRO INTERNO 5/16, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO LISA, FORMATO REDONDO	UNIDADE	1000	0,40	400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4115	Material	396476	ASSENTO VASO SANITÁRIO	ASSENTO VASO SANITÁRIO, MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALMOFADADO	UNIDADE	30	55,00	1.650,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4116	Material	226585	BANDEJA PINTURA	BANDEJA PINTURA, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 29, LARGURA 37, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA ROLO DE 23 CM	UNIDADE	20	15,00	300,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4117	Material	286717	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO, MATERIAL FERRO, TIPO CA-50, COMPRIMENTO 12, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, DIÂMETRO 5	UNIDADE	50	15,00	750,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4118	Material	255824	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO, MATERIAL FERRO, TIPO CA-50, COMPRIMENTO 12, APLICAÇÃO ARMAÇÃO VIGAS/PILARES E LAJES, DIÂMETRO 10	UNIDADE	30	18,00	540,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4119	Material	282294	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO, MATERIAL FERRO, TIPO CA-50, COMPRIMENTO 12, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, DIÂMETRO 12	BARRA 00000012,00 M	30	22,00	660,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4120	Material	261956	BARRA AÇO	BARRA AÇO, FORMATO SEÇÃO REDONDO, BITOLA 1/4, COMPRIMENTO 3, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ROSCA	UNIDADE	20	25,00	500,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4121	Material	310388	BARRA METAL FERROSO	BARRA METAL FERROSO, MATERIAL FERRO GALVANIZADO, FORMATO SEÇÃO REDONDO, COMPRIMENTO 1, DIÂMETRO 3/8, APLICAÇÃO SERRALHERIA, TIPO ROSCADA	UNIDADE	30	80,00	2.400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4122	Material	326605	BARRA METAL FERROSO	BARRA METAL FERROSO, MATERIAL FERRO GALVANIZADO, FORMATO SEÇÃO REDONDO, COMPRIMENTO 1, DIÂMETRO 5/16, TIPO ROSCADA	UNIDADE	30	80,00	2.400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4123	Material	301890	BÓIA CAIXA D'ÁGUA	BÓIA CAIXA D'ÁGUA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, BITOLA 1/2, APLICAÇÃO CAIXA DE DESCARGA EXTERNA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BÓIA VEDAÇÃO	UNIDADE	30	8,00	240,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4124	Material	402757	BOLSA LIGAÇÃO	BOLSA LIGAÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO, BITOLA 1 1/4, APLICAÇÃO VASO SANITÁRIO	UNIDADE	40	15,00	600,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4125	Material	216957	BRITA	BRITA, MATERIAL ROCHA TRITURADA, TAMANHO BRITA 1	METRO CÚBICO	70	95,00	6.650,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4126	Material	216958	BRITA	BRITA, MATERIAL ROCHA TRITURADA, TAMANHO BRITA 2	METRO CÚBICO	70	95,00	6.650,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4127	Material	220577	BUCHA INSTALAÇÃO PREDIAL ÁGUA FRIA	BUCHA INSTALAÇÃO PREDIAL ÁGUA FRIA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO NOMINAL 32 X 25, TIPO REDUÇÃO CURTA, TIPO EXTREMIDADES BOLSA SOLDÁVEL	UNIDADE	40	2,00	80,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4128	Material	220578	BUCHA INSTALAÇÃO PREDIAL ÁGUA FRIA	BUCHA INSTALAÇÃO PREDIAL ÁGUA FRIA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO NOMINAL 40 X 32, TIPO REDUÇÃO CURTA, TIPO EXTREMIDADES BOLSA SOLDÁVEL	UNIDADE	40	2,50	100,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4129	Material	233939	CAIXA DESCARGA	CAIXA DESCARGA, MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA, ALTURA 33, LARGURA 30, PROFUNDIDADE 14, CAPACIDADE 9, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENGATE FLEXÍVEL E SUPORTE FIXAÇÃO	UNIDADE	200	40,00	8.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4130	Material	374106	CAIXA GORDURA	CAIXA GORDURA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 567, LARGURA 300, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 300X100, TAMPÁ PVC RÍGIDO, CESTA DE LIMPEZA, REF., DIÂMETRO SAÍDA 100	UNIDADE	4	250,00	1.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4131	Material	231199	CAIXA SIFONADA	CAIXA SIFONADA, MATERIAL PVC, FORMATO GRELHA REDONDO, DIÂMETRO SAÍDA TUBO 30, DIÂMETRO CAIXA 15, ALTURA CAIXA 15, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONJUNTO COMPLETO	UNIDADE	10	90,00	900,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4132	Material	44776	CAL HIDRATADA	CAL HIDRATADA, NOME CAL HIDRATADA	SACO 00000020,00 KG	50	11,00	550,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4133	Material	75426	TUBO FERRO GALVANIZADO	TUBO FERRO GALVANIZADO, NOME TUBO DE FERRO GALVANIZADO	UNIDADE	10	80,00	800,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4134	Material	233972	TUBO PLÁSTICO	TUBO PLÁSTICO, MATERIAL PVC, DIÂMETRO 100, COMPRIMENTO 6, APLICAÇÃO ESGOTO	UNIDADE	60	65,00	3.900,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4135	Material	432117	TUBO PLÁSTICO	TUBO PLÁSTICO, MATERIAL PVC, DIÂMETRO 150, COMPRIMENTO 6, APLICAÇÃO ESGOTO	UNIDADE	20	120,00	2.400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4136	Material	238151	TUBO PVC SOLDÁVEL	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, COR BRANCA, DIÂMETRO NOMINAL 200, COMPRIMENTO 6, TIPO LEVE, MATERIAL PVC RÍGIDO	UNIDADE	20	155,00	3.100,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4137	Material	233970	TUBO PLÁSTICO	TUBO PLÁSTICO, MATERIAL PVC, DIÂMETRO 40, COMPRIMENTO 6, APLICAÇÃO ESGOTO	UNIDADE	60	30,00	1.800,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4138	Material	233971	TUBO PLÁSTICO	TUBO PLÁSTICO, MATERIAL PVC, DIÂMETRO 50, COMPRIMENTO 6, APLICAÇÃO ESGOTO	UNIDADE	50	45,00	2.250,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4139	Material	263750	CANOPLA	CANOPLA, REFERÊNCIA 49007800, APLICAÇÃO ACABAMENTO VÁLVULA DESCARGA HIDRA MASTER	UNIDADE	30	60,00	1.800,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4140	Material	240341	CHAPA AÇO	CHAPA AÇO, MATERIAL AÇO CARBONO, ESPESSURA 18 / 1,26, COMPRIMENTO 2,00, LARGURA 1,00	UNIDADE	10	150,00	1.500,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4141	Material	364772	CHAPA GALVANIZADA	CHAPA GALVANIZADA, MATERIAL AÇO, COMPRIMENTO 2, LARGURA 1, ESPESSURA 1, TIPO Nº 20	UNIDADE	10	40,00	400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4142	Material	374900	CHAPA AÇO	CHAPA AÇO, MATERIAL AÇO, ESPESSURA 0,45, COMPRIMENTO 2, LARGURA 1, ACABAMENTO GALVANIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHAPA 26, APLICAÇÃO FABRICAÇÃO DE PEÇAS	UNIDADE	10	150,00	1.500,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis

4143	Material	385477	PLACA MADEIRA	PLACA MADEIRA, TIPO EUCATEX, ESPESSURA 2,60	UNIDADE	20	40,00	800,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4144	Material	389909	PLACA MADEIRA	PLACA MADEIRA, TIPO MDF, COMPRIMENTO 2,75, LARGURA 1,83, ESPESSURA 6, ACABAMENTO SUPERFICIAL MELAMÍNICO TEXTURIZADO EM 1 FACE, COR CINZA CRISTAL	UNIDADE	20	131,00	2.620,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4145	Material	460962	PLACA COMPENSADO	PLACA COMPENSADO, TIPO COMUM, TIPO MIUDO PINUS, ACABAMENTO EXTERNO CEDRO, COMPRIMENTO 2,20, LARGURA 1,60, ESPESSURA 6, APLICAÇÃO MÓVEIS EM GERAL/DIVISÓRIAS/REVESTIMENTOS/FORROS/	UNIDADE	10	60,00	600,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4146	Material	454503	COMPENSADO MADEIRA	COMPENSADO MADEIRA, MATERIAL VIROLA, COMPRIMENTO 2,20, LARGURA 1,60, ESPESSURA 15, APLICAÇÃO CONFEÇÃO DE MÓVEIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO PARICA	UNIDADE	10	70,00	700,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4147	Material	340643	PLACA COMPENSADO	PLACA COMPENSADO, TIPO COMUM, COMPRIMENTO 2,20, LARGURA 1,60, ESPESSURA 12	UNIDADE	10	80,00	800,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4148	Material	216965	CIMENTO PORTLAND	CIMENTO PORTLAND, MATERIAL CLINKER, TIPO COMUM	SACO 00000050,00 KG	500	35,00	17.500,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4149	Material	376363	COLA	COLA, COMPOSIÇÃO À BASE DE RESINA SINTÉTICA, COR BEGE, APLICAÇÃO PISO EMBORRACHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SECAGEM EM 15 MINUTOS, TIPO LÍQUIDO VISCOSO	EMBALAGEM 00000002,80 KG	20	80,00	1.600,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4150	Material	318576	CUMEEIRA	CUMEEIRA, MATERIAL FIBROCIMENTO ISENTO DE AMIANTO, TIPO NORMAL ONDULADA, INCLINAÇÃO 10, APLICAÇÃO ACABAMENTO INCLINAÇÃO TELHADO, COMPRIMENTO 920, ESPESSURA 6, LARGURA 1.100	UNIDADE	30	55,00	1.650,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4151	Material	390470	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO CURVA 90° LONGA, TIPO FIXAÇÃO ENCAIXE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ANEL DE BORRACHA FLEXÍVEL PARA VEDAÇÃO, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ESGOTO, BITOLA 100	UNIDADE	30	18,00	540,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4152	Material	233982	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 40	UNIDADE	50	3,00	150,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4152	Material	233982	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 40	UNIDADE	50	3,00	150,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4152	Material	233982	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 40	UNIDADE	50	3,00	150,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4152	Material	233982	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 40	UNIDADE	50	3,00	150,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4152	Material	233982	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 40	UNIDADE	50	3,00	150,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4152	Material	233982	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 40	UNIDADE	50	3,00	150,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4152	Material	233983	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 50	UNIDADE	50	3,00	150,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4153	Material	233983	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 50	UNIDADE	50	5,00	250,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4154	Material	233983	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 50	UNIDADE	50	5,00	250,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4155	Material	150341	DESENGRIMPANTE	DESENGRIMPANTE, NOME DESENGRIMPANTE	FRASCO 00000300,00 ML	24	18,00	432,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4156	Material	113220	DISCO CORTE	DISCO CORTE, NOME DISCO CORTE	UNIDADE	50	4,00	200,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4157	Material	338280	DISCO CORTE	DISCO CORTE, MATERIAL AÇO, DIÂMETRO 250, DIÂMETRO FURO 20, APLICAÇÃO CORTE DE MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DENTES DE CORTE EM WIDEA, QUANTIDADE DENTES 48	UNIDADE	20	110,00	2.200,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4158	Material	322425	ESPUDE VASO SANITÁRIO	ESPUDE VASO SANITÁRIO, MATERIAL PLÁSTICO, BITOLA 38,1	UNIDADE	50	5,00	250,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4159	Material	310940	FECHADURA	FECHADURA, MATERIAL LATA CAIXA LATÃO, MATERIAL TAMPA METAL CROMADO, MATERIAL LINGUETA LATÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ CHAVE, CHAVE UM LADO E PINO DO OUTRO, TIPO TUBULAR, APLICAÇÃO PORTA DE DIVISÓRIA, COMPRIMENTO LINGUETA 90	CONJUNTO	20	50,00	1.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4160	Material	380427	CANTONEIRA METAL FERROSO	CANTONEIRA METAL FERROSO, MATERIAL AÇO CARBONO SAE 1020, TIPO ABAS IGUAIS, LARGURA ABAS IGUAIS 1 1/2, ESPESSURA 1/8, COMPRIMENTO 6	BARRA 00000006,00 M	20	80,00	1.600,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4161	Material	298543	CANTONEIRA METAL FERROSO	CANTONEIRA METAL FERROSO, MATERIAL AÇO CARBONO SAE 1020, TIPO ABAS IGUAIS, LARGURA ABAS IGUAIS 1, ESPESSURA 1/8, COMPRIMENTO 6	BARRA 00000006,00 M	20	70,00	1.400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4162	Material	296042	CANTONEIRA METAL FERROSO	CANTONEIRA METAL FERROSO, MATERIAL AÇO CARBONO SAE 1020, TIPO ABAS IGUAIS, LARGURA ABAS IGUAIS 2, ESPESSURA 1/4, COMPRIMENTO 6	BARRA 00000006,00 M	20	110,00	2.200,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4163	Material	370056	BARRA METAL FERROSO	BARRA METAL FERROSO, MATERIAL FERRO, FORMATO SEÇÃO CHATO, COMPRIMENTO 6, LARGURA 1 1/2, ESPESSURA 3/16	UNIDADE	30	35,00	1.050,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4164	Material	253443	FERRO CHATO	FERRO CHATO, MATERIAL FERRO, COMPRIMENTO 6, LARGURA 1/2, ESPESSURA 1/8	BARRA 00000006,00 M	30	9,00	270,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4165	Material	253446	FERRO CHATO	FERRO CHATO, MATERIAL FERRO, COMPRIMENTO 6, LARGURA 1, ESPESSURA 1/8	BARRA 00000006,00 M	30	22,00	660,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4166	Material	358342	FERRO CHATO	FERRO CHATO, MATERIAL FERRO, COMPRIMENTO 6, LARGURA 1, ESPESSURA 3/16	BARRA 00000006,00 M	30	25,00	750,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4167	Material	264743	BARRA METAL FERROSO	BARRA METAL FERROSO, MATERIAL FERRO, FORMATO SEÇÃO CHATO, COMPRIMENTO 6, LARGURA 3/4, ESPESSURA 1/8	UNIDADE	30	22,00	660,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4168	Material	253445	FERRO CHATO	FERRO CHATO, MATERIAL FERRO, COMPRIMENTO 6, LARGURA 5/8, ESPESSURA 1/8	BARRA 00000006,00 M	30	25,00	750,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4169	Material	258229	FERRO CHATO	FERRO CHATO, MATERIAL FERRO SAE 1020, COMPRIMENTO 6, LARGURA 1/8, ESPESSURA 1	BARRA 00000006,00 M	30	12,00	360,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4170	Material	276505	PERFIL METAL FERROSO	PERFIL METAL FERROSO, MATERIAL METALON, FORMATO SEÇÃO QUADRADO, LARGURA 16, ALTURA 16, BITOLA CHAPA 18	BARRA 00000006,00 M	30	25,00	750,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4171	Material	355064	PERFIL METAL FERROSO	PERFIL METAL FERROSO, MATERIAL AÇO CARBONO SAE 1020, FORMATO SEÇÃO QUADRADO, BITOLA 3/8	BARRA 00000006,00 M	30	20,00	600,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4172	Material	372657	BARRA METAL FERROSO	BARRA METAL FERROSO, MATERIAL FERRO, FORMATO SEÇÃO REDONDO, COMPRIMENTO 6, DIÂMETRO 5/16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS USO	UNIDADE	30	25,00	750,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4173	Material	238694	MANTA ASFÁLTICA	MANTA ASFÁLTICA, COMPOSIÇÃO ALUMÍNIO E COMPOSTO ASFALTO MODIFICADO, ACABAMENTO POLIURETANO E ALUMÍNIO, APRESENTAÇÃO ROLO, COMPRIMENTO 10, LARGURA 1, ESPESSURA 3, APLICAÇÃO IMPERMEABILIZAÇÃO E REVESTIMENTO EM CANAIS DE IRRIG	ROLO 000000010,00 M	5	250,00	1.250,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4174	Material	346871	FITA BORDA	FITA BORDA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COR BRANCA, LARGURA 22, ESPESSURA 0,4, APLICAÇÃO ACABAMENTO MÓVEIS/PORTAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEXTURIZADO, ALTA RESISTÊNCIA	ROLO 000000050,00 M	5	200,00	1.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4175	Material	111155	PVC - FORRO / REVESTIMENTO	PVC - FORRO / REVESTIMENTO, NOME PVC - FORRO / REVESTIMENTO	METRO QUADRADO	300	18,00	5.400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis

4176	Material	438644	FURADEIRA	FURADEIRA, TIPO FURADEIRA E PARAFUSADEIRA, TAMANHO MANDRIL 3/8, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VELOCIDADE VARIÁVEL E REVERSÍVEL, CARREGADOR BI, ACESSÓRIOS EMPUNHADURA ERGONOMICA	UNIDADE	2	250,00	500,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4177	Material	231368	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL FERRO GALVANIZADO, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 3/4, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, COR MARROM	UNIDADE	25	5,00	125,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4178	Material	351452	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 45°, TIPO FIXAÇÃO PONTA E BOLSA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ESGOTO, NORMAS TÉCNICAS NBR 5688, BITOLA 100	UNIDADE	25	12,00	300,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4179	Material	351457	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO PONTA E BOLSA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ESGOTO, NORMAS TÉCNICAS NBR 5688, BITOLA 100	UNIDADE	10	5,00	50,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4180	Material	351454	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 45°, TIPO FIXAÇÃO PONTA E BOLSA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ESGOTO, NORMAS TÉCNICAS NBR 5688, BITOLA 40	UNIDADE	10	3,50	35,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4181	Material	351460	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO PONTA E BOLSA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ESGOTO, NORMAS TÉCNICAS NBR 5688, BITOLA 40	UNIDADE	25	2,00	50,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4182	Material	351455	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 45°, TIPO FIXAÇÃO PONTA E BOLSA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ESGOTO, NORMAS TÉCNICAS NBR 5688, BITOLA 50	UNIDADE	25	5,00	125,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4183	Material	351461	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO PONTA E BOLSA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ESGOTO, NORMAS TÉCNICAS NBR 5688, BITOLA 50	UNIDADE	25	3,00	75,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4184	Material	396900	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA II 25 MM X 1/2	UNIDADE	50	2,00	100,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4185	Material	396992	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA I 25 MM X 3/4	UNIDADE	50	4,00	200,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4186	Material	242793	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 45°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 20 MM	UNIDADE	25	2,00	50,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4187	Material	231222	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 25, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, COR MARROM	UNIDADE	60	1,00	60,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4188	Material	242984	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 45°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 25 MM	UNIDADE	25	1,50	37,50	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4189	Material	243109	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 45°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 32 MM	UNIDADE	25	3,00	75,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4190	Material	243120	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1, BITOLA LADO SOLDÁVEL 32, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	25	3,50	87,50	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4191	Material	240481	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 45°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 40 MM, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 40 X 40MM	UNIDADE	10	3,00	30,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4192	Material	240483	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 40 MM, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 40 X 40MM	UNIDADE	25	3,00	75,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4193	Material	236706	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 45°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 50 MM	UNIDADE	10	3,50	35,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4194	Material	233983	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 50	UNIDADE	25	3,50	87,50	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4195	Material	240479	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JUNÇÃO SIMPLES, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 40 MM, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 40 X 40MM	UNIDADE	25	4,50	112,50	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4196	Material	404267	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JUNÇÃO SIMPLES, BITOLA 50	UNIDADE	25	7,00	175,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4197	Material	328915	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 1 1/2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DN32 / DN40 PARA VÁLVULA HYDRA MAX, APLICAÇÃO VÁLVULA HIDRÁULICA MARCA HYDRA, MODELO MAX 2550, COMPONENTES BORRACHA E GAXETAS, GUARNIÇÃO E MOLA DE AÇO, REFERÊNCIA 4686 325	UNIDADE	25	60,00	1.500,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4198	Material	427827	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL FERRO GALVANIZADO, TIPO CHAPA LISA, BITOLA 1/2, PADRÃO LEVE	UNIDADE	30	3,00	90,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4199	Material	419848	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL FERRO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, BITOLA 3/4, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	UNIDADE	30	3,50	105,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4200	Material	367133	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL FERRO MALEÁVEL GALVANIZADO, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA I 2 X 1 1/4	UNIDADE	10	5,50	55,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4201	Material	353504	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO LUVA SIMPLES, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ESGOTO, BITOLA 100	UNIDADE	10	5,00	50,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4202	Material	293931	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 40, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO	UNIDADE	25	4,00	100,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4203	Material	270389	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 50, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, COR MARROM	UNIDADE	20	3,50	70,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4204	Material	455126	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, COR AZUL, BITOLA 25 X 20	UNIDADE	20	1,50	30,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4205	Material	455127	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, COR AZUL, BITOLA I 32 X 25	UNIDADE	20	12,00	240,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4206	Material	455126	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, COR AZUL, BITOLA 25 X 20	UNIDADE	20	10,00	200,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4207	Material	265029	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 25	UNIDADE	60	1,00	60,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis

4208	Material	265027	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 32	UNIDADE	60	2,50	150,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4209	Material	293931	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 40, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO	UNIDADE	60	3,00	180,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4210	Material	270389	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 50, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, COR MARROM	UNIDADE	30	6,00	180,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4211	Material	420007	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA II 1/2" X 20	UNIDADE	30	5,00	150,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4212	Material	265066	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1/2", BITOLA LADO SOLDÁVEL 25, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BUCHA DE LATÃO, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	30	6,00	180,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4213	Material	323366	MANGUEIRA HIDRÁULICA	MANGUEIRA HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, COR PRETA, BITOLA 3/4"	ROLO 00000050,00 M	5	100,00	500,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4214	Material	214142	MANGUEIRA JARDIM	MANGUEIRA JARDIM, MATERIAL PVC-TRACADO EM NÁILON, DIÂMETRO 1/2", ESPESSURA 2, PRESSÃO MÁXIMA 6, COMPRIMENTO 20, COR CRISTAL	UNIDADE	5	80,00	400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4215	Material	394529	MANTA ASFÁLTICA	MANTA ASFÁLTICA, COMPOSIÇÃO ASFALTO MODIFICADO COM POLÍMEROS ESPECIAIS, NÃO TE, APRESENTAÇÃO BOBINA, COMPRIMENTO 10, LARGURA 1, ESPESSURA 4, APLICAÇÃO IMPERMEABILIZAÇÃO E REVESTIMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFERÊNCIA CLASSIC POLIESTER	ROLO 00000010,00 M	5	320,00	1.600,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4216	Material	270412	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO NÍPEL, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 20	UNIDADE	20	2,00	40,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4217	Material	242727	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO NÍPEL, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 25 MM	UNIDADE	20	2,50	50,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4218	Material	291297	PÓ DE PEDRA	PÓ DE PEDRA, MATERIAL BRITA 0, APLICAÇÃO ALVENARIA	METRO CÚBICO	60	90,00	5.400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4219	Material	343602	MADEIRA CONSTRUÇÃO	MADEIRA CONSTRUÇÃO, TIPO MADEIRA CEDRINHO, FORMATO PRANCHA, COMPRIMENTO 5,50, LARGURA 30, ESPESSURA 5	UNIDADE	60	40,00	2.400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4220	Material	317914	PREGO COM CABEÇA	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 10 X 10	PACOTE 00000001,00 KG	20	12,00	240,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4221	Material	317912	PREGO COM CABEÇA	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 12 X 12	PACOTE 00000001,00 KG	20	14,00	280,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4222	Material	241392	PREGO COM CABEÇA	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 15 X 18	PACOTE 00000001,00 KG	20	18,00	360,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4223	Material	317907	PREGO COM CABEÇA	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 16 X 24	PACOTE 00000001,00 KG	40	13,00	520,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4224	Material	317910	PREGO COM CABEÇA	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 17 X 27	PACOTE 00000001,00 KG	120	12,00	1.440,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4225	Material	317908	PREGO COM CABEÇA	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 18 X 30	PACOTE 00000001,00 KG	40	20,00	800,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4226	Material	444585	PREGO COM CABEÇA	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, ACABAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, BITOLA 19 X 39	PACOTE 00000001,00 KG	60	12,00	720,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4227	Material	244993	PREGO COM CABEÇA	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 22 X 48	PACOTE 00000001,00 KG	40	10,00	400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4228	Material	443408	PREGO COM CABEÇA	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL ARAME, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 22 X 54	PACOTE 00000001,00 KG	40	12,00	480,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4229	Material	298069	REGISTRO ESFERA	REGISTRO ESFERA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO VS, BITOLA 20 MM, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL	UNIDADE	30	4,00	120,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4230	Material	298064	REGISTRO ESFERA	REGISTRO ESFERA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO VS, BITOLA 25 MM, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL	UNIDADE	30	5,00	150,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4231	Material	298227	REGISTRO ESFERA	REGISTRO ESFERA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO VS, BITOLA 32, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL	UNIDADE	30	7,00	210,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4232	Material	452640	REGISTRO ESFERA	REGISTRO ESFERA, MATERIAL PPR, BITOLA 50, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL	UNIDADE	30	10,00	300,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4233	Material	347373	ARGAMASSA	ARGAMASSA, COMPOSIÇÃO CIMENTO, AGREGADOS MINERAIS, PIGMENTOS INORGÂNICOS, COR CINZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DENSIDADE APARENTE 1,1 A 1,56/CM³ E CERT. INMETRO, TIPO REJUNTE FLEXÍVEL, NORMAS TÉCNICAS NBR 14.992	SACO 00000005,00 KG	20	20,00	400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4234	Material	372682	ROLO PINTURA PREDIAL	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL LÂ DE CARNEIRO, COMPRIMENTO 15, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SUPORTE/GARFO DE AÇO GALVANIZADO	UNIDADE	48	10,00	480,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4235	Material	404276	ROLO PINTURA PREDIAL	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL LÂ DE CARNEIRO, COMPRIMENTO 23, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SUPORTE/GARFO DE AÇO, ALTURA LÂ 25 MM	UNIDADE	48	15,00	720,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4236	Material	350850	ROLO PINTURA PREDIAL	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL LÂ DE CARNEIRO, ALTURA 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO EM TUBO PLÁSTICO RESISTENTE	UNIDADE	120	4,00	480,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4237	Material	397730	ROLO PINTURA PREDIAL	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL LÂ DE CARNEIRO, COMPRIMENTO 9, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO	UNIDADE	48	3,00	144,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4238	Material	372682	ROLO PINTURA PREDIAL	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL LÂ DE CARNEIRO, COMPRIMENTO 15, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SUPORTE/GARFO DE AÇO GALVANIZADO	UNIDADE	48	10,00	480,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4239	Material	260616	SELADOR TINTA PREDIAL	SELADOR TINTA PREDIAL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, MÉTODO APLICAÇÃO ROLO/PINCEL/TRINCHA OU REVÓLVER, APLICAÇÃO SUPERFÍCIES POROSAS REBOCO/CONCRETO/FIBROCIMENTO, TIPO ACRÍLICO	LATA 00000018,00 L	5	70,00	350,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4240	Material	267400	SELADOR / FUNDO PREPARADOR	SELADOR / FUNDO PREPARADOR, COMPOSIÇÃO À BASE DE NITROCELULOSE, APLICAÇÃO TRATAMENTO COR NATURAL EM MOBÍIS, COR INCOLOR, ACABAMENTO FOSCO, MÉTODO APLICAÇÃO ROLO, PINCEL, PISTOLA OU BONECA	GALÃO 00000003,60 L	5	30,00	150,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4241	Material	393922	SILICONE ADESIVO	SILICONE ADESIVO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO SELANTE PARA VEDAÇÃO DE ÁREAS ÚMIDAS COMO BOXES DE	BISNAGA 00000280,99 G	24	15,00	360,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4242	Material	316927	REMOVEDOR	REMOVEDOR, TIPO SOLVENTE, COR AMBAR, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PH EM SOLUÇÃO 1, SOLÚVEL EM ÁGUA, VIDA ÚTIL DE 18	EMBALAGEM 00000900,00 ML	20	15,00	300,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4243	Material	322190	MADEIRA CONSTRUÇÃO	MADEIRA CONSTRUÇÃO, TIPO MADEIRA CEDRINHO, FORMATO TÁBUA, COMPRIMENTO 5,40, LARGURA 30, ESPESSURA 2,50	UNIDADE	250	120,00	30.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4244	Material	272085	MADEIRA CONSTRUÇÃO	MADEIRA CONSTRUÇÃO, TIPO MADEIRA PINUS, FORMATO TÁBUA, COMPRIMENTO 3, LARGURA 30, ESPESSURA 2,5, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL	UNIDADE	100	15,00	1.500,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis

4245	Material	262838	TAMPÃO CONEXÃO	TAMPÃO CONEXÃO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ROSCA SOLDÁVEL, DIÂMETRO 100, USO SANITÁRIO	UNIDADE	10	4,50	45,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4246	Material	352648	TAMPÃO CONEXÃO	TAMPÃO CONEXÃO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ROSCA SOLDÁVEL, DIÂMETRO 40	UNIDADE	25	2,00	50,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4247	Material	441795	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO TAMPÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ESGOTO, BITOLA 50	UNIDADE	25	3,50	87,50	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4248	Material	330603	TAMPÃO CONEXÃO	TAMPÃO CONEXÃO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ROSCA SOLDÁVEL, DIÂMETRO 32, USO INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	UNIDADE	60	1,50	90,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4249	Material	352648	TAMPÃO CONEXÃO	TAMPÃO CONEXÃO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ROSCA SOLDÁVEL, DIÂMETRO 40	UNIDADE	50	2,50	125,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4250	Material	271421	TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS SOLDÁVEL	TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO ENTRADA 100, DIÂMETRO SAÍDA 100, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO	UNIDADE	5	8,00	40,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4251	Material	271422	TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS SOLDÁVEL	TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO ENTRADA 40, DIÂMETRO SAÍDA 40, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO	UNIDADE	25	2,50	62,50	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4252	Material	271423	TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS SOLDÁVEL	TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO ENTRADA 50, DIÂMETRO SAÍDA 50, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO	UNIDADE	25	3,00	75,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4253	Material	374822	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 20, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, NORMAS TÉCNICAS NBR 5648	UNIDADE	50	1,50	75,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4254	Material	399168	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, COR MARROM, BITOLA 25	UNIDADE	60	1,00	60,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4255	Material	351416	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 32, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, NORMAS TÉCNICAS NBR 5648	UNIDADE	60	2,50	150,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4256	Material	303915	TINTA ACRÍLICA	TINTA ACRÍLICA, COMPONENTES LÁTEX, ÁGUA, RESINA E PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COR CONCRETO, APLICAÇÃO SUPERFÍCIES POROSAS REBOCO/GESSO/CONCRETO/MADEIRA, TIPO ACABAMENTO SEMI-BRILHO	BALDE 00000018,00 L	30	280,00	8.400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4257	Material	405957	TINTA ESMALTE	TINTA ESMALTE, TIPO ACABAMENTO SINTÉTICO, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAREDE / MADEIRA / ESTRUTURA METÁLICA, MATERIAL BASE RESINA ALQUÍDICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTERIOR E EXTERIOR	GALÃO 00000003,60 L	60	80,00	4.800,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4258	Material	358358	TINTA ESMALTE	TINTA ESMALTE, TIPO ACABAMENTO SINTÉTICO, COR MARROM TABACO, APLICAÇÃO METAL E MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RENDIMENTO 40 A 50 M²/GL/DEMÃO	GALÃO 00000003,60 L	24	50,00	1.200,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4259	Material	313467	TINTA ESMALTE	TINTA ESMALTE, TIPO ACABAMENTO SINTÉTICO, COR PLATINA BRILHANTE	GALÃO 00000003,60 L	24	100,00	2.400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4260	Material	292327	TINTA ESMALTE	TINTA ESMALTE, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO METAL, MADEIRA E ALVENARIA, TIPO ACABAMENTO SINTÉTICO, COR PRETA, MÉTODO APLICAÇÃO ROLO/PINCEL E PISTOLA	GALÃO 00000003,60 L	8	70,00	560,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4261	Material	375235	TINTA ESMALTE	TINTA ESMALTE, TIPO ACABAMENTO BRILHANTE, COR VERMELHA, APLICAÇÃO METAL, MATERIAL BASE RESINA ALQUÍDICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO SINTÉTICO	GALÃO 00000003,60 L	48	70,00	3.360,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4262	Material	243586	TINTA ACRÍLICA	TINTA ACRÍLICA, COMPONENTES LÁTEX ACRÍLICO (MONOCOMPONENTE), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COR BRANCA, PRAZO VALIDADE 36, RENDIMENTO 30 A 40, APLICAÇÃO SUPERFÍCIES POROSAS REBOCO/GESSO/CONCRETO/MADEIRA, TIPO ACABAMENTO FOSCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM FUNGICIDA, ALGICIDA, E BACTERICIDA ATÓXICO	BALDE 00000018,00 L	30	300,00	9.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4263	Material	251913	TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO	TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO, BASE RESINA ACRÍLICA, TIPO BRILHANTE, COR AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTENTE À ABRASÃO E INTEMPÉRIES, MÉTODO APLICAÇÃO ROLO, PINCEL E PISTOLA, APLICAÇÃO PINTURA DE ASFALTO E SINALIZAÇÃO DE RODOVIAS	LATA 00000018,00 L	20	200,00	4.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4264	Material	251912	TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO	TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO, BASE RESINA ACRÍLICA, TIPO BRILHANTE, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTENTE À ABRASÃO E INTEMPÉRIES, MÉTODO APLICAÇÃO ROLO, PINCEL E PISTOLA, APLICAÇÃO PINTURA DE ASFALTO E SINALIZAÇÃO DE RODOVIAS	LATA 00000018,00 L	20	260,00	5.200,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4265	Material	326449	TINTA ARTÍSTICA	TINTA ARTÍSTICA, COMPOSIÇÃO A BASE DE RESINA ACRÍLICA, TIPO SECAGEM RÁPIDA, COR PRETO FOSCO, APLICAÇÃO METAL, APRESENTAÇÃO SPRAY, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACETONA COM PIGMENTOS METÁLICOS, JATO DIRETO	FRASCO 00000400,00 ML	48	15,00	720,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4266	Material	348397	TORNEIRA	TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL, TIPO CURVA, DIÂMETRO 1/2, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, APLICAÇÃO PIA DE BANCADA	UNIDADE	50	45,00	2.250,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4267	Material	443645	TORNEIRA	TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL CROMADO, TIPO GIRATÓRIA COM ALAVANCA, DIÂMETRO 1/2, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADAPTADOR PARA MANGUEIRA, ACIONAMENTO TIPO VOLANTE, APLICAÇÃO JARDIM	UNIDADE	50	45,00	2.250,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4268	Material	348397	TORNEIRA	TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL, TIPO CURVA, DIÂMETRO 1/2, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, APLICAÇÃO PIA DE BANCADA	UNIDADE	50	45,00	2.250,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4269	Material	381096	TORNEIRA	TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL CROMADO, TIPO LONGA, DIÂMETRO 1/2, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE PAREDE/COMPRIMENTO 18,4 CM/SISTEMA ACIONAMENTO, APLICAÇÃO LAVATÓRIO E PIA	UNIDADE	50	100,00	5.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4270	Material	369124	TUBO CONCRETO	TUBO CONCRETO, DIÂMETRO NOMINAL 300, COMPRIMENTO 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BOLSA	UNIDADE	50	30,00	1.500,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4271	Material	396867	TUBO PVC SOLDÁVEL	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO HIDRÁULICA, COR MARROM, DIÂMETRO NOMINAL 20, COMPRIMENTO 6, MATERIAL PVC RÍGIDO	UNIDADE	60	10,00	600,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4272	Material	396865	TUBO PVC SOLDÁVEL	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO HIDRÁULICA, COR MARROM, DIÂMETRO NOMINAL 25, COMPRIMENTO 6, MATERIAL PVC RÍGIDO	UNIDADE	60	15,00	900,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4273	Material	249991	TUBO PVC SOLDÁVEL	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO HIDRÁULICA, COR MARROM, DIÂMETRO NOMINAL 25, COMPRIMENTO 6, COMPRIMENTO BOLSA 40, ESPESSURA PAREDES 1,20, PRESSÃO 7,50 KGF/CM2 A 20°C, TIPO REFORÇADO	UNIDADE	60	18,00	1.080,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4274	Material	214751	TUBO PVC SOLDÁVEL	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO SANITÁRIA, COR BRANCA, DIÂMETRO NOMINAL 50, COMPRIMENTO 6, COMPRIMENTO BOLSA 60, ESPESSURA PAREDES 2,40, PRESSÃO 7,50 KGF/CM2 A 20°C	UNIDADE	60	35,00	2.100,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4275	Material	362929	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO UNIÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, BITOLA 20	UNIDADE	40	10,00	400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4276	Material	454764	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO UNIÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, COR MARROM, BITOLA 25	UNIDADE	60	4,00	240,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4277	Material	441970	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO UNIÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA 32	UNIDADE	50	7,00	350,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis

4278	Material	299727	VÁLVULA ESCOAMENTO	VALVULA ESCOAMENTO, MATERIAL PVC DIÂMETRO 1, COMPONENTES COM RALO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO LONGO DE 1' POL, SEM LADRÃO	UNIDADE	20	15,00	300,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4279	Material	452039	VASO SANITÁRIO	VASO SANITÁRIO, MATERIAL LOUÇA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABERTURA FRONTAL	UNIDADE	10	200,00	2.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4280	Material	242665	VEDANTE TORNEIRA	VEDANTE TORNEIRA, MATERIAL BORRACHA, BITOLA 1/2 EMBALAGEM COM 100 PEÇAS	UNIDADE	2	65,00	130,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4281	Material	375535	VERNIZ	VERNIZ, ACABAMENTO FOSCO, COR IMBUÍVA, APLICAÇÃO INTERIOR E EXTERIOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FILTRO SOLAR/PROTEÇÃO SOL E CHUVA	GALÃO 00000003,60 L	2	65,00	130,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4282	Material	453781	VERNIZ	VERNIZ, ACABAMENTO SEMI BRILHO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SECAGEM RÁPIDA	GALÃO 00000003,60 L	5	130,00	650,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4283	Material	454292	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL METAL, TIPO D' COM CUNHA, DIÂMETRO AMARRAÇÃO 1/2	PACOTE 00000010,00 UN	2	10,00	20,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4284	Material	454292	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL METAL, TIPO D' COM CUNHA, DIÂMETRO AMARRAÇÃO 1/2	PACOTE 00000010,00 UN	2	50,00	100,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4285	Material	417992	BALDE	BALDE, MATERIAL METAL, CAPACIDADE 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA UTILIZAÇÃO EM OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL	UNIDADE	50	17,00	850,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4286	Material	300194	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR COM FLANGES, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 40 MM	UNIDADE	50	4,00	200,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4287	Material	373915	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR COM FLANGES E ANEL VEDAÇÃO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO CAIXA D'ÁGUA, BITOLA 1 1	UNIDADE	25	8,00	200,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4288	Material	373912	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR COM FLANGES E ANEL VEDAÇÃO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO CAIXA D'ÁGUA, BITOLA 1 3/4	UNIDADE	25	6,00	150,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4289	Material	233178	TORNEIRA	TORNEIRA, MATERIAL CORPO LATÃO, TIPO BÓIA CAIXA-D'ÁGUA, DIÂMETRO 1/2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BÓIA EM LATÃO/PVC	UNIDADE	10	45,00	450,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4290	Material	399173	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO BUCHA REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, COR MARROM, BITOLA 50 X 40	UNIDADE	25	2,50	62,50	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4291	Material	304273	RALO SIFONADO	RALO SIFONADO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 100, LARGURA 100	UNIDADE	5	7,00	35,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4292	Material	457087	DISPENSER PAPEL TOALHA	DISPENSER PAPEL TOALHA, MATERIAL PLÁSTICO ABS, TIPO LIBERAÇÃO DE PAPEL POR ALAVANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPACIDADE ROLOS DE 200M E 20 CM LARGURA	UNIDADE	20	21,00	420,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4293	Material	404651	DISPENSER HIGIENIZADOR	DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE 800, TIPO FIXAÇÃO PAREDE, COR BRANCA, APLICAÇÃO MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO	UNIDADE	20	20,00	400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4294	Material	397067	ENGATE HIDRÁULICO	ENGATE HIDRÁULICO, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, BITOLA 1/2, COMPRIMENTO 40, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM NIPLE	UNIDADE	25	2,50	62,50	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4295	Material	462376	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA 20	UNIDADE	60	1,00	60,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4296	Material	462385	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO JOELHO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA 32	UNIDADE	60	2,00	120,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4297	Material	318563	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO LUVA DE CONEXÃO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO PREDIAL, COR BRANCA, DIÂMETRO NOMINAL 1/2	UNIDADE	25	20,00	500,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4298	Material	339657	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA 3/4, COR BRANCA	UNIDADE	25	2,50	62,50	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4299	Material	462550	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO ENCAIXE, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA 50	UNIDADE	25	9,00	225,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4300	Material	295919	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO LUVA DE CORRER, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA 20	UNIDADE	60	1,00	60,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4301	Material	223505	MASSA CORRIDA	MASSA CORRIDA, MÉTODO APLICAÇÃO COM ESPÁTULA E DESEMPENADEIRA, TEMPO SECAGEM 3, COMPOSIÇÃO BÁSICA RESINA ACRÍLICA, SOLUBILIDADE ÁGUA, APLICAÇÃO IMPERFEIÇÃO SUPERFÍCIE EXTERNA PARA PINTURA	EMBALAGEM 00000025,00 KG	5	150,00	750,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4302	Material	420009	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO NIPLE, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 1/2	UNIDADE	20	1,00	20,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4303	Material	334009	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO NIPLE, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 3/4, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	20	1,50	30,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4304	Material	238192	PARAFUSO COM BUCHA E PORCA	PARAFUSO COM BUCHA E PORCA, MATERIAL LATÃO, REFERÊNCIA BUCHA Nº 10, TIPO PORCA DE MAMA, APLICAÇÃO FIXAÇÃO DE LOUÇAS SANITÁRIAS	UNIDADE	50	2,00	100,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4305	Material	257680	REGISTRO ESFERA	REGISTRO ESFERA, MATERIAL PVC, TIPO MANUAL, BITOLA 40, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL	UNIDADE	30	10,00	300,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4306	Material	295614	REGISTRO GAVETA	REGISTRO GAVETA, TIPO MANUAL, BITOLA 1/2, MATERIAL METAL	UNIDADE	10	20,00	200,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4307	Material	273749	REGISTRO GAVETA	REGISTRO GAVETA, TIPO MANUAL, BITOLA 3/4, MATERIAL METAL	UNIDADE	10	20,00	200,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4308	Material	233449	REGISTRO GAVETA	REGISTRO GAVETA, TIPO MANUAL, BITOLA 1/2, MATERIAL BRONZE FUNDIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CASTELO COM ROSCA PARA FIXAÇÃO DE ACABAMENTO	UNIDADE	25	38,00	950,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4309	Material	404462	CONJUNTO REPARO REGISTRO	CONJUNTO REPARO REGISTRO, TIPO REGISTRO GAVETA, BITOLA 3/4, MODELO REGISTRO FABRIMAR, REFERÊNCIA B-1509-LG, MATERIAL LATÃO FORJADO	UNIDADE	25	50,00	1.250,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4310	Material	441316	SIFÃO	SIFÃO, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO CORPO SANFONADO / FLEXÍVEL, APLICAÇÃO LAVATÓRIO E PIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA DE VEDAÇÃO POR ANÉIS PLÁSTICO OU BORRACHA, BITOLA 50, PADRÃO UNIVERSAL/DUPL0	UNIDADE	50	10,00	500,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4311	Material	343627	SIFÃO	SIFÃO, MATERIAL PVC, TIPO CORPO FLEXÍVEL, BITOLA 1 1/4	UNIDADE	25	35,00	875,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4312	Material	380669	SILICONE ADESIVO	SILICONE ADESIVO, MATERIAL A BASE DE BORRACHA DE SILICONE, ASPECTO FÍSICO PASTOSO, COR BRANCO, APLICAÇÃO VEDAÇÃO SUPERFÍCIES LISAS E POROSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VULCANIZA A TEMPERATURA AMBIENTE, COMPONENTE MONOCOMPONENTE DE CURA NEUTRA	UNIDADE	24	17,00	408,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4313	Material	330602	TAMPÃO CONEXÃO	TAMPÃO CONEXÃO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ROSCA SOLDÁVEL, DIÂMETRO 20, USO INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	UNIDADE	60	1,00	60,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4314	Material	312130	TAMPÃO CONEXÃO	TAMPÃO CONEXÃO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ROSCA SOLDÁVEL, DIÂMETRO 25, USO INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	UNIDADE	60	1,20	72,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4315	Material	352648	TAMPÃO CONEXÃO	TAMPÃO CONEXÃO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ROSCA SOLDÁVEL, DIÂMETRO 40	UNIDADE	50	2,00	100,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4316	Material	466216	TE - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS SOLDÁVEL	TE - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS SOLDÁVEL, MATERIAL POLIPROPILENO, DIÂMETRO ENTRADA 40, DIÂMETRO SAÍDA 40	UNIDADE	60	4,00	240,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis

4317	Material	435944	TORNEIRA	TORNEIRA, MATERIAL CORPO AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ALAVANCA, DIÂMETRO 1/2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABERTURA/FECHAMENTO MOVIMENTO LATERALDO COTOVELO, APLICAÇÃO LAVATÓRIO E PIA CLÍNICO/HOSPITALAR	UNIDADE	50	40,00	2.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4318	Material	396868	UNIÃO SOLDÁVEL	UNIÃO SOLDÁVEL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO 40, APLICAÇÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	50	15,00	750,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4319	Material	454850	ADESIVO VEDA-CALHA	ADESIVO VEDA-CALHA, ASPECTO FÍSICO FITA, APLICAÇÃO CALHAS, TELHAS, RUFOS, PINGADEIRA, LARGURA 90, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MANTA IMPERMEABILIZAÇÃO ALUMINIZADA	BISNAGA 00000280,00 G	12	12,00	144,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4320	Material	374806	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JUNÇÃO DUPLA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA II 100 X 100 X 100	UNIDADE	5	120,00	600,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4321	Material	240479	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JUNÇÃO SIMPLES, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 40 MM, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 40 X 40MM	UNIDADE	5	3,00	15,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4322	Material	236910	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JUNÇÃO SIMPLES, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA 50 X 50 MM	UNIDADE	5	5,00	25,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4323	Material	374649	ADITIVO	ADITIVO, COMPONENTE BÁSICO POLISSACARÍDEOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COR VERDE ESCURO, APLICAÇÃO CONCRETO PARA CONSTRUÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLASTIFICANTE, PRAZO VALIDADE 6 EMBALAGEM 5 L	UNIDADE	5	30,00	150,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4324	Material	293624	ESPAÇADOR	ESPAÇADOR, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, LARGURA 5, APLICAÇÃO REVESTIMENTO CERÂMICO, TIPO FIXO	PACOTE 00000100,00 UN	10	5,00	50,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4325	Material	343113	ESPAÇADOR	ESPAÇADOR, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, LARGURA 2, APLICAÇÃO REVESTIMENTO CERÂMICO, TIPO FIXO	PACOTE 00000100,00 UN	10	5,00	50,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4326	Material	385175	LIXA	LIXA, MATERIAL CARBURETO SILÍCIO, TIPO LIXA MADEIRA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 100, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225	PACOTE 00000100,00 UN	5	30,00	150,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4327	Material	440400	LIXA	LIXA, MATERIAL CARBURETO SILÍCIO, TIPO LIXA MADEIRA, APRESENTAÇÃO CINTA, TIPO GRÃO 180, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225	PACOTE 00000100,00 UN	5	25,00	125,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4328	Material	331445	LIXA	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA MADEIRA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 220, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225, APLICAÇÃO MARCENARIA	PACOTE 00000100,00 UN	5	28,00	140,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4329	Material	441614	PINCEL PINTURA PREDIAL	PINCEL PINTURA PREDIAL, MATERIAL CERDAS GRIS, TAMANHO 1, MATERIAL CABO PLÁSTICO	UNIDADE	48	3,00	144,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4330	Material	239698	PINCEL PINTURA PREDIAL	PINCEL PINTURA PREDIAL, MATERIAL CERDAS GRIS, TIPO CABO CURTO, TAMANHO 2, FORMATO PLANO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO	UNIDADE	48	4,00	192,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4331	Material	447111	PINCEL PINTURA PREDIAL	PINCEL PINTURA PREDIAL, MATERIAL CERDAS GRIS, TAMANHO 3, MATERIAL CABO PLÁSTICO	UNIDADE	48	6,00	288,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4332	Material	265896	PREGO COM CABEÇA	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 16 X 21	PACOTE 00000001,00 KG	40	14,00	560,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4333	Material	240495	MASSA AUTOMOTIVA	MASSA AUTOMOTIVA, COMPONENTES RESINA POLIÉSTER/CARGAS E ADITIVOS, COR BRANCA, TEMPO SECAGEM 1/3 A 1/2, APLICAÇÃO NIVELAMENTO SUPERFÍCIE METÁLICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CATALIZADOR	LATA 00000001,00 K	10	30,00	300,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4334	Material	443261	PARAFUSO	PARAFUSO, MATERIAL BICROMATIZADO, TIPO CABEÇA CHATA, COMPRIMENTO 16, DIÂMETRO 3,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FENDA PHILIPS, APLICAÇÃO MADEIRA	CAIXA 00001000,00 UN	3	40,00	120,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4335	Material	415677	PARAFUSO CABEÇA CHATA	PARAFUSO CABEÇA CHATA, MATERIAL FERRO, DIÂMETRO NOMINAL 7, COMPRIMENTO NOMINAL 70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CEMENTADO,BICROMATIZADO ZINCADO,FENDA TIPO PHILIPS	CAIXA 00001000,00 UN	10	25,00	250,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4336	Material	312856	CADEADO	CADEADO, MATERIAL LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE AÇO INOXIDÁVEL, LARGURA 35	UNIDADE	50	15,00	750,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4337	Material	339785	CADEADO	CADEADO, MATERIAL LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE AÇO, ALTURA 60, LARGURA 40	UNIDADE	50	20,00	1.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4338	Material	359439	BUCHA PARAFUSO	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO 5-10	CAIXA 00000100,00 UN	20	25,00	500,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4339	Material	380265	BUCHA PARAFUSO	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO 5-12	CAIXA 00000100,00 UN	10	30,00	300,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4340	Material	359440	BUCHA PARAFUSO	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO 8-12	CAIXA 00000100,00 UN	30	16,00	480,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4341	Material	236513	CILINDRO FECHADURA	CILINDRO FECHADURA, MATERIAL LATÃO, ACABAMENTO CROMADO, TIPO STANDARD COM 5 PINOS, FORMATO MONOBLOCO OVAL, COMPRIMENTO 34, ESPESSURA 17,50	UNIDADE	60	18,00	1.080,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4342	Material	455500	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO UNIÃO, TIPO FIXAÇÃO ESPIGÃO, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, BITOLA I 1	UNIDADE	30	1,50	45,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4343	Material	454950	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA I 1, TIPO I ADAPTADOR COM SAÍDA TIPO ESPIGÃO	UNIDADE	30	4,00	120,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4344	Material	261261	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO ADAPTADOR, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ESCAMA, APLICAÇÃO TUBULAÇÃO DE ÁGUA, BITOLA 1/2'	UNIDADE	30	3,00	90,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4345	Material	261262	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO ADAPTADOR, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ESCAMA, APLICAÇÃO TUBULAÇÃO DE ÁGUA, BITOLA 3/4'	UNIDADE	30	3,50	105,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4346	Material	455501	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO UNIÃO, TIPO FIXAÇÃO ESPIGÃO, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, BITOLA 1/2	UNIDADE	30	1,50	45,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4347	Material	455517	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO TÊ, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL ESPIGÃO, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, BITOLA I 3/4	UNIDADE	30	1,50	45,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4348	Material	455089	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 1/2, TIPO I JOELHO INTERNO DUPLIO COM ESPIGÃO	UNIDADE	30	2,00	60,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4349	Material	455090	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA I 3/4, TIPO I JOELHO INTERNO DUPLIO COM ESPIGÃO	UNIDADE	30	2,00	60,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4350	Material	455526	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO ESPIGÃO, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, BITOLA 1/2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 INTERNO DUPLIO	UNIDADE	30	1,50	45,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4351	Material	455525	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO ESPIGÃO, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, BITOLA I 3/4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 INTERNO DUPLIO	UNIDADE	30	1,50	45,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4352	Material	455518	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO TÊ, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL ESPIGÃO, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, BITOLA 1/2	UNIDADE	10	2,00	20,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4353	Material	455517	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO TÊ, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL ESPIGÃO, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, BITOLA I 3/4	UNIDADE	10	3,50	35,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4354	Material	455511	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO FIXAÇÃO ESPIGÃO, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, BITOLA 1/2, TIPO I TÊ TRIPLIO	UNIDADE	30	2,00	60,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis

4355	Material	455510	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO FIXAÇÃO ESPIGÃO, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, BITOLA 1 3/4, TIPO I TÊ TRIPLIO	UNIDADE	30	2,00	60,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4356	Material	455501	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO UNIÃO, TIPO FIXAÇÃO ESPIGÃO, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, BITOLA 1/2	UNIDADE	30	1,50	45,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4357	Material	455502	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO UNIÃO, TIPO FIXAÇÃO ESPIGÃO, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, BITOLA 1 3/4	UNIDADE	30	1,50	45,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4358	Material	223236	CORANTE TINTA	CORANTE TINTA, TIPO USO TINTA LÁTEX/PVA/ACRILICA/BASE ÁGUA/ARGAMASSA/CERA, COR VERDE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO	CAIXA 00000250,00 G	21	4,00	84,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4359	Material	389890	ESPUMA	ESPUMA, MATERIAL POLIURETANO, ASPECTO FÍSICO SPRAY, APLICAÇÃO VEDAÇÃO SUPERFÍCIES USAS E POROSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXPANSIVA	UNIDADE	24	25,00	600,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4360	Material	354740	FECHADURA	FECHADURA, MATERIAL CAIXA AÇO, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, COMPONENTES 2 CHAVES EM LATÃO NIQUELADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAÇANETA TIPO ALAVANCA, TIPO INTERNA/EXTERNA, APLICAÇÃO PORTA	UNIDADE	30	35,00	1.050,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4361	Material	319589	FITA VEDA ROSCA	FITA VEDA ROSCA, MATERIAL TEFLON, COMPRIMENTO 50, LARGURA 18	UNIDADE	1000	4,00	4.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4362	Material	441061	MANGUEIRA HIDRÁULICA	MANGUEIRA HIDRÁULICA, COMPRIMENTO 400, MATERIAL METAL CROMADO FLEXÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM NÍPEL PARA ALTA PRESSÃO, TIPO MANGOTE, BITOLA 1/2	UNIDADE	60	3,00	180,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4363	Material	356393	PARAFUSO CABEÇA CHATA	PARAFUSO CABEÇA CHATA, MATERIAL FERRO, DIÂMETRO NOMINAL 4, COMPRIMENTO NOMINAL 40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CEMENTADO, BICROMATIZADO ZINCADO, FENDA TIPO PHILIPS	CAIXA 00001000,00 UN	2	110,00	220,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4364	Material	458719	PARAFUSO	PARAFUSO, MATERIAL BICROMATIZADO, TIPO CABEÇA CHATA, COMPRIMENTO 50, DIÂMETRO 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FENDA PHILIPS, APLICAÇÃO USO GERAL	CAIXA 00001000,00 UN	4	180,00	720,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4365	Material	295028	CAMISA ROLO	CAMISA ROLO, COMPRIMENTO 23, APLICAÇÃO ROLO PINTURA, MATERIAL LÃ DE CARNEIRO	UNIDADE	60	10,00	600,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4366	Material	224139	ROLO PINTURA PREDIAL	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL LÃ DE CARNEIRO, ALTURA 6, MATERIAL TUBO PLÁSTICO, APLICAÇÃO SUPERFÍCIE USA/ACRILICA E EPOXI	UNIDADE	60	9,00	540,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4367	Material	441316	SIFÃO	SIFÃO, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO CORPO SANFONADO / FLEXÍVEL, APLICAÇÃO LAVATÓRIO E PIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA DE VEDAÇÃO POR ANEIS PLÁSTICO OU BORRACHA, BITOLA 50, PADRÃO UNIVERSAL/DUPLIO	UNIDADE	100	9,00	900,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4368	Material	441237	ARGAMASSA	ARGAMASSA, COMPOSIÇÃO CIMENTO, CALÇÁRIO E ADITIVOS, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLANTE DE USO INTERNO, TIPO AC II	SACO 000000020,00 KG	50	30,00	1.500,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4369	Material	394728	LAVATÓRIO MÃOS	LAVATÓRIO MÃOS, MATERIAL LOUÇA, COMPRIMENTO 560, LARGURA 500, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM COLUNA, COR BRANCA	UNIDADE	20	100,00	2.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4370	Material	406248	TELA METÁLICA	TELA METÁLICA, MATERIAL AÇO, TIPO TELA ALAMBRADO, TIPO ABERTURA MALHA QUADRADA, TAMANHO ABERTURA MALHA 5/8, DIÂMETRO FIO Nº 14, COMPRIMENTO 30, ALTURA 1,20	ROLO 000000050,00 M	20	620,00	12.400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4371	Material	223134	SOLVENTE INDUSTRIAL	SOLVENTE INDUSTRIAL, TEOR MÁXIMO ENXOFRE 0,30% PESO, PONTO FULGOR -12, PONTO FUSÃO 110, TEOR AROMÁTICOS 3, TEOR ALIFÁTICOS 98, VOLATILIDADE 100, SOLUBILIDADE SOLVENTE ORGÂNICO E INSOLÚVEL ÁGUA, APLICAÇÃO FORMULAÇÃO ADESIVO BASE BORRACHA NATURAL OU SINTÉT	LATA 00000900,00 ML	100	20,00	2.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4372	Material	279832	TIJOLO	TIJOLO, MATERIAL CERÂMICA, TIPO FURADO, COMPRIMENTO 20, LARGURA 20, ESPESSURA 10, QUANTIDADE FUROS 6, COR VERMELHA, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL	MILHEIRO	10	550,00	5.500,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4373	Material	274528	TIJOLO	TIJOLO, MATERIAL BARRO COZIDO, TIPO FURADO, COMPRIMENTO 10, LARGURA 10, ESPESSURA 10, QUANTIDADE FUROS 6, COR VERMELHA, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, ALTURA 19, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1/2 TIJOLO	MILHEIRO	1	550,00	550,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4374	Material	277845	TIJOLO	TIJOLO, MATERIAL BARRO COZIDO, TIPO MACIÇO, COMPRIMENTO 20, LARGURA 10, ESPESSURA 5, PESO 2.000, COR VERMELHA, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRIMEIRA QUALIDADE	MILHEIRO	5	550,00	2.750,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4375	Material	333574	TUBO HIDRÁULICO	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 32, APLICAÇÃO TUBULAÇÃO DE ÁGUA	TUBO 000000006,00 M	60	32,00	1.920,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4376	Material	333572	TUBO HIDRÁULICO	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 40, APLICAÇÃO TUBULAÇÃO DE ÁGUA	TUBO 000000006,00 M	60	60,00	3.600,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4377	Material	380078	ADITIVO	ADITIVO, COMPONENTE BÁSICO RESINA SINTÉTICA E COPOLÍMERO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COR BRANCO, APLICAÇÃO CONCRETO E ARGAMASSA PARA CONSTRUÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DENSIDADE 1,02 G/CM3 / ISENTO DE CLORETOIS, NORMAS TÉCNICAS NBR 11905 EMBALAGEM COM 5 LITROS	UNIDADE	4	30,00	120,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4378	Material	216954	AREIA	AREIA, TIPO LAVADA, GRANULOMETRIA MÉDIA AGUARRAS, APLICAÇÃO SOLVENTE DE TINTA, COMPOSIÇÃO 100% DESTILADO DE PETRÓLEO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BENZENO, ALCOOL OU QUEROZENE	METRO CÚBICO	70	75,00	5.250,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4379	Material	262861	AGUARRÁS	AGUARRÁS, TIPO LAVADA, GRANULOMETRIA MÉDIA AGUARRAS, APLICAÇÃO SOLVENTE DE TINTA, COMPOSIÇÃO 100% DESTILADO DE PETRÓLEO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BENZENO, ALCOOL OU QUEROZENE	LATA 00000900,00 ML	100	9,00	900,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4380	Material	343328	ADESIVO USO GERAL	ADESIVO USO GERAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO ÉSTER DE CIANOACRILATO	TAMBOR 00000100,00 G	10	25,00	250,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4381	Material	319787	PLACA MADEIRA	PLACA MADEIRA, TIPO MDF, COMPRIMENTO 2,75, LARGURA 1,83, ESPESSURA 3, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CRU	CHAPA	10	50,00	500,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4382	Material	308842	DOBADIÇA	DOBADIÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CANECA, TAMANHO 35, APLICAÇÃO PORTA DE ARMÁRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÂNGULO DE ABERTURA 95 GRAUS	UNIDADE	50	5,00	250,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4383	Material	354502	LIXA	LIXA, MATERIAL PAPEL, TIPO LIXA MADEIRA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 80, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225, APLICAÇÃO MARCENARIA	PACOTE 00000050,00 UN	4	35,00	140,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4384	Material	443263	PARAFUSO	PARAFUSO, MATERIAL BICROMATIZADO, TIPO CABEÇA CHATA, COMPRIMENTO 25, DIÂMETRO 3,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FENDA PHILIPS, APLICAÇÃO MADEIRA	CAIXA 00000050,00 UN	4	20,91	83,64	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4385	Material	443264	PARAFUSO	PARAFUSO, MATERIAL BICROMATIZADO, TIPO CABEÇA CHATA, COMPRIMENTO 30, DIÂMETRO 3,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FENDA PHILIPS, APLICAÇÃO MADEIRA	CAIXA 00000050,00 UN	4	16,93	67,72	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4386	Material	292478	REMOVEDOR TINTA	REMOVEDOR TINTA, COMPONENTES MISTURA BALANCEADA DE SOLVENTES GTA029/GTA220, MÉTODO APLICAÇÃO PINCEL/PISTOLA/ROLO, APLICAÇÃO DILUIÇÃO PRODUTOS A BASE EPOXI/EPOXI CATALIZÁVEIS	LATA 00000005,00 L	6	50,00	300,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4387	Material	456240	DESENGRIMPANTE	DESENGRIMPANTE, COMPOSIÇÃO DESTILADO ALIFÁTICO, OLEOS DE PETRÓLEO/MINERAL, APRESENTAÇÃO SPRAY, APLICAÇÃO USO GERAL	FRASCO 00000300,00 ML	24	35,00	840,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4388	Material	337968	PREGO SEM CABEÇA	PREGO SEM CABEÇA, MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 14 X 21	PACOTE 00000001,00 KG	20	12,00	240,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4389	Material	396988	PREGO COM CABEÇA	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 13 X 15	PACOTE 00000001,00 KG	40	15,00	600,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis

4390	Material	320362	PINCEL PINTURA PREDIAL	PINCEL PINTURA PREDIAL, MATERIAL CERDAS PELO DE MALTA, TIPO CABO CURTO, TAMANHO 1/2, FORMATO RETANGULAR, MATERIAL CABO PVC - CLORETO DE POLIVINILA	UNIDADE	60	5,00	300,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4391	Material	234280	PARAFUSO ROSCA MADEIRA	PARAFUSO ROSCA MADEIRA, MATERIAL AÇO CARBONO, TRATAMENTO SUPERFICIAL BICROMATIZADO, TIPO CABEÇA PANELA, TIPO FENDA RETA, DIÂMETRO CORPO 5, COMPRIMENTO 60	CAIXA 00000200,00 UN	3	21,40	64,20	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4392	Material	443270	PARAFUSO	PARAFUSO, MATERIAL BICROMATIZADO, TIPO CABEÇA CHATA, COMPRIMENTO 60, DIÂMETRO 4,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FENDA PHILIPS, APLICAÇÃO MADEIRA	EMBALAGEM 00000200,00 UN	4	19,66	78,64	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4393	Material	224536	PARAFUSO ROSCA MADEIRA	PARAFUSO ROSCA MADEIRA, MATERIAL AÇO CARBONO, TRATAMENTO SUPERFICIAL BICROMATIZADO, TIPO CABEÇA TAMPINHA, TIPO FENDA PHILIPS, DIÂMETRO CORPO 4,50, COMPRIMENTO 45	CAIXA 00000200,00 UN	4	15,64	62,56	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4394	Material	443267	PARAFUSO	PARAFUSO, MATERIAL BICROMATIZADO, TIPO CABEÇA CHATA, COMPRIMENTO 45, DIÂMETRO 4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FENDA PHILIPS, APLICAÇÃO MADEIRA	CAIXA 00000500,00 UN	4	34,95	139,80	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4395	Material	406114	PARAFUSO ROSCA MADEIRA	PARAFUSO ROSCA MADEIRA, MATERIAL AÇO CARBONO, TRATAMENTO SUPERFICIAL BICROMATIZADO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO FENDA PHILIPS, DIÂMETRO CORPO 3,50, COMPRIMENTO 35	CAIXA 00000500,00 UN	4	22,87	91,48	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4396	Material	358492	CAIXA SEPARADORA ÁGUA / ÓLEO	CAIXA SEPARADORA ÁGUA / ÓLEO, MATERIAL POLIETILENO, VAZÃO 800, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONJUNTO DE PLACAS COALESCENTES E TUBOS IMUNES A CAIXA COLETORA DE ÁGUA PLUVIAL 41 L - DIMENSÕES 41X41X45 - TAMPA SUPORTA 150 KG - FLUXO 500 L / MIN - ENTRADAS E SAÍDAS ESCALONADAS DN 50, DN 75, DN 100.	UNIDADE	5	300,00	1.500,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4397	Material	430869	PLACA MADEIRA	PLACA MADEIRA, TIPO MDF, COMPRIMENTO 2,75, LARGURA 1,83, ESPESSURA 15, COR BRANCO ÁRTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA-FACE	UNIDADE	40	90,00	3.600,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4398	Material	389900	PLACA MADEIRA	PLACA MADEIRA, TIPO MDF, COMPRIMENTO 2,75, LARGURA 1,83, ESPESSURA 15, ACABAMENTO SUPERFICIAL MELAMÍNICO TEXTURIZADO NAS 2 FACES, COR CINZA CRISTAL	UNIDADE	40	100,00	4.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4399	Material	389899	PLACA MADEIRA	PLACA MADEIRA, TIPO MDF, COMPRIMENTO 2,75, LARGURA 1,83, ESPESSURA 18, ACABAMENTO SUPERFICIAL MELAMÍNICO TEXTURIZADO NAS 2 FACES, COR CINZA CRISTAL	UNIDADE	40	200,00	8.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4400	Material	37907	AVENTAL DE SEGURANÇA PARA SOLDAGEM	Avental de soldador, medindo 90cm de comprimento x 60cm de largura	UNIDADE	3	22,00	66,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4401	Material	234464	BOTA SEGURANÇA	Bota de borracha, cano longo, em PVC injetado, cor branca, tamanho 38	PAR	12	30,00	360,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4402	Material	234470	BOTA SEGURANÇA	Bota de borracha, cano longo, em PVC injetado, cor branca, tamanho 40	PAR	24	30,00	720,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4403	Material	234475	BOTA SEGURANÇA	Bota de borracha, cano longo, em PVC injetado, cor branca, tamanho 42	PAR	24	30,00	720,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4404	Material	446106	BOTA SEGURANÇA	Bota de borracha, cano longo, em PVC injetado, cor branca, tamanho 44	PAR	12	30,00	360,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4405	Material	290095	CADEADO	Cadeado 20mm	UNIDADE	100	12,00	1.200,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4406	Material	290095	CADEADO	Cadeado 25mm	UNIDADE	50	15,00	750,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4407	Material	290095	CADEADO	Cadeado 35mm	UNIDADE	100	24,00	2.400,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4408	Material	290095	CADEADO	Cadeado 40mm	UNIDADE	50	28,00	1.400,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4409	Material	290095	CADEADO	Cadeado 50mm	UNIDADE	50	45,00	2.250,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4410	Material	396786	CAPACETE SEGURANÇA	Capacete de segurança, branco	UNIDADE	12	18,00	216,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4411	Material	3905	CAPA CHUVA	Capa de chuva, confeccionado em nylon emborrachado, com capuz, tamanho G	UNIDADE	10	28,00	280,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4412	Material	5509	CORRENTE SOLDADA	Corrente plástica 10mm, cor preto/amarelo	METRO	100	5,50	550,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4413	Material	112216	BLUSÃO RASPA DE COURO (EPI)	EPI completo (equipamento de ptoreção individual) conjunto para aplicação de agrotóxicos	UNIDADE	20	85,00	1.700,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4414	Material	355692	LUVA PROTEÇÃO	Luva ambidestra de segurança, tamanho G	UNIDADE	4	220,00	880,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4415	Material	355693	LUVA PROTEÇÃO	Luva ambidestra de segurança, tamanho M	UNIDADE	4	220,00	880,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4416	Material	387699	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	Luva para procedimento, em látex, tamanho M, caixa com 100 unidades	CAIXA 00000100,00 UN	50	20,00	1.000,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4417	Material	387698	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	Luva para procedimento, em látex, tamanho G, caixa com 100 unidades	CAIXA 00000100,00 UN	150	20,00	3.000,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4418	Material	269893	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	Luva para procesimento, em nitrile, não cirúrgico, tamanho M, com 100 unidades	CAIXA 00000100,00 UN	20	30,00	600,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4419	Material	269892	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	Luva para procesimento, em nitrile, não cirúrgico, tamanho G, com 100 unidades	CAIXA 00000100,00 UN	30	34,00	1.020,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4420	Material	417972	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	Luva de silicone, para coleta de sêmen suíno, tamanho M, caixa com 100 unidades	CAIXA 00000100,00 UN	10	30,00	300,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4421	Material	120936	LUVA SEGURANÇA - VAQUETA	Luva de Vaqueta	PAR	5	15,00	75,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4422	Material	262981	LUVA BORRACHA	Luva multiuso, em látex, tamanho M	PAR	48	2,20	105,60	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4423	Material	264817	LUVA BORRACHA	Luva multiuso, em látex, tamanho G	PAR	72	2,20	158,40	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4424	Material	231749	LUVA BORRACHA	Luva multiuso, nitrilica, tamanho G, cor verde	PAR	60	2,60	156,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4425	Material	445984	LUVA PROTEÇÃO	Luva preta para pedreiro, tamanho XG	PAR	24	6,40	153,60	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4426	Material	337505	LUVA PROTEÇÃO	Luva térmica, para cozinha, 05 dedos	UNIDADE	5	65,00	325,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4427	Material	3891	MACACÃO	Macacão em Albene para apicultura, tamanho variado	UNIDADE	12	402,00	4.824,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4428	Material	150407	VESTUÁRIO PROTEÇÃO	Manga para proteção do braço e antebraço	UNIDADE	24	25,00	600,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4429	Material	279581	MÁSCARA CIRÚRGICA	Máscara cirúrgica tripla, descartável, tipo descartpack	UNIDADE	500	2,50	1.250,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4430	Material	315851	MÁSCARA CONTRA GASES	Máscara contra gases, com filtro removível, preta	UNIDADE	12	340,00	4.080,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4431	Material	279581	MÁSCARA CIRÚRGICA	Máscara descartável, tripla camada, com elástico	UNIDADE	2000	2,50	5.000,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4432	Material	6742	MÁSCARA SOLDADOR	Máscara para solda, com visor articulado	UNIDADE	3	112,00	336,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4433	Material	450515	ÓCULOS PROTEÇÃO	Óculos de segurança, em policarbonato, lente incolor	UNIDADE	50	8,50	425,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4434	Material	38008	PROTETOR AURICULAR	Protetor auricular, modelo concha, com arco de cabeça - 23DB	UNIDADE	20	24,00	480,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4435	Material	332930	TOUCA	Touca descartável, sanfonada, pacote com 100 unidades	CAIXA 00000100,00 UN	20	15,00	300,00	ND 339030.28 - Material de proteção e segurança
4436	Material	269941	ÁLCOOL ETÍLICO	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70% (70 GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	FRASCO 00001000,00 ML	100	19,90	1.990,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização

4437	Material	346632	ÁLCOOL ETÍLICO	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCÓOLICO 95,1 A 96% GL, FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA 92,6% A 93,8% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL HIDRATADO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	LITRO	10	21,50	215,00	
4438	Material	346632	ÁLCOOL ETÍLICO	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCÓOLICO 95,1 A 96% GL, FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA 92,6% A 93,8% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL HIDRATADO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	LITRO	500	21,66	10.830,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4439	Material	244273	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO GEL SANITIZANTE, COMPOSIÇÃO HIDROALCOÓLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 65%, ODOR EUCALIPTO	FRASCO 00001000,00 ML	70	31,00	2.170,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4440	Material	265537	AMACIANTE DE ROUPA	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE,, APLICAÇÃO AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÍQUIDO CONCENTRADO, SOLÚVEL EM ÁGUA, BASE NEUTRA	FRASCO 00000005,00 L	20	28,59	571,80	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4441	Material	283789	AROMATIZANTE AMBIENTAL	AROMATIZANTE AMBIENTAL, AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO GERAL, APRESENTAÇÃO AEROSOL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL	FRASCO 00000400,00 ML	15	17,27	259,05	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4442	Material	260569	PANO LIMPEZA	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 60, LARGURA 45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALVEADO, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL	EMBALAGEM 00000100,00 UN	2	150,00	300,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4443	Material	448458	DESINFETANTE	DESINFETANTE, PRINCÍPIO ATIVO A BASE DE IODO, TEOR ATIVO TEOR MÍNIMO DE 1%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA	LITRO	110	62,57	6.882,70	
4444	Material	238363	DETERGENTE ÁCIDO	DETERGENTE ÁCIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁCIDOS INORGÂNICOS, TENSOATIVOS ANIÔNICOS, APLICAÇÃO LIMPAR,DESINFECTAR EQUIPAMENTOS DE ORDENHA	LITRO	250	24,19	6.047,50	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4445	Material	415772	DETERGENTE	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO ALCALIZANTE HIDRÓXIDO DE SÓDIO, PH 10,5 A 11,3, APLICAÇÃO LAVAGEM MECÂNICA DE LOUÇAS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TENSOATIVO ANFOTÉRICO E SEQUESTRANTE EDTA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO	EMBALAGEM 00000005,00 L	25	60,62	1.515,50	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4446	Material	328077	DETERGENTE ENZIMÁTICO	DETERGENTE ENZIMÁTICO, COMPOSIÇÃO A BASE DE AMILASE, PROTEASE E LIPASE	FRASCO 00000005,00 L	5	65,00	325,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4447	Material	253075	DETERGENTE	DETERGENTE, APLICAÇÃO LAVAGEM DE ROUPAS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM PÓ BIODEGRADÁVEL	SACO 00000005,00 KG	20	74,79	1.495,80	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4448	Material	389458	DETERGENTE SANEANTE	DETERGENTE SANEANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, TIPO NEUTRO, DEGRADABILIDADE BIODEGRADÁVEL	GALÃO 00000005,00 L	110	32,00	3.520,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4449	Material	357897	NITRATO DE POTÁSSIO	NITRATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 101,10, FÓRMULA QUÍMICA KNO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7757-79-1	QUILOGRAMA	205	78,00	15.990,00	ND 339030.11 - Material químico
4450	Material	359009	NITRATO DE CÁLCIO	NITRATO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, INODORO, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA CA(NO3)2.4H2O (TETRAHIDRATADO), MASSA MOLECULAR 236,15, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 13477-34-4	QUILOGRAMA	205	34,54	7.080,70	ND 339030.11 - Material químico
4451	Material	414463	SULFATO DE COBALTO	SULFATO DE COBALTO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL TRANSLÚCIDO VERMELHO ESCURO, INODORO, PESO MOLECULAR 281,10, FÓRMULA QUÍMICA COSO4.7H2O (HEPTAHIDRATADO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10026-24-1	QUILOGRAMA	3	207,40	622,20	ND 339030.11 - Material químico
4452	Material	437244	SULFATO DE FERRO	SULFATO DE FERRO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO QUÍMICA FESO4.7H2O (SULFATO DE FERRO II HEPTAHIDRATADO), PESO MOLECULAR 278,01, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7782-63-0	QUILOGRAMA	3	24,88	74,64	ND 339030.11 - Material químico
4453	Material	389458	DETERGENTE SANEANTE	DETERGENTE SANEANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, TIPO NEUTRO, DEGRADABILIDADE BIODEGRADÁVEL 500ml	UNIDADE	110	2,38	261,80	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4454	Material	379789	TIOFANATO-METÍLICO	TIOFANATO-METÍLICO, CONCENTRAÇÃO 70% P/P, APRESENTAÇÃO PÓ MOIUVÉL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 23564-05-8	QUILOGRAMA	3	50,97	152,91	ND 339030.11 - Material químico
4455	Material	381001	IMIDACLOPRIDO	IMIDACLOPRIDO, CONCENTRAÇÃO A 70% P/P, APRESENTAÇÃO GRANULADO DISPERSÍVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 138261-41-3	QUILOGRAMA	3	153,11	459,33	ND 339030.11 - Material químico
4456	Material	3646	BOMBA DE INSETICIDA	Fungicida. Ingrediente Ativo: CASUGAMICINA 20 g/L. EMBALAGEM: LITRO Marca de Referência: Kasumin, similar, equivalente ou de melhor qualidade. Na entrega o produto deverá ter prazo de validade correspondente a no mínimo 80% do período concedido pelo fabricante.	UNIDADE	2	119,00	238,00	ND 339030.11 - Material químico
4457	Material	151015	ESPARGIDOR DEFENSIVO	HERBICIDA LINURON 450 G/L SIMILAR A AFALON 450 SC. FRASCO DE 1 LITRO. VALIDADE DO PRODUTO DE NO MÍNIMO 1 ANO, NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	2	300,00	600,00	ND 339030.11 - Material químico
4458	Material	151015	ESPARGIDOR DEFENSIVO	FUNGICIDA IPRODIONE 500 G/KG. SIMILAR A ROVRAL. EMBALAGEM DE 1 KG. VALIDADE DO PRODUTO DE NO MÍNIMO 1 ANO, NO ATO DA ENTREGA.	QUILOGRAMA	2	300,00	600,00	ND 339030.11 - Material químico
4459	Material	151015	ESPARGIDOR DEFENSIVO	FUNGICIDA MANCOZÉBE 750 G/KG. SIMILAR A MANZATE WG. EMBALAGEM DE 1 KG. VALIDADE DO PRODUTO DE NO MÍNIMO 1 ANO, NO ATO DA ENTREGA.	QUILOGRAMA	2	250,00	500,00	ND 339030.11 - Material químico
4460	Material	295582	ROÇADEIRA MANUAL	ROÇADEIRA MANUAL, TIPO MOTOR GASOLINA, POTÊNCIA MOTOR 2, TIPO CORTADOR LÂMINA AÇO/FIO NYLON, PESO APROXIMADO 8,20, TIPO EMPUNHADEIRA GUIDÕES AJUSTÁVEIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MOTOR DE 45 CILINDRADA	UNIDADE	4	1.900,00	7.600,00	ND 449052.34 - Máquinas, utensílios e equipamentos diversos
4461	Material	307495	BEBEDOURO ÁGUA	BEBEDOURO ÁGUA, TIPO INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 4 TORNEIRAS LATÃO CROMADO, VOLTAGEM 220, CAPACIDADE ÁGUA 50, MATERIAL CORPO AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	5	800,00	4.000,00	ND 449052.34 - Máquinas, utensílios e equipamentos diversos
4462	Material	433833	BASE RELÉ FOTOELÉTRICO ILUMINAÇÃO	BASE RELÉ FOTOELÉTRICO ILUMINAÇÃO, TENSÃO NOMINAL 127/220, CORRENTE NOMINAL 10, TIPO MONTAGEM ENCAIXE NA TOMADA CONFORMADO NYLON COM ALTO PODER, USO FOTOCÉLULA, MATERIAL POLIPROPILENO INJETADO TRATADO ESTABILIZADORES DE, MATERIAL CONTATO LATÃO ESTANHADO PRESO AO CORPO POR SIST.REBITAGEM, FIXAÇÃO EM AÇO SAE-1010/20 C/ACABAMENTO GALVANIZADO A FOGO, TIPO CONDUTOR COM CORES DE IDENTIFICAÇÃO E ISOLADOS EM PVC, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERMITE RETIRADA DA TOMADA S/DESCONECTAR OS CABOS	UNIDADE	25	7,00	175,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4463	Material	397942	CONTATOR	Bobina 220V 60Hz ,PARA CHAVE CONTACTORA MARCA WEG, MODELO CWM25	UNIDADE	25	30,00	750,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4464	Material	434156	CONTATOR	Bobina 220V 60Hz ,para chave contactora Marca WEG, modelo CWM32	UNIDADE	25	40,00	1.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico

4465	Material	319462	CONTATOR	BOBINA P/ CHAVE CONTACTORA CWM, 9 A 25A, 220V 60HZ	UNIDADE	25	25,00	625,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4466	Material	418907	CABO ELÉTRICO MULTIPLEXADO	CABO ELÉTRICO MULTIPLEXADO, MATERIAL DO CONDUTOR ALUMÍNIO, MATERIAL ISOLAMENTO XLPE, CLASSE DE ENCORDAMENTO 2, TENSÃO ISOLAMENTO 0,6/1, DESIGNAÇÃO USUAL DUPLEX, APLICAÇÃO REDE AÉREA DE BAIXA TENSÃO, ESTRUTURA 1 CONDUTOR FASE + 1 CONDUTOR NEUTRO	METRO	200	2,50	500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4467	Material	334438	CABO ELÉTRICO ISOLADO	CABO ELÉTRICO ISOLADO, MATERIAL CONDUTOR ALUMÍNIO, SEÇÃO NOMINAL 10, MATERIAL ISOLAMENTO CONDUTOR BORRACHA, COR DO ISOLAMENTO PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALMA AÇO / 1 CABO ALUMÍNIO 10 FIOS NU E 1 FIO AÇO, QUANTIDADE CONDUTORES 3, TIPO QUADRIplex	METRO	200	5,00	1.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4468	Material	334443	CABO ELÉTRICO ISOLADO	CABO ELÉTRICO ISOLADO, MATERIAL CONDUTOR ALUMÍNIO, SEÇÃO NOMINAL 16, MATERIAL ISOLAMENTO CONDUTOR BORRACHA, COR DO ISOLAMENTO PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALMA AÇO / 1 CABO ALUMÍNIO 16 FIOS NU 1 FIO AÇO, QUANTIDADE CONDUTORES 3, TIPO QUADRIplex	METRO	200	10,00	2.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4469	Material	334439	CABO ELÉTRICO ISOLADO	CABO ELÉTRICO ISOLADO, MATERIAL CONDUTOR ALUMÍNIO, SEÇÃO NOMINAL 25, MATERIAL ISOLAMENTO CONDUTOR BORRACHA, COR DO ISOLAMENTO PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALMA AÇO / 1 CABO ALUMÍNIO 25 FIOS NU 1 FIO AÇO, QUANTIDADE CONDUTORES 3, TIPO QUADRIplex	METRO	200	14,00	2.800,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4470	Material	334450	CABO ELÉTRICO ISOLADO	CABO ELÉTRICO ISOLADO, MATERIAL CONDUTOR ALUMÍNIO, SEÇÃO NOMINAL 10, MATERIAL ISOLAMENTO CONDUTOR BORRACHA, COR DO ISOLAMENTO PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALMA AÇO / 1 CABO ALUMÍNIO 10 FIOS NU E 1 FIO AÇO, QUANTIDADE CONDUTORES 2, TIPO TRIPLEX	METRO	100	4,00	400,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4471	Material	416646	FIO ELÉTRICO ISOLADO	FIO ELÉTRICO ISOLADO, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, SEÇÃO NOMINAL 1,5, TENSÃO ISOLAMENTO 750, MATERIAL ISOLAMENTO PVC, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FLEXÍVEL, COR DO ISOLAMENTO PRETA	ROLO 00000100,00 M	10	70,00	700,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4472	Material	394254	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750, COR DA COBERTURA PRETA, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, BITOLA 10	ROLO 00000100,00 M	5	400,00	2.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4473	Material	459982	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 450/750, TIPO UNIPOLAR, COR DA COBERTURA VERMELHA, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL COBERTURA COMPOSTO TERMOPLÁSTICO ANTICHAMA, BITOLA 2,5	ROLO 00000100,00 M	10	95,00	950,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4474	Material	453687	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750, TIPO UNIPOLAR, COR DA COBERTURA AZUL, FORMAÇÃO DO CABO 1 X 4, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO PVC ANTI-CHAMA	ROLO 00000100,00 M	5	180,00	900,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4475	Material	459947	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 450/750, TIPO UNIPOLAR, COR DA COBERTURA PRETA, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL COBERTURA COMPOSTO TERMOPLÁSTICO ANTICHAMA, BITOLA 6	ROLO 00000100,00 M	5	280,00	1.400,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4476	Material	459997	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 450/750, TIPO PARALELO, FORMAÇÃO CONDUTOR 2 X 1,5, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL COBERTURA COMPOSTO TERMOPLÁSTICO ANTICHAMA	ROLO 00000100,00 M	2	150,00	300,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4477	Material	390617	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750, TIPO PARALELO, ANTI-CHAMA, FORMAÇÃO DO CABO 2 X 2,5, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, COR DA ISOLAÇÃO BRANCA	ROLO 00000100,00 M	5	190,00	950,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4478	Material	437819	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750, TIPO PP, FORMAÇÃO DO CABO 2 X 2,5, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO PVC ANTI-CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO 70	ROLO 00000100,00 M	5	220,00	1.100,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4479	Material	418704	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750, TIPO PP, APLICAÇÃO AR CONDICIONADO SPLIT, FORMAÇÃO CONDUTOR 3 X 2,5, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE	ROLO 00000100,00 M	3	320,00	960,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4480	Material	428341	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750, TIPO PP TRIFÁSICO, FORMAÇÃO DO CABO 3 X 4, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE	ROLO 00000100,00 M	1	600,00	600,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4481	Material	409527	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750, TIPO PP, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICAÇÃO INMETRO, TEMPERA CONDUTOR MOLE, FORMAÇÃO DO CABO 4 X 2,5, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC ANTI-CHAMA, MATERIAL COBERTURA PVC	ROLO 00000100,00 M	20	420,00	8.400,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4482	Material	409522	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750, TIPO PP, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICAÇÃO INMETRO, TEMPERA CONDUTOR MOLE, FORMAÇÃO DO CABO 4 X 4, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC ANTI-CHAMA, MATERIAL COBERTURA PVC	ROLO 00000100,00 M	1	700,00	700,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4483	Material	363125	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 1, TIPO PP, NORMAS TÉCNICAS NBR 6251 E 6812, TEMPERA CONDUTOR MOLE, COR DA COBERTURA PRETA, FORMAÇÃO DO CABO 4 X 6, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL COBERTURA PVC ANTI-CHAMA, COR DA ISOLAÇÃO AZUL, PRETA, BRANCA E VERMELHA	ROLO 00000100,00 M	1	900,00	900,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4484	Material	343299	HIPOCLORITO DE SÓDIO	HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO AMARELO ESVERDEADO, CONCENTRAÇÃO TEOR MÍNIMO DE 12 % DE CLORO ATIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRODUTO CONCENTRADO, NÃO ESTABILIZADO. Embalagem de 5 litros	UNIDADE	150	29,90	4.485,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4485	Material	238644	RODO	RODO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL SUPORTE MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE 40, COR SUPORTE E CABO NATURAL, QUANTIDADE BORRACHAS 2	UNIDADE	110	18,59	2.044,90	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4486	Material	254496	VASSOURA	VASSOURA, MATERIAL CERDAS NAILON, MATERIAL CABO ALUMÍNIO, COMPRIMENTO CEPA 30, COMPRIMENTO CERDAS 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL	UNIDADE	170	24,99	4.248,30	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4487	Material	271893	PANO LIMPEZA	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% EM FIBRA DE VISCOSE, LÁTEX SINTÉTICO, COMPRIMENTO 60, LARGURA 33, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORANTE E AGENTE BACTERIOSTÁTICO, SEM CHEIRO, APLICAÇÃO USO DOMÉSTICO	ROLO 00000030,00 M	45	25,00	1.125,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4488	Material	242005	PANO LIMPEZA	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 70, LARGURA 40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALVEJADO COM BAINHA	CAIXA 00000020,00 UN	60	45,90	2.754,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4489	Material	260454	PANO PRATO	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 60, LARGURA 45, COR DIVERSAS (ESTAMPADO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ARREIMATE	PACOTE 00000010,00 UN	20	21,39	427,80	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4490	Material	240201	CAIXA TOMADA	CAIXA TOMADA, TIPO SOBREPÔR, FORMATO CORPO QUADRADO, COR CORPO BRANCA, LARGURA 75, PROFUNDIDADE 31, ALTURA 75	UNIDADE	20	30,00	600,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico

4491	Material	321052	CANALETA	CANALETA, MATERIAL PVC - - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO SEMI-VENTILADA, COR BEGE, LARGURA 30, ALTURA 30, COMPRIMENTO 200, ACABAMENTO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, APLICAÇÃO PASSAGEM DE FIAÇÃO	UNIDADE	100	16,00	1.600,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4492	Material	434157	CANALETA	CANALETA, MATERIAL PVC AUTO-EXTINGUIVEL, TIPO COM TAMPA E TRÊS DIVISÕES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA PISO, SUPORTA ALTO IMPACTO, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO ELÉTRICA E LÓGICA, DIMENSÕES (XLXKX) 14 X 52 X 2000	UNIDADE	100	35,00	3.500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4493	Material	150500	CARREGADOR BATERIA	CARREGADOR BATERIA, NOME CARREGADOR BATERIA	UNIDADE	10	31,00	310,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4494	Material	441032	CHAVE ELÉTRICA TIPO BÓIA	CHAVE ELÉTRICA TIPO BÓIA, FREQUÊNCIA 60, CORRENTE NOMINAL 20, TENSÃO NOMINAL 220, MATERIAL BÓIA POLIPROPILENO	UNIDADE	30	50,00	1.500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4495	Material	434156	CONTATOR	CONTATOR, TENSÃO NOMINAL BOBINA 220, FREQUÊNCIA 60, APLICAÇÃO AR CONDICIONADO, MODELO CWM32 (WEG), NÚMERO E TIPO DE CONTATOS PRINCIPAIS 4NA, CORRENTE TÉRMICA NOMINAL 32, SISTEMA FIXAÇÃO EM TRILHO DIN, NÚMERO PÓLOS 4	UNIDADE	20	200,00	4.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4496	Material	397942	CONTATOR	CONTATOR, TENSÃO TRABALHO 220, CORRENTE TRABALHO 25, APLICAÇÃO AR CONDICIONADO, POTÊNCIA NOMINAL 7,5, NÚMERO E TIPO DE CONTATOS PRINCIPAIS 1NA, NÚMERO PÓLOS 3, MODELO1 CWM25.10 (WEG)	UNIDADE	20	150,00	3.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4497	Material	464825	TOMADA	TOMADA, MODELO SIMPLES, TIPO FEMEA, FORMATO CONTATO 2P + T, COR CORPO BRANCA, CORRENTE NOMINAL 10, TENSÃO NOMINAL 250, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ESPELHO 4" X 2", TIPO FIXAÇÃO ENCAIXE	UNIDADE	100	12,00	1.200,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4498	Material	402904	COTOVELO ELETRODUTO	COTOVELO ELETRODUTO, ÂNGULO 90, MATERIAL PVC, BITOLA 3/4", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VISITA, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 15465, COR CINZA, TIPO RÍGIDO	UNIDADE	100	1,30	130,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4499	Material	255089	CURVA ELETRODUTO	CURVA ELETRODUTO, ANGULAÇÃO 90", TIPO ROSQUEÁVEL, MATERIAL AÇO, BITOLA 2"	UNIDADE	30	3,00	90,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4500	Material	376954	CURVA ELETRODUTO	CURVA ELETRODUTO, ANGULAÇÃO 90", TIPO SEM ROSCA, MATERIAL PVC RÍGIDO ANTI-CHAMA, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM LOGOMARCA IMPRESSA, PARA UTILIZAÇÃO ELETRODUTO, DIÂMETRO NOMINAL 3/4"	UNIDADE	30	3,00	90,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4501	Material	358771	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, CORRENTE NOMINAL 15, TENSÃO NOMINAL 220, NÚMERO DE FASES MONOFÁSICO, APLICAÇÃO ENGENHARIA	UNIDADE	20	6,00	120,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4502	Material	309840	ESPONJA LIMPEZA	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA / FIBRA SINTÉTICA, ABRASIVIDADE ALTA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, COMPRIMENTO MÍNIMO 110, LARGURA MÍNIMA 75, ESPESSURA MÍNIMA 20	UNIDADE	520	1,73	899,60	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4503	Material	337818	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, CORRENTE NOMINAL 20, NÚMERO DE FASES MONOFÁSICO, REFERÊNCIA SISTEMA N, CURVA DE DISPARO C	UNIDADE	24	6,00	144,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4504	Material	337819	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, CORRENTE NOMINAL 25, NÚMERO DE FASES MONOFÁSICO, REFERÊNCIA SISTEMA N, CURVA DE DISPARO C	UNIDADE	24	6,50	156,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4505	Material	405155	SABONETE LÍQUIDO	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO CREMOSO, APLICAÇÃO SABONETEIRA PARA SABONETE LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFL 800 ML PARA DISPENSER, AROMA ERVA-DOCE	BOLSA 00000800,00 ML	60	9,99	599,40	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4506	Material	337857	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, CORRENTE NOMINAL 32, NÚMERO DE FASES MONOFÁSICO, REFERÊNCIA SISTEMA N, CURVA DE DISPARO C	UNIDADE	20	7,00	140,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4507	Material	376404	HIDRÓXIDO DE SÓDIO	HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO ESCAMAS ESBRAQUILHADAS, ALTAMENTE HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 40, FÓRMULA QUÍMICA NaOH, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SODA CÁUSTICA COMERCIAL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-73-2	KILOGRAMA	60	9,98	598,80	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4508	Material	274660	PÁ COLETORA LIXO	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR ZINCO GALVANIZADO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 80, COMPRIMENTO 28, LARGURA 28, APLICAÇÃO LIMPEZA, MODELO SEM TAMPA	UNIDADE	20	16,85	337,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4509	Material	337858	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, CORRENTE NOMINAL 40, NÚMERO DE FASES MONOFÁSICO, REFERÊNCIA SISTEMA N, CURVA DE DISPARO C	UNIDADE	20	12,00	240,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4510	Material	373481	ESPONJA LIMPEZA	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 100, LARGURA MÍNIMA 50	PACOTE 00000010,00 UN	35	21,40	749,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4511	Material	359432	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, NÚMERO PÓLOS 3, CORRENTE NOMINAL 20, TENSÃO NOMINAL 220, NÚMERO DE FASES TRIFÁSICO	UNIDADE	10	50,00	500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4512	Material	439210	LIXEIRA	LIXEIRA, MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE 30, TIPO COM TAMPA PLÁSTICA AÇIONADA POR PEDAL, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMATO RETANGULAR	UNIDADE	10	40,00	400,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4513	Material	230417	TOALHA DE PAPEL	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA DUPLA PICOTADA, COMPRIMENTO 22, LARGURA 22,80	PACOTE 00000002,00 UN	100	11,67	1.167,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4514	Material	224643	PAPEL HIGIÊNICO	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 0,214, LARGURA 11, TIPO INTERCALADO, QUANTIDADE FOLHAS DUPLA, COR BRANCA	PACOTE 00000004,00 UN	55	9,84	541,20	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4515	Material	321035	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, CORRENTE NOMINAL 30, TENSÃO NOMINAL 220, NÚMERO DE FASES TRIFÁSICO	UNIDADE	2	80,00	160,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4516	Material	224569	GUARDANAPO DE PAPEL	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 23,50, COMPRIMENTO 23,50, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA	PACOTE 00000050,00 UN	90	7,92	712,80	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4517	Material	283789	AROMATIZANTE AMBIENTAL	AROMATIZANTE AMBIENTAL, AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO GERAL, APRESENTAÇÃO AEROSOL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL	FRASCO 00000400,00 ML	15	17,27	259,05	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4518	Material	424661	LIXEIRA	LIXEIRA, MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE 30, TIPO COM TAMPA E PEDAL ACOPLADOS, COR BRANCA	UNIDADE	56	63,60	3.561,60	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4519	Material	432055	LIXEIRA	LIXEIRA, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE 50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E PEDAL	UNIDADE	60	114,90	6.894,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4520	Material	241726	PALHA AÇO	PALHA AÇO, MATERIAL AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE ALTA, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL	PACOTE 00000020,00 UN	20	42,80	856,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4521	Material	333358	ESCOVA LIMPEZA GERAL	ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS NÁILON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMATO ARREDONDADO, APLICAÇÃO VASO SANITÁRIO	UNIDADE	10	36,34	363,40	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4522	Material	422255	ESCOVA LABORATÓRIO	ESCOVA LABORATÓRIO, FORMATO CILÍNDRICA, MATERIAL CABO ARAME, MATERIAL CERDA CERDA EM CRINA DE CAVALO, DIÂMETRO 8,5, COMPRIMENTO 12,5, ACESSÓRIOS PONTA EM PINCEL	UNIDADE	5	11,90	59,50	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4523	Material	419759	ESCOVA LABORATÓRIO	ESCOVA LABORATÓRIO, FORMATO CILÍNDRICA, MATERIAL CABO ARAME, MATERIAL CERDA CERDA EM CRINA DE CAVALO, DIÂMETRO 1,5, COMPRIMENTO 25, ACESSÓRIOS PONTA EM PINCEL	UNIDADE	6	13,67	82,02	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização

4524	Material	408570	ESCOVA LABORATÓRIO	ESCOVA LABORATÓRIO, FORMATO CILÍNDRICA, MATERIAL CABO ARAME, MATERIAL CERDA CERDA EM CRINA DE CAVALO, DIÂMETRO 2, COMPRIMENTO 25, ACESSÓRIOS PONTA EM PINCEL	UNIDADE	9	13,67	123,03	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4525	Material	408574	ESCOVA LABORATÓRIO	ESCOVA LABORATÓRIO, FORMATO CILÍNDRICA, MATERIAL CABO ARAME, MATERIAL CERDA CERDA EM CRINA DE CAVALO, DIÂMETRO 3, COMPRIMENTO 30, ACESSÓRIOS PONTA EM PINCEL	UNIDADE	16	25,70	411,20	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4526	Material	409846	ESCOVA LABORATÓRIO	ESCOVA LABORATÓRIO, FORMATO CILÍNDRICA, MATERIAL CABO ARAME, MATERIAL CERDA CERDA EM NYLON, DIÂMETRO 4, COMPRIMENTO 30, ACESSÓRIOS PONTA EM PINCEL	UNIDADE	21	25,70	539,70	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4527	Material	408573	ESCOVA LABORATÓRIO	ESCOVA LABORATÓRIO, FORMATO CILÍNDRICA, MATERIAL CABO ARAME, MATERIAL CERDA CERDA EM CRINA DE CAVALO, DIÂMETRO 8, COMPRIMENTO 50, ACESSÓRIOS PONTA EM PINCEL	UNIDADE	6	11,00	66,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4528	Material	234324	AMACIANTE DE ROUPA	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE, APLICAÇÃO AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÍQUIDO CONCENTRADO, SOLÚVEL EM ÁGUA, BASE NEUTRA	FRASCO 00000002,00 L	50	19,90	995,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4529	Material	243873	DETERGENTE	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO AGENTE ALCALINO SOLUENTE E DETERGENTE SINTÉTICO., COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA EM GERAL., AROMA LIMÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTEM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL	EMBALAGEM 00000005,00 L	120	60,62	7.274,40	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4530	Material	416379	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 3, CORRENTE NOMINAL 40, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.283/73, CURVA DE DISPARO C, PADRÃO DIN	UNIDADE	5	80,00	400,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4531	Material	448458	DESINFETANTE	DESINFETANTE, PRINCÍPIO ATIVO A BASE DE TODO, TEOR ATIVO TEOR MÍNIMO DE 1%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA	LITRO	106	52,00	5.512,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4532	Material	416379	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 3, CORRENTE NOMINAL 40, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.283/73, CURVA DE DISPARO C, PADRÃO DIN	UNIDADE	5	80,00	400,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4533	Material	416380	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 3, CORRENTE NOMINAL 50, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.283/73, CURVA DE DISPARO C, PADRÃO DIN	UNIDADE	5	90,00	450,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4534	Material	303276	DETERGENTE	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES., COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES, PANEIAS E, AROMA NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO, HIPOALERGÊNICO, EMBALAGEM DESCARTÁVEL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO	FRASCO 00000500,00 ML	102	6,90	703,80	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4535	Material	396682	ESCOVA LIMPEZA GERAL	ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS NÁILON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTOCALAVÁVEL CABO ANTIDERRAPANTE, RÍGIDO, COMPRIMENTO 17,50, APLICAÇÃO LIMPEZA DE INSTRUMENTOS EM GERAL, DIÂMETRO 5	UNIDADE	15	4,08	61,20	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4536	Material	419833	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 3, CORRENTE NOMINAL 60, NORMAS TÉCNICAS NBR 5361 (NEMA), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEMPERATURA AMBIENTE DE 30°C, CURVA DE DISPARO C, FIXAÇÃO MONTAGEM PERFIL OMEGA DE 35MM, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, CAPACIDADE MÍNIMA CURTO-CIRCUITO 5	UNIDADE	5	90,00	450,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4537	Material	38342	CHUVEIRO ELÉTRICO	CHUVEIRO ELÉTRICO, NOME CHUVEIRO ELETRICO	UNIDADE	50	40,00	2.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4538	Material	284815	ESCOVA	ESCOVA, MATERIAL AÇO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, QUANTIDADE FIOS AÇO 30 FICLEIRAS HORIZONTAIS X 3 FICLEIRAS VERTICAIS, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL	UNIDADE	10	22,70	227,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4539	Material	293574	ELETORIFICADOR CERCA	ELETORIFICADOR CERCA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110, POTÊNCIA 2, CAPACIDADE 20 KM	UNIDADE	5	250,00	1.250,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4540	Material	448502	ESCOVA LIMPEZA GERAL	ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS NÁILON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS OVALADA, COMPRIMENTO 12,50, LARGURA 6, ESPESSURA 4	UNIDADE	45	4,08	183,60	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4541	Material	244559	ELETRODUTO	ELETRODUTO, MATERIAL PVC, TIPO RÍGIDO, BITOLA 3/4, COR CINZA	BARRA 00000003,00 M	50	10,00	500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4542	Material	395734	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO GEL, SANITIZANTE, APLICAÇÃO LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NEUTRO, CONCENTRAÇÃO 73%	FRASCO 00000800,00 ML	50	27,50	1.375,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4543	Material	223781	ELO FUSÍVEL	ELO FUSÍVEL, CLASSE DISTRIBUIÇÃO, TIPO FORMATO BOTÃO, TIPO K, COMPRIMENTO 500, CORRENTE NOMINAL 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORDOALHA SIMPLES, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.359/89	UNIDADE	50	12,00	600,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4544	Material	278322	BALDE	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPÃO	UNIDADE	20	75,00	1.500,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4545	Material	223779	ELO FUSÍVEL	ELO FUSÍVEL, CLASSE DISTRIBUIÇÃO, TIPO FORMATO BOTÃO, TIPO H, COMPRIMENTO 500, CORRENTE NOMINAL 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORDOALHA SIMPLES, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.359/89	UNIDADE	30	12,00	360,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4546	Material	223780	ELO FUSÍVEL	ELO FUSÍVEL, CLASSE DISTRIBUIÇÃO, TIPO FORMATO BOTÃO, TIPO H, COMPRIMENTO 500, CORRENTE NOMINAL 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORDOALHA SIMPLES, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.359/89	UNIDADE	30	12,00	360,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4547	Material	325668	TOALHA DE PAPEL	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL FIBRAS VIRGENS DE CELULOSE, COMPRIMENTO 22,50, LARGURA 21,50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTERFOLHAS/CREPADO	FARDO 00001000,00 FL	120	12,99	1.558,80	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4548	Material	234665	VASSOURA	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PALHA, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CERDAS 60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO, TIPO CABO COMPRIDO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL	UNIDADE	70	25,00	1.750,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4549	Material	318938	VASSOURA	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIACAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 40, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 9, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO ROSQUEADO, TIPO GARI	UNIDADE	42	29,95	1.257,90	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4550	Material	347886	NAFTALENO	NAFTALENO, ASPECTO FÍSICO ESFERAS BRANCAS, DE ODOR CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 128,17, FÓRMULA QUÍMICA C10H8, GRAU DE PUREZA PUREZA EM TORNO DE 95%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 91-20-3	QUILOGRAMA	12	45,00	540,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4551	Material	361785	ÁCIDO CLORÍDRICO	ÁCIDO CLORÍDRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR À LEVEMENTE AMARELADO, PESO MOLECULAR 36,46, FÓRMULA QUÍMICA HCL, TEOR TEOR MÍNIMO DE 30%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-01-0	LITRO	12	103,00	1.236,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4552	Material	384366	ÁCIDO NÍTRICO	ÁCIDO NÍTRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR À AMARELADO, ODOR SUFOCANTE, FÓRMULA QUÍMICA HNO3, PESO MOLECULAR 63,01, GRAU DE PUREZA, TEOR MÍNIMO NA FAIXA ENTRE 53 E 55%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7697-37-2	LITRO	20	175,00	3.500,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização

4553	Material	372600	SABONETEIRA	SABONETEIRA, ALTURA 28,70, LARGURA 12,50, CAPACIDADE 800, TIPO FIXAÇÃO EM PAREDE ATRAVÉS DE BUCHA/PARAFUSO, TIPO USO REFIL DE 800 ML TIPO "BAG IN BOX", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA DE TRAVAS LATERAIS ACIONADAS POR PRESSÃO, MATERIAL PLÁSTICO ABS, COR BRANCA E CINZA, PROFUNDIDADE 12,50	UNIDADE	8	49,90	399,20	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4554	Material	417993	BALDE	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA UTILIZAÇÃO EM OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL	UNIDADE	55	12,50	687,50	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4555	Material	415532	LIXEIRA	LIXEIRA, MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE 120, TIPO COM TAMPA, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA FIXA, RODA E PEDAL, REVESTIMENTO TRATAMENTO EM UV	UNIDADE	6	283,00	1.698,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4556	Material	240092	ELO FUSÍVEL	ELO FUSÍVEL, CLASSE DISTRIBUIÇÃO, TIPO FORMATO BOTÃO, TIPO H, COMPRIMENTO 500, CORRENTE NOMINAL 4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORDOALHA SIMPLES, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.359/89	UNIDADE	30	13,00	390,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4557	Material	240088	ELO FUSÍVEL	ELO FUSÍVEL, CLASSE DISTRIBUIÇÃO, TIPO FORMATO BOTÃO, TIPO H, COMPRIMENTO 500, CORRENTE NOMINAL 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORDOALHA SIMPLES, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.359/89	UNIDADE	30	13,00	390,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4558	Material	219169	FIO SOLDA	FIO SOLDA, MATERIAL NÚCLEO RESINA, TEOR ESTANHO 60, TEOR CHUMBO 40, DIÂMETRO 0,70, PRAZO VALIDADE 24 MESES, PERCENTUAL MATERIAL NÚCLEO 2,20 A 2,60, NORMAS TÉCNICAS ASTM B 32/94	CARRETEL 00000500,00 G	5	80,00	400,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4559	Material	232455	FILTRO LINHA	FILTRO LINHA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, POTÊNCIA MÁXIMA 1.000, CORRENTE MÁXIMA 7, QUANTIDADE SAÍDA 4 TOMADAS COM 3 PINOS TIPO FÊMEA COM ATERRAMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CHAVE ON/OFF / FUSÍVEIS E LED INDICADOR	UNIDADE	80	12,00	960,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4560	Material	232306	FILTRO LINHA	FILTRO LINHA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, POTÊNCIA MÁXIMA 1.500, CORRENTE MÁXIMA 10, QUANTIDADE SAÍDA 5 TOMADAS COM 3 PINOS TIPO FÊMEA COM ATERRAMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CHAVE ON/OFF / FUSÍVEIS E LED INDICADOR	UNIDADE	30	25,00	750,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4561	Material	150715	APARELHO CHOQUE ELÉTRICO	APARELHO CHOQUE ELÉTRICO, NOME APARELHO CHOQUE ELÉTRICO	UNIDADE	20	80,00	1.600,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4562	Material	349549	FITA ISOLANTE ELÉTRICA	FITA ISOLANTE ELÉTRICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO FUSÃO, LARGURA NOMINAL 19, COMPRIMENTO NOMINAL 10	UNIDADE	20	30,00	600,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4563	Material	459947	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 450/750, TIPO UNIPOLAR, COR DA COBERTURA PRETA, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL COBERTURA COMPOSTO TERMOPLÁSTICO ANTICHAMA, BITOLA 6	ROLO 00000100,00 M	10	170,00	1.700,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4564	Material	459983	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 450/750, TIPO UNIPOLAR, COR DA COBERTURA VERDE, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL COBERTURA COMPOSTO TERMOPLÁSTICO ANTICHAMA, BITOLA 2,5	UNIDADE	10	70,00	700,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4565	Material	325281	CONTATOR	CONTATOR, TENSÃO NOMINAL BOBINA 380, MODELO CWM18 (WEG)	UNIDADE	25	25,00	625,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4566	Material	269824	BATERIA RECARREGÁVEL	BATERIA RECARREGÁVEL, TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AA, TENSÃO 2,4, APLICAÇÃO TELEFONE SEM FIO	UNIDADE	30	25,00	750,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4567	Material	439275	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, APLICAÇÃO TERMOHIGRÔMETRO EXTECH RHT50, SISTEMA ELETROQUÍMICO LITHIUM, TENSÃO NOMINAL 3,6, MODELO ER14250, CAPACIDADE NOMINAL 1,2	UNIDADE	50	30,00	1.500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4568	Material	411291	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, TIPO BUTTON CELL, SISTEMA ELETROQUÍMICO LITHIUM, TENSÃO NOMINAL 3, MODELO CR-2032	BARRIL 00000012,00 BAR.	150	0,75	112,50	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4569	Material	435037	BATERIA AUTOMOTIVA	BATERIA AUTOMOTIVA, TIPO SELADA VRLA(REGULADAS POR VÁLVULAS) ESTACIONÁRIA, TENSÃO NOMINAL 12, CAPACIDADE NOMINAL 50, SISTEMA ELETROQUÍMICO CHUMBO-ÁCIDO	UNIDADE	20	280,00	5.600,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4570	Material	398128	ABRACADEIRA	ABRACADEIRA, MATERIAL NAILON, COMPRIMENTO TOTAL 140, LARGURA 3,60, ESPESSURA 1,20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 6,6 ALTA RESISTÊNCIA, COR BRANCA, MODELO T 30 R	UNIDADE	200	5,00	1.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4571	Material	150260	LUMINÁRIA	LUMINÁRIA, NOME LUMINÁRIA	UNIDADE	30	50,00	1.500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4572	Material	20788	ACESSÓRIO CAIXA PASSAGEM	ACESSÓRIO CAIXA PASSAGEM, NOME ACESSÓRIO PARA CONDUTOR ELETRICO	UNIDADE	40	5,00	200,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4573	Material	150213	SENSOR	SENSOR, NOME SENSOR	UNIDADE	20	50,00	1.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4574	Material	433620	REATOR LÂMPADA VAPOR METÁLICO	REATOR LÂMPADA VAPOR METÁLICO, TIPO 600 INTERNO, POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA 250, TENSÃO NOMINAL 220, FREQUÊNCIA NOMINAL 60, FATOR POTÊNCIA > OU = 0,96, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IGNITOR E CAPACITOR INCORPORADOS; PICO TENSÃO 3,5, TIPO DESCARGA ALTA PRESSÃO, NORMAS TÉCNICAS NBR 14305, VARIAÇÃO TEMPERATURA MAX. 65	UNIDADE	10	55,00	550,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4575	Material	236516	FUSÍVEL DIAZED	FUSÍVEL DIAZED, CORRENTE NOMINAL 10, TENSÃO NOMINAL 500 VCA / 220 VCC, TAMANHO D II	UNIDADE	100	5,00	500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4576	Material	232740	FUSÍVEL DIAZED	FUSÍVEL DIAZED, CORRENTE NOMINAL 20, TENSÃO NOMINAL 500 VCA / 220 VCC, NORMAS TÉCNICAS IEC 269 / NBR 11.841, TAMANHO D II	UNIDADE	100	4,50	450,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4577	Material	232739	FUSÍVEL DIAZED	FUSÍVEL DIAZED, CORRENTE NOMINAL 4, TENSÃO NOMINAL 500 VCA / 220 VCC, NORMAS TÉCNICAS IEC 269 / NBR 11.841, TAMANHO D II	UNIDADE	100	3,50	350,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4578	Material	232736	FUSÍVEL DIAZED	FUSÍVEL DIAZED, CORRENTE NOMINAL 6, TENSÃO NOMINAL 500 VCA / 220 VCC, NORMAS TÉCNICAS IEC 269 / NBR 11.841, TAMANHO D II	UNIDADE	100	3,00	300,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4579	Material	124	FUSÍVEL VIDRO	FUSÍVEL VIDRO, NOME FUSÍVEL DE VIDRO	UNIDADE	1000	0,15	150,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4580	Material	35424	TOMADA	TOMADA, NOME TOMADA	UNIDADE	20	15,00	300,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4581	Material	42323	LÂMPADA VAPOR METÁLICO	LÂMPADA VAPOR METÁLICO, NOME LÂMPADA VAPOR METALICO	UNIDADE	20	200,00	4.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4582	Material	446024	LÂMPADA LED	LÂMPADA LED, TENSÃO NOMINAL BIVOLT, POTÊNCIA NOMINAL 130, COR LUZ BRANCO FRIO, APLICAÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA POSTE	UNIDADE	25	280,00	7.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4583	Material	411838	ELETRODO SOLDA	ELETRODO SOLDA, MATERIAL INDICADO FERRO, TIPO CORRENTE ALTERNADA E CONTÍNUA, DIÂMETRO 2,50, COMPRIMENTO 300	LATA 00000005,00 KG	10	70,00	700,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4584	Material	390407	CONTROLE REMOTO	CONTROLE REMOTO, TIPO SEM FIO, APLICAÇÃO APARELHO AR CONDICIONADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS UNIVERSAL	UNIDADE	50	30,00	1.500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4585	Material	436712	CONJUNTO ELÉTRICO	CONJUNTO ELÉTRICO, COMPONENTES 1 INTERRUPTOR SIMPLES 1 TOMADA 2P UNIVERSAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLACA, SUPORTE, PARAFUSOS, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 250, CORRENTE NOMINAL 10	UNIDADE	100	13,00	1.300,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4586	Material	428682	CONJUNTO ELÉTRICO	CONJUNTO ELÉTRICO, COMPONENTES 1 INTERRUPTOR SIMPLES 1 TOMADA 2P UNIVERSAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LINHA TP SILENTOQUE DE EMBUTIR SEM PLACA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 250, CORRENTE NOMINAL 10	UNIDADE	50	18,00	900,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4587	Material	357527	INTERRUPTOR	INTERRUPTOR, TIPO SIMPLES, QUANTIDADE PÓLOS 2, QUANTIDADE SEÇÕES 2(DOIS) E 1(UMA) TOMADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BR COM PLACA, 2(DOIS) POLO UNIVERSAL FABRICAÇÃO NA TENSÃO MÁXIMA PERMITIDA 250, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, CORRENTE NOMINAL 10	UNIDADE	20	15,00	300,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4588	Material	52140	FITA ISOLANTE ELÉTRICA	FITA ISOLANTE ELÉTRICA, NOME FITA ISOLANTE	ROLO 00000005,00 M	100	3,50	350,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4589	Material	420379	FUSÍVEL VIDRO	FUSÍVEL VIDRO, CORRENTE NOMINAL 4, APLICAÇÃO ELÉTRICA, TAMANHO 20 X 5	UNIDADE	1000	0,15	150,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico

4590	Material	356729	FUSÍVEL VIDRO	FUSIVEL VIDRO, CORRENTE NOMINAL 8, APLICAÇÃO ELETRÔNICA, TENSÃO NOMINAL 250, DIÂMETRO NOMINAL 5, COMPRIMENTO NOMINAL 20	PACOTE 00000020,00 UN	1000	0,15	150,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4591	Material	420377	FUSÍVEL VIDRO	FUSIVEL VIDRO, CORRENTE NOMINAL 8, APLICAÇÃO ELETRÔNICA, TAMANHO 20 X 5	UNIDADE	1000	0,15	150,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4592	Material	458309	ISOLADOR ELÉTRICO	ISOLADOR ELÉTRICO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 1.140, APLICAÇÃO CERCA ELÉTRICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTAS DE AÇO GALVANIZADO, PROTEÇÃO CONTRA RAIO UV, TIPO HASTE, COR BRANCO	UNIDADE	100	15,00	1.500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4593	Material	411292	HASTE ATERAMENTO	HASTE ATERAMENTO, MATERIAL COBRE, COMPRIMENTO 2.000, DIÂMETRO 5/8	UNIDADE	10	50,00	500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4594	Material	436364	INTERRUPTOR	INTERRUPTOR, TIPO DUPLO, QUANTIDADE PÓLOS 2, TIPO ACIONAMENTO TECLA SIMPLES HORIZONTAL, TENSÃO NOMINAL 250, CORRENTE NOMINAL 10, MATERIAL TERMOPLÁSTICO AUTO-EXTINGUÍVEL	UNIDADE	50	15,00	750,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4595	Material	436355	INTERRUPTOR	INTERRUPTOR, TIPO SIMPLES, QUANTIDADE PÓLOS 1, TIPO ACIONAMENTO TECLA SIMPLES HORIZONTAL, TENSÃO NOMINAL 250, CORRENTE NOMINAL 10, MATERIAL TERMOPLÁSTICO AUTO-EXTINGUÍVEL	UNIDADE	50	12,00	600,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4596	Material	247491	ADUBO QUÍMICO	Adubo 11-52-00 (Monoamônio fosfato).	SACO 00000050,00 KG	10	120,00	1.200,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
4597	Material	247491	ADUBO QUÍMICO	Adubo 11-00-00-22 (Sulfato de Amonia).	SACO 00000025,00 KG	10	60,00	600,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
4598	Material	316245	SEMENTE	SEMENTE DE NABO FORRAGEIRO.	QUILOGRAMA	40	20,00	800,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
4599	Material	150157	SEMENTE	semente de trigo mourisco	QUILOGRAMA	40	15,00	600,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
4600	Material	237659	CALCÁRIO DOLOMITICO	Calcário calcítico - PRNT mínimo de 75%.	TONELADA	20	130,00	2.600,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
4601	Material	427045	ADUBO QUÍMICO	gesso agrícola	TONELADA	20	100,00	2.000,00	ND 339030.31 - Sementes, mudas de plantas e insumos
4602	Material	347050	INTERRUPTOR	INTERRUPTOR, TIPO DUPLO, QUANTIDADE PÓLOS 2, QUANTIDADE SEÇÕES 2, QUANTIDADE ALAVANCAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONJUGADO COM ESPELHO, COR BRANCA, TENSÃO MÁXIMA PERMITIDA 250, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, TIPO ACIONAMENTO TECLA DUPLA, REFERÊNCIA PIALPLUS, DIMENSÕES 4 X 2, POSIÇÃO RELATIVA EMBUTIR, TENSÃO NOMINAL 220, CORRENTE NOMINAL 10	UNIDADE	25	20,00	500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4603	Material	337044	INTERRUPTOR	INTERRUPTOR, TIPO EXTERNO, QUANTIDADE SEÇÕES 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPELHO, TENSÃO NOMINAL 250, CORRENTE NOMINAL 10	UNIDADE	25	15,00	375,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4604	Material	375072	TOMADA	TOMADA, CORRENTE NOMINAL 10, TENSÃO NOMINAL 250, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAIXA FECHADA, COM 1 INTERRUPTOR SIMPLES COM 2 SEC, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO ELÉTRICA, MATERIAL PVC, POSIÇÃO RELATIVA SOBREPOR, DIMENSÕES 70X80X40	UNIDADE	15	15,00	225,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4605	Material	455570	INTERRUPTOR	INTERRUPTOR, TIPO MODULADO, QUANTIDADE SEÇÕES 1, APLICAÇÃO TAMPÁ CONDULETE, TIPO ACIONAMENTO TECLA SIMPLES HORIZONTAL, ACABAMENTO SEM PLACA E PARAFUSO, POSIÇÃO RELATIVA EMBUTIR, TENSÃO NOMINAL 110/220, CORRENTE NOMINAL 10, MATERIAL PVC RÍGIDO, FORMATO RETANGULAR	UNIDADE	25	18,00	450,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4606	Material	340623	INTERRUPTOR	INTERRUPTOR, TIPO EXTERNO, QUANTIDADE SEÇÕES 1, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, CORRENTE NOMINAL 10	UNIDADE	25	18,00	450,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4607	Material	446074	ISOLADOR ELÉTRICO	ISOLADOR ELÉTRICO, MATERIAL PORCELANA, APLICAÇÃO USO EXTERNO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ROLDANA 72X72, TIPO AR 11, COR MARROM	UNIDADE	20	18,00	360,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4608	Material	458309	ISOLADOR ELÉTRICO	ISOLADOR ELÉTRICO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 1.140, APLICAÇÃO CERCA ELÉTRICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTAS DE AÇO GALVANIZADO, PROTEÇÃO CONTRA RAIO UV, TIPO HASTE, COR BRANCO	UNIDADE	500	0,70	350,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4609	Material	364461	ISOLADOR CASTANHA	ISOLADOR CASTANHA, MATERIAL PORCELANA VIDRADA, COR MARROM, FORMATO 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIM DE LINHA ICP 30, APLICAÇÃO CERCA ELÉTRICA BOVINA	UNIDADE	500	0,90	450,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4610	Material	446074	ISOLADOR ELÉTRICO	ISOLADOR ELÉTRICO, MATERIAL PORCELANA, APLICAÇÃO USO EXTERNO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ROLDANA 72X72, TIPO AR 11, COR MARROM	UNIDADE	50	10,00	500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4611	Material	325517	ANEL AMARRAÇÃO	ANEL AMARRAÇÃO, MATERIAL BORRACHA SILICONE, TENSÃO NOMINAL 15, APLICAÇÃO AMARRAÇÃO DE ISOLADOR	UNIDADE	500	0,60	300,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4612	Material	413126	ACESSÓRIO/COMPONENTE ELÉTRICO ELETRÔNICO	ACESSÓRIO/COMPONENTE ELÉTRICO ELETRÔNICO, TIPO ISOLADOR CERCA ELÉTRICA TIPO W, MATERIAL POLIETILENO, APLICAÇÃO PREVENÇÃO DE CURTOS EM CERCA ELÉTRICA, TIPO FIXAÇÃO EM ESTRUTURA METÁLICA E ALVENARIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTE TENSIONAMENTO DE ATÉ 40KGf, USO HASTE DE FIBRA QUADRADA, ISOLAÇÃO ATÉ 10	UNIDADE	500	0,70	350,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4613	Material	416450	LÂMPADA LUZ MISTA	LÂMPADA LUZ MISTA, TENSÃO NOMINAL 220, POTÊNCIA NOMINAL 160, TIPO BASE EDSON - 27 MM, TIPO BULBO ELÍPTICO	UNIDADE	400	13,00	5.200,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4614	Material	348843	LÂMPADA LUZ MISTA	LÂMPADA LUZ MISTA, TENSÃO NOMINAL 220, POTÊNCIA NOMINAL 500, TIPO BASE E-40	UNIDADE	200	40,00	8.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4615	Material	390251	LÂMPADA LUZ MISTA	LÂMPADA LUZ MISTA, TENSÃO NOMINAL 220, POTÊNCIA NOMINAL 250, TIPO BASE E-27, TIPO BULBO OVÓIDE REVESTIDO	UNIDADE	200	20,00	4.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4616	Serviço	906	SEGURO GARANTIA	Seguros de acidentes pessoais aos alunos regularmente matriculados.	UNIDADE	1	20.400,00	20.400,00	ND 339039.69 - Seguros em geral
4617	Serviço	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	DPVAT	UN	20	10,00	200,00	ND 339039.69 - Seguros em geral
4618	Material	457943	CONTATOR	CONTATOR, TIPO TRIFÁSICO, TENSÃO NOMINAL BOBINA 220, CORRENTE TRABALHO 25, APLICAÇÃO CHAVE DE PARTIDA, POTÊNCIA NOMINAL 7,5, REFERÊNCIA CIX2 1810	UNIDADE	10	70,00	700,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4619	Material	400112	FIO TELEFÔNICO	FIO TELEFÔNICO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, FORMAÇÃO CONDUTOR 1X2X22, TIPO FIO FI	BOBINA 00000500,00 M	1	200,00	200,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4620	Material	349219	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA, TIPO BASE ELETRÔNICA, POTÊNCIA 45, TENSÃO 220	UNIDADE	50	40,00	2.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4621	Material	452666	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA, TIPO BASE ROSCÁVEL E-27, FATOR POTÊNCIA MÍNIMO 92, COR BRANCA, POTÊNCIA NOMINAL 85, TENSÃO NOMINAL 110/220, TIPO BULBO ESPIRAL	UNIDADE	50	70,00	3.500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4622	Material	452666	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA, TIPO BASE ROSCÁVEL E-27, FATOR POTÊNCIA MÍNIMO 92, COR BRANCA, POTÊNCIA NOMINAL 85, TENSÃO NOMINAL 110/220, TIPO BULBO ESPIRAL	UNIDADE	100	80,00	8.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4623	Material	446769	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA, TIPO ELETRÔNICA ESPIRAL, TIPO BASE ROSCÁVEL E-27, COR BRANCA, POTÊNCIA NOMINAL 15, TIPO BULBO ESPIRAL	UNIDADE	120	15,00	1.800,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4624	Material	446011	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA, TIPO ELETRÔNICA, TIPO BASE ROSCÁVEL E-27, COR BRANCA, POTÊNCIA NOMINAL 25, TENSÃO NOMINAL 220, TIPO BULBO ESPIRAL	UNIDADE	200	9,00	1.800,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4625	Material	275946	LÂMPADA FLUORESCENTE	LÂMPADA FLUORESCENTE, TIPO COMPACTA, POTÊNCIA 60, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 127	UNIDADE	50	30,00	1.500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4626	Material	434552	LÂMPADA FLUORESCENTE	LÂMPADA FLUORESCENTE, TIPO ELETRÔNICA, TIPO BASE E40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO ESPIRAL, TEMPERATURA DE COR 6.400, TENSÃO NOMINAL 220, POTÊNCIA NOMINAL 105, FLUXO LUMINOSO 6300	UNIDADE	30	120,00	3.600,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4627	Material	456722	LÂMPADA FLUORESCENTE	LÂMPADA FLUORESCENTE, TIPO BASE G13, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM REATOR ELETRÔNICO, COMPRIMENTO MÁXIMO 2385,2, DIÂMETRO MÁXIMO 33,5, TIPO BULBO T10, POTÊNCIA NOMINAL 40	UNIDADE	3000	8,00	24.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico

4628	Material	335454	LÂMPADA HALÓGENA	LÂMPADA HALÓGENA, TENSÃO NOMINAL 220, POTÊNCIA NOMINAL 500, TIPO BULBO TUBULAR, APLICAÇÃO ILUMINAÇÃO DE AMBIENTES	UNIDADE	100	10,00	1.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4629	Material	434688	LÂMPADA LED	LÂMPADA LED, TENSÃO NOMINAL BIVOLT, POTÊNCIA NOMINAL 18, TIPO BASE G13, FORMATO TUBULAR T8, EQUIVALÊNCIA FLUORESCENTE DE 40W	UNIDADE	1000	15,00	15.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4630	Material	439319	LANTERNA ELÉTRICA	LANTERNA ELÉTRICA, MATERIAL PLÁSTICO ABS REFORÇADO, LENTE POLICARBONATO RESIST, TIPO LÂMPADA LED, TIPO BATERIA RECARREGÁVEL, TIPO FOCO REGULÁVEL, TENSÃO NOMINAL 110/220, ACESSÓRIOS CARREGADOR BIVOLT 127/220 E ADAPTADOR 12V, TENSÃO BATERIA 6,0, QUANTIDADE LÂMPADAS 36	UNIDADE	10	200,00	2.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4631	Material	449993	LUMINÁRIA	LUMINÁRIA, TIPO EMERGÊNCIA, MATERIAL CORPO PLÁSTICO ABS ALTO IMPACTO, FORMATO RETANGULAR, TIPO LÂMPADA LED, QUANTIDADE LÂMPADAS 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 REFLETORES COM 15 LÂMPADAS, AUTONOMIA 12 HORAS, DIMENSÕES (LXAXP) 320 X 160 X 80 MM, APLICAÇÃO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA PREDIAL	UNIDADE	60	16,00	960,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4632	Material	462576	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, BITOLA 1 3/4, TIPO I LUVA UNIÃO	UNIDADE	200	1,25	250,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4633	Material	368172	PILHA	PILHA, TAMANHO GRANDE, MODELO AA, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5	EMBALAGEM 00000002,00 UN	25	4,00	100,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4634	Material	424671	PILHA RECARREGAVEL	PILHA RECARREGAVEL, TAMANHO PILHA PEQUENA, MODELO AA, SISTEMA ELETROQUÍMICO NIQUEL METAL HIDRETO (Ni-MH), CAPACIDADE NOMINAL 2600, TENSÃO NOMINAL 1,2		50	35,00	1.750,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4635	Material	351251	PILHA RECARREGAVEL	PILHA RECARREGAVEL, COMPOSIÇÃO NIQUEL METAL HIDRETO (NiMH), MODELO AAA, TENSÃO 1,2, CAPACIDADE CORRENTE 800	UNIDADE	100	20,00	2.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4636	Material	448028	TOMADA	TOMADA, MODELO PLUGUE, TIPO FÊMEA, FORMATO CONTATO PINO CILÍNDRICO, CORRENTE NOMINAL 10, TENSÃO NOMINAL 250, NÚMERO PÓLOS 2 P + T	UNIDADE	50	4,00	200,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4637	Material	448029	TOMADA	TOMADA, MODELO PLUGUE, TIPO FÊMEA, FORMATO CONTATO PINO CILÍNDRICO, CORRENTE NOMINAL 20, TENSÃO NOMINAL 250, NÚMERO PÓLOS 2 P + T	UNIDADE	30	5,00	150,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4638	Material	403543	PLUGUE	PLUGUE, TIPO MACHO, CORRENTE NOMINAL 20, NÚMERO PÓLOS 2 P + T, NORMAS TÉCNICAS NBR 14136 IEC 60884, TIPO SAÍDA RADIAL	UNIDADE	30	10,00	300,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4639	Material	388406	PLUGUE	PLUGUE, TIPO MACHO-E-FÊMEA, CORRENTE NOMINAL 10, TENSÃO NOMINAL 250, NÚMERO PÓLOS 2 P + T, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLUG ADAPTADOR DO NOVO PADRÃO (NBR P/SIST-ANTIGO), NORMAS TÉCNICAS NBR 14136	UNIDADE	30	8,00	240,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4640	Material	322905	PORTA-LÂMPADA	PORTA-LÂMPADA, MATERIAL TERMOPLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXAÇÃO NO TETO, TIPO BASE E-27	UNIDADE	100	25,00	2.500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4641	Material	336483	REATOR LÂMPADA VAPOR SÓDIO	REATOR LÂMPADA VAPOR SÓDIO, POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA 250, TENSÃO NOMINAL 220, FATOR POTÊNCIA ALTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TERMOMAGNÉTICO;COM CAPACITOR IGNITOR INCORPORADO	UNIDADE	10	50,00	500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4642	Material	298388	REATOR LÂMPADA	REATOR LÂMPADA, POTÊNCIA LÂMPADA 400, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220, APLICAÇÃO LÂMPADA H.I.D. VAPOR DE SÓDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTO FATOR DE POTÊNCIA, COM CAPACITOR INCORPORADO	UNIDADE	20	70,00	1.400,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4643	Material	424912	REATOR LÂMPADA FLUORESCENTE	REATOR LÂMPADA FLUORESCENTE, TIPO ELETRÔNICO, POTÊNCIA NOMINAL 40, TENSÃO NOMINAL BIVOLT 115 - 127/220, QUANTIDADE LÂMPADAS 1, TIPO BULBO T5, FORMATO DA LÂMPADA TUBULAR	UNIDADE	200	15,00	3.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4644	Material	424908	REATOR LÂMPADA FLUORESCENTE	REATOR LÂMPADA FLUORESCENTE, TIPO ELETRÔNICO, POTÊNCIA NOMINAL 16, TENSÃO NOMINAL BIVOLT 115 - 127/220, QUANTIDADE LÂMPADAS 1, TIPO BULBO T5, FORMATO DA LÂMPADA TUBULAR	UNIDADE	400	17,00	6.800,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4645	Material	293584	REATOR LÂMPADA VAPOR METÁLICO	REATOR LÂMPADA VAPOR METÁLICO, TIPO USO EXTERNO, POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA 1000, TENSÃO NOMINAL 220, FREQUÊNCIA NOMINAL 60, FATOR POTÊNCIA ALTO	UNIDADE	20	160,00	3.200,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4646	Material	414605	SOQUETE LÂMPADA	SOQUETE LÂMPADA, TIPO LÂMPADA FLUORESCENTE TUBULAR	UNIDADE	200	1,50	300,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4647	Material	403698	PROJETOR ILUMINAÇÃO	PROJETOR ILUMINAÇÃO, FORMATO RETANGULAR FECHADO, MATERIAL CORPO CHAPA ALUMÍNIO, MATERIAL REFLETOR ALUMÍNIO ANODIZADO, FORMATO LENTE PLANA, TIPO LENTE VIDRO CRISTAL, TIPO LÂMPADA VAPOR METÁLICO, POTÊNCIA LÂMPADA 1000, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA ILUMINAÇÃO DE LONGA DISTÂNCIA, COM LATERAIS F	UNIDADE	30	50,00	1.500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4648	Material	339640	REFLETOR ILUMINAÇÃO	REFLETOR ILUMINAÇÃO, MATERIAL CORPO ALUMÍNIO FUNDIDO, QUANTIDADE LÂMPADAS 1, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LENTE TRANSPARENTE E PLANA, LÂMPADA VAPOR DE MER-, POTÊNCIA LÂMPADA 400, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220	UNIDADE	20	60,00	1.200,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4649	Material	460054	REFLETOR	REFLETOR, MATERIAL CORPO ALUMÍNIO, TIPO LÂMPADA LED, POTÊNCIA LÂMPADA 30, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220	UNIDADE	50	25,00	1.250,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4650	Material	348020	RELÉ PROTEÇÃO SISTEMA ELÉTRICO	RELÉ PROTEÇÃO SISTEMA ELÉTRICO, TIPO FOTOELÉTRICO, POTÊNCIA 1000, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1RUINHA,PROTEÇÃO CONTRA FURTOS DE TENSÃO POR VARIS, TENSÃO NOMINAL 110	UNIDADE	100	30,00	3.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4651	Material	224343	SENSOR MOVIMENTO	SENSOR MOVIMENTO, TIPO ACIONAMENTO FOTOELÉTRICO, TIPO FEIXE LUZ INFRAVERMELHO, SISTEMA ACIONADO LUMINOSO, TENSÃO OPERAÇÃO 110/220, COBERTURA HORIZONTAL 10 M X 110°, COBERTURA VERTICAL 10 M X 20°, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SENSOR LUZ DIA AJUSTÁVEL	UNIDADE	20	30,00	600,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4652	Material	150228	RESISTÊNCIA ELÉTRICA	Resistência tubular de imersão, em aço inoxidável, 1 elemento, com flange sextavado rosqueável (rosca BSP), 1,5Kw de potência, 220V, medindo 15cm de comprimento e diâmetro do flange	UNIDADE	10	200,00	2.000,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4653	Material	151049	ROLDANA	ROLDANA EM PVC (ISOLADOR) C/ PREGO, 36 X 36MM	PACOTE COM 100 UNIDADES	20	25,00	500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4654	Material	440980	TOMADA	TOMADA, FORMATO CORPO RETANGULAR, COR CORPO BRANCA, CORRENTE NOMINAL 10, TENSÃO NOMINAL 127/220, NÚMERO PÓLOS 2 P + T, NORMAS TÉCNICAS NBR 14136, POSIÇÃO RELATIVA EMBUTIR	UNIDADE	50	6,00	300,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4655	Material	440981	TOMADA	TOMADA, FORMATO CORPO RETANGULAR, COR CORPO BRANCA, CORRENTE NOMINAL 20, TENSÃO NOMINAL 127/220, NÚMERO PÓLOS 2 P + T, NORMAS TÉCNICAS NBR 14136, POSIÇÃO RELATIVA EMBUTIR	UNIDADE	20	7,00	140,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4656	Material	355772	TOMADA	TOMADA, MODELO UNIVERSAL, TIPO SOBREPOR, FORMATO CONTATO 2P UNIVERSAL, FORMATO CORPO REDONDO, COR CORPO CINZA, CORRENTE NOMINAL 10, TENSÃO NOMINAL 250, NORMAS TÉCNICAS NBR-6147 E IEC 608884-1, MATERIAL TERMOPLÁSTICO	UNIDADE	20	5,00	100,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4657	Material	397916	TOMADA	TOMADA, MODELO DUPLA, CORRENTE NOMINAL 10, TENSÃO NOMINAL 127/220, NÚMERO PÓLOS 2 P + T, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ESPELHO, POSIÇÃO RELATIVA EMBUTIR, DIMENSÕES 4 X 2	UNIDADE	30	15,00	450,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico

4658	Material	319406	TOMADA	TOMADA, TIPO EXTERNA, NÚMERO CONTATO 2, FORMATO CONTATO UNIVERSAL, FORMATO CORPO REDONDO, CORRENTE NOMINAL 10, TENSÃO NOMINAL 250, NÚMERO PÓLOS 2 P	UNIDADE	20	20,00	400,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4659	Material	264624	TOMADA	TOMADA, FORMATO CONTATO UNIVERSAL, CORRENTE NOMINAL 10, TENSÃO NOMINAL 250, NÚMERO PÓLOS 2 P, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SILENTOQUE COM PLACA	UNIDADE	30	8,00	240,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4660	Material	381342	TOMADA	TOMADA, COR CORPO BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLACA 4'X4', COM 2 FUROS PARA TOMADA, REFERÊNCIA PIAL SILENTOQUE 8555	UNIDADE	20	9,00	180,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4661	Material	402155	SOQUETE LÂMPADA	SOQUETE LÂMPADA, MATERIAL PORCELANA, TIPO ROSQUEÁVEL, TIPO LÂMPADA INCANDESCENTE, TIPO BASE E-40, MATERIAL CONTATO LATÃO	UNIDADE	50	10,00	500,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4662	Material	307382	SOQUETE LÂMPADA	SOQUETE LÂMPADA, MATERIAL PORCELANA, APLICAÇÃO SPOT METÁLICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BOCAL, BASE E-27	UNIDADE	50	5,00	250,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4663	Material	334090	PAPEL FILME	PAPEL FILME, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 1000, LARGURA 60, APRESENTAÇÃO BOBINA, APLICAÇÃO RESTAURANTE, ESPESURA 11	BOBINA 00000300,00 M	15	156,25	2.343,75	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4664	Material	460179	CONECTOR ELÉTRICO	CONECTOR ELÉTRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 4MM-35MM (SAÍDA), 16MM-95MM (ENTRADA), TIPO CONSTRUTIVO PERFURANTE ISOLADO, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO ELÉTRICA	UNIDADE	50	12,00	600,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4665	Material	372873	CONECTOR ELÉTRICO	CONECTOR ELÉTRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRINCIPAL 10 A 95MM2 AL/CU E DERIVAÇÃO 4 A 50MM2 A, TIPO IPC 04, TIPO CONSTRUTIVO PERFURANTE ISOLADO, APLICAÇÃO REDE ELÉTRICA BAIXA TENSÃO	UNIDADE	50	95,00	4.750,00	ND 339030.26 - Material elétrico e eletrônico
4666	Material	433262	COPO DESCARTÁVEL	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL AMIDO DE MILHO (ÁCIDO POLUÁTICO), CAPACIDADE 200, APLICAÇÃO LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICO E BIODEGRADÁVEL	PACOTE 00000100,00 UN	50	49,90	2.495,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4667	Material	401933	CARREGADOR BATERIA	CARREGADOR BATERIA, TIPO AUTOMOTIVA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110 / 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 5 SAÍDAS PARA BATERIA, AUXILIAR DE PARTIDA, ES, APLICAÇÃO BATERIA AUTOMOTIVA, TENSÃO SAÍDA 12, CORRENTE SAÍDA 32, POTÊNCIA 420	UNIDADE	2	1.500,00	3.000,00	ND 449052.34 - Máquinas, utensílios e equipamentos diversos
4668	Material	440098	POTE ALIMENTOS	POTE ALIMENTOS, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDO, COR INCOLOR, CAPACIDADE 500, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA ROSQUEÁVEL	UNIDADE	100	3,93	393,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4669	Material	321041	POTE ALIMENTOS	POTE ALIMENTOS, MATERIAL VIDRO, COR INCOLOR, CAPACIDADE 250, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE	UNIDADE	350	2,90	1.015,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4670	Material	443407	POTE ALIMENTOS	POTE ALIMENTOS, MATERIAL VIDRO, FORMATO SEXTAVADO, COR INCOLOR, CAPACIDADE 40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA	UNIDADE	200	3,70	740,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4671	Material	458017	MANCOZEBE	MANCOZEBE, CONCENTRAÇÃO 75% P/P, APRESENTAÇÃO GRANULADO DISPERSÍVEL	QUILOGRAMA	20	150,00	3.000,00	ND 339030.11 - Material químico
4672	Material	151015	ESPARGIDOR DEFENSIVO	FUNGICIDA CLOROTOLONIL 720 G/L EMBALAGEM DE 1L. SIMILAR A BRAVONIL 720. VALIDADE DO PRODUTO DE NO MÍNIMO 1 ANO NO ATO DA ENTREGA	LITRO	20	180,00	3.600,00	ND 339030.11 - Material químico
4673	Material	321041	POTE ALIMENTOS	POTE ALIMENTOS, MATERIAL VIDRO, COR INCOLOR, CAPACIDADE 250, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE	CONJUNTO	350	3,70	1.295,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4674	Material	376364	CAIXA PLÁSTICA	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, COMPRIMENTO 62, LARGURA 32, ALTURA 39, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO MATERIAL CIRÚRGICO, COR CAFÉ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, CAPACIDADE 61	UNIDADE	6	116,90	701,40	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4675	Material	444898	CAIXA PLÁSTICA	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 42,50, LARGURA 34, ALTURA 14,50, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE MEDICAMENTOS, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, TIPO EMPILHÁVEL	UNIDADE	20	53,20	1.064,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4676	Material	441668	CAIXA PLÁSTICA	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 330, LARGURA 218, ALTURA 103, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, TIPO CAIXA ORGANIZADORA, CAPACIDADE 5	UNIDADE	10	13,31	133,10	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4677	Material	406831	CAIXA PLÁSTICA	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 62, LARGURA 38,50, ALTURA 21, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, CAPACIDADE 39,50	UNIDADE	10	97,25	972,50	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4678	Material	373332	CAIXA PLÁSTICA	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 40, LARGURA 33, ALTURA 27, APLICAÇÃO ORGANIZADOR MATERIAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSLÚCIDO	UNIDADE	5	47,68	238,40	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4679	Material	355810	CAIXA PLÁSTICA	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 60, LARGURA 40, ALTURA 25, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE CARNES, COR VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FRISOS LATERAIS, ALÇAS ABERTAS, FECHADA, CAPACIDADE 50	UNIDADE	50	39,90	1.995,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4680	Material	443874	CAIXA PLÁSTICA	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL POLIETILENO, COMPRIMENTO 42, LARGURA 30, ALTURA 7, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, CAPACIDADE 6	UNIDADE	20	65,39	1.307,80	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4681	Material	253776	FILME PLÁSTICO	FILME PLÁSTICO, TIPO ULTRA VIOLETA, TRANSPARENTE, ESPESURA 100 MICRA, LARGURA 2,20, APLICAÇÃO CONFECCÃO DE ESTUFA AGRÍCOLA	BOBINA 00001000,00 M	4	699,00	2.796,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4682	Material	272254	BORRIFADOR	BORRIFADOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO SPRAY, CONTENDO BICO BORRIFADOR, CAPACIDADE 500, APLICAÇÃO ACONDICIONAR SOLUÇÃO REVELADORA	UNIDADE	14	4,99	69,86	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4683	Material	387924	ESTRADO MODULAR	ESTRADO MODULAR, MATERIAL POLIETILENO, COMPRIMENTO 100, LARGURA 60, ALTURA 5, COR BRANCA, CAPACIDADE CARGA 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 8 PROLONGADORES DE 25 CM PARA CADA PEÇA	metro	10	140,00	1.400,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4684	Material	272186	ROÇADEIRA MANUAL	CORTADOR DE GRAMA COM RODAS, à gasolina, 2T, motor mínimo 140 cm³, potência mínima de 2,9 HP, volume do tanque de combustível mínimo de 0,9 L, sistema de direção manual, guidão ergonômico revestido, plataforma de corte em aço, largura de corte de 53,34 cm, altura de corte de 31,75 a 86,87 mm, quatro pontos de ajuste de altura do corte, coletor do tipo saco mole, rodas com rolamentos.	UNIDADE	2	1.500,00	3.000,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4685	Material	39489	COMPONENTE ABASTECIMENTO	BOMBA MÓDULO DE ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, para óleo diesel, com tanque em aço carbono capacidade de 5.000 L, com Bomba de abastecimento elétrica digital, filtro, indicador de nível, bacia de contenção com pés, tubulações flangeadas, regulamentada pelo INMETRO.	UNIDADE	1	55.000,00	55.000,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4686	Material	439934	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	PICADOR DE PALHA PARA COLHEIRA DE GRÃOS, para colhedora marca Massey Ferguson modelo 3640, ano de fabricação 1999, com 4 saca-palhas, acompanhado com jogo de polias e correias. Entrega e montagem em São Vicente do Sul no Campus do IFFar.	UNIDADE	1	15.000,00	15.000,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4687	Material	300776	PORTA	PORTAS DE DIVISÓRIAS LEVES, TAMANHO 85 CM X 210 CM, COM PERFS DE AÇO, DOBRADIÇAS MÍNIMO 3" X 2.1/2", DE PINO BOLA, FECHADURA TRANQUETA E TODOS OS COMPONENTES PARA SUA MONTAGEM.	UNIDADE	20	300,00	6.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis

4688	Material	50539	ROÇADEIRA AGRÍCOLA	ROÇADEIRA TRATORIZADA DE ARRASTO, acoplamento na barra de tração, largura mínima de corte de 1800 mm, 4 facas de corte, altura de corte de 120 a 310 mm, transmissão Inroda, com rodas dentadas que acionam a polia motriz, mínimo de 3 correias C75 para acionamento das facas, catraca na polia motriz para desacionamento em caso de parada, dispositivo na catraca para desengrenar a roçadeira e transportar sem acionar as facas, chassi em aço resistente que impeça a projeção de detritos no operador, sistema móvel com pneus para transporte da roçadeira	UNIDADE	1	18.000,00	18.000,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4689	Material	150482	DIVISÓRIA	DIVISÓRIAS LEVES NB2 (COM VIDRO NA META ALTURA, ALTURA TOTAL 210 CM), COM PERFIS DE AÇO, FERRAGENS E TODOS COMPONENTES NECESSÁRIOS PARA SUA MONTAGEM, INCLUI O FORNECIMENTO DE VIDRO LISO, INCOLOR, ESPESSURA 4MM NA SUA PARTE SUPERIOR.	UNIDADE	20	250,00	5.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4690	Material	150482	DIVISÓRIA	DIVISÓRIAS LEVES NB1 (SEM VIDRO, ATE 210 CM), COM PERFIS DE AÇO, FERRAGENS E TODOS OS COMPONENTES NECESSÁRIOS PARA SUA MONTAGEM, TIPO CEGA.	CONJUNTO	50	200,00	10.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4691	Material	150482	DIVISÓRIA	DIVISÓRIAS LEVES N1 (PAINEL/PAINEL ATE O TETO), COM PERFIS DE AÇO, FERRAGENS E TODOS OS COMPONENTES NECESSÁRIOS PARA SUA MONTAGEM, TIPO CEGA.	UNIDADE	50	200,00	10.000,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4692	Material	2402	TRATOR DE BAIXA VELOCIDADE	TRATOR 75 CV - Trator agrícola de rodas novo tipo 4x2 com tração dianteira auxiliar; fabricação nacional ano e modelo 2020; motor diesel com potência de 78 cv (norma iso tr14396) a 2500 rpm; torque máximo de 280 n.m, sendo 30% de reserva; motor 4 cilindros aspirado; embreagem ceramético de acionamento mecânico; transmissão sincronizada de 12 x 12 com reversor sem uso de embreagem; acionameto da tração dianteira eletro-hidráulico; raio de giro mínimo inferior a 4,0 metros; rodado dianteiro 14.9-24 r2 e traseiro 23.1-26 r2; tomada de potência independente com 540/540 e / 1000 rpm; sistema hidráulico com bomba dupla e independente; direção hidrostática; sistema de levante dos 3 pontos de categoria ii de controle manual e elétrico; capacidade mínima de levante hidráulico no olhal de 3600 kgf; controle remoto duplo com desarme automático; bloqueio do diferencial traseiro com desligamento automático; freios multidisco em banho a óleo com acionamento hidráulico; equipamentos básicos: cabina original de fábrica com ar condicionado e filtro de carvão ativado; estrutura de proteção contra capotamento, luzes de freio, pisca alerta e direcional, lanternas de posição, faróis de serviço.	UNIDADE	1	125.000,00	125.000,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4693	Material	236517	DOBRADIÇA PORTA	PISTÃO A GÁS 75-1100FORÇA INVERSA, COM SUPORTES PARA PORTA DE MADEIRA E PERFIL DE ALUMÍNIO; CAPACIDADE DE 80N	UNIDADE	40	10,00	400,00	ND 339030.24 - Material para manutenção de bens imóveis
4694	Material	2259	REBOQUE - PLATAFORMA	Plataforma basculante hidráulica, com engate nos 3 pontos do trator, lâmina traseira, descarga acionada por comando hidráulico, capacidade mínima de carga de 1100 kg, com comporta traseira removível, pintura à base de poliester, dimensões mínimas de 2000x1000x400 mm, garantia de 12 meses.	UNIDADE	1	3.600,00	3.600,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4695	Material	440027	CONJUNTO DE POTES	CONJUNTO DE POTES, MATERIAL VIDRO, QUANTIDADE POTES 3, CAPACIDADE INDIVIDUAL 0,75; 1,30; 2,00, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMATO QUADRANGULAR	UNIDADE	5	69,90	349,50	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4696	Material	302439	POTE ALIMENTOS	POTE ALIMENTOS, MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA/INCOLOR, CAPACIDADE 8, 2,8, 1,9, 1,5 E 1,1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA	CONJUNTO	5	115,00	575,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4697	Material	260702	POTE ALIMENTOS	POTE ALIMENTOS, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO REDONDO, CAPACIDADE 300, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS	UNIDADE	10	10,90	109,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4698	Material	401697	TELA	TELA, MATERIAL POLIETILENO, LARGURA 1,40, COR PRETA, APLICAÇÃO SOMBREAMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FATOR SOMBREAMENTO: 50%, ANTI-UV, COMPRIMENTO 50	ROLO 00000050,00 M	4	330,52	1.322,08	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4699	Material	331213	TELA	TELA, MATERIAL POLIETILENO, LARGURA 6, COR PRATEADA, APLICAÇÃO SOMBREAMENTO EM ESTUFA AGRÍCOLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTENTE AOS RAIOS ULTRAVIOLETAS, ALUMINET 50%, COMPRIMENTO 14	ROLO 00000050,00 M	4	615,90	2.463,60	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4700	Material	353779	LONA	LONA, MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE, APLICAÇÃO COBERTURA MATERIAIS / MERCADORIAS, COR AZUL, LARGURA MÍNIMO DE 4, TIPO IMPERMEÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ILHOSES PARA AMARRAÇÃO E BORDAS COSTURA SIMPLES, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 5	UNIDADE	4	61,79	247,16	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4701	Material	448310	FITA	FITA, MATERIAL GORGURÃO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 10, COR VERMELHA	ROLO 00000050,00 M	2	16,00	32,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4702	Material	448310	FITA	FITA, MATERIAL GORGURÃO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 10, COR Verde	ROLO 00000050,00 M	2	16,00	32,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4703	Material	219804	SACO IMPERMEÁVEL	SACO IMPERMEAVEL, MATERIAL NAILON, CAPACIDADE 60 kg, COR BRANCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FECHAMENTO CINTAS	UNIDADE	1700	1,85	3.145,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4704	Material	219804	SACO IMPERMEÁVEL	SACO IMPERMEAVEL, MATERIAL NAILON, CAPACIDADE 60 kg, COR BRANCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FECHAMENTO CINTAS	UNIDADE	700	1,85	1.295,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4705	Material	419186	CAIXA ARQUIVO	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÕES 340 X 240 X 130, APLICAÇÃO ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS	UNIDADE	10	10,59	105,90	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4706	Material	278973	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50, COMPRIMENTO 50, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO	ROLO 00000050,00 M	10	52,99	529,90	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4707	Material	279001	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 25, COMPRIMENTO 50, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	ROLO 00000050,00 M	30	4,98	149,40	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4708	Material	278982	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50, COMPRIMENTO 50, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	ROLO 000000100,00 M	30	3,89	116,70	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4709	Material	278969	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 25, COMPRIMENTO 50, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO	ROLO 00000050,00 M	6	14,90	89,40	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4710	Material	450593	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 18, COMPRIMENTO 20	TUBETE 00000020,00 M	2	38,90	77,80	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4711	Material	432004	PAPEL EMBRULHO	PAPEL EMBRULHO, TIPO PAPEL RECICLADO, APRESENTAÇÃO BOBINA, LARGURA 60, COMPRIMENTO 250, COR PARD, GRAMATURA 80	UNIDADE	2	83,24	166,48	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4712	Material	258123	PAPEL ALUMÍNIO	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 7,50, LARGURA 45, APRESENTAÇÃO ROLO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL	ROLO 00000050,00 M	5	35,43	177,15	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4713	Material	287670	BALDE	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO, CAPACIDADE 18, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, APLICAÇÃO ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS	UNIDADE	60	30,00	1.800,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem

4714	Material	150182	BOMBA SUBMERSA ACESSÓRIOS	Bomba Submersa Multiestágios Trifásica 380V - Com Caixa de Controle, motor, e com as seguintes características: -Características Técnicas: - Potência: (hp/kw): 7,5 CV/5,59 kw - Estágios: 27; - Motor trifásico 380v - Refrigeração: OP4 óleo - Diâmetro máximo: 97 mm - Diâmetro Pol. BSP: 1 1/2" - Vazão máxima: 5,0 m³/h (Pressão: 140 m.c.a); - Vazão mínima: 3,5 m³/h (Pressão: 66,5 m.c.a); - Corpo: Inox - Garantia: 12 meses	UNIDADE	3	6.000,00	18.000,00	ND 449052.39 - Equipamentos e utensílios elétricos e hidráulicos
4715	Material	287670	BALDE	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO - ATÓXICO, CAPACIDADE 05, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, APLICAÇÃO ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS	UNIDADE	50	10,44	522,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4716	Material	372857	SACO	SACO, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO EMBALAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ROLO PICOTADO, ALTURA 50, LARGURA 35	ROLO 00000500,00 UN	15	59,07	886,05	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4717	Material	372856	SACO	SACO, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO EMBALAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ROLO PICOTADO, ALTURA 60, LARGURA 40	BOBINA 00000400,00 UN	10	50,83	508,30	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4718	Material	361149	BALDE	BALDE, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, ALÇA METÁLICA	UNIDADE	50	30,00	1.500,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4719	Material	397253	POTE ALIMENTOS	POTE ALIMENTOS, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO REDONDO, CAPACIDADE 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TAMPA, DIÂMETRO BOCA 30	UNIDADE	5	21,00	105,00	
4720	Material	397251	POTE ALIMENTOS	POTE ALIMENTOS, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO REDONDO, CAPACIDADE 1,6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TAMPA, DIÂMETRO BOCA 18	UNIDADE	10	10,16	101,60	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4721	Material	397251	POTE ALIMENTOS	POTE ALIMENTOS, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO REDONDO, CAPACIDADE 4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TAMPA, DIÂMETRO BOCA 18	UNIDADE	10	19,00	190,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4722	Material	285649	POTE ALIMENTOS	POTE ALIMENTOS, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO REDONDO, COR INCOLOR, CAPACIDADE 500, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL COM TAMPA, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, APLICAÇÃO DOCE	EMBALAGEM 00000100,00 UN	10	151,24	1.512,40	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4723	Material	220706	POTE ALIMENTOS	POTE ALIMENTOS, MATERIAL ACRILICO, FORMATO RETANGULAR, COR AMARELA, COR TAMPA AMARELA, ALTURA 18, LARGURA 20, CAPACIDADE 2,200	UNIDADE	20	40,00	800,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4724	Material	302502	EMBALAGEM PLÁSTICA	EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA SACOLA, LARGURA 38, ALTURA 48, MATERIAL PLÁSTICO, ESPESSURA 0,02, COR BRANCA	BOBINA 00001000,00 UN	20	48,90	978,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4725	Material	302504	EMBALAGEM PLÁSTICA	EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA SACOLA, LARGURA 50, ALTURA 60, MATERIAL PLÁSTICO, ESPESSURA 0,04, COR BRANCA	BOBINA 00001000,00 UN	20	90,00	1.800,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4726	Material	376050	LONA PLÁSTICA	LONA PLÁSTICA, ESPESSURA 200, LARGURA 10, COR PRETA E BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE	ROLO 00000100,00 M	2	2.142,00	4.284,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4727	Material	376389	LACRE MALOTE	LACRE MALOTE, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO ESPINHA DE PEIXE, APLICAÇÃO MALOTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NUMERADO, COR LARANJA, COMPRIMENTO 30	CAIXA 00001000,00 UN	3	190,00	570,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4728	Material	449390	EMBALAGEM PLÁSTICA	EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA TRIPA ARTIFICIAL, MATERIAL GOLÁGENO, APLICAÇÃO EMBALAR CARNES/DEFUMADOS/EMBUTIDOS, COMPRIMENTO 10, DIÂMETRO 45	PACOTE 00000050,00 UN	20	60,00	1.200,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4729	Material	449390	EMBALAGEM PLÁSTICA	EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA TRIPA ARTIFICIAL, MATERIAL GOLÁGENO, APLICAÇÃO EMBALAR CARNES/DEFUMADOS/EMBUTIDOS, COMPRIMENTO 10, DIÂMETRO 55	CAIXA 00000500,00 UN	1	2.400,00	2.400,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4730	Material	449390	EMBALAGEM PLÁSTICA	Tripa bovina seca, embalada em maços de 80m cada. A embalagem deve conter dados do produto e do fabricante. Validade mínima de 06 meses a contar da entrega.	UNIDADE	15	105,00	1.575,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4731	Material	449390	EMBALAGEM PLÁSTICA	Tripa Suína Salgada, fio longo de 3 a 5 metros cada, importada, maços de 45 metros cada, calibre 28/32.	UNIDADE	100	154,00	15.400,00	ND 339030.19 - Material de acondicionamento e embalagem
4732	Serviço	18341	OPERAÇÃO DE CALDEIRA INDUSTRIAIS	Operação de caldeira a lenha	UN	12	18.242,54	218.910,48	ND 339037.01 - Prestação de serviços de operador de caldeira
4733	Material	110809	TRONCOS DE CONTENCAO	TRONCO TOMBADOR PARA OVINOS, para realização de casqueamento e exame do animal, novo, com 2 rodas que permitem fácil transporte, em ferro galvanizado, com dimensões mínimas de: Altura: 1,13 m Comprimento: 1,66 m Largura: 0,63 m. Entregue no Campus São Vicente do Sul.	UNIDADE	1	6.426,00	6.426,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4734	Material	63207	PULVERIZADOR COSTAL MOTORIZADO	Pulverizador costal eletrônico novo, capacidade de 16 litros.	UNIDADE	2	1.132,00	2.264,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4735	Material	15199	GERADOR	Gerador a Diesel 13,75kva Trifásico 380v Partida Elétrica Refrigerado a Ar.	UNIDADE	1	15.000,00	15.000,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4737	Material	212163	BALANÇA COMERCIAL	Balança digital para pesagem de suínos. (500kg, sem gaiola)	UNIDADE	1	2.700,00	2.700,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4738	Material	453174	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	Máquina ensacadora e compactadora de silagem, como motor monofásico elétrico de no mínimo 2hp, com no mínimo 2 capacitores, desligamento automático quando concluído o enchimento, com sistema de regulação do volume ensacado e peso, garantia de 12 meses.	UNIDADE	1	6.200,00	6.200,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4739	Material	43192	BALANÇA	Balança digital de plataforma com capacidade para 200 kg.	UNIDADE	1	5.500,00	5.500,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4741	Material	73482	CARRETA REBOQUE	Carreta agrícola com quatro rodas, capacidade de carga de no mínimo 4000 kg. Carreta de madeira.	UNIDADE	1	10.000,00	10.000,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4742	Material	94668	CLASSIFICADOR SEMENTES	classificador de semente para as seguintes culturas: soja, milho, trigo, feijão, arroz, aveia, sorgo, canola, girassol, pipoca, gergelim, grão de bico, alfafa, entre outras. Produção em sacas p/ hora (estimada com base soja): 25 sacas; Quantidade de peneiras : 10 peneiras; Dimensões das peneiras (cm): 50 x 100; acompanha motor elétrico de no mínimo ½ cv.	UNIDADE	1	10.000,00	10.000,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4743	Material	150696	CONCHA	Concha frontal para trator Massey Ferguson modelo 4283 com sistema de engate rápido de série, onde somente uma pessoa realiza com praticidade e rapidez o acoplamento e desacoplamento do acessório. Podem ser utilizadas também com lâmina, garfo paleteiro ou big-bag. Largura da concha de 2,2 metros; largura da lamina de 2,2 metros; cpacidade do Big bag de 1000 kg; 4 cilindros.	UNIDADE	1	20.000,00	20.000,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4744	Material	226462	JALECO	JALECO, MATERIAL TECIDO, TIPO LONGO, TIPO MANGA CURTA, QUANTIDADE BOTÕES 5, QUANTIDADE BOLSOS 2, TAMANHO P, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM GOLA	UNIDADE	15	86,75	1.301,25	ND 339030.23 - Uniformes, tecidos e aviamentos
4745	Material	226462	JALECO	JALECO, MATERIAL TECIDO, TIPO LONGO, TIPO MANGA CURTA, QUANTIDADE BOTÕES 5, QUANTIDADE BOLSOS 2, TAMANHO M, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM GOLA	UNIDADE	15	86,65	1.299,75	ND 339030.23 - Uniformes, tecidos e aviamentos
4746	Material	226462	JALECO	JALECO, MATERIAL TECIDO, TIPO LONGO, TIPO MANGA CURTA, QUANTIDADE BOTÕES 5, QUANTIDADE BOLSOS 2, TAMANHO G, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM GOLA	UNIDADE	15	86,65	1.299,75	ND 339030.23 - Uniformes, tecidos e aviamentos
4748	Material	198305	TECIDO	TECIDO, NOME TECIDOS DE MALHA TENCIONADA PACOTE COM 10MT COR ROXO	PACOTE	1	200,00	200,00	ND 339030.23 - Uniformes, tecidos e aviamentos
4750	Material	65757	TECIDO DE MALHA SINTETICA	TECIDO DE MALHA SINTÉTICA, NOME TECIDO DE MALHA SINTÉTICA COR AZUL MARINHO	METRO	10	22,00	220,00	ND 339030.23 - Uniformes, tecidos e aviamentos
4751	Material	28240	CORTADOR ELÉTRICO FRIOS	CORTADOR ELÉTRICO FRIOS, NOME MAQUINA DE LAMINAR ALIMENTO	UNIDADE	2	6.240,00	12.480,00	ND 449052.28 - Máquinas e equipamentos de natureza industrial
4752	Material	65757	TECIDO DE MALHA SINTETICA	TECIDO DE MALHA SINTÉTICA, NOME TECIDO DE MALHA SINTÉTICA COR ROXO	METRO	10	22,00	220,00	ND 339030.23 - Uniformes, tecidos e aviamentos
4753	Material	65757	TECIDO DE MALHA SINTETICA	TECIDO DE MALHA SINTÉTICA, NOME TECIDO DE MALHA SINTÉTICA COR VERDE FLORESTA	METRO	10	22,00	220,00	ND 339030.23 - Uniformes, tecidos e aviamentos
4754	Material	65757	TECIDO DE MALHA SINTETICA	TECIDO DE MALHA SINTÉTICA, NOME TECIDO DE MALHA SINTÉTICA COR VERDE BANDEIRA	METRO	10	22,00	220,00	ND 339030.23 - Uniformes, tecidos e aviamentos

4755	Material	65757	TECIDO DE MALHA SINTETICA	TECIDO DE MALHA SINTETICA, NOME TECIDO DE MALHA SINTETICA COR AZUL ROYAL	METRO	10	22,00	220,00	ND 339030.23 - Uniformes, tecidos e aviamentos
4756	Material	65757	TECIDO DE MALHA SINTETICA	TECIDO DE MALHA SINTETICA, NOME TECIDO DE MALHA SINTETICA COR BRANCO	METRO	10	22,00	220,00	ND 339030.23 - Uniformes, tecidos e aviamentos
4757	Material	65757	TECIDO DE MALHA SINTETICA	TECIDO DE MALHA SINTETICA, NOME TECIDO DE MALHA SINTETICA COR VERMELHO	METRO	10	22,00	220,00	ND 339030.23 - Uniformes, tecidos e aviamentos
4758	Material	65757	TECIDO DE MALHA SINTETICA	TECIDO DE MALHA SINTETICA, NOME TECIDO DE MALHA SINTETICA COR AMARELO	METRO	10	22,00	220,00	ND 339030.23 - Uniformes, tecidos e aviamentos
4759	Material	129941	TECIDO OXIFORDINE	TECIDO OXIFORDINE, NOME TECIDO MISTO - ALGODAO / POLIESTER CORES DIVERSAS	METRO	10	9,75	97,50	ND 339030.23 - Uniformes, tecidos e aviamentos
4760	Material	358149	CAMISETA	CAMISETA, TIPO UNISEX, TIPO MANGA CURTA, TIPO GOLA CARECA, COR BRANCA, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA GOLA E MANGA, 3 ESTAMPAS EM 4 CORES,FIO 30 1, MATERIAL 100% ALGODÃO	UNIDADE	10	35,00	350,00	ND 339030.23 - Uniformes, tecidos e aviamentos
4761	Material	19267	TNT	TNT, NOME TECIDO DE FIBRA SINTETICA CORES DIVERSAS	ROLO 00000100,00 M	10	200,00	2.000,00	ND 339030.23 - Uniformes, tecidos e aviamentos
4762	Material	418325	ALFINETE SEGURANÇA	ALFINETE SEGURANÇA, MATERIAL AÇO, TAMANHO 4	CAIXA 00000144,00 UN	2	58,00	116,00	ND 339030.23 - Uniformes, tecidos e aviamentos
4764	Material	342873	BALANÇA ELETRÔNICA	BALANÇA ELETRÔNICA, CAPACIDADE PESAGEM 500, VOLTAGEM 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLATAFORMA EM CHAPA DE AÇO, COM RODÍZIOS E GAIOLA	UNIDADE	1	12.700,00	12.700,00	ND 449052.04 - Aparelhos de medição e orientação
4765	Material	331119	VELCRO	VELCRO, LARGURA 1, COMPRIMENTO 10, COR PRETO OLIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MACHO	CAIXA 00000010,00 M	1	12,00	12,00	ND 339030.23 - Uniformes, tecidos e aviamentos
4766	Material	331120	VELCRO	VELCRO, LARGURA 1, COMPRIMENTO 10, COR PRETO OLIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FÊMEA	CAIXA 00000010,00 M	1	12,00	12,00	ND 339030.23 - Uniformes, tecidos e aviamentos
4767	Material	3891	MACACÃO	Macacão em Albene: fabricado em albene(melhor tecido para apicultura, conhecido por ser muito liso não permitindo a aderência da abelha evitando assim que ela ferre e consequentemente morra, contribuindo assim com a produção do mel, resistente a fagulha e ao toque do fumigador, e por ser muito claro/brilhoso reflete a luz solar fazendo com que seu interior se torne mais fresco, sua trama permite que o ar quente, dentro da vestimenta, se dissipe com mais facilidade melhorando ainda mais o seu conforto), composto por 04 bolsos(02 na frente e 02 atrás), possui sistema de ventilação nos braços, pernas, peito e costa, nos punhos há um elástico de 4 cm com cordão que ira ser preso no dedo polegar evitando que sua manga suba, nas pernas, tornozelos há um elástico de 02cm de largura preso há ele existe um elástico de 0,5cm que ira ser preso no pé evitando assim que suba para a canela evitando assim que sua extremidade suba para a canela, seu fechamento é através de zíper no sentido vertical, onom ar condicionado e filtro de carvão ativado; estrutura de proteção contra capotamento, luzes de freio, pisca alerta e direcional, lanternas de posição, faróis de serviço, sinais sonoros e luz de ré; buzina, espelhos retrovisores, chave reserva; lastros metálicos dianteiros; para-lama dianteiro; assento ergonômico ajustável com apoio de braço e cinto de segurança; tomada elétrica 12 v na cabine.	UNIDADE	10	486,00	4.860,00	ND 339030.23 - Uniformes, tecidos e aviamentos
4768	Material	354914	BALANÇA ELETRÔNICA	BALANÇA ELETRÔNICA, CAPACIDADE PESAGEM 200, VOLTAGEM 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLATAFORMA COM COLUNA, RODAS E ACESSÓRIOS, TIPO DIGITAL, SENSIBILIDADE 20 A 50, MATERIAL AÇO CARBONO	UNIDADE	1	5.500,00	5.500,00	ND 449052.04 - Aparelhos de medição e orientação
4769	Material	150391	MÁQUINA FABRICAR GELO	MÁQUINA FABRICAR GELO, NOME MÁQUINA FABRICAR GELO	UNIDADE	1	22.000,00	22.000,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4770	Material	232394	DEPILADEIRA SUÍNOS	DEPILADEIRA SUÍNOS, TIPO SEMI-AUTOMÁTICA, COMPONENTES BRAÇOS METÁLICOS;TAMBOR ASPIRALADO;CHICOTES DE -, POTÊNCIA MOTOR 5, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220	UNIDADE	1	53.000,00	53.000,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4771	Material	87866	MÁQUINA E APARELHO PARA INDÚSTRIA DE QUEIJO	MÁQUINA E APARELHO PARA INDÚSTRIA DE QUEIJO, NOME MÁQUINA E APARELHO PARA INDÚSTRIA DE QUE	UNIDADE	1	52.000,00	52.000,00	ND 449052.28 - Máquinas e equipamentos de natureza industrial
4772	Material	318695	LAVADORA ALTA PRESSÃO	LAVADORA ALTA PRESSÃO, PRESSÃO 2.175, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RODAS, GATILHO AUTO-DESLIGÁVEL, MISTURADOR, PISTO-, TIPO TRIFÁSICO, MODELO PROFISSIONAL	UNIDADE	2	1.950,00	3.100,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4773	Material	269412	PRENSA PRODUTO ALIMENTÍCIO	PRENSA PRODUTO ALIMENTÍCIO, MATERIAL ESTRUTURA PERFL AÇO 6", TIPO PNEUMÁTICA, COMPONENTES PORCA E FUSO EM AÇO SAE 1020 TREFILADO E 5 SEPARADO, CAPACIDADE PRODUÇÃO 500, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUSO DE 3" DE DIÂMETRO	UNIDADE	1	16.500,00	16.500,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4774	Material	363077	ELEVADOR HIDRÁULICO	ELEVADOR HIDRÁULICO, CAPACIDADE CARGA 300 KG, COMPRIMENTO PLATAFORMA 1,66, LARGURA PLATAFORMA 1, LARGURA TOTAL 1,20, ALTURA MÁXIMA 11,20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTOMÁTICO	UNIDADE	1	23.500,00	23.500,00	ND 449052.38 - Máquinas, instrumentos e utensílios de oficina
4775	Material	109649	PLATAFORMA - TRANSPORTE VERTICAL / HORIZONTAL / INCLINADA	PLATAFORMA - TRANSPORTE VERTICAL / HORIZONTAL / INCLINADA, NOME PLATAFORMA - TRANSPORTE VERTICAL / HORIZ	UNIDADE	2	15.980,00	31.960,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4776	Material	150748	BALANÇA ELETRÔNICA	BALANÇA ELETRÔNICA, tipo tendal para pesar carcaças animais em frigoríficos, capacidade mínima 500kg.	UNIDADE	1	6.400,00	6.400,00	ND 449052.04 - Aparelhos de medição e orientação
4777	Material	150831	TANQUE	TANQUE, para sangria de bovinos em aço inoxidável	UNIDADE	1	12.780,00	12.780,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4778	Material	8524	SERRA ELETRICA	SERRA ELETRICA, para corte de carcaças bovinas, em alumínio polido, motor de 4 HP, monofásico 220v, 60 HZ, 1.700 RPM, lâmina de 820 mm, vão livre para corte de 600 mm.	UNIDADE	1	26.870,00	26.870,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4779	Material	270028	MISTURADOR CARNE	MISTURADOR CARNE, COMPONENTES MOTOR MONOFÁSICO E TANQUE EM AÇO INOXIDÁVEL COM TA, CAPACIDADE 50, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220, CAPACIDADE DE PRODUÇÃO 600	UNIDADE	1	6.949,00	6.949,00	ND 449052.28 - Máquinas e equipamentos de natureza industrial
4780	Material	222586	BEBEDOURO BOVINO	FUNDIDO, MATERIAL PRATO FERRO FUNDIDO, MATERIAL BRAÇADEIRA FERRO FUNDIDO, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, MATERIAL VÁLVULA RETENÇÃO LATÃO LAMINADO, MATERIAL MOLA AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL VEDANTE BORRACHA SINTÉTICA, MATERIAL PARAFUSOS FERRO ZINCADO, BITOLA ENTRADA ÁGUA 1/2, CAPACIDADE 3, PESO 4,89, FORMA ABASTECIMENTO ÁGUA AUTOMÁTICO	UNIDADE	10	65,15	651,50	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4781	Material	415804	COMEDOURO	Cocho especial para fornecer ração ou papinha para leitões em amamentação. Prato em polietileno, haste de fixação e divisórias em inox. Sistema de fixação no piso com haste e mola para facilitar sua retirada para limpeza.	UNIDADE	10	45,00	450,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4782	Material	440534	APARELHO MEDIÇÃO	Medidor de pH e temperatura portátil para carne, com sonda de penetração combinada (específica para carnes e embutidos), com compensação automática de temperatura, gabinete impermeável, faixa de medição de pH de 0 a 14, com exatidão e resolução para pH de +- 0,02 e 0,01, respectivamente; display em LCD; Modelo similar: Texto 205;	UNIDADE	1	1.900,00	1.900,00	ND 449052.04 - Aparelhos de medição e orientação

4783	Solução de TIC	456702	NOTEBOOK	NOTEBOOK, TELA SUPERIOR A 14, INTERATIVIDADE DA TELA SEM INTERATIVIDADE, MEMÓRIA RAM SUPERIOR A 8, NÚCLEOS POR PROCESSADOR ATÉ 4, ARMAZENAMENTO HDD SEM DISCO HDD, ARMAZENAMENTO SSD 110 A 300, BATERIA ATÉ 4 CÉLULAS, ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICA, SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE SUPERIOR A 36	UNIDADE	30	3.826,42	114.792,60	ND 449052.41 - Equipamentos de TIC - Computadores
4784	Material	396189	ESCORREDOR LOUÇA	ESCORREDOR LOUÇA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 36 PRATOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETANGULAR/TIPO INDUSTRIAL. Escorredor de bandejas. Composto por quadro, prateleiras e bandeja, totalmente em aço inox AISI 304. Estruturado com tubos 3/4". Medidas aproximadas: 1600 mm (A) x 1000 mm (L) x 500 mm (P). Composto por 4 prateleiras. Cada prateleira deverá alocar 28 bandejas (bandeja padrão self-service, de material plástico) e essas separadas por limitador feito em inox 5mm em forma de arco. Distância entre prateleiras de 450 mm de altura. Abaixo da prateleira inferior deverá fazer parte da estrutura uma bandeja coletora de água, com altura de 100 mm, espessura de 1,2 mm e estrutura deslizante que possibilite a retira da bandeja. A distância entre a prateleira inferior e o final da estrutura do escorredor deverá ser de 250 mm.	UNIDADE	4	2.416,66	9.666,64	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
4785	Material	301727	ESTANTE	ESTANTE, MATERIAL AÇO INOX. Conjunto de estantes para câmara fria. Elaborado totalmente em aço inox AISI 304, composto por estrutura e 5 prateleiras de 1990 mm (C) x 400 mm (P) e 5 prateleiras de 1540 mm (C) x 400 mm (P). Estrutura tubular com possibilidade de regulagem de altura das prateleiras. Tubos 30 mm x 20 mm, para fixar as chapas das prateleiras. Chapas com no mínimo 1,2 mm de espessura. Montagem no Campus, inclusa.	UNIDADE	20	8.713,33	174.266,60	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
4786	Material	54143	ARMÁRIO COPA/COZINHA	ARMÁRIO COPA/COZINHA, NOME ARMARIO COPA E COZINHA. Armário de aço inox. Características adicionais: fabricado totalmente em aço inox AISI 304 escovado, incluindo quatro prateleiras internas, lisas, que dividam toda a extensão do armário na horizontal, com estrutura de sustentação que evite que a mesma seda ou amasse ao colocar peso sobre ela e que aguento o peso de 150 kg distribuídos em sua extensão, com distância mínima entre prateleiras de no mínimo 380 mm; duas portas de abrir contendo puxador também em aço inox, com pelo menos 6 pés com altura mínima de 75 mm, em formato tubular ou circular, também fabricados em aço inox AISI 304 e ajustáveis para regular a altura do armário, cantos dobrados, arredondados e soldados para evitar acúmulo de sujeira e cantos perigosos para operadores, acabamento em aço escovado. Dimensões mínimas: 1600 mm (C) x 600 mm (P) x 2000 mm (A). Espessura mínima do aço: 1mm.	unidade	10	7.573,33	75.733,30	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
4787	Material	150942	MESA	MESA, NOME MESA. Mesa de aço inox. Características adicionais: fabricado totalmente em aço inox AISI 304 escovado, incluindo duas prateleiras lisas de aço inox AISI 304 escovado, localizadas abaixo do tampo que dividam toda a extensão da mesa na horizontal, com estrutura de sustentação que evite que sedam ou deformem ao colocar peso sobre elas, com distância mínima entre as prateleiras, entre a prateleira superior e o tampo de no mínimo 250 mm, tampo com estrutura de sustentação que evite que o tampo seda ou deforme ao colocar peso sobre ele; com pelo menos quatro pés em formato tubular ou circular, também fabricados em aço inox AISI 304 e ajustáveis para regular a altura do armário, cantos dobrados, arredondados e soldados, para evitar acúmulo de sujeira e cantos perigosos para operadores, acabamento aço escovado. Dimensões mínimas: 800 mm (C) x 600 mm (P) x 850 mm (A). Espessura mínima do aço: 1,2 mm.	UNIDADE	4	1.626,66	6.506,64	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
4788	Material	7005	PIA	PIA, NOME PIA. Conjunto de pia de aço inox e sistema hidráulico. Prontos para instalação. Com cuba central. Características adicionais: fabricada totalmente em aço inox AISI 304 escovado, incluindo uma lateral de no mínimo 300 mm que esconda toda a profundidade da cuba e uma prateleira inferior com distância de 450 mm da altura da lateral, mesa com espelho e contenção de líquidos, com pelo menos quatro pés em formato tubular ou circular, também fabricados em aço inox AISI 304 e pés ajustáveis para regular a altura do armário, contendo também válvulas, sifões para conexão e tampões, todos fabricados em aço inox, cantos dobrados, arredondados e soldados, para evitar acúmulo de sujeira e cantos perigosos para operadores, acabamento aço escovado. Contendo também misturador monocomando de mesa para cozinha com ducha especial, 12 anos de garantia, compatível com sistema de aquecimento, material metal ABS cromado, dimensões 530 x 281 mm, cor cromado, temperatura máxima da água em 70°C, pressão de funcionamento de 40 s de orientação sobre as diretrizes do jogo. Este assessoramento deverá estar disponível em todo período de utilização do jogo e será agendado, pelo professor, reuniões online para tutoria.	UNIDADE	4	5.190,00	20.760,00	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
4789	Material	7005	PIA	PIA, NOME PIA. Conjunto de pia de aço inox e sistema hidráulico. Prontos para instalação. Com cuba central. Características adicionais: fabricada totalmente em aço inox AISI 304 escovado, incluindo uma lateral de no mínimo 300 mm que esconda toda a profundidade da cuba e uma prateleira inferior com distância de 450 mm da altura da lateral, mesa com espelho e contenção de líquidos, com pelo menos quatro pés em formato tubular ou circular, também fabricados em aço inox AISI 304 e pés ajustáveis para regular a altura do armário, contendo também válvulas, sifões para conexão e tampões, todos fabricados em aço inox, cantos dobrados, arredondados e soldados, para evitar acúmulo de sujeira e cantos perigosos para operadores, acabamento aço escovado. Contendo também misturador monocomando de mesa para cozinha com ducha especial, 12 anos de garantia, compatível com sistema de aquecimento, material metal ABS cromado, dimensões 530 x 281 mm, cor cromado, temperatura máxima da água em 70°C, pressão de funcionamento de 40cm ar condicionado e filtro de carvão ativado; estrutura de proteção contra capotamento, luzes de freio, pisca alerta e direcional, lanternas de posição, faróis de serviço,	UNIDADE	4	5.890,00	23.560,00	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos

4790	Material	453444	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL	ADE (polivitamínico) injetável contendo no mínimo 20.000.000 UI de vitamina A, 5.000.000 UI de vitamina D3 e 6.000 mg de vitamina E em cada 100 ml (complexo vitamínico, frasco de 250 ml). Similar a ADEFarm (BIOFARM) Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	FRASCO 00000250,00 ML	8	71,00	568,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
4791	Material	453444	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL	Revitalizador e estimulante orgânico, injetável contendo no mínimo 420,00 mg L-Ácido Glutâmico, 1000,00 mg L-Lisina Cloridrato, 210,00 mg Acetil Metionina, 60,00 mg L - Triptofano, 210,00 mg L - Histidina Cloridrato, 5000,00 mg Hidrolisados de Órgão e Gândulas de Suínos, 16,00 mg de Sódio, 3,00 mg de Cobalto, 42,00 mg de Magnésio, 15,00 mg Cobre, 15,00 mg de manganês, 8,00 mg de Zinco, 10,00 mg de Ferro Dextrano, 500,00 mg Vitamina B1(Cloridrato de Tiamina), 500,00 mg Vitamina B6(Cloridrato de Piridoxina), 2200,00 mg de Niacina (Ácido Nicotínico), 100,00 mL de Água para injetáveis qsp. Similar ao Aminofort (VitaFort). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000250,00 ML	12	75,00	900,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
4792	Material	439536	VACINA	Vacina composta por suspensão inativada de Vírus da Influenza Suína (SIV), pH1N1; com adjuvante Amphigen; Frascos de 100 ml; Similar: Flusure Pandemic (Zoetis); Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	DOSES	500	4,24	2.120,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
4793	Material	412308	BUSERELINA	hormônio sintético para estimular a secreção dos hormônios luteinizante (LH) e folículo estimulante (FSH), para uso em suínos; contendo 4,2 µg de Acetato de buserelina (equivalente a 4µg de buserelina). Frasco de 10 mL (4 doses); Similar a Porceptal (MSD Saúde Animal). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses. USO VETERINÁRIO	FRASCO 00000010,00 ML	10	34,45	344,50	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
4794	Material	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	Carrapaticida seletivo no controle de carrapatos de bovinos e equinos, indicado para pulverização. Contendo para cada 100 mL: 50g de Supona (2 cloro 1-1(2,4 diclorofenil) vinil dietil fosfato) e veículo q.s.p. 100 mL. Frasco de 250,00 mL. Similar a Supokill (UCBVet Saúde animal). Validade mínima 12 meses a partir da entrega.	UNIDADE	10	79,00	790,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
4795	Solução de TIC	25992	MANUTENCAO DE SOFTWARE (CORRETIVA, ADAPTATIVA)	Simulador de negócios empresarial para a empresa que simula situações reais de mercado, levando o aluno conhecimento holístico dos processos empresariais, bem como, prática virtual de Administração estratégica. O simulador deverá conter as seguintes funções: - Desenvolver e aprimorar as habilidades do aluno; - Simular a prática dos conteúdos teóricos desenvolvidos no curso (modelo de negócio, planejamento estratégico, implementação do negócio no mercado e tomada de decisões); - Demonstrar oscilações do mercado com a aplicação das variáveis - É Necessário que o simulador atenda no mínimo, com acesso online, simultaneamente, os 6 (seis) integrantes de cada um dos 6 (seis) grupos. Ou seja, ofereça 36 (trinta e seis) acessos simultâneos para tomada de decisão. - O sistema deverá ser liberado para login mediante cadastro dos alunos para acesso remoto em qualquer máquina para possibilitar o trabalho extra classe. - O sistema deverá oferecer suporte online para treinamento do tutor presencial, bem como, manual em ar condicionado e filtro de carvão ativado; estrutura de proteção contra capotamento, luzes de freio, pisca alerta e direcional, lanternas de posição, faróis de serviço, sinais sonoros e luz de ré; buzina, espelhos retrovisores, chave reserva; lastros metálicos	PF	1	1.000,00	1.000,00	ND 339040.07 - Manutenção corretiva/adaptativa e sustentação de software
4796	Solução de TIC	26000	SUSTENTACAO DE SOFTWARE	Licenciamento Microsoft Windows Server 2019 Datacenter SPLA Licenciamento de Windows Server 2019 – Datacenter para 4 hosts físicos com 2 processadores de até 8 núcleos 3 cais para acesso externo (manutenção e acesso fora da Instituição) Apoio técnico remoto para implementação Suporte 8x5 com portal help desk para abertura de chamados durante a vigência do contrato	PF	1	121.000,00	121.000,00	ND 339040.07 - Manutenção corretiva/adaptativa e sustentação de software
4797	Material	283054	DETERGENTE	etergente alcalino clorado, não espumante, utilizado na limpeza e sanitização de ordenhadeiras, que tem em sua composição agentes específicos como Hidróxido de sódio, hipoclorito de sódio, sequestrantes, tensoativos e veículo (proporção de uso: 25mL do produto para cada 10L de água). Bombonas de 5L. Similar a Remograx Premium (Globo vac). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	EMBALAGEM 00000005,00 L	120	120,90	14.508,00	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4798	Material	2380	BICICLETA	BICICLETA, NOME BICICLETA	Unidade	20	1.500,00	30.000,00	ND 449052.48 - Veículos diversos
4799	Material	444549	DETERGENTE SANEANTE	Detergente ácido, não espumante, utilizado para remover minerais e depósitos de incrustações originários do leite em ordenhadeiras; deve conter Ácido Fosfórico, inibidor de corrosão, sequestrante, tensoativo e veículo. (proporção de uso: 25mL do produto para cada 10L de água). Bombonas de 5L. Similar a Remocal Premium (Globo vac). Observar o prazo de validade, mínimo de doze meses.	GALÃO 00000005,00 L	48	84,06	4.034,88	ND 339030.22 - Material de limpeza e produção de higienização
4800	Serviço	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	Serviço de assistência técnica para manutenção preventiva/corretiva da parte mecânica, parte elétrica (incluindo quadro de comando) e sistema de bombeamento de água, em pivô de irrigação central marca fockink, com 6 lances de irrigação e canhão de irrigação final, totalizando uma área irrigada de 36 hectares.	hora	200	217,80	43.560,00	ND 339039.05 - Prestação de serviço de manutenção de pivô de irrigação
4801	Serviço	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	Serviço de assistência técnica para manutenção preventiva/corretiva da parte mecânica, parte elétrica (incluindo quadro de comando digital) e sistema de bombeamento de água, em minipivô de irrigação central rebocável de dois pontos, marca valley, com 1 lance de irrigação e canhão de irrigação final, totalizando uma área irrigada de 5 hectares.	hora	100	217,80	21.780,00	ND 339039.05 - Prestação de serviço de manutenção de pivô de irrigação
4802	Serviço	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	Serviço de assistência técnica para manutenção preventiva/corretiva da parte mecânica, parte elétrica (incluindo quadro de comando digital) e sistema de bombeamento de água, em sistema de irrigação de campo de futebol marca raimbird, com 4 linhas de irrigação com 6 aspersores cada.	hora	50	182,90	9.145,00	ND 339039.05 - Prestação de serviço de manutenção de pivô de irrigação
4803	Serviço	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	Valor do deslocamento para realização dos serviços de manutenção descritos nos itens 1 a 3, correspondente ao trajeto sede da empresa - IF Farroupilha campus São Vicente do Sul (sede ou fazenda escola) - sede da empresa. Distância máxima de 800 km.	km	4000	1,71	6.840,00	ND 339039.05 - Prestação de serviço de manutenção de pivô de irrigação
4804	Serviço	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	Fornecimento de peças para pivô de irrigação central marca fockink (cota RS 1,00)	UN	30000	1,00	30.000,00	ND 339039.05 - Prestação de serviço de manutenção de pivô de irrigação

4805	Serviço	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	Fornecimento de peças para minipivô de irrigação central marca valley (cota R\$ 1,00)	UN	15000	1,00	15.000,00	ND 339039.05 - Prestação de serviço de manutenção de pivô de irrigação
4806	Serviço	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	Fornecimento de peças para sistema de irrigação por aspersão de campo de futebol, marca rainbird (cota R\$ 1,00)	UN	10000	1,00	10.000,00	ND 339039.05 - Prestação de serviço de manutenção de pivô de irrigação
4807	Material	429709	TOTEM IDENTIFICAÇÃO	TOTEM IDENTIFICAÇÃO, MATERIAL METALICO, COR AZUL, APLICAÇÃO SUPORTE PARA MAPA TÁTIL, ALTURA 1,05, LARGURA 45, TIPO "T", PROFUNDIDADE 60	UNIDADE	2	2.360,00	4.720,00	ND 339030.44 - Material de sinalização visual e afins
4808	Material	403804	SIRENE MULTIAPLICAÇÃO	Alarme audiovisual para sanitários PNE: Alarme audiovisual sem fio para sanitário acessível, visa disponibilizar que pessoas com deficiência, possam pedir auxílio em caso de necessidade e emergências. Sistema constituído por sirene de sonorização intermitente e strobe light, com as seguintes características: fonte: (full range), entrada 100 a 240 VAC, 50/60 Hz, com proteção contra curto, tensão de saída estabilizada 9 VDC/500 mA); strobe light: Tensão de 12 VDC. 20 mA, frequência de flash 120/rpm; alarme sonoro: Tensão de 12VCC, consumo médio de 100 mA, a ser instalado em até 20 metros da boteira do sanitário acessível; transmissor (RF): Alimentado por bateria alcalina 9V, a ser colada com fita dupla face VFB , conforme projeto, junto ao vaso sanitário; infraestrutura necessária: tomada elétrica 220V, no ponto de instalação do alarme junto ao suporte.	UNIDADE	5	350,00	1.750,00	ND 339030.44 - Material de sinalização visual e afins
4809	Material	460721	CONE SINALIZAÇÃO	Cone sinalização, altura:75 cm, cone sinalização, material: pvc flexível, altura: mínimo 700 mm, cor: branca/laranja fluorescente, peso: mínimo 3 kg, características adicionais: base quadrada, c/ 2 colares refletivos auto-adesivo, faixas refletivas em micro esfera de vidro	UNIDADE	20	36,62	732,40	ND 339030.44 - Material de sinalização visual e afins
4810	Material	454986	DELIMITADOR TRÁFEGO	Delimitador tráfego, material: plástico, tipo: corrente, cor: amarela e preta, dimensões elo: 36 x 22 x 6 mm	METRO	100	3,10	310,00	ND 339030.44 - Material de sinalização visual e afins
4811	Material	442250	FITA ADESIVA	Fita adesiva para demarcação de área, largura 5 cm material filme de pvc, adesivo em acrílico solvente, nas cores: vermelho, azul, amarelo, branco, laranja ou verde. A cor será definida no momento do empenho.	ROLO 00000030,00 M	5	27,20	136,00	ND 339030.44 - Material de sinalização visual e afins
4812	Material	353764	FITA SINALIZAÇÃO	Fita para sinalização 70 mm cor preta e amarela - confeccionada em filme de polietileno linear de baixa densidade. Com impressão diagonal nas cores amarela e preta sucessivamente. Medindo no mínimo: 7 cm de largura e com espessura mínima e 0.05 mm. - aplicação demarcação e isolamento	ROLO 00000100,00 M	10	5,85	58,50	ND 339030.44 - Material de sinalização visual e afins
4813	Material	433742	REVESTIMENTO PISO	Piso tátil alerta – A forma do piso alerta se constitui em troncos – cônicos compostos na superfície plana, em conformidade com a NBR 9050. Constituído de borracha sintética na cor amarela com dimensões 250x 250 x 5 mm. Considerando o metro quadrado equivalente à 16 unidades peças nas medidas referenciadas acima. Fixação em ambiente interno. (Obs.: Poderão ser solicitadas outras cores no momento do empenho, mediante consulta antecipada ao fornecedor).	METRO QUADRADO	20	78,53	1.570,60	ND 339030.44 - Material de sinalização visual e afins
4814	Material	425499	REVESTIMENTO PISO	Piso tátil direcional – A forma do piso direcional se constitui em barras compostas em um único sentido na superfície plana em conformidade com a NBR 9050. O significado deste revestimento corresponde à superfície de trajeto ou de orientação funcionando no sentido do percurso de pedestres. Constituído de borracha sintética, na cor amarela com dimensões 250x 250x 5 mm. Considerando o metro quadrado equivalente à 16 unidades peças nas medidas referenciadas acima. Fixação em ambiente interno. (Obs.: Poderão ser solicitadas outras cores no momento do empenho, mediante consulta antecipada ao fornecedor).	METRO QUADRADO	20	78,53	1.570,60	ND 339030.44 - Material de sinalização visual e afins
4815	Material	403028	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Placa de sinalização tátil das salas e sanitários: Placa Tátil acrílico em alto relevo e Braille. Para sinalização de portas diversas, em acrílico, medindo 20x8cm, nas cores: Letras e Pontos Preto Fundo Cristal, inclusive fita dupla face 3M para fixação.	UNIDADE	30	28,85	865,50	ND 339030.44 - Material de sinalização visual e afins
4816	Material	446108	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Placa de sinalização visual das salas e sanitários: Placas de sinalização visual personalizada de acordo com a utilização do ambiente, em acrílico transparente letras e/ ou números em alto relevo, preto, com dimensões mínimas 20 x 30 cm.	UNIDADE	30	82,48	2.474,40	ND 339030.44 - Material de sinalização visual e afins
4817	Material	3433	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE TRÁFEGO PEDESTRE / CARGA	Placa horizontal chão reserva de lugar para cadeirante: Placa autoadesiva de piso para sinalização de reserva de espaço a cadeirantes com símbolo SIA utilizados em ambientes internos. Adesivo branco laminação de jateado, medindp 1,20x0,80m e autoadesiva.	UNIDADE	10	183,73	1.837,30	ND 339030.44 - Material de sinalização visual e afins
4818	Material	446244	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVICOS PROFISSIONAIS	Placa Tátil Braille/Relevo/Símbolos acrílicos 30x14cm.	UNIDADE	20	73,23	1.464,60	ND 339030.44 - Material de sinalização visual e afins
4819	Material	3433	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE TRÁFEGO PEDESTRE / CARGA	Sinalização tátil de corrimão: Consiste em anel de borracha utilizado para sinalização tátil no início e final de corrimão, em borracha flexível.	UNIDADE	20	13,23	264,60	ND 339030.44 - Material de sinalização visual e afins
4820	Material	3433	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE TRÁFEGO PEDESTRE / CARGA	Sinalização visual de degraus de escada: Sinalizador Visual de Degraus ou escada, utilizado nas bordas dos pisos e com cor contrastante com o do acumanto, aplicado sobre a projeção dos corrimãos laterais; possui contato emborrachado e grão de óxido de alumínio na gramatura 60, medindo 3x20cm, fixado com fita autoadesiva, cor amarelo.	UNIDADE	30	4,00	120,00	ND 339030.44 - Material de sinalização visual e afins
4821	Material	202349	PERFURADORA PAPEL PARA ESPIRAL	Encadernadora Perfuradora manual para encadernação do tipo espiral, que comporte no mínimo o tamanho de folha A4 e com capacidade para perfurar pelo menos 15 folhas por vez.	UNIDADE	2	426,85	853,70	ND 449052.32 - Máquinas e equipamentos gráficos
4822	Material	327908	GUILHOTINA	Guilhotina para papel, com base de aço, faca de corte com extensão de corte de no mínimo 30 cm, que permita o corte de 15 a 20 folhas por vez, e que apresente marcações de tamanho de folha (A4, A5, B5, B6...) e marcações de centímetros.	UNIDADE	2	157,38	314,76	ND 449052.32 - Máquinas e equipamentos gráficos
4823	Material	439390	MEDICAMENTO HOMEOPÁTICO	Medicamento homeopático para tratamento de mastite clínicas, subclínica e pododematites de bovinos. Contendo na sua composição Arnica, Apis, Bryonia, Beladonna ou Phytolacca. Similar ao Mashe HMC1000 (Hágil Terapêutica).	EMBALAGEM 000000400,00 KG	4	750,00	3.000,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
4824	Material	439390	MEDICAMENTO HOMEOPÁTICO	Medicamento homeopático indicado para o controle de endo e ectoparasitos, (vermes chatos e redondos, coccidioses, carrapatos, moscas domésticas, moscas-da-fruta e piolhos). Pacote contendo 20 Kg. Similar a Endecthon HP1000 (Hágil Terapêutica).	EMBALAGEM 000000020,00 KG	4	610,00	2.440,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
4825	Material	439390	MEDICAMENTO HOMEOPÁTICO	Medicamento homeopático indicado para tratamento preventivo e curativo de verrugas e figueiras (papilomatoses). Pacotes contendo 400 g. Similar a Verruther HP1000 (Hágil Terapêutica).	EMBALAGEM 000000400,00 G	10	20,00	200,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário
4826	Material	439390	MEDICAMENTO HOMEOPÁTICO	Medicamento homeopático para ouveirização em bovinos de leite. Frasco de 1000,0 mL Similar a Echthon HB1000 (Hágil Terapêutica).	Frasco 00001000,00 mL	10	194,00	1.940,00	ND 339030.18 - Materiais e medicamentos para uso veterinário

4827	Solução de TIC	443903	TELEVISOR	Televisor tela: 50 a 60" polegadas. Resolução mínima: Ultra HD 4K (3840x2160). Smart TV.Entradas de vídeo: 03 HDMI - 02 USB - 01 Entrada de Componente (Y,Pb,Pr) - 01 (uso normal por componente Y) Entrada de Composto (AV). Com Conversor digital integrado. Bivolt 110/220V. Potência dos alto-falantes: 20W RMS ou superior - Dolby Digital Plus. Processador Quad Core. Conectividade: Wi-Fi e Bluetooth.	UNIDADE	6	2.293,56	13.761,36	ND 449052.35 - Material de TIC (Permanente)
4828	Solução de TIC	375758	SCANNER	ATÉ A3, para uso corporativo ou móvel. Dimensões mínimas do produto - cm (375x220x394cm).Conectividade USB 2.0, resolução óptica de 250 a 300 dpi's, Compatibilidade com sistemas operacionais Windows. Alimentação de 110v/220v (bivolt). Formato de Saída mínimos: TIFF, PDF, PDF/A, PDF pesquisável, JPEG. Acompanha cabo de alimentação, cabo USB e CD de instalação com manual. Fonte de Iluminação: Ambiente e auxiliar (LED superior e lateral).	UNIDADE	1	3.600,00	3.600,00	ND 449052.45 - Equipamentos de TIC - Impressoras
4829	Solução de TIC	449275	FONTE ALIMENTAÇÃO	Fonte de alimentação para Dell Optiplex 7040, 240w real, bivolt automático 4A, 50 e 60 hz, Modelo de referência: DELL PIV-00T0RD3	UNIDADE	5	995,02	4.975,10	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
4830	Solução de TIC	449275	FONTE ALIMENTAÇÃO	Fonte de alimentação para HP ProDesk 600 Fonte slim para Computador HP Prodesk 600, com a seguinte especificação: 240W real, bivolt. Automático. Modelo de referência: HP D12-240p3a	UNIDADE	5	250,00	1.250,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
4831	Solução de TIC	247553	FONTE ALIMENTAÇÃO PARA HUB	Fonte de Alimentação para Switch DELL N3024 Fonte de Alimentação: Suprimento de potência, voltagem de entrada AC 100-240V, capacidade de alimentação de 200W, certificação 80 PLUS GOLD, modelo 450-ABKD. A fonte deverá ser fornecida para os códigos de serviço C3ZK0Z1, 8CZK0Z1 e 6BZK0Z1. Não serão aceitos fontes não originais do fabricante. Afim de comprovar a procedência e funcionalidade do componente (fonte), a proponente deverá apresentar documento emitido pelo fabricante do equipamento (Switch DELL N3024) atestando que, a fonte é totalmente compatível e homologada para a utilização no equipamento em questão, declarando ainda que está comprometido com a garantia para o componente fornecido.	UNIDADE	1	2.052,47	2.052,47	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
4832	Solução de TIC	465452	CABO REDE COMPUTADOR	Patch Cord UTP Gigalan CAT6, 2,5m com a seguinte especificação:4 pares, 24AWG; Condutor em Cobre eletrolítico, flexível, nú, formado por 7 filamentos de diâmetro nominal de 0,20mm, isolamento em poliolefina e capa externa em PVC não propagante a chama; Contato elétrico com 8 vias em bronze fosforoso com 50µin (1,27µm) de ouro e 100µin (2,54µm) de níquel; Corpo do produto em termoplástico transparente não propagante a chama UL 94V-0. Marca Furukawa, referência35123904, com garantia legal do fabricante. Cor: Cinza	UNIDADE	50	27,48	1.374,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
4833	Solução de TIC	374084	MOUSE PAD	Mouse Pad, com a seguinte especificação mínima: Com apoio em gel para posicionar o pulso, com superfície em tecido para facilitar o deslizamento do mouse. Em cor preta.	UNIDADE	200	30,60	6.120,00	ND 339030.17 - Material de TIC (consumo)
4834	Material	150515	'LIVRO'	Aquisição de obras bibliográficas na área de Ciências Exatas e da Terra Fornecimento de livros e materiais especiais (DVD, CDROM, Audiolivro, ebook etc.)	UNIDADE	1	10.000,00	10.000,00	ND 449052.18 - Coleções e Materiais Bibliográficos
4835	Material	150515	'LIVRO'	Aquisição de material bibliográfico na área Ciências Biológicas Fornecimento de livros e materiais especiais (DVD, CDROM, Audiolivro, ebook etc.)	UNIDADE	1	10.000,00	10.000,00	ND 449052.18 - Coleções e Materiais Bibliográficos
4836	Material	150515	'LIVRO'	Aquisição de material bibliográfico na área Ciências Agrárias Fornecimento de livros e materiais especiais (DVD, CDROM, Audiolivro, ebook etc.)	UNIDADE	1	10.000,00	10.000,00	ND 449052.18 - Coleções e Materiais Bibliográficos
4837	Material	150515	'LIVRO'	Aquisição de material bibliográfico na área Linguística, Letras e Artes Fornecimento de livros e materiais especiais (DVD, CDROM, Audiolivro, ebook etc.)	UNIDADE	1	10.000,00	10.000,00	ND 449052.18 - Coleções e Materiais Bibliográficos
4838	Material	150515	'LIVRO'	Aquisição de material bibliográfico na área Engenharia Fornecimento de livros e materiais especiais (DVD, CDROM, Audiolivro, ebook etc.)	UNIDADE	1	10.000,00	10.000,00	ND 449052.18 - Coleções e Materiais Bibliográficos
4839	Material	150515	'LIVRO'	Aquisição de material bibliográfico para a área Ciências Sociais Aplicadas Fornecimento de livros e materiais especiais (DVD, CDROM, Audiolivro, ebook etc.)	UNIDADE	1	10.000,00	10.000,00	ND 449052.18 - Coleções e Materiais Bibliográficos
4840	Material	150515	'LIVRO'	Aquisição de material bibliográfico na área Ciências Humanas Fornecimento de livros e materiais especiais (DVD, CDROM, Audiolivro, ebook etc.)	UNIDADE	1	20.000,00	20.000,00	ND 449052.18 - Coleções e Materiais Bibliográficos
4841	Material	285550	CAIXA SEPARADORA ÁGUA / ÓLEO	CAIXA SEPARADORA ÁGUA / ÓLEO, MATERIAL POLIETILENO, VAZÃO 2.000, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTENTE A DERIVADOS DE PETRÓLEO, CÂMARA DE CAL	UNIDADE	4	3.302,38	13.209,52	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4842	Material	439860	PALETE	Pallets de Contenção de derramamento com segurança Quatro Tambores Medidas: 1300mm x 1340mm x 230mm (externa) Capacidade de carga: Até 1200Kg Capacidade de contenção: Até 150L	UNIDADE	7	1.128,90	7.902,30	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4843	Material	439860	PALETE	Paleta de contenção em polietileno rotomoldado com aditivo UV, composto de caixa amarela e paleta preto, para utilização de 1 tambor de até 225 kilos e contenção de 90 litros.	UNIDADE	7	429,00	3.003,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4844	Material	439860	PALETE	PALETE DE CONTENÇÃO, MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE, capacidade de até 255L Para 2 Tambores de até 600Kg	UNIDADE	7	759,46	5.316,22	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4845	Material	439860	PALETE	Pallet de contenção em polietileno de alta densidade para 4 tambores de capacidade de contenção de vazamentos de 420L aumentando capacidade de até 1200Kg	UNIDADE	4	1.631,98	6.527,92	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4846	Material	232394	DEPILADEIRA SUÍNOS	DEPILADEIRA SUÍNOS, TIPO SEMI-AUTOMÁTICA, COMPONENTES BRAÇOS METÁLICOS;TAMBOR ASPIRALADO;CHICOTES DE -, POTÊNCIA MOTOR 5, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220	UNIDADE	1	53.000,00	53.000,00	ND 449052.28 - Máquinas e equipamentos de natureza industrial
4847	Material	248486	LAVADORA ALTA PRESSÃO	LAVADORA ALTA PRESSÃO, PRESSÃO ATÉ 2.500, VAZÃO 1.100, TENSÃO 220, POTÊNCIA CONSUMIDA ATÉ 8, PESO 98,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 2 RODAS, 3 PISTÕES DE CERÂMICA E BICO TURBOJET, TIPO TRIFÁSICO, MODELO PROFISSIONAL, COMPRIMENTO 700, LARGURA 660, ALTURA 750	UNIDADE	2	6.403,11	12.806,22	ND 449052.12 - Aparelhos e utensílios domésticos
4848	Material	269412	PRENSA PRODUTO ALIMENTÍCIO	PRENSA PRODUTO ALIMENTÍCIO, MATERIAL ESTRUTURA PERFIL AÇO 6', TIPO MANUAL, COMPONENTES PORCA E FUSO EM AÇO SAE 1020 TREFILADO E 5 SEPARAD, CAPACIDADE PRODUÇÃO 500, DIMENSÕES 1,60 X 0,60, PESO 300, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUSO DE 3' DE DIÂMETRO, APLICAÇÃO PRENSAGEM DE MANDIOCA TRITURADA	UNIDADE	1	16.500,00	16.500,00	ND 449052.28 - Máquinas e equipamentos de natureza industrial
4849	Material	260130	RAMPA	RAMPA, MATERIAL CHAPA DE AÇO, CAPACIDADE 4, COMPRIMENTO 4,40, LARGURA 2,04, ALTURA 1,40, APLICAÇÃO TROCA DE ÓLEO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BANDEJA FUNIL PARA EXTRAÇÃO DE ÓLEO, PLATAFORMA	UNIDADE	2	15.980,00	31.960,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários
4850	Material	150831	TANQUE	Cocho em aço inoxidável para sangria de bovinos	UNIDADE	1	12.780,00	12.780,00	ND 449052.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários

4851	Material	361518	SERRA DE FITA	SERRA ELETTRICA, para corte de carcaças bovinas, em alumínio polido, motor de 4 HP, monofásico 220v, 60 HZ, 1.700 RPM, lâmina de 820 mm, vão livre para corte de 600 mm.	UNIDADE	1	26.870,00	26.870,00	ND 449052.28 - Máquinas e equipamentos de natureza industrial
4852	Material	87866	MÁQUINA E APARELHO PARA INDÚSTRIA DE QUEIJO	Tanque de salga: Tanque para salga de queijos produzido em fiberglass- (Fibra de vidro, Resina Poliester e Gel coat) com duplo acabamento sanitário, pés desmontáveis em aço inox com proteção em nylon. Deve possuir saída com tampão para escoamento e troca da salmoura, além de sistema de encaixe que permita o empilhamento de até cinco andares. Parede simples, formato retangular. Capacidade de 1000 litros. Comprimento de 2,65m e 1,15 m de largura.	UNIDADE	1	15.000,00	15.000,00	ND 449052.28 - Máquinas e equipamentos de natureza industrial
4853	Material	87866	MÁQUINA E APARELHO PARA INDÚSTRIA DE QUEIJO	Tanque mecânico para coagulação e corte de massa para queijos filados, duros e semi-duros. Seu formato interno duplo 'o' garante corte preciso de suave, garantindo o grão sem produção de fios. Possui sistema de dessoragem com 20 e 40% do volume total e exclusivo sistema de aquecimento à vapor. Com plataforma	UNIDADE	1	13.000,00	13.000,00	ND 449052.28 - Máquinas e equipamentos de natureza industrial